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    ;  راهنماي تدوین مقاله;   
شوند که افزون  هایی پذیرفته می براي محفوظ ماندن جایگاه علمی این مجله و کسب امتیاز جهت ارتقاي جایگاه فصلنامه، فقط مقاله

 هاي شکلی زیر نوشته شده باشند. بر داشتن محتواي علمی به تشخیص داوران، با رعایت ضابطه
  

  ي نویسندهها ضابطه -الف
 نویسنده (گان) کامل باشد. (به فارسی و انگلیسی)نام و نام خانوادگی  .1
 میزان تحصیلات و رتبه علمی و دانشگاه نویسنده (گان) مشخص شود. (به فارسی و انگلیسی) .2
 ایمیل نوشته شود. .3
 نام دانشگاه و شهر آن نوشته شود. .4
 نشانی، کدپستی و شماره تلفن نوشته شود. .5

  ي مقالهها ضابطه -ب
 باشد. صفحه 25تا  20مقاله بین  .1
 عنوان مقاله کوتاه و گویا باشد. (به فارسی و انگلیسی) .2
 جایی فرستاده نشده باشد. تر جایی چاپ نشده یا براي چاپ به مقاله پیش .3
 تایپ شده باشد. Wordدر محیط  14و قلم  B Nazaninمقاله با قلم  .4
 نوشته شود. کلمه 150و حداکثر  100چکیده مقاله حداقل  .5
 آورده شود. واژه 10و حداکثر  5 هاي کلیدي حداقل واژه .6
 صورت پاورقی در پایین صفحه نوشته شود. معادل انگلیسی واژگان تخصصی و معادل انگلیسی نام اشخاص به .7
 شوند. مقالات رد شده عودت داده نمی .8

  استناد يها ضابطه -پ
قول مستقیم یا غیرمستقیم، فقط کند، و کافی است منابع، پس از نقل  پیروي می» درون متنی«این مجله از روش استناد  .1

) شماره صفحه مورد استفاده، و هر سه داخل پرانتز معرفی 3) سال انتشار اثر، 2) نام خانوادگی نویسنده اثر، 1با آوردن 
 )25: 1349شوند؛ نمونه: (عنایت، 

ها مشخص  نوشته در صورت تعدد منابع از یک نویسنده در یک سال، با افزودن (الف) و (ب) در کنار سال انتشار، .2
 )150(ب):  1349)، (عنایت، 14(الف):  1349شوند. نمونه: (عنایت،  می

منابع مورد استفاده، در پایان مقاله، به ترتیب الفبایی، نام خانوادگی نویسنده، (و اگر یک اثر چند نویسنده داشته باشد،  .3
 شوند. ترتیب الفبایی نویسنده اول)، تنظیم و معرفی می

 نامه چنین است: کتاب منبع در کتابترتیب نوشتن  .4
نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده (تاریخ انتشار کتاب) عنوان کتاب، نام مترجم، تعداد جلدها، شماره چاپ، محل نشر کتاب: 

  نام ناشر.
 نامه  چنین است: ترتیب نوشتن مقاله منبع در کتاب .5

مجله) عنوان مقاله در داخل گیومه، نام مترجم، نام مجله، دوره مجله، نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده (تاریخ انتشار 
  صفحات اول تا آخر مقاله در مجله.

 شوند. منابع به زبان خارجی نیز، با ترتیب بالا آورده می .6
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 گرایی آرمان ي نظریه تاریخ بازخوانی

  »الملل بین روابط ي رشته تولّد بر تاکید با«
  *جوانشیري احمد

  مشهد واحد اسلامی آزاد دانشگاه سیاسی علوم گروه استادیار و علمی هئیت
  

  چکیده
هاي گذشته ارائه شده است. بر مبناي این روایت،  الملل روایتی مسلّط در دهه ي روابط بین هاي تاریخی رشته در کتاب

هاي میانی دو جنگ جهانی، در عرصه فکري تسلّط کامل داشت و پس از آن حذف گردید.  گرایی در سال مکتبِ آرمان
گرایان،  بینی ذکر کرده است. از نظر واقع گرایی را جدایی از عینیت و خوش این روایت مسلّط، دلیلِ شکست مکتب آرمان

ي  گرایان به پایان رسید. در دهه اي که با پیروزي واقع گرایان اتفّاق افتاده است. مناظره ها و آرمان ي اول مابین آن مناظره
الملل را فراهم شد. بر مبناي  ي روابط بین گیريِ رشته شناسانه، امکانِ بازخوانیِ تاریخِ شکل گذشته، در نتیجه انقلاب روش

هاي  گرایی براي فهمِ متفکّرانِ این دوران مناسب نیست بلکه عکس آن؛ ما با جریان تنها برچسب آرمان این نگاه تازه، نه
گیرند.  اي یکسان جاي نمی ها در کنارِ یکدیگر و در دسته ظریهرو هستیم. بنابه این روایت تازه، این ن گوناگون فکري روبه

  گرایی نه روشنگر؛ که خود برچسبی نادرست براي این دوران پرشور است.  همین دلیل عنوانِ آرمان به
  ها کلید واژه

  گرایی، حاکمیت حقوقی. شکنی، کثرت هاي بزرگ، سنتّ فکري، شالوده گرایی، مناظره گرایی، واقع آرمان

                                                             
* Email: djavanshiri@yahoo.com. 
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  مقدمه
الملل پس از پایان نام روابط بین اي آکادمیک بهالملل؛ رشتهي سیاست بینبراي بسیاري از استادان و اندیشمندان حوزه
بین دو جنگ، جز هاي نظري، در دوران ماشود. تلاشگرایی تعریف میجنگ جهانی دوم و با ظهور مکتب واقع

ي نظري، حجم زیادي از مطالعات به تاریخِ ندارد. از سویی دیگر، در هر رشتهگرایی معناي دیگري رویاپردازي و آرمان
  شود. ي آکادمیک مورد نظر معطوف میها و چگونگی برآمدن رشته ها و سیر توالی آناندیشه

 ) وOrthodoxاندیش (الملل، تاریخی راستي روابط بینگرایی بر رشتهدر دوران جنگ سرد و با تسلّط مکتب واقع
است. این روایت تاریخی بر این اصلِ مسلم استوار بود که در دورانِ مابینِ دو نخورده از تولّد این رشته بیان شده  دست

گرایانه، الملل مسلّط بود. از دید این روایت واقعهاي مربوط به روابط بینگرایی بر تمامیت عرصههاي آرمانجنگ، نظریه
هاي هاي ما بین دوجنگ؛ تیر خلاصی بر تمامیت این نظریهسخگویی به مسائل و بحرانبا شکست این مکتب در پا

  ي مسلّط تبدیل شد. هاي این شکست و مقابله با آن به نظریهگرایی پس از  کسب تجربهگرایانه شلیک شد و واقعآرمان
هاي شناسانه و ایدههاي روشرحِ پرسش، با ط90و  80ي این روایت از گزند پرسش و نقد مصون نماند؛ در طولِ دهه

وقوع پیوست. بسیاري از پژوهندگان اقدام به طرحِ مفاهیمی نو و بازخوانی انسانی بهشکنانه، تحولاتی ژرف در علومشالوده
یا ي هرمنوتیکی شناسانههاي روشهاي گوناگون نمودند. مفهومِ گفتمانِ میشل فوکو و انقلابهاي مسلّط در حوزهروایت
ي تاریخِ الملل ختم شد. حاصل این تحولات در حوزهي روابط بینمدرنی در علوم انسانی، به تحولاتی جدي در رشتهپست
الملل بود. در این مقاله این سوال مهم طرح خواهد شد هاي این رشته؛ خوانشی نوین از آغازگاه و تولد روابط بیننظریه

ي آن چیست؟ مفاهیمِ نوین به چه تغییراتی در مورد دهنده گرایی چه بود؟ اجزاي تشکیلعکه روایت مسلّط مورد قبولِ واق
پردازیم که تا چه الملل منجر خواهد شد؟ در نهایت به این پرسشِ اساسی میي روابط بیننگاري رشتهفهمِ ما از تاریخ

  دو جنگ است؟ هاي مابینِ گرایی روشنگرِ واقعیت جاري در سالاندازه برچسبِ آرمان
هاي گرایی، وابستگی متقابل، نظریههاي معاصر چون کثرتبا طرح مفاهیمِ نوین خواهیم دید که گروه وسیعی از اندیشه

بین و حتیّ به تعبیري گرایانی خوشتنها با آرمان المللی همگی در این دوران ریشه دارند. ما نههاي بینمربوط به سازمان
یستیم؛ بلکه با بحثی جدي و پرشور در میانِ متفکرانِ آن دوران براي فهمِ واقعیت جاري مواجه هستیم. رو نرویاپرداز روبه

هاي نوین در بازخوانی شوند. استفاده از روشگرایان نزدیک میمتفکّرانی که حتیّ در بعضی از مواضع خود به واقع
هاي مابینِ دو جنگ برچسبی زائد و غلط براي فهم اندیشه گرایی تنهاتاریخی به ما نشان خواهد داد که مفهومِ آرمان

  تري است. است؛ دورانی تازه که نیازمند بازخوانیِ نوین و دقیق
  روایت مسلّط

الملل نیازمند ي روابط بیناندیش و مسلّط بر تاریخِ نظري رشتهدر آغاز لازم است توجه کنیم که فهمِ روایت راست
ي آن است. بخشِ بزرگی از میزکارِ داشجویان، پژوهندگان و ) تشکیل دهندهElementهاي (هاي دقیق به سازمای توجه

هاي تاریخی، تاکید هاي تاریخِ اندیشه اشغال کرده است. در اکثر این روایتالملل را کتابي روابط بینصاحبنظرانِ رشته
ت. در این تاریخِ نظري، ما شاهد زوال دیدگاه هاي اندیشگانی گوناگون اسهاي و مکتباصلی بر ظهور و سقوط نظریه

جاي تکیه بر  اند بههایی که مدعیتر هستیم. نظریههایی علمیعنوان نظریهگرایان بهگرایان و چیرگی دیدگاه واقعآرمان
ها  بر آن پوشیهایی که چشمالملل هستند. واقعیتي روابط بینشناسانهها و آرزوها؛ درصدد درك واقعیت هستیغایت
ي برحقیِّ تاریخی و دهندهآید. در این روایت پیشرفت زمانی، نشان  حساب میي ضعف مکتب آرمانگرایی بهنقطه

علتّ دوري از همین واقعیت و حرکت گرایی بهست که مکتب آرمانها است. این روایت مدعی امشروعیت نظري دیدگاه
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هاي تاریخی چون جنگ جهانی دوم مهر بطلانی بر به شکست شد و رویدادپردازي در طولِ زمان محکوم در جهت خیال
  آمد.  حساب میها به هاي آننظریه

است. او در کتابش، بحرانِ بیست ساله، شدیدترین 1گرایی ادوارد هالت کاربندي و حمله به آرمانآغازگر این صورت
بار به طرحِ  گرا نام برد. کار در این کتاب براي اولینن آرمانحملات را به این اندیشمندان انجام داد و از آنان با عنوا

ضرورت به اراده بهگرا آرمان«گوید: گرا میگرایان پرداخت. او در مورد اندیشمند آرمانهاي دیدگاه آرمانمشخصِ سازمایه
اش ي ارادهواسطهجاي آن بهاتوپیایش) بهوبیش باور به امکانِ رد رادیکالِ واقعیت و جانشین کردن آرمان ( باور دارد؛ او کم

  ). Carr,1981: II» (دارد
ي مسلّط تبدیل شد. این روایت تاریخی، رخدادهاي جنگ جهانی و هاي بعدي به اندیشه همین مبانی فکري در سال

در کتابش در مورد  2دانست. شیمکوگرایی و دوري از واقعیت اندیشمندان این دوران میوحشت ناشی از آن را علتّ آرمان
آلود؛ هاي تیره و گلتسلیحات خودکار، توپخانه، مهمات کشتارجمعی، گازهاي سمی و استحکام«نویسد: همین مسئله می

  ). Shoko, 2008: 27» (فریبندگی و عشقِ جنگ را ربود
اند. پس از الملل بودهست بینهایی درست و دقیق براي درك سیا گرایان، سیاست قدرت، رقابت و جنگ ناماز منظر واقع 

گرایی پردازان خواهان تغییر تمامی این اصول قدیمی بودند. این عاطفیگرایی (رمانتیسیسم) نظریهجنگ و افزایش عاطفی
ر گرایان منجر به ایجاد میلِ شدیدي براي تغییر عینیت شد. این اندیشمندان به نهاد نیک بشر و امکانِ تغییرِ داز نظر واقع

حساب ها به گرایی آنگراها دلیلِ آرماني جنگ باور داشتند. همین اعتقاد از منظرِ واقعشرایط و جلوگیري از شروعِ دوباره
گرایان و کند. او در نقدي بر آرمانبندي میگرایان صورتروشنی این دیدگاه را در مورد آرمانبه 3آمد. هدلی بول می

ها به  ویژگی مشخصِ این نویسندگان باورِ آن«نویسد: ملل و حکومت قانون) می يخصوص زیمرن و کتابش (جامعه هب
بود؛ قابلیت تبدیل شدن به  الملل که به جنگ جهانی اول کشیده شدهکه نظام بین ویژه باور به اینمفهومِ پیشرفت بود. به

ده تحت تاثیر دموکراسی، رشد افکارِ عمومی که نظام یاد ش را دارد. باور به این آمیزتر و عادلانهنظامی اساسا صلح
هاي آنان؛ در عمل در حال هاي ناشی از آموزشهاي مردان صلح یا روشنگريي ملل، تلاشالمللی، تکوینِ جامعه بین

 :Bull, 1972» (اند که به این روند پیشرفت کمک کنندعنوان پژوهشگر موظف دگرگونی است. آنان باور داشتند که به
34 .(  

بشري و تکیه به اصول اخلاقی  گرایی و اعتقاد به نهاد نیکگرایی، پیشرفت، ارادههایی چون عقلترتیب ویژگی به این
معنا با دوري از واقعیت و گرایانه هماین مفاهیم در روایت واقع 4گرایی رسمیت یافت. عنوان خطوط اصلی تفکّرِ آرمان به

مسلّط از تاریخ رشتهرویاپردازي قلمداد شد. عنصرِ مه هاي بزرگمناظره«الملل مفهوم ي روابط بینمِ دیگر در روایت «
ي روابط در رشته» هاي بزرگمناظره«ي گرایی در طول تاریخ، ایدهي شکست و حذف مکتب آرمانبود. با طرح انگاره

اي رشد هاي مختلف در هر دورهمابین نظریهي آکادمیک از دلِ مباحثه و درگیري الملل ظاهر شد. در این ایده، رشتهبین
هاي معناي شکست نظریهتر بود زیرا پایانِ مناظره بهتر و علمیتر، کاملکند. مکتبِ پیروز در هر مناظره عینیمی

 دهد هاي بزرگ را به ترمینولوژي کوهن نسبت میي مناظرهدر کتابِ خود ایده 5آمد. برایان اشمیتحساب میتر به ضعیف

                                                             
1- E. H. Carr. 
2- K. Shimko. 
3- H. Bull. 

  . 1391؛ گریفیتس، 1392؛ قوام، 1382رجوع کنید به مشیرزاده،  -  4
5- B. C. Schmidt. 
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یکی از مفاهیمِ «کند: الملل بیان میي روابط بیناندیش در تبیینِ تاریخی رشتههاي جریان راسترا یکی از ویژگی و آن
توانیم در مراحل تاریخی متوالی، یا ترمینولوژي کوهن توضیح داد. یکی از این اي آکادمیک را میست که رشتهرایج این ا

  ). Schmidt, 1998: 22» (گرایان متاخّر استگرایان متقدم و واقع آرمانهاي تاریخی رایج بحث مابینِ دوره
ي دوم: هژمونی ي اول: نزاع و درگیري؛ دورهدهد: دورهفرض قرار میهاي بزرگ در خود دو دوره را پیشي مناظرهایده

فرض ود دارد؛ زیرا هم پیشرا در خ» کار«هاي اصلی مطرح شده توسط بندي تمامی سازمایهمکتبِ پیروز. این دوره
هاي این مکتب و غلبه نظریهکه شکست  کند و هم اینگرایان بر دوران مابین دو جنگ را مطرح میهژمونی آرمان

الملل موارد ي روابط بینبندي تاریخی رشتهها یا دورهکه در مورد تعداد مناظره کند. با آنتر!!  را بیان میتر یا عینی علمی
الملل تا همین اواخر نگرشی ي روابط بینهاي چاپ شده در مورد آغازگاه رشتهشود اما اکثر کتابهم یافت میاختلافی 

ي روابط تاریخِ رشته 1عنوان نمونه جان واسکوئزگرایی) داشتند. بهگرایی/ واقعي اول (آرمانیکسان در مورد مناظره
کند تقسیم می» گرا و انقلابِ رفتاريگرا، سنتّ واقعي آرماندر قرن بیستم را به سه مرحله«الملل  بین

)Vasquez,1983: 13 .( 
گیرد. در ها در نظر میبندي تمامی نظریهبندي در گامِ اول چند خصلت اساسی براي طبقهروشِ فهمِ تاریخ از طریق دوره 

هایی زمانی وجود ندارد بلکه در صورت وجود تفاوت ايها در دورهها و دیدگاهبین بسیاري از نظریهتنها تفاوتی ما نتیجه نه
اندیشمندان مختلف در  نشینیهمین دلیل امکانِ هم تر از اختلاف است. به هایشان بسیار بیشتر و مهمباز هم اشتراك

توانیم می« نویسد: و می پردازدها میبندي نظریهشناسی به دورهاز منظر روش 2اي خاص وجود دارد. سی. آر. میشلدوره
شکلی اَخص تشخیص داد: الملل بهصورت عمومی و روابط بینسه مکتبِ بزرگ فکري در مورد اساسِ علوم اجتماعی به

  ). Kent, 1980: 28» (ها)ها) و پسارفتارگراها (پارادایمیها، رفتارگراها (علمیکلاسیک
ها چون لیبرالیسم، صلحِ رفتند و با کوهی از ایدهگرا گترتیب تمامی پژوهندگان مابین دو جنگ برچسبِ آرمان بدین

ي جهانی، اعتقاد به ذات خوبِ بشر و غیره در گروهی یکسان قرار گرفتند. به این دلیل که تعدادي از دموکراتیک، جامعه
 هاي تاریخی مکتبِر کتاببودند؛ د هایی چون صلح یا وابستگی متقابل قلم زدهنظران در مورد ایدهاین صاحب

پیوند خورد. نویسندگانی چون کانت، بِنتام و ویلیام پِین  19و  18هاي لیبرالیسم و روشنگري قرنِ گرایی به سازمایه آرمان
الملل ي روابط بینهمین دلیل در این روایت در کنار بحث شروعِ رشته گرا شدند. بهپردازان آرمانمأخذي براي فهم نظریه

ي سازمایه 5شد. دکتر مشیرزاده پس از بیان هاي آن هم توجه میبه لیبرالیسم و شاخصهو اندیشمندان مابینِ دو جنگ 
هاي لیبرال، باور به امکان ترین وجه معرفّ نظریه مهم«پردازد: بندي میبه این جمع 3فکري لیبرالیسم از استین و پتیفورد

). 27: 1382(مشیرزاده، » هایتا نیل به صلح جهانی استشکلِ همکاري، کاهش تعارضات و ن الملل بهتحول در روابط بین
  گرایی قرار گرفت. نیاز درك آرمانهاي لیبرال پیشچنین فهم نظریه این

که  الملل تکرار شد. ایني روابط بیناندیش از تاریخِ رشتههاي روایت مسلّط و راستدر نهایت این سیر در سرتاسرِ کتاب 
هم دوري از واقعیت و بروز  ي اول را شکست خوردند و دلیلِ آنابین جنگ مسلّط بودند و مناظرهگرایان بر دورانِ مآرمان

دان تاریخی و براي نقل گرایی فقط به زبالههاي آرمانها و سازمایهشد. از دید این روایت ایدهجنگ جهانی دوم عنوان می
  ها  تعلّق داشتند. در کتاب

                                                             
1- J. Vasquez. 
2- C. R. Mitchel. 
3- Stean and Pettiford. 
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  پردازينویسی و  افسانهتاریخ
ترِ ي دقیقهایی بنیادین مواجه گشت. مطالعههاي گفته شده از تاریخ با پرسشي اخیر تمامی روایتدر طولِ دو دهه

همین دلیل بعضی از پژوهشگران حتیّ در اطلاقِ عنوانِ  اندیشمندان آن دوران به نتایجی کاملا متفاوت منجر شد. به
هاي هاي نوین شد؛ انقلابیکی از دلایلِ اساسی که موجبِ تشویق به پژوهشگرایی دچارِ شبهه و تردید شدند. آرمان
هاي آکادمیک مختص به روابط ههاي علوم اجتماعی بود. این بازخوانیِ تاریخیِ رشتشناسانه در تمامی رشتهروش

ت اعم این نکته مهم صورالملل نبود و در علم سیاست هم به نتایجی مشابه رسید. براي اندیشمندان علم سیاست به بین
ها بایستی به  اي که از دید آنها نشود. مسئله هاي گوناگون در طولِ تاریخ باعث بدفهمی آنبود که مفهومِ حذف مکتب

اش انجام نگیرد. در همین وجه روایت تاریخی از دید نظریه مسلّط و به دلخواه هیچ  شد این بود که بهآن توجه فراوانی می
ها براي مشروع چون دیگر رشته تاریخِ نظري علم سیاست، هم«... مطرح کردند: 1دریژك و استفان لئونارددوران بود که 

هاي ). روایتDryzek, 1988: 47شود ( جلوه دادن دیدگاهی خاص همراه با نامشروعی نظریه رقیب استفاده می
تنها چندگانگی و تفاوت را نفی  ها نه دادند. آنهاي قبلی ارائه میمسلّط ریشه و سنتّ خود را در همان شکست مکتب

  پرداختند. تر تاریخ میدست ي یککردند بلکه تا حد امکان به ارائه می
با  2سو پژوهشگرانی چون برایان اشمیت هایی نوین را فراهم کرد. در یکي پژوهشوگوها و ایرادها زمینه همین گفت

هاي هاي مغفول در آن دوران را یافتند. جریانالملل پرداختند و جریانیني روابط بشناسی جدید به تاریخِ رشته روش
گاه مورد توجه واقع نشدند و همواره مغفول ماندند. گروهی  گرایی هیچعلتّ برچسب آرمانگرایی که بهفکري چون کثرت

نوین به ي نگاهی جدید برپایههاي گرایی و مفهومِ دقیقِ آن پرداختند. این پژوهشدیگر که به ارزیابی برچسبِ آرمان
گوید: پردازد و پس از آن میبندي میي کوهنی دورهمفهومِ سنتّ شکل گرفت. اشمیت خود در متنی به نقد ایده

هاي ها که مشابه با هویتبرخلاف وجه هژمونیک نظري علم طبیعی، در علم سیاست همیشه با چندگانگی تاریخ«
  ). Schmidt, 1998: 17» (ایمرو بودهخاص است، روبهگوناگون موجود در هر دوران 

ها مسئله این بود که چه  ترتیب پژوهشگران به کاوش در مفهومِ سنتّ در روایت تاریخی مسلّط پرداختند. از دید آن به این 
مسئله از چه اند و دلیل آن چیست و این الملل حذف شدهي روابط بینهایی در دلِ سنتّ فکري مسلّط در رشتهروایت

هاي مسلّط از مفهومِ سنّت گرا و روایتي واقعها کلید این نکته در تعریفی بود که اندیشه راهی انجام شده است. از دید آن
گرایان طور کامل در پارادایم کوهنی قرار داشت. مفهومِ سنتّ مدنظرِ واقعگرایان از سنتّ بهداشتند. مفهومِ مدنظرِ واقع

نام هاي بزرگ بود. اشمیت و پژوهشگر دیگري بهبندي کوهنی، پیشرفت خطیّ و مفهوم مناظرهي دورهایده ي اتّصالِنقطه
گوید: پردازند. گونل در مورد سنتّ میعنوان کلید فهمِ کجروي روایت مسلّط تاریخی میبه مفهوم سنتّ به 3جان گونل

» اي استاي قاطع و افسانهن بررسی آن همراه با جنبهي سنتّ مفهومی بسته است و پذیرشِ عمومی و بدوایده«
)Schmidt, 1998: 25 .(  

اولین «رسند: هاي دیگر در دلِ آن به دو الگوي ارجاع در سنتّ میاي و حذف روایتها در توضیحِ همین وجه افسانه آن
 ,Schmidt» (قعی(عملی) وجود داردعنوان تاریخی واي سنّتی تحلیلی به[الگو] این نکته است که گرایشی به مشاهده

                                                             
1- S. Leonard and J. Dryzek. 
2- Brian C. Schmidt. 
3- John G. Gunnell. 
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1998: 24-28& Gunnell, 1991: 190 ّمسلط نظرِ روایتمد ّاین اولین روش یا الگوي ارجاع در مفهومِ سنت .(
  شود. تکمیل می» هاي بزرگمناظره«است. الگوي اول از طریقِ مفهوم 

ها و نویسان در طول دوران جنگ سرد، نظریهاریخدر مورد این الگو آنان بر این نظر بودند که پژوهشگران مختلف و ت
تنها تاریخِ واقعی را گرایان نهالملل بسط دادند. واقعي روابط بینهاي مختلف فکري مسلّط را به کلِ تاریخِ رشتهدیدگاه

ا و اصولِ مکتبِ هنشانند. در این روایت تاریخی خواننده شاهد گسترشِ ریشهجاي آن میحذف؛ که همان رویکردها را به
هاي گوناگونی تواند شامل اتفّاقات و رویدادها و دیدگاهگرایی به کلِ تاریخِ فکري و فلسفی است. تاریخی که میواقع

ها شود. از طریقِ مفهوم مناظرهجاي آن ارائه می راحتی حذف و همان اصولِ مدنظرِ جریانِ مسلّط بهباشد. اما این تاریخ به
گرایی در ي آرماني تایید و قدرتمندي نظریه است. نظریهشود که پیشرفت خطیِّ زمان نشانهداده می گونه نشان هم این
ها به الگوي مناظرهگرایی است. ي واقعي صحت نظریهي اول شکست خورده است و همین خود نشانهمناظره
  پردازان گوناگون بپردازند. سازي براي نظریهشاخصبندي و راحتی به امر طبقهکند بهاندیش کمک مینویسان راست تاریخ

الملل است: ي روابط بیندر مورد سه سنتّ نظري در رشته 1هاي بارزِ این الگو ادعاي مارتین وایتیکی از مثال 
). 13: 1382(مشیرزاده، » عبارتی دیگر سنتّ ماکیاولی، کانتی و گروسیوسیگري و خردگرایی یا بهگرایی، انقلابی واقع«

نویسد: داند. او میهاي زیادي میکند؛ اما هر سه را داراي تواناییکه خود را از آن سنتّ خردگرایی بیان می وایت با آن
ها از نظر فلسفی  نهایت به موازات هم کشیده شده باشند. آنآهن نیستند که تا بیگانه شبیه سه خطهاي سهاین سنتّ«

اند. گاهی هاي متقاطعها و جریانهایی با گرداببار آرام، ساکن و مستقل نیستند. بلکه رودخانهثابت و ناب مانند سه جوی
ها بدونِ تغییرِ ي من این سنتّعقیده مانند... . بهپیچند و هرگز براي مدتی طولانی در بسترِ خودشان محدود نمیهم می به

). وایت در اینجا هم کلِّ Wight, 1991: 260 و 192: 1391 (گریفیتس،» یابندشان تغییر میاساسی در هویت اصلی
قابل ها را غیر ي آنصراحت هستهکه به کند و هم اینها خلاصه میالمللی را در همین اصول و دیدگاهتاریخ تحولات بین

ی با نقاط ضعف داند. کاملا طبیعی ست که در این دیدگاه انتقادها از اندیشمندانِ مابینِ دو جنگ جهانتغییر می
است زیرا هر دو گروه در یک دسته، کانتی یا  یکم یکیوالمللی در قرن بیستهاي بینپردازانِ مبحث سازمان نظریه

  گیرند. گروسیوسی قرار می
و چون وایت، اندیشمندان مابینِ د چنین نگرشی در روایت سنتّ مسلّط بسیار زیاد است. بسیاري از پژوهشگران، هم این 

اي مطرح که معیارهایی را که در آن برهه از زمان توسط عده دهند یا آنجنگ را در سنّتی یگانه از نظر فکري قرار می
کنند. مثالِ بارزِ دیگرِ این الگو برچسبِ ویلسونی عنوانِ شاخصِ کلِّ جریانِ فکري و سنتّ نظري معرفی میاست؛ بهشده

 ي سازمانتواند منکرِ نقشِ مهمِ ویلسون در طرح ایده که کسی نمی ی است. با آنبراي اندیشمندان مابین دو جنگ جهان
اي خاص؛ نوعی سلاح شود اما تعمیمِ اصولِ فکري او به پژوهشگرانِ آکادمیک در دورهجهانی یا خلع  ملل و صلح

  جایگزینی تاریخِ عینی با تاریخِ تحلیلی است. 
گیري دیدگاه پس از بیان عواملی چون جنگ در شکل» الملل به روابط بیناي مقدمه«در کتاب 2جکسون و سورنسن

عنوانِ وجوه بارزِ کلِّ این جریان و هاي فکري او را بهها شاخص پردازند. آنگرایانه (لیبرال) به نقشِ ویلسون میآرمان
جلوگیري از وقوع جنگ بزرگ  ویلسون اعتقاد راسخ داشت که امکان«... کنند: افراد گوناگون آن دوران معرفی می

هاي بسیار اي از دولتکننده هاي سیاسی سخت و ناراحتطور خلاصه مسیرِ فکري لیبرالیسم خاطره دیگري وجود دارد. به

                                                             
1- Martin Wight. 
2- R. Jackson, G. Sørensen. 



 

انی
زخو

با
 

ریخ
تا

 
ریه

نظ
 ي 

مان
آر

 
ایی

گر
 

 با"
کید

تا
 بر 

ولدّ
ت

 
شته

ر
 ي 

ابط
رو

 
 بین

ملل
ال

" 

11 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |ده
تان

ابس
ت

 
139

5
 

ها و رویکردها بودند. در ابتدا روابط ها نیازمند تغییرِ روش همین دلیل آن المللی آن زمان داشت. بهقدرتمند در نظام بین
هاي لیبرال دموکراتیک گسترش یافت: آمریکا و انگلیس. متفکّران صورت قدرتمندي در دولتلمللِ آکادمیک بهابین

). Jackson, 1999: 37اي بزرگ در آینده داشتند (هاي قدرتمندي در مورد چگونگیِ اجتناب از فاجعهلیبرال دیدگاه
ي روابط وهشگران بر مسیرهاي متفاوت اما متقاطعِ رشتهکند که بسیاري از پژجکسون حتیّ این نکته را فراموش می

توان حتیّ این دو کشور را کاملا یکسان در نظر گرفت هاي مطرح در آمریکا و بریتانیا تاکید دارند و نمیالملل و نظریهبین
  ). Schmidt, 1998و  26- 11: 2002(رجوع به اشمیت، 

» سنتّ بزرگ و طولانی«شود مفهوم و اشمیت بیان می دومین الگوي ارجاع به سنتّ که از طرف گونل
، 2، اي. اچ. کار1گرایی چون مورگنتاست که اندیشمندان واقع). این مفهوم به این معناSchmidt, 1998: 27است(

ی بزرگ را بخشی از سنّت ها خوداند. آنهاي کلاسیکی بنا کردههاي خود را بر نظریهو دیگران بنیانِ ایده 3کنث والتز
اند. اما توجه کنیم که همین ها عجین شدهصورت مدام حضور داشته است و با سرشت انساندانند که در طول تاریخ به می

توانند وجه نمیهیچ ها از قدرت بالایی برخوردار نیستند و بهکند که  دیگر نظریهگونه القا می بیان سنتّ طولانی این
ي ها همین پشتوانهها است. از نظر آنیاورند. مفهوم سنتّ در این الگو نوعی پشتوانه براي نظریهمدت دوام بصورتی بلند به

چون الگوي اول، اینجا  رود. دوباره همشمار میگرایی بهي واقعمستحکم تاریخی دلیل حذف دیگران و ماندگاري نظریه
گرایان شود. از نظر واقعگرایانه مطرح میهاي واقعبات گزارهي برتري و اثعنوان نشانههم تاریخِ خطیّ در طول زمان به

  ها با واقعیت است.  هاي نظري آندهنده تطابق بنیان تاریخ نشان
رسانند و ادعا گرایی را به دوران باستان میي واقعرسم است که ریشه«گوید: گرایی میهاي واقعگریفیتس در مورد ریشه

). کنث 44: 1391گرایانه یافت (گریفیتس، هایی  واقعثار مهم یونان، روم، هند و چین استدلالتوان از آکنند که میمی
ي سیاست هاي نظریهگوید تمامی بنیاندهد. او میي خود ارجاع میعنوان پشتوانه هاي کلاسیک بهوالتز بارها به فیلسوف

اي با ). او در مصاحبهWaltz, 2008: xii& Waltz,2008: 3-66شود (الملل در آراي توسیدید پیدا میبین
کند که در اولین گام آراي توسیدید، ماکیاولی و هابز را الملل توصیه میبه دانشجویانِ روابط بین 4وگوي نظري سایت گفت

  مطالعه کنند. 
بندي وجود گ و دورهي بزرنام سنتّ طولانی، مناظرهاي بهشود این است که اگر افسانهسوالی که در اینجا مطرح می 

حوشِ چه محورهایی وها حول دارد؛ پس چه امري شاخص واقعی اندیشمندانِ مابین دو جنگ جهانی است؟ مباحث آن
الملل ي روابط بینشناسانه روایت تاریخی از تولّد و رشد رشته ها چه بود؟ حال بایستی پس از رد روش ن بود؟ وجه تمایزِ آ

  ها و گوناگونی آن را مشاهده کنیم. بپردازیم. تغییرهاي آن را بیان کنیم تا تفاوتبه تاریخِ واقعیِ آن 
  هاي گستردهگرایی: موضوعآرمان

گذارد. او این گرایی میهاي آرمانی و  ذهنیگرایی تاکید خود را بر مفهومِ غایت در دیدگاهکار در نقد مشهورِ خود بر آرمان
الملل از همان آغاز مشخص شده شناسی علمِ سیاست بیني غایتجنبه«داند: می اشغایت را ناشی از جنگ و وحشت

ي تمامی کننده بار شروع شد... . این میلِ شدید به پیشگیري از جنگ، تعیینبود. این جنبه از جنگی بزرگ و مصیبت
  ). 67: 1386مسیر و جهت آغازین این بررسی بود (لینکلیتر، 

                                                             
1 -H. J. Morgenthau. 
2 -E. H. Carr. 
3- Kenneth Waltz. 
4- www.theory-talks.org. 

http://www.theory-talks.org.
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شد اما ارتباطی مشخص مابین المللی ها به مباحث بینات آن باعث افزایش توجهدرست است که جنگ و خسار
انگیز مباحث و ي جنگ در حوزه دانشگاهی گسترشِ حیرتگرایی و وحشت ناشی از جنگ وجود ندارد. اولین نتیجه آرمان

و جهانی را تحت شعاع قرار داده  هاي زندگی فردي، ملیّهاي مورد مطالعه بود. از آنجا که جنگ بسیاري از ساحتموضوع
المللی با هاي بینالملل، سازمانها شامل حقوق بیناین موضوع«هاي مورد بررسی هم گسترش یافت. تبع حوزه بود؛ به

تمامی  الملل بههاي جهانی... بود. در آن دوران سیاست بیني ملل، دادگاه جهانی و دیگر پیکرهنگاهی ویژه به جامعه
  ). Schmidt, 1998: 156پرداخت (ی گسترش یافت که به عواملِ بنیادي و مشکلات جهان میهایحوزه

و اوایل قرن بیستم دیدگاهی  19اولین موضوعی که توجه طیفی از پژوهشگران را جلب کرد؛ مفهوم دولت بود. در قرن 
لی این دیدگاه، یکتاییِ مفهومیِ واحد ي اصحقوقی در مورد مفهوم دولت و اساسِ آن یعنی حاکمیت سلطه داشت. پایه

ي نظران مطالعه اش بود. این مسئله تا آنجا عمومی بود که بسیاري از صاحبقابل تقسیمدولت بر حاکمیت مطلق و غیر
پنداشتند. دولت تبلورِ حاکمیت بود و حاکمیت به دولت مدرن هستیِ یکتایی ي دولت یکسان میعلم سیاست را با مطالعه

گونه بیان  هاي علم سیاست را این سازمایه 1906در متنی به سال  1کرد. استفان لاکوكي اجتماعی اعطا میر عرصهد
ي دولت... دولت از چهار وجه فیزیکی تشکیل تر نظریهبیانی کوتاه علوم سیاسی با دولت سروکار دارد یا به«... کند: می

  ). Schmidt, 1998: 83ان (است: سرزمین، جمعیت، یگانگی و سازمشده 
در این دوران تمامی تلاشِ خود را بر بازگشایی و فهم ابعاد داخلی و خارجی  4و هیل 3؛ گتل2پژوهشگرانی چون ویلوگبی

عنوان اقتداري برتر را تعریف اصلی از مفهوم دولت قرار دادند. اهمیت مسئله بدان حد بود که ویلوگبی تمرکز بر دولت به
هاي مابین دو جنگ شکل گرفت.  ي حقوقی حاکمیت، جریانی فکري در سالی بیان کرد. در مقابلِ نظریهعلوم سیاس

هاي ها و نظریهشد؛ در واقع جریانی از دیدگاه گرایان یاد میهاي بعدي با عنوان آرمانها در دهه اندیشمندانی که از آن
المللی و غیره در حال رشد و هاي بین گرایی، سازمانگرایی، واقعهایی مثلِ کثرتگوناگون و گاه متضاّد بودند. دیدگاه

  گسترش بود. 
هاي هاي بعدي از کتابطور کامل در دههي جالب اینجاست که این جریان بهگرایان، نکتهدر خصوص دیدگاه کثرت

ي گرایانه در دهه ي کثرتظریهالملل ني روابط بینالملل حذف شدند. براساسِ روایت مسلّط از رشتهتاریخی روابط بین
الملل وارد شد. متاسفانه این روایت از بیخ و بن غلط ي روابط بینهاي لیبرال به عرصهگیري دیدگاهمیلادي و با اوج 70

ي روابط گرایان پرچمِ مقابله با دیدگاه حقوقی حاکمیت را برافراشتند. اهمیت حوزههاي مابین دوجنگ کثرت است. در سال
المللی ي بینها شکافی اساسی مابینِ دیدگاه حقوقیِ دولت و واقعیت حوزه گرایان از آنجا بود که آنالملل براي کثرتینب

یابی به غایت ي جهانی بود نه دستها در این ماجرا فهمِ واقعیت جاري در عرصه کردند. دعوي اصلی آنمشاهده می
گرایان، مفهوم نظرِ کثرتهاي این واقعیت نوین، از مترین وجه ز مهمسلاح جهانی. یکی ا کثرت و صلح و خلع

عنوان وقایعِ ها را بهي حقوقی، وابستگی متقابل و برابري دولتکه نظریه در حالی«ها بود. هايِ نوینِ دولت وابستگی
ها و ابستگی متقابل میان دولتگرایان به میزانی تاکید داشتند که در آن ونگریست، کثرتالمللی میبدیهیِ حیات بین

                                                             
1- Stephen Leacock. 
2 -Westel W. Willoughby. 
3 -Raymond G. Gettel. 
4 -David J. Hill. 
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کرد که وابستگی متقابل مانند استدلال می 1الملل شده بود. براي مثال فولتمردم تبدیل به شرایط اساسی سیاست بین
  ). 24: 2002است (اشمیت،  روابط افراد درونِ کشور تبدیل به کلید روابط بینِ کشورها شده

ي سیاست داخلی و خارجی بیانگر ي حوزهدهندهي اجزاي تشکیل راي مشاهدهگرایان بر روشِ تجربی بتأکید کثرت
ها در جستجوي همین واقعیت تجربی بودند تا الگوي  الملل بود. آنها براي فهمِ عینیت حوزه سیاست بین ي آندغدغه

برد؛ ولت را زیر سوال میدها مفهوم حقوقی از حاکمیت و  ها را فهم کنند. یکی از مسائلی که از دید آندگرگونی
چون ي حاکمیت یکتا و بیي الزامی معاهده بر این نظر بودند که نظریهها با استناد به جنبه المللی بود. آنهاي بین معاهده

ادوین ام. ریچارد، استاد حقوق دانشگاه یال، به این نتیجه رسید که «المللی منسوخ شده است. ي بینچرا در عرصه و
ها اعمال ابط خارجی میان دولتشود؛ وقتی در روکه توسط هابز، بدن و استین مطرح می نحوي ي حاکمیت بهنظریه

ي حاکمیت مطلق و الملل باید از نظریهکرد که براي بهبود حقوق بیناعتبار است. وي استدلال میگردد از اساس بی می
  ). 25: 2002(اشمیت، » ها، چشم پوشیدپیامد آن، برابري دولت

ها با نقد مفهومِ حاکمیت حقوقی به پیشرفت حقوق  گرایانِ مابین دو جنگ در این بود که آني مهم در کارِ کثرتنکته
ها راه را براي مفهوم  هاي آنالمللی کمک شایانِ توجهی کردند. نقدها و بحثي بینالملل از منظر مفهوم جامعهبین

 عنوان واقعیت سیاسی فراهم آورد. ها بهبا پذیرشِ مفهومِ استقلالِ نسبیِ دولتالمللی همراه ي بینجامعه
هاي جنگ و ها و ریشهي جنگ جهانی اول، درصدد فهم علتّگروهی دیگر از اندیشمندان مابین دو جنگ، پس از تجربه

» یِ دولت منزوي و مستقل مشهود بودنارسایی مفهومِ معمول«هاي ناشی از آن برآمدند. از دید بسیاري از آنان دگرگونی
شد، المللی منتهی میي آنارشی در نظام بینکه مفهوم حاکمیت حقوقی دولت به ایده ). از آنجایی19: 1386(لینکلیتر، 

پردازي پرداختند. حاکمیت حقوقی، هاي مربوط به آنارشی به نظریهبیشتر پژوهشگران این دوران در خصوصِ پرسش
ي مفهوم آنارشی بود. در نتیجه هر ترین پشتوانهنگریست و این اساسیمثابه افرادي می ي جهانی را بهرصهها در عدولت

اي از مفهوم آنارشی بود. اشمیت در خصوص اهمیت این موضوع بیان المللی نیازمند فهمِ تازهفهمِ نوینی از ساختار بین
هاي اولیه رشد کرد... . حاکمیت و  رخصوصِ مفهومِ آنارشی در سالالملل از دلِ گفتاري دي روابط بینرشته«کند: می

  ). Schmidt, 1998: 41(» الملل از دل آن بیرون آمدي روابط بیناي بودند که رشتهآنارشی دو مفهوم اساسی در حوزه
ادهاي جهانِ معاصرشان ها و روید این مسیري بود که در آن اندیشمندان به تحلیل و تعمق و بحث نظري در مورد واقعیت

هاي تغییر ها بر این اعتقاد بودند که ممکن است عدمِ فهمِ رویه پرداختند. اهمیت این بحث به این دلیل بود که اکثر آن
تر شود. یکی از این تغییرات مورد نظر افزایشِ تواند منجر به بروز فجایعی شدیدتر و سهمگینالملل مییافته در روابط بین

  هاي اقتصادي بود.  خصوص در حوزهقابل کشورها بهوابستگی مت
جایی تولیدات  آهن و اتومبیل؛ جابهجمعی چون رادیو و گسترش راهاز ابتداي قرن بیستم و با گسترش وسایل ارتباط

ند ي این روشد. گسترش واردات و صادرات اولین نتیجهتر از سابق  انجام میتر و راحتاقتصادي و فرهنگی بسیار سریع
بود. دومین نکته در وابستگی بسیاري از کشورها به منابع و بازارهاي دیگران هویدا شد. این تغییر از دید گروهی از افراد 

بر این نظر  3یا نورمن انجل 2کرد؛ اما گروهی از پژوهشگران چون وولفالمللی ایجاد نمیتغییري در ماهیت مسائل بین
رشد پیوند اقتصادي میان «نویسد: گونه می منتشر کرد؛ این 1916که در سال » هانیحکومت ج«نبودند. وولف در کتابش 

                                                             
1 -M. P. Follett. 
2- L. S. Woolf. 
3- N. Angell. 
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: 1386(لینکلیتر، » ها به سهولتی بیش از گذشته حالتی جهانی پیدا کندست که ممکن است ستیزهمعناي آن ا کشورها به
19 .(  

تا » توهمِ بزرگ«بل کمک بسیاري کرد. کتاب او ي وابستگی متقاپردازانی بود که به طرحِ ایدهنورمن انجل یکی از نظریه
جنگ بود. انجل در کتابش بر  آلیستی نامیدن پژوهشگران مابین دوگرایان براي ایدهها یکی از منابعِ استناد واقع سال
ست در دارد که ممکن اکند. او این نکته را بیان میهاي صنعتی پیشرفته تاکید میي وابستگی متقابل میان دولت ایده

کرد که جنگ  وجه فکر نمی هیچاو به «ي لینکلیتر نکته اینجاست که عقیده آینده جنگ امري نابخردانه و منسوخ شود. به
؛ 21: 1386(لینکلیتر، » افتادنِ جنگی دیگر بود که او را به نوشتنِ این کتاب واداشتراه شود. بلکه هراس از به منسوخ می
تر ي جهانی؛ جنگ فرمی هولناكهاي عرصهترسید که با رشد وابستگی متقابل دگرگونی). او می119: 1388گریفیتس، 

هاي یکتانگر در مورد هاي جاري و نظریهنظر بودند که شکاف مابین واقعیت خود بگیرد. انجل و وولف در این ایده همبه
  اي دوباره شود. تواند منجر به بروز فاجعهدولت می

نگریستند. تغییرات را در بستري جدید می دادند اما آندند که به بحث وابستگی متقابل علاقه نشان میافراد دیگري هم بو
وجود آورده بود. لارنس در ها را بهمفاهیمِ جدیدي چون جامعه دولت 1مدنظرِ انجل و وولف از دید افرادي چون لارنس

گونه  ي ملل انجام داد. او به این نکته اینلمللی و جامعها ي بینشش سخنرانی در مورد مفهومِ جامعه  1917تابستان 
صورتی تواند بهي فرآیند تدریجی تکامل یافته است و میواسطهاي واقعی از ملل وجود دارد که بهجامعه«کند: اشاره می

که جنگ مسبب  انیهایی حقوقی و قانونی؛ زماي است که به اندامي مرکزي توسعهتاریخی پیگیري شود. این جامعه نقطه
  ). Schmidt, 1998: 192» (شود، نیازمند استاش میبحران در زندگی

ي ملل به بازوانی براي ها بودند. جامعهي ملتي جامعههاي حقوقی از دید لارنس پشتیبانِ ایدهمفاهیمی چون اندام 
هاي رتمند بودند. اشمیت در مورد بحث سازماني حقوقی همان بازوانِ قداعمالِ حاکمیت نیازمند بود و این نهادهاي تازه

المللی را هاي بیننباید بحث سازمان«کند: ي وابستگی متقابل بیان میهاي حقوقی در بسترِ نظریهالمللی و اندامبین
المللی را تلاشی جهت تسکینِ آنارشی بین حساب آورد بلکه باید آنگرایی بهعنوان آرماناندیش بهچون سنتّ راست هم

 ,Schmidt» (عنوان یکی از علل بنیادي جنگ جهانی اول تشخیص دادند را به دانست که بسیاري از بزرگانِ سیاسی آن
1998: 191 .(  

ي ملل مباحث شدیدي نیز در ي عملی جامعهعلتّ تجربهالمللی، بهي بینها یا جامعهي ملتدر کنارِ مفهومِ جامعه
یکی از کسانی بود که  2ها درگرفت. آلفرد زیمرنجایگاه و توانِ آن در مدیریت بحران المللی،خصوص این سازمان بین

گرایی  آل آرماني ایدهکه او از دید بسیاري نمونه تلاش زیادي را براي واکاوي ابعاد مختلف این مفهوم انجام داد. با این
بین بود. زیمرن المللی خوشي بینطور جامعه همین ي ملل وآمد اما بسیار کمتر از اینها به مفهومِ جامعهحساب میبه

دنبال  ها را پذیرفته است و بهي ملل، جهانِ دولتکرد که جامعهدانست و بیان میي ملل را اقدامی انقلابی میجامعه
 ,Zimmern» (ها فراهم سازدهاي تجاري مابینِ دولتبخش را براي بهبود زمینه ابزارهایی رضایت«اینست که 

1936: 285 .(  
المللی یا حفظ صلح یا حتیّ گذاري بینتواند بحث قانوني ملل میگاه بر این نظر نبود که جامعه در عمل زیمرن هیچ

بود. البته او به  راحتی انجام دهد. از دید زیمرن این امري بود که در آخر به زمان واگذار شده ها را بهوفصل اختلاف حل

                                                             
1- Thomas J. Lawrence. 
2- A. E. Zimmern. 
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). زیمرن در 280: 1386توان کرد (لینکلیتر، داشت اما بر این نظر بود که کاري بیش از این نمیحکومت جهانی اعتقاد 
  دانست. ي ملل را تنها ناظري براي بهبود امنیت روابط اقتصادي و تجاري میبهترین حالت جامعه

ارائه کرده است. در آن دوران  روي آن نورمن انجل از منظري دیگر مباحثی راي ملل و مشکلات پیشِدر مورد جامعه
دانستند. کنفرانسی که ي کنفرانسِ ورساي میي ملل را برآمده از نیازِ کشورهاي پیروز در جنگ و نتیجهاغلب جامعه
آلیستی پرداخت. براي انجل و دیگران نقد قرارداد جمهور آمریکا، به طراحی نظمی ایدههاي ویلسون، رئیسبراساسِ ایده
هاي نوینِ جهانی بود. انجل در انتقادش بر هاي آن ناشی از همان روشِ تجربی همراه با تمرکز بر واقعیتهورساي و اید

عنوان حکومتی جهانی پرداخت. ایراد او ي ملل بهپردازانه از جامعهگرایانه و خیالي آرمانقرارداد ورساي به جنگ این ایده
هاي سنگین و مجازات کردنِ آلمان مخالف بود زیرا از انجل با تحمیلِ غرامت« اي بر دیدگاه ویلسون بود.واقع حمله در

  ). 121: 1388(گریفیتس، » ساختهاي قرارداد ورساي لطمه وارد مینظر او این کار به خود طرف
دي یا حقوقی واقف ها و عدمِ کارایی مفاهیمِ صرفا اقتصاهاي درگیر و منافعِ ملیِّ دولتدر واقع او کاملا به مفهومِ طرف

 بود. اتفاقی که در عمل افتاد دیدگاه انجل را کاملا تأیید کرد. آلمان زیر بار غرامت جنگ له شد و خود کشورهاي مجازات
هاي بعد از جنگ  گرایان، در سالها وام پرداخت کنند. بسیاري از واقعکننده مجبور شدند به آلمان براي پرداخت غرامت

ها به این نکته توجه  دانستند. آنهاي افرادي چون نورمن انجل میست قرارداد ورساي را ناشی از ایدهجهانی دوم، شک
این همان فرضی بود که وي «بینی این اتفّاق پرداخت. نکردند که او زودتر از همه و بر اساس مفهومِ منافعِ ملیّ به پیش

هاي آمریکا بود که اقتصاد آلمان را چنان ین بگوید... . این وامخود آفر هیچ قید و شرطی به خاطرش به توانست بیمی
ي مجازات ). در نهایت هم بخشی از همین ایدهNavari, 1989: 350» (ها را بپردازداحیا کرد که توانست غرامت

  ي جنگ جهانی دوم را فراهم کرد. هاي سنگین، زمینهجمعیِ آلمان و غرامت
المللی گرایی به تحلیلِ مسائلِ بینبود. او با تکیه بر مفهومِ ملیّ 1این دوران فیلیپ مارشال براونیکی دیگر از اندیشمندان 

ترین  بزرگ«دانست:  المللیِ مدنظرِ لارنس میي بینگرایی را عاملی جدي براي پیشبرد مفهومِ جامعهپراخت. براون ملیّ
ترین مخرجی  ها است. یافتن بزرگهاي ملتّها و تفاوتبرفراز واگراییهاي اتحّاد المللی یافتنِ زمینهي بینمشکلِ جامعه

ها قادر به جمع شدن بر سرِ برادريِ خاص، همسطح و  هاي متفاوت کند، تا آنها را قادر به تغییرِ منافع و هدفکه انسان
ها ها بیشتر از توافقرض). اشمیت تأکید دارد که در دیدگاه براون بررسی تعاSchmidt, 1998: 194یکسان گردند (

ها و  قدرت کشورها ها در منافع، فرهنگبیانی دیگر براون منکرِ تفاوت الملل از اهمیت برخوردار است. بهدر روابط بین
اي مشترك است. اینجاست ي ملل نیازمند زمینهنیست. او درصدد تغییرِ این امور عینی برنیامده است اما از دید او جامعه

داند؛ مفهومی که خود منشا اختلاف است. از اون مفهومِ منافعِ ملیّ را بهترین اشتراك  و زمینه براي همکاري میکه بر
ها  گرایی؛ همه آنعلت ملیّهایی هستند اما بهکه تمامی کشورها در تلقیّ خود از منافعِ ملیّ داراي تفاوت دید براون با آن

  ي جهانی فعالیت کنند. ملتّ در عرصه- عنوان دولتخواهند بهمی
پردازانِ مابینِ دو همین دلیل است که بعضی از پژوهشگران چون اوزیاندر حتی بر این نظر هستند که نظریه شاید به 

هایی کاملا متفاوت گرایانه به تحلیلگرا بودند یا با فرضیاتی واقعها داراي دیدگاهی واقعجنگ جهانی در بعضی از موضوع
یرویی براي تحمیلِ صلح تلقیّ وجه افکارِ عمومی را ن زیمرن مانند انجل به هیچ«همین دلیل بود که  بهرسیدند.  می

ي منافعِ متقابلِ سابقهها در عین حال مجبورند که روابط متقابلِ خودشان را با وجود پیچیدگیِ بیکرد... . حکومت نمی
  ). 24: 1386(لینکلیتر، » کشورها سامان دهند

                                                             
1- Philip M. Brown. 
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  یريگنتیجه
اندیش از  الملل بودیم. دیدگاهی راستگرایی در روابط بیني روایت واقعدر ابتدا گفتیم که در طولِ جنگ سرد شاهد غلبه

هاي متوالیِ هژمونی و غلبه هاي متوالی ارائه شد. اساسِ این روایت بر دورهالملل در طولِ دههي روابط بینتاریخِ رشته
شد و  الملل به دورانِ مابینِ دو جنگ جهانی نسبت دادهي روابط بینین دیدگاه تولّد رشتهمکتبی خاص قرار داشت. در ا

علتّ میزانِ راند. در این روایت، با پایانِ جنگ جهانی اول و بهگرایی مینظران این دوران را با چوب آرمان تمامیِ صاحب
ا شد. بسیاري از پژوهشگران در این دوران غایت صلحِ فرمها، خشونت و وحشتی سرتاسري در اروپا حکمبالاي خسارت

-هاي خود را از نظریهاندیش و مسلّط، تمامی این افراد ایدهابدي و حکومت جهانی را انتخاب کردند. از دیدگاه راست
دي و تلخیصِ بنوام گرفتند. اصولِ ویلسون در کنفرانسِ ورساي جمع 18و  17ي پردازانِ لیبرالِ عصرِ روشنگري در سده

  گرایان بود. هاي آرمانکاملِ ایده
المللی و رشد گرایان از دید اي. اچ. کار به اراده باور داشتند و بر این نظر بودند که با خلعِ سلاحِ همگانی، حقوق بینآرمان

هاي یل رد همین واقعیتگرایان به دلتوان از شروعِ جنگی تازه جلوگیري کرد و جهانی زیباتر ساخت. واقعتجارت آزاد می
نویسی از همین دلیل در این تاریخ دانستند. به گرایان را محکوم به شکست میپردازي آرمانالملل و خیالسیاست بین

الملل به ي روابط بینهاي بزرگ در رشتهشود. بحث مناظرهخورده یاد میگرایی با عنوانِ رویکردي مرده و شکستآرمان
که واقعیت را نبیند؛ محکوم به شکست است. مفهومِ مناظره بر این مسئله تاکید دارد که  رداخت که آنطرحِ همین ایده پ

گرایان خود را در دلِ سنّتی بزرگ از دورانِ این شکست از طریقِ تاریخ اثبات شده است. از سویی دیگر دیدیم که واقع
صورتی اثباتی از اموري عینی، دهند. سنتّی که بهن قرار میي کنونی و جنگ عراق و افغانستاباستان و توسیدید تا دوره

ها  است. آنهایی که از یونانِ باستان تا زمانِ حاضر تغییري نکرده کند. واقعیتقابلِ لمس و غیر ِقابلِ تغییر صحبت می
گرایان امکانِ تحلیلی متفاوت اقعدهند؛ بلکه از منظرِ وتنها تاریخِ نظريِ خود را به کلِّ تاریخِ دولت و سیاست تعمیم می نه

  هاي همین سنتّ وجود ندارد. با گزاره
ي نوین در علوم اجتماعی تردیدهایی جدي در خصوصِ بسیاري از شناسانههاي روشو با شروعِ بحث 80ي در نیمه دهه

نظران و  سیاري از صاحبها و تحقیقات بوجود آمد. پژوهشالملل بهي روابط بینهاي سخت و مسلّط در رشتهدیدگاه
گرایی طرد کرد. در آن دوران ما توان با چوبِ آرمانپردازانِ مابین دوجنگ را نمیدهد که نظریهپژوهشگران نشان می

گرایی و غیره هستیم. روایت گرایی؛ وابستگیِ متقابل؛ ملیّهاي نظريِ گوناگونی چون کثرتها و دیدگاهشاهد رویکرد
ي روابط ي تصویرِ مطلوبش از رشتههاي بزرگ به ارائهاز مفاهیمی چون سنتّ، تاریخِ یکتا یا مناظره مسلّط با استفاده

پردازد. تصویري که در آن جنبش و جریانِ عظیم پژوهشگرانِ مابینِ دو جنگ جهانی به مباحثی در خصوص الملل میبین
گیرند و با چوبِ رویاپردازي گرایی قرار میبا نامِ آرماناي ها در طبقه ي آنشوند. همهجهانی کاسته می تجارت و صلح

یابد. در عمل تمامی اندیشمندان این شوند. تاریخی سرتاسر تنوّع به روایتی خطیّ و غیرقابل پرسش تقلیل میرانده می
فاوت و کاملا مخالف خوبی نشان دادند که امکانِ فهمی متي فهمِ واقعیت عینی را داشتند و این نکته را بهدوران دغدغه

هایی یکسان وجود دارد. متفکران مابینِ دو جنگ، نه خواهانِ تغییرِ جهان بلکه خواهانِ فهمِ  فرضاز جهان ما حتیّ با پیش
هاي نوین را هاي جهان تازه و سازمایهداده در جهان بودند. ترس آنان ناشی از این بود که آیندگان، مکانیسمتغییرات رخ 
  چنان با ابزارهایی کهن به تحلیلِ آن بپردازند.  منفهمند و ه
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  »مدلی براي توسعه«ببرهاي کوچک آسیا: ي پنجه
   *سعید اسلامی

  چالوس واحد اسلامی آزاد دانشگاه سیاسی علوم و حقوق دانشکده سیاسی علوم گروه استادیار
   **علیرضا پناهی

  چالوس واحد اسلامی آزاد دانشگاه سیاسی علوم دکتري دانشجوي
   ***اقبال امیري

  اصفهان دانشگاه سیاسی علوم ارشد کارشناسی آموخته دانش
 

  چکیده
کنگ، سنگاپور و تایوان، مشهور به ببرهاي  سه کشور آسیایی هنگ یافتگی اقتصادي در مقاله حاضر با بررسی روند توسعه

هایی رغم تفاوت . بهباشداقتصادي آسیا در پی ایجاد یک مدل براي توسعه اقتصادي در دیگر کشورهاي در حال توسعه می
یافتگی این کشورها داراي  توان گفت مدل توسعهطور کلی می یافتگی این کشورها وجود دارد اما به در روند توسعهکه 

که چرا این کشورها توانستند  باشد. در خصوص اینفرد می اي در سطح جهان منحصر بهگونه هاي ذاتی و به مشابهت
تنهایی  توان یک عامل را بهبا موفقیت به اجرا در آورند نمیـ ا ه نظر از نوع برنامه صرفـ ي خود را هاي توسعهبرنامه

ي علاوه هاي توسعه در این کشورها دانست؛ بلکه نوع ماهیت دولت در این کشورها، به آمیز برنامه ضامن اجراي موفقیت
ا که در یک رابطه عواملی چون فرهنگ، نیروي انسانی، اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد و ماهیت سیاست خارجی این کشوره

عنوان تیغ برنده و  بهـ اند و رشد مداوم اقتصادي بالاي چهار درصد هتنگاتنک با هم، یک مدل پنج ضلعی را شکل داد
یافتگی را در این کشورها شکل بخشیده است که ما در این  نیز در مرکز این مدل فرآیند توسعه ـکننده   عامل تسریع

 ایم. نام نهاده »ي توسعهپنجه«یا » اقبالي ستاره«پژوهش این مدل را 

  ها کلید واژه
  . خواه، فرهنگ توسعه اقتصادي، دموکراسی، دولت توسعه

                                                             
*  Email: Islami_s@yahoo.com. 

 ** Email: pnahi110@yahoo.com. 
 *** Email: eghbal. amiri@gmail.com. 
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  طرح مسئله
هاي نظري و کاربردي فراوانی براي  اند، ارزشفهم روندهاي توسعه در کشورهایی که موفق به دستیابی به توسعه شده

تردید کشورهاي شرق  توسعه دارد. در میان کشورهاي کامیاب در تحقق توسعه، بیسیاستگذاران و نخبگان جوامع در حال 
آوري در مسیر دستیابی به توسعه  نظران، داراي تجربه اعجاب گمان بسیاري از صاحب اي گرانبها و به آسیا داراي تجربه

  باشد.  توسعه میدر حال  هايرو، معجزه شرق آسیا حاوي تجربیات فراوانی براي کشور اند. از این بوده
 تایوان، سنگاپور، کنگ هنگیافته اقتصاد  ببر آسیایی، لفظی است که براي اشاره به اقتصادهاي بسیار توسعهچهار اصطلاح 

و  1960اوایل دهه دلیل داشتن رشد استثنائاً بالا و صنعتی شدن سریع بین  رود. این کشورها به کار می کره جنوبی بهو 
هاي  اند، در زمینه ویکم، این کشورها به اقتصادهایی پیشرفته و با درآمد بالا تبدیل شده مشهورند. تا قرن بیست 1990دهه 

اند، تایوان یکی از رهبران  کنگ و سنگاپور مراکز مالی پیشروي جهانی شده منفعت رقابتی تخصص یافتند. مثلاً هنگ
هاي در حال توسعه  هاي موفقیت اقتصادي آنها براي بسیاري از دولتاطلاعات است. داستانجهانی در تولید فناوري 

 شود.  عنوان مدلی براي توسعه استفاده  تواند به می

ضمن در نظر داشتن  ـباشد که  هاي توسعه، رسیدن به حداقلی از یک مدل می طور کلی هدف از انجام پژوهش به
کننده نسبت به ریشه و روندهاي توسعه در کشورهاي مورد نظر با هدف الگوسازي  تاً قانعبتوانند توضیحی نسب ـها  تفاوت

براي سایر کشورها داشته باشد و یا حداقل به ما در درك فرآیندها کمک کنند. ما در این پژوهش برآنیم تا با مطالعه بر 
 کشورها این چرا پاسخ دهیم که لاؤسنگاپور به این س وکنگ  هنگ، روي سه کشور تازه صنعتی شده یعنی تایوان

  در آورند؟» اجرا«با موفقیت به  ـها  نظر از نوع برنامه صرف ـي خود را  هاي توسعه برنامه توانستند
هاي  آمیز برنامه تنهایی ضامن اجراي موفقیت توان یک عامل را به ال این است که نمیؤسبه پاسخ فرضی و اجمالی ما 

ي عواملی چون فرهنگ، نیروي انسانی،  علاوه ه؛ بلکه نوع ماهیت دولت در این کشورها، بتوسعه در این کشورها دانست
اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد و ماهیت سیاست خارجی این کشورها که در یک رابطه تنگاتنک با هم، یک مدل پنج ضلعی را 

نیز در مرکز این پنج  ـکننده   و عامل تسریع عنوان تیغ برنده به ـاند و رشد مداوم اقتصادي بالاي چهار درصد  شکل داده
ي  پنجه« یا» ي اقبال ستاره«یافتگی را در این کشورها شکل بخشیده است که ما این مدل را  ضلعی فرآیند توسعه

  ایم. نام نهاده »توسعه
ورها در شرق و رسد که جداي از تمرکز جغرافیایی این کش نظر می پیش از ورود به بحث اصلی ذکر این نکته ضروي به

هاي اقتصادي در این کشورها در  چنین سیاست هاي خاصی برخوردار نیستند. هم جنوب شرق آسیا، این جوامع، از شباهت
  اي متفاوت است.  حد قابل ملاحظه

ی در کشورهاي مختلف از لحاظ شکل، ویژگی، شدت و یا هاي توسعه از سوي دیگر باید پذیرفت که هر چند سیاست
سازي  چنین مدرن ها مشابه یکدیگر بودند. هم ، اما قالب کلی سیاستمتفاوت استها از کشوري به کشور دیگر ي آن دامنه

گیرد که ما نیز در این مقاله با طرح صورت می» شیوه آسیایی«سازي آسیا به  سازي آسیا دانست؛ مدرن آسیا را نباید غربی
  ایم. برآمده »شیوه« ي توسعه به نوعی در صدد تبیین اینمدل پنجه
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  )اقبال ي ستاره( توسعه ي پنجه
  

  
  
  کشورها این در دولت ماهیت -1
 هاي مشی خط و ها سیاست اتخاذ و عملکرد از ناشی تجربی شواهد استناد به و دولت تاریخی و مفهومی نقش بررسی با

 که نمود اظهار چنین توان جهان، می سطح در ها دولت اقتصادي توسعه بر آن اثر و دولتی نهادهاي و ها سازمان و دولت
 براي که است شده پذیرفته اي فزاینده نحو به امروزه. است کارا، محال و مؤثر دولت وجود دوام، بدون با اقتصادي توسعه
  . دارد اساسی اهمیتی و کارا مؤثر دولت اقتصادي، وجود توسعه هدف تحقق

 غرب، تقریباً در دموکراتیک توسعه از پس. است بوده استثنایی و دراز، کند راهی) آمریکا و انگلیس(دموکراتیک  توسعه راه
 راه میان، دو این در و زدند تلاش به دست غرب پاي به رسیدن براي نیافته توسعه  کشورهاي در ها حکومت ي همه

 بعدها و) بیسمارك آلمان و میجی ژاپن(بالا  از اصلاحات با کارانه محافظه اقتدارطلبانه ـ توسعه راه شد، یکی پیدا توسعه
 طور کلی به. است بوده توتالیتر یا اقتدارطلبانه اصولاً اواخر این در توسعه تجربه). چین و شوروي(توتالیتر  توسعه راه

 اند گردیده شد، متوسل اشاره که شیوه دو این از ترکیبی به توسعه و نوسازي و اصلاحات جهت در سوم جهان کشورهاي
 توانندمی دیگر کشور چند و آمریکا متحده ایالات فقط اصل در. اند نبوده مستثنی قاعده این از هم آسیایی کشورهاي و

  . نمایند فراهم دموکراتیک حکومت پرتو در را مدرن اقتصادي اند توانسته که کنند ادعا
 ابتدا ندارد. پس را آن جذب توان کشورشان هنوز که دانند می لوکس کالایی را دموکراسی اقتدارگرا هاي رژیم از بسیاري

 گذشته تایوان و سنگاپور و جنوبی کره در که چه آن رفت، همانند آزادي مردم سراغ به سپس و کرد تأمین را نان باید
 باشند داشته همزیستی اقتدارگرایی با توانند می اقتصادي توسعه و داري دنیاي واقعی، سرمایه در که آن است. نکته

 ). 68: 1393(اسلامی، 
 کلی طور به زیرا رسد؛می نظر به عجیب اي اندازه تا آسیا در اقتدارگرا کشورهاي اقتصادي موفقیت احوال این تمام با

 تفاصیل، نوعی این با. آورند می بار به معجزه که کنند می مصیبت ایجاد مقدار همان به گر سلطه و طلب قدرت هاي حکومت
  ). 14- 15: 1370شاهنده، ( خوردمی چشم به اقتصادي سریع رشد و اقتدارگرا هاي حکومت بین همزیستی و همسازي



 

 

جه
پن

 ي 
هاي

ببر
 

چک
کو

 
سیا

آ
» :

دلی
م

 
راي

ب
 

سعه
تو

« 
22 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |ده
تان

ابس
ت

 
139

5
 

 یا شکست و توسعه مفهوم گیري شکل در کننده تعیین نقش که متغیر تریناصلی و ترین مهم ویچ لفت آدریان نظر به 
 که است ايآگاهانه فرآیندهاي سیاست، از منظور و باشدمی مختلف جوامع »سیاست« دارد توسعه هايطرح موفقیت

آمیز،  تعارض هاي فعالیت تمام يدر برگیرنده است ممکن فرآیندها این که گیردمی کار به منابع از برداري بهره براي انسان
 محدوده در یا و المللی بین یا محلی، ملی سطح در) فکري چه و مادي چه( منابع توزیع و مذاکره، تولید و همکاري
  . )19- 21: 1384ویچ،  لفت(باشد  عمومی یا خصوصی

دنبال پیشرفتی واقعی و پایدار در رفاه بشري هستیم، تحقق آن با تکیه بر یکی از ابعاد توسعه  نکته این است که اگر ما به
هاي  تحلیل«طور که در  (اقتصادي و سیاسی) غیر ممکن است و یا حداقل بسیار کند و غیر واقعی خواهد بود و همان

اشاره شده است، براي ایجاد هماهنگی میان ابعاد سیاسی و اقتصادي توسعه، نیاز به یک مرکز » تاریخی تطبیقی
باشد و تنها سازمانی که قادر است این وظیفه  می» ها مرکز هماهنگ کننده توانمندي«یا » هماهنگ کننده اطلاعات«

هاي ایدئولوژیک که در اینجا مورد بحث است، با دولت است. نوع دولتی» دولت«مهم را در سطح ملی بر عهده بگیرد، 
هاي مورد بحث ما، در صدد هدایت و مدیریت کامل اقتصادي طور کامل بر اقتصاد سلطه دارند، متفاوت است. دولت که به

اي ناظر). ه گر، دولت هاي مداخله باشند (دولتدنبال کنترل و نظارت بر هر نوع از تحرکات اقتصادي می نیستند، بلکه به
عبارت دیگر دولتی است  این دولت، دولتی است که اقتدار، قدرت و توانمندي لازم براي اقدام در اقتصاد بازار را دارد و به

  کند.  بر بازار نظارت می ) Wade, 1991: 23(قول رابرت وید  باشد و یا دولتی است که به که قادر به مدیریت بازار می
 که این بر علاوه اصطلاح این از استفاده. شوندمی نامیده 1»اي توسعه دولت«دارند،  را هايتوانمند این که هاییدولت
 دموکراتیک سوسیال و غربی لیبرال هايدولت و سابق شوروي مانند ایدئولوژیک هايدولت با آن تفاوت دهنده نشان

 غیر هاي دولت« ها آن به ما که سوم جهان هاي دولت ترین ضعیف با دولت این شدید تفاوت دهنده باشد، نشان می
  . )24-26: 1384ویچ،  لفت(هست  نیز گوییم می 2»اي توسعه

اي، نخستین ویژگی دولت  شود. از منظر اندیشه اي و ساختاري مطالعه می خواه از دو منظر کلی اندیشه دولت توسعه
ي  گرا) است و مأموریت خود را تضمین توسعه اي آن است. چنین دولتی به شکل بنیادین (توسعه خواه، اهداف توسعه توسعه

هاي صنعتی رکن اصلی راهبرد توسعه  ریزي و اجراي سیاست خواه برنامه هاي توسعه اقتصادي قرار داده است. در دولت
که در گزارش نهاد  خواه چنان هاي دولت (اهداف دولتی) است. انگاره دولت توسعه دولت و شاید بتوان گفت تمامی راهبرد

عه سازمان ملل متحد، زیر عنوان نقش دولت در جهان در حال تحول آمده است که عبارت است از اصلاح ساختار توس
هاي نهادهاي دولتی از طریق ایجاد انگیزه در مدیران دولتی براي انجام بهتر  دولت، دمیدن نیروي تازه در قابلیت

  ). 16: 1382(ایوانز، اصلاحات و در عین حال نظارت بر اعمال خودسرانه ایشان است 
اي را چراغ  ها این است که چنین دولتی آشکارا اهداف توسعه خواه با دیگر دولت ترین تفاوت یک دولت توسعه شاید مهم

خواه با کنار گذاشتن اهداف سیاسی ـ ایدئولوژیک، تنها به دگرگونی  دهد. بر این اساس دولت توسعه راهنماي خود قرار می
هاي داخلی و روابط  خواه یعنی دولتی که سیاست یچ دولت توسعه و نظر لفت اندیشد. به ادي کشور میصنعتی و توسعه اقتص

خارجی آن در جهت کسب قدرت، اقتدار، استقلال، توانمندي و ظرفیتی است که از طریق ایجاد و ارتقاي شرایط رشد 
یابی به اهداف آشکار  تعقیب و تشویق دستاقتصادي، سازماندهی مستقیم رشد اقتصادي یا ترکیبی از این دو تعیین، 

  ). 396: 1378ویچ،  سازد (لفت پذیر می اي را امکان توسعه

                                                             
1   - Developmental-State. 
2   - Non-Developmental State. 
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 و سیاسی اهداف که کرد توصیف توان می گونه این را اي توسعه هاي دولت متمایز اولیه، خصوصیت اهداف لحاظ از
 آن ايتوسعه اهداف که حالی در. اند شده داده سوق توسعه سمت آن، به هاي بروکراسی ویژه به و شده نهادینه ساختارهاي

 و ضربتی، سریع اي توسعه هاي استراتژي به سیاسی عوامل ها، اساسا دولت این مرکزي هسته در که چرا. است سیاسی
 توان می خلاصه طور به که است سیاسی، ناسیونالیسم عوامل این جمله از. اند داده شکل دولت ساختارهاي طریق از فوري
اي را نخبگان مصمم براي تحقق اهداف هاي دولت توسعهلفت ویچ، ویژگی. دارد قرار اي توسعه رژیم مرکز در گفت

اي، استقلال نسبی دولت، بوروکراسی اقتصادي قوي و رقابتی، جامعه مدنی ضعیف، توانمندي لازم براي مدیریت توسعه
رد توسعه همراه با توجه به رفاه عمومی و حفظ مشروعیت گیري از ابزار سرکوب در پیشب مؤثر منافع خصوصی و بهره

  ). 214: 1384شمارد (لفت ویچ،  قانونی بر می
 سطح اند وترین رشد را در تولید ناخالص ملی داشتهعنوان کشورهایی که سریع کنگ، تایوان و سنگاپور به کشورهاي هنگ

 اند. در هاي اقتدارگرا یا آمرانه بوده است، داراي دولت رسیده جهان پیشرفته کشورهاي در زندگی سطح به ها آن در زندگی
 منتقل دیگر حزبی به حاکم حزب از سیاسی اقتصادي، قدرت شکوفایی دوران طی در نظر مورد کشورهاي از یک هیچ
  ). 14: 1370شاهنده، (است  نشده

هاي سیاسی ـ اجتماعی و اقتصادي را  عرصهبعد کنترل  به 1965از زمان استقلال در سال » اقدام مردم«در سنگاپور حزب 
 ویک سی مدت به سنگاپور کابینه ارشد وزیر »یو کوان لی«). 237: 1384در این کشور در اختیار داشت (لفت ویچ، آدریان، 

 یک بارز داد، نمونه ساله ونه چهل »گوچاگ تانگ« را خود جاي 1990نوامبر  در و داشت عهده به را کشور رهبري سال
 است کشاورزي تولید مازاد وجود به مبرم نیاز اقتصادي توسعه اولیه دوران در است معتقد او. است اقتدارگرا رهبر

 عدم دلیل به و است اي جامعه هر حیات دوره ترین مشکل دوران این. نماید تغذیه را شهرها شدن صنعتی بتواند که نحوي به
 هدایت را کشور اقتصاد و کرده جلوگیري نظمی بی از تواند می اقتدارگرا دولت یک شود، فقط می ایجاد موقتا که تعادلی

 ملکه یا پادشاه سوي از که داشت قرار فرماندار مقام حکومتی هرم رأس کنگ در در هنگ). 15: 1370شاهنده، ( کند
 شوراي« و »قضایی شوراي. «بود برخوردار مالی و قضایی، اجرایی مطلق و تام حاکمیت از که گردید می منصوب بریتانیا
  ). 63-65: 1374کرد (شاهنده،  می منصوب فرماندار شخص را آن اعضاي و بودند مشورتی هاي ارگان صرفاً »اجرایی

 است، استدلال نوشته تایوان و جنوبی کره کشور با ارتباط در که »بازار بر حکومت«نام  به جدیدي کتاب در »وید رابرت«
 نماید، بایستی حفظ چنان هم را شده ایجاد رشد و کند ایجاد خود اقتصاد در بزرگی جهش بخواهد کشوري اگر که کند می
 عقیده این بر وي ).Wade, 1991: 21(نماید  ایستادگی »خاص نفوذ ذي هاي گروه«فشار  مقابل در بتواند ابتدا در

  . دارد قرار دموکراتیک حکومت یک از بهتر مراتب به وضعیتی در فوق هدف اجراي در آمرانه حکومت که است
 دارند، موجود را سریع اقتصادي رشد براي مساعد هاي زمینه ایجاد توان اقتدارگرا هاي قدرت که بر این دال زیادي شواهد

 دیگر سرآمد نظر این از و اند داشته اقتصادي بزرگ هايموفقیت که تایوان و کنگ سنگاپور، هنگ کشور سه در. است
 از و بوده توسعه از حاصل اجتماعی فشار کاهش باعث که را درآمدها برابري و سریع هستند، رشد آسیایی کشورهاي

 اجراي منظور به. دانست آمرانه هاي حکومت وجود مدیون باید پذیرفته، صرفاً صورت رادیکال اصلاحات انجام طریق
هاي اقتدارگرایانه  زدند و سیاست دست یمختلف سیاسی ترفندهاي به مذکور هر کدام هاي الذکر، حکومت فوق هاي سیاست

بود،  کرده پیدا جدید جزیره، دولتی آن به) شک کاي چیانگ( »شه جیه جیانگ«فرار  با که کردند، تایوانخود را توجیه می
 و بود، وحدت کرده ایجاد ها دل در کمونیزم بلاي از دولتی مقامات که وحشتی و ترس و ها کمونیست با مبارزه خاطر به

 با را جیانگ دیکتاتوري حکومت اقتصادي سریع رشد به دستیابی براي مردم و داد قرار خود کار سرلوحه را یکپارچگی
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حزبی بود و  ). تا اواخر دهه هشتاد میلادي، این کشور داراي حکومتی تک16: 1370پذیرفتند (شاهنده،  دل و جان
هاي اقتصادي و اجتماعی  گیري شد، اقتصاد کشور دستوري بود و بخش اعظم آن با تصمیم وسیله نظامیان اداره می به

  ). 187: 1385شد (نیزبیت،  دولت وقت اداره می
 کی گروه(خود،  رهبان دائم تبلیغات و ارعاب سیاست تحت نیز 1965 سال در شده تشکیل اپورسنگ کوچک کشور مردم
مطلقه  حکومت نیست، ناگزیر طبیعی منابع گونه هیچ داراي که این و اندونزي و مالزي الوقوع قریب هجوم درباره) یو لوان

 سریع العاده فوق هاي پیشرفت دلیل به که این جالب و پذیرفتند را مستقیم اقدام حزب و »یو کوان لی« )مصلح دیکتاتوري(
: 1370شاهنده، (داشتند  کامل اطاعت آن از و دانسته خود منجی را »لی« تکنولوژي، دارودسته و صنعت در زمینه کشور

16 .(  
است  دولت خوب عملکرد نیازمند بلکه نیست دولت کردن کوچک توسعه، نیازمند به گفت، دستیابی باید کلی طور به
)Sandbrook, 1990: 682( .سرانه ناخالص درصدي 4 حداقل سالانه رشد نرخ وجود نیز اي توسعه معیار ترین مهم 

 اتخاذ به قادر دولت که است آن مستلزم توسعه هاي زمینه کردن فراهم علاوه به ساله 30 تا 25 دوره یک طول در
 با. کند عملی را ها خارجی، آن فشارهاي و اجتماعی قدرتمند مردم، منابع مقاومت وجود با و بوده استراتژیک تصمیمات

 و مستقل دولتی شدن، نیازمند صنعتی ابتدایی مراحل در کار این آسیا شرق شده صنعتی تازه کشورهاي تجربه به توجه
  . )233: 1382ویچ،  لفت(است  گرا توسعه

  )کنفوسیوسی آیین( فرهنگ -2
ویژه در نیمه دوم قرن  کنگ، تایوان و سنگاپور) به کشورهاي شرق آسیا (هنگهاي چشمگیر اقتصادي و سیاسی  موفقیت

ها ترغیب نموده  نظران علوم اجتماعی را به مطالعه و تبیین علل این موفقیت بیستم، بسیاري از پژوهشگران و صاحب
ل فرهنگی در توسعه هاي مشترك فرهنگی این جوامع سبب گردیده که گروهی بر اهمیت عام است. در این میان، ویژگی

 در بار نخستین براي جدید و علمی صورت جامعه، به اقتصادي نظام و فرهنگ میان و پیشرفت آنها تأکید نمایند. ارتباط
 و پیدایش بر پروتستانیزم تأثیر متوجه عمدتاً وبر اندیشه. گرفت قرار مطالعه مورد وبر ماکس طرف از بیستم قرن اوایل

به این » داري اخلاق پروتستانی و روح سرمایه«اثر بزرگ وي  ).Berger, 1988: 6(بود  جدید داري سرمایه تکامل
 صنعتی به نیل در ذهنی هاي گرایش و ها ارزش بر اهمیت متأخر نویسندگان از وبر، تعدادي از الهام پردازد. با موضوع می

، 2لند کله مک ، دیوید1لرنر دانیل چون کسانی آثار به توان می جمله آن از که اند ورزیده تأکید سوم جهان در توسعه و شدن
 عناصر نقش اهمیت به خود اگرچه نیز هانتینگتون. کرد اشاره 5»نو انسان« مفهوم طرح و 4اینکلس ، الکس3هیگن اورت

 آن کاربرد و است زننده گول  مفهومی اجتماعی علوم در فرهنگ که دارد اعتقاد ولی است واقف توسعه در فرهنگی عوامل
  ). Weiner, 1987: 23(باشد  می ممتنع و سهل

 ايمقوله توان می را فرهنگ جهات برخی از که چرا است؛ خطرناك حال عین در و ساده آن از استفاده وي نظر به
 بارز هاي تفاوت بایسته اي گونه به نباشد قادر موجود علل از یک هیچ هانتینگتون، اگر ي گفته به. آورد شمار به اي ذخیره
. دهیم نسبت فرهنگ به را ها تفاوت قبیل این که آید می پدید وسوسه این دهد، آنگاه توضیح توسعه سطح نظر از را جوامع

                                                             
1   - Daniel lerner. 
2   - David Mc Clelland. 
3 - Everett Hagen. 
4 - Inkeles Alex. 
5   - Modern Man. 
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 مبهم زیادي حدود کشورهاست، تا اقتصادي و سیاسی هاي تفاوت منشأ اندازه چه تا که این ساختن مشخص رو این از
 این در نیز ما البته. )59: 1373است (گازرانی،  گویی مکرر یا دقیق غیر غالباً فرهنگی تبیینات دلیل همین به و باشد می

 هانتینگتون که گونه همان کنیم، بلکه معرفی کشورها این پیشرفت عامل تنها عنوان به را فرهنگ که نیستیم آن بر مقاله
  . کرد پوشی چشم آن از مهم عضو یک عنوان به تواننمی دارد اذعان نیز

 اقتصادي نظریات با توسعه فرهنگی هاي ، نظریه1950 دهه از که باشیم می آن شاهد توسعه ادبیات تاریخ به نگاهی با 
 1»موفقیت انگیزه« نظریه قالب در گاه وبر ماکس پروتستانی اخلاق میان، نظریه این پرداختند. در رقابت به شدیداً توسعه

 3بانفیلد. سی. ، ادوارد2»بندوبار بی گرایی خانواده« نظریه چارچوب در گاه و توسعه شرط پیش عنوان به لند کله مک

 در 1950 دهه در که لند کله مک موفقیت انگیزه نظریه. )137: 1368یافت (دادلی سیرز،  تجلی پیشرفت مانع ي مثابه به
 محوله وظایف انجام به میل« را انگیزه این. گردید مطرح اقتصادي پیشرفت با فرهنگی و فکري عناصر ارتباط خصوص

 در ها ویژگی این که )137: 1368کرد (دادلی سیرز،  می تعریف »رقابتی شرایط تحت شدن موفق به تمایل و عالی حد در
 شمار به کشورها این اقتصادي هاي موفقیت مهم عوامل جمله از و است مشهود بارز اي گونه به آسیا شرق جوامع مردم

  آید.  می
 توان می منظور آیند، بدین می شمار به چینی ها آن جمعیت اکثریت که آنجایی از کنگ هنگ و تایوان، سنگاپور کشورهاي در

فرهنگ کشورهاي  نوع رسدمی نظر به. دارند قرار) کنفوسیوس آیین( چینی تمدن و فرهنگ تأثیر و نفوذ زیر در ها آن گفت
 بوده کشورها این در ها دولت آمرانه جنبه تقویت آن و بوده مؤثر نیز دیگري سطح در موفقیت انگیزه ایجاد بر مذکور علاوه

 آن از نیز و بوده دولت، مؤثر اول، ماهیت ضلع بر توسعه پنجه مدل اضلاع از یکی عنوان به فرهنگ دیگر عبارت به و است
 گر توجیه فقط کنفوسیوس آیین: «است معتقد هاروارد ـ دانشگاه ـ استاد »تووي مینگ« پروفسور چند هر. پذیرد می تأثیر

  . )95: 1385نیزبیت، » (طلبد می هم را حکومت پاسخگویی نیست، بلکه حکومت از اطاعت
 چند است، هر بوده رایج جوامع این در مسلط گفتمان عنوان به اول دوگانه، قرائت هاي قرائت این بین از رسدمی نظر به اما
 توسعه فاز دو جدایی مورد در ما نظر مؤید خود مسئله این و است گرفتن قوت حال در نیز دوم قرائت حاضر حال در

 عناصر کنار در. دارد مستقل اي اراده به نیاز هدف دو هر که این و باشد می جوامع این در دموکراسی گسترش و اقتصادي
 در: گوید می نیزبیت که گونه آن. کرد توجه جوامع این در نیز زدایی ایدئولوژي روند به کنفوسیوس، باید فرهنگ در موجود

. )188: 1385نیزبیت، (دهد  می سیاسی و اقتصادي هاي واقعیت به را خود جاي شرقی، ایدئولوژي جنوب آسیاي سرتاسر
 مدل، بیشتر اضلاع از دیگر یکی عنوان ها، به دولت این »خارجی سیاست ماهیت« در خصوص به را مسئله این اهمیت
 داشته آسیا شرق کشورهاي موفقیت در مهمی نقش گرا توسعه ناسیونالیسم قوي فرهنگ وجود چنین هم. دید خواهیم

  . )315: 1382ویچ،  لفت(است 
 به موسوم منطقه این فرد به منحصر سنن و آیین وجود بر خود مطالعات در) 1995(تامپسون  و سایمون نیز و هندرسون

سلامی، (داشتند  کند، اشاره می تأکید هماهنگی و جویی صرفه و کار، قناعت در کوشی، نظم سخت بر که کنفوسیوس آیین
 فکري ـ فرهنگی هايریشه مطالعه جهانی، به اقتصاد توسعه عنوان تحت تحقیقی در »کان هرمن«. )77- 78: 1379
 منطقه کشورهاي سایر و کشورها این موفقیت علت و پرداخت... و  جنوبی، تایوان، سنگاپور کره نظیر کشورهایی يتوسعه

 توسعه و رشد اساسی هايشاخص ). وي161: 1370نمود (قادري،  معرفی اقتصادي توسعه مستعد فرهنگ وجود را
                                                             

1   - Achievement Motivation. 
2   - Amaral familism. 
3   - Edvard. c. Banfield. 
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 توجه مورد اصلی محور چهار در را ها شاخص این و داند می فرهنگی هاي ارزش از اي مجموعه را آسیا شرق در اقتصادي
  : دهد می قرار

تکالیف، شغل،  قبال در جدیت و ها مهارت پرورش، کسب و آموزشاعتدال،  کننده تضمین که خانوادگی پذیري جامعه -1
  . باشد می... و  خانواده

  . باشد چه گروه آن مبناي که این از نظر گروه، صرف به کمک و همراهی به گرایش -2
  آن.  بودن طبیعی احساس و مراتب سلسله  به احترام -3
 ,Berger ( )کندمی ارائه را نهادها در انصاف و عدالت از مفهومی سوم بند با همراه که( روابط سازي کامل حس -4

1988: 101( .  
  : شمرد بر چنین توان می را آسیا شرق جوامع فرهنگی هاي ویژگی کلی طور به
  ؛... و  کوشی انداز، سخت جویی، پس موفقیت، صرفه به معطوف کاري اخلاق: نظیر کنفوسیوسی اخلاق عناصر -1
  گسترده؛ بسیار جمعی همبستگی روحیه -2
  ها؛ شرکت این تجاري و سازمانی رفتار و مدیریت بر ژاپن 1»شرکتی فرهنگ«عمیق  تأثیر -3
پرورش و انگیزه شدید براي فراهم آوردن بهترین امکانات آموزشی براي  و آموزش بالاي بسیار اعتبار و شأن -4

  کودکان؛
  برابري؛ اصل به پایبندي افراد، ضمن ارتقا و استخدام معیار عنوان به شایستگی بر مبتنی نهادهاي و هنجارها حاکمیت -5
  . )44: 1372جدید (مک کورد،  عصر در »ملی بقاي«خصوص  در کشورها این مردم مشترك احساس -6
  : است اساسی اصل دو بر کنفوسیوسی بینی جهان دیگر سوي از
 آیین دنیاگرایانه جنبه این. رهبانیت و گرائی عرفان با ضدیت و جهانی این و اجتماعی زندگی و جامعه به دعوت -1

  . افزود چینی بینش سازنده و مثبت، عقلی وجهه بر کنفوسیوسی
 بدون و ثبات، رکود، یکنواختی قرن 26 صورت به چین جامعه در آن تأثیر که اجتماعی کاري محافظه و پرستی سنت -2

  ). 188-90: 1359شد (شریعتی،  اجتماعی، متبلور تلاطم و شدید خیزهاي افت و
 وجه و هماهنگی داري سرمایه بینی جهان با که اجتماعی و فردي زندگی و جهان از کنفوسیوسی آیین تلقی شیوه این

  . است رسانده یاري آسیا شرق کشورهاي در دارانه سرمایه توسعه از شکلی تحقق به عمل دارد، در زیادي تشابه
 در است، کنفوسیوس تشخیص قابل روشنی به آخرت شمردن اهمیت بی و دنیا به توجه کنفوسیوسی آیین در کلی طور به
 تلاش جهان به دادن سامان و سر براي و آوردن سر به جهان مردم با و جهان در و گزیدن انزوا و دنیا رهاسازي راهی دو

 اساسی موضوعی وي براي گاه هیچ واپسین روز و آخرت به مربوط امور که آن گیرد، ضمن می پیش در را دوم کردن، راه
 شود می تبدیل مسلکی خود به تحول مسیر انسان، در به نسبت کنفوسیوس آیین پرشور اشتیاق واقع در. آید شمار نمی به
شود  می مادي تلاش کننده آسیا، توجیه شرق جوامع در نگرش شیوه همین. داند می بختی نیک سرچشمه را سودجویی که

  . )61: 1373گازرانی، (
  )بازار(آزاد  اقتصاد -3

 تجارت در بیشتري برخوردارند، نقش بازتري تجارت از که کشورهایی که معتقدند اقتصادي مسائل کارشناسان از بسیاري
 از بسیاري میان در. دارند تري بسته اقتصاد که کشورهایی تا جویند می سود بالاتري رشد ضریب از و کنندمی ایفا جهانی

                                                             
1   -  Corporate Culture. 
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 این نیز جهانی تجارت سازمان و جهانی پول، بانک المللی بین صندوق المللی بین سالاران فن و صنعتی کشورهاي رهبران
 مانده، فرآیند عقب و فقیر کشورهاي ناکارآمد اقتصادهاي سازي خصوصی و آزادسازي با صرفاً که دارد وجود باور

 شرق معجزه اصلی علت معتقدند اي . عده)134: 1383ریورو،  د(کند  ظهور کشورها آن در تواندمی مدرن داري سرمایه
 کشور . دو)27: 1390شیرزادي، (است  بوده بازار اقتصاد آنها در آگاهانه و فعالانه، انتخابی هاي دخالت و آسیا، دولت

 به متکی منابع تخصیص ايبر استراتژي این. انتخاب کردند را بازار اقتصاد استراتژي طور آشکار کنگ، به هنگ و سنگاپور
 تکمیل خارجی خصوصی بخش مستقیم گذاري سرمایه با اغلب که خارجی تجارت. است خصوصی بخش و بازار نیروهاي

است،  باز خارجی تجارت روي بر تنها نه باز اقتصاد. شود می گرفته نظر در رشد موتور یا پیشتاز بخش عنوان شود، به می
 از حکایت معمول طور به استراتژي این. است باز نیز کار و سرمایه تولید، یعنی عوامل المللی بین هاي حرکت روي بر بلکه
 سرمایه، تکنولوژي، تجارت ابعاد در را استراتژي این توان می . بنابراین)55-58: 1375گریفین، (دارد  »دولت«فعال  نقش

  داد.  قرار بررسی مورد) اي توسعه دولت(دولت  نقش طور همین و
  : زنند می اقتصاد در مداخله به دست ابزار دو طریق از) Dirigiste( گر مداخله هاي رژیم کلی طور به
  دولتی؛ هاي بنگاه تأسیس -1
  . خصوصی بخش در شده واگذار هاي فعالیت تنظیم و ها کنترل سایر و مجوز اعطاي نظام برقراري -2

 به توجه آزاد، با بازار اقتصاد نظام پذیرش رغم به که ما نظر مورد کشورهاي در جمله از گرایی مداخله شکل ترین سست
 . دولت)110: 1375ایشیکاوا،  شگرو( خورد می چشم کند، به می عمل کشورها این در دولتی کنترل زمان، نظام مقتضیات

 و رشد گستردن براي شرایطی ادایج و درازمدت اقتصادي دگرگونی ابزار مثابه به بازار از مندنظام شکل به خواه توسعه
 سازد؛ خویش آن از را تولیدي ـ صنعتی هاي دارایی دولت که این بدون. کنند می استفاده صنعتی هايسیستم برقراري
  . )226: 1385عباسی، (است  آن در بازار دولت ي رابطه نوع خواه توسعه دولت یک نکته ترین مهم بنابراین

 مورد کشور سه جلمه از( موجود هاي نمونه تمام در تقریباً که گفت باید) آزاد اقتصاد( عامل این دیگر ابعاد با رابطه در اما
. )217: 1384ویچ،  لفت( است بوده توجه قابل) تکنولوژي و سرمایه( خارجی هاي گذاري سرمایه و ها ، کمک)ما نظر

 و درونی عوامل از اي مجموعه بر کشورها این موفقیت تحلیل در )Conroy& Gloaseir 1995(گلاسیر  و کنروي
 مؤثر بسیار دوم جهانی جنگ از پس را ژاپن و آمریکا مالی هاي بیرونی، کمک عوامل ذیل در و اند داشته نظر بیرونی
 است  برشمرده کشورها این موفقیت عوامل ترین مهم از را خارجی و داخلی گذاري سرمایه بالاي نرخ نیز برخی اند؛ دانسته

مبدأ،  در تبعیض بدون خارجی مستقیم گذاري سرمایه جذب درصدد 1950 دهه در کشور . این)78-79: 1379سلامی، (
  . )23: 1390شیرزادي، (بودند  آن مالکیت درجه یا مقصد

 یا لندن سطح در جهانی مالی امور در کشور این کرد. نقش یاد کنگ هنگ از مثال عنوان به توان می بالا موارد پیرامون
 امور مجریان سایر نظارت عدم معناي توان بهامر را نمی این است، ولی آزاد اقتصاد از آن نیز پیروي دلیل و است نیویورك
 پذیرترین ، رقابت1995 سال در سنگاپور و آمریکا از پس کنگ . هنگ)64: 1374تعبیر کرد (شاهنده،  این کشور اقتصادي

 بازار هاي سیاست يسایه در کنگ هنگ گفت، موفقیت توان می کلی طور . به)60 :1385نیزبیت، ( بود دارا را جهان اقتصاد
 ریسک وضعیت در سیاسی و اقتصادي ریسک نظر . این کشور از)276 :1385عسگري،  درویشی؛( است شده کسب آزاد

 (Country Risk Report Hong Kong AMB 2010,1-3) است پایین بسیار ریسک وضعیت در مالی ریسک نظر از و پایین

 داده قرار خود هاي دروازه بر چند ملیتی هاي شرکت و خارجی گذاران سرمایه براي را   »آمدگویی خوش« تابلوي نیز سنگاپور
 آن در مهمی نقش خارجی هاي سرمایه جذب که است داري سرمایه اقتصاد داراي هم . تایوان)245: 1385نیزبیت، ( است
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 از یکی به جزیره تایوان، این در اروپایی بزرگ هاي شرکت گذاري سرمایه واسطه به اخیر هاي سال در. کندمی بازي
 به 2008 سال در دلیل همین به و است شده تبدیل جهان الکترونیکی قطعات صادرکنندگان و تولیدکنندگان ترین بزرگ
 گذاري سرمایه پذیرش رغم به  کشور . این)33: 1388نرجه، (شد  تبدیل ژاپن از پس آمریکا واردات بزرگ منبع دومین

 خود الگوي را سوئیس عملاً است. سنگاپور شده تبدیل کشورش از خارج در عمده گذاري سرمایه یک به نیز خارجی، خود
 سنگاپور. کند می تلقی خود عملیاتی فضاي را جهان ولی نیست زیادي هاي کارخانه و تولید داراي سوئیس. است داده قرار
  . )150: 1375شاهنده، ( است داده قرار اولویت در را آسیا منطقه در فعالیت دارد، ولی تأکید جهان بر نیز

 و الملل بین روابط در مناسب جایگاهی احراز بدون اقتصادي توسعه که رسد می نظر به ضروري نکته این ذکر اینجا در
 تکنولوژي و سرمایه جلب که گونه همان. )246: 1385جواد، ( نیست پذیر امکان جهان اي منطقه بازارهاي در حضور بدون

 مجموع در. بود خواهد ناپذیر اجتناب امري خارجی سیاست مسئله این به پرداختن بنابراین است؛ وابسته امر بدین نیز
 و کنگ هنگ اند؛ کرده باز عمل بسیار اقتصادي بعد سیاسی، در يبسته نسبتاً ساختار رغم به کشورها این گفت توان می

 سر نیز بر مانعی را برگزید، اما مجدد توزیع استراتژي هر چند نیز تایوان و برگزیدند را آزاد اقتصاد استراتژي عملاً سنگاپور
 رغم به دولت ها در آن که است بازار دولت ـ ي کشورها، رابطه این در توجه قابل ي نکته. نکرد ایجاد و بازار آزاد اقتصاد راه

  . دارد تأکید ربازا آزادي و نظارت، بر کنترل
  نیروي انسانی -4

تا  است شرایطی توسعه، ایجاد از گردند. هدف اساسی می محسوب کشورها آن واقعی کشوري، ثروت هر انسانی نیروي
 اقتصادي توسعه مهم عوامل آسیا  شرق کشورهاي کند. در برخوردار خلاق و طولانی، سالم حیات از را انسانی نیروي این

 و رشد در موفقیت اصلی کلید را آن و اند داشته تأکید انسانی منابع توسعه در سنگین گذاري سرمایه بر همه استثنا بدون
  دانند.  می ثابت دارایی را آن یعنی اند؛ دانسته اقتصادي توسعه

توان از سه منظر باعث توسعه در کشورهاي مورد بحث  توان گفت که نیروي انسانی در این مدل می طور کلی می به
  ده است: گردی

       الف) شخصیت رهبران
ها یکی از عوامل بسیار مهم در رشد و شکوفایی اقتصادي کشورهاي جنوب شرق آسیا  شخصیت رهبران و اقدامات آن

 ملی آرمانی به را توسعه اند امر ها توانسته دهند، آن ها حوادث را شکل می توان گفت که شخصیت شود و می محسوب می
. باشد می »یو آن کو لی«کشور،  رهبر این پر رنگ نقش به قائل سنگاپور با رابطه در »کسنیجر هنري«کنند.  تبدیل

 جامعه نیازهاي تنها نه درك با او. است »یو ان کو لی« شگفت پر رویاهاي و ها اندیشه ي ثمره امروز سنگاپور« او نظر به
  ). 13: 1383یو،  آن کو لی( »درنوردید را دشوار طریق این همسایگانش آرزوهاي و نیازها خود، که

 دولتی از برخورداري که براي رساند نتیجه این به آسیا، مرا تحولات در تجاربم: «گوید می باره این در خود یو آن کو لی
 خواهند آسیب خویش مردم به ناکارآمد و بد باشد، رهبران خوب کشوري نظام قدر هر. هستیم خوب مردانی خوب، نیازمند

 از یکی را بودند آمده سنگاپور به تحصیل ادامه براي که کسانی مخصوصاً و مستعد نیروهاي وجود چنین هم . او»رساند
  ). 637- 638: 1383لی کو آن یو، (شمرد  می بر کشورش توسعه در مهم عوامل

  ب) نیروي کار ماهر و ارزان
 ي هدر مراحل اولیه و میانی توسعه، انباشت فراوان سرمای  مخصوصاًکارآمد و نسبتاً ارزان نیز باعث شد تا   وجود نیروي کار

 چنین هم و تامپسون و . هندرسون، سایمونابی به بازارهاي فروش بیشتر محصولات داخلی را ممکن کندیملی و دست
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 کار نیروي وجود خود را هاي پژوهش در را آسیا شرق معجزه عوامل ترین مهم از یکی نیز )1994(گمان  کرو پل پروفسور
هاي ملی   این نیروي کار نسبتاً ارزان از طریق سنت. )78-79: 1393سلامی، (اند  شمرده بر سختکوش و ارزان، ماهر

 هاي ویژگی یکی ازعنوان  حامی نظم، بهبود واقعی استانداردهاي زندگی و سرکوب دولتی، واجد انضباط کاري بالا به
شد تا روندهاي مستمر  ي مراحل توسعه وجود داشت و باعث می کاري، در کلیهمشترك این کشورها بود. این انضباط 

  . ي کشور، تداوم یابد توسعه
 انسانی شبکه یک وجود به و اند داشته فراوان تأکید ما نظر مورد کشورهاي در »چینی هاي اقلیت« نقش به نیزبیت جان
نیزبیت، (باشند  می جهان بلکه و آسیا اقتصادي نبض گرفتن دست در حال در که دارد اشاره دنیا سرتاسر در ها چینی راز

چینی  مهاجر میلیون 3 تا 2 حدود در چیزي و کنگ هنگ در چینی مهاجر میلیون 5/1 وجود نیز یو آن کو . لی)21: 1385
یو،  آن کو لی(داند  می کشورها این موفقیت عوامل تایوان، از در را )گذاران سرمایه و اجرایی روشنفکران، کارمندان از اعم(

1383 :530-546( .  
  سوي توسعه انسانی ج) حرکت به

سوي توسعه  اگرچه شخصیت رهبران و نیروي کار ماهر و ارزان در شروع فرآیند توسعه نقش اساسی دارند؛ ولی حرکت به
شوند. در این  محسوب مییافتگی هستند، خود نیز ضمانتی براي تداوم توسعه  که فاکتوري براي توسعه انسانی ضمن این

اقدام به  1990منظور سنجش میزان پیشرفت توسعه انسانی در جوامع مختلف، از سال  رابطه برنامه عمران سازمان ملل به
» امید به زندگی«نموده است. این شاخص در حقیقت ترکیبی از عوامل گوناگون مانند  1»ي انسانی شاخص توسعه«انتشار 

زان درآمد است، تا از این طریق تصویري مرکب از توسعه انسانی در جوامع مختلف ارائه دهند دستاوردهاي آموزشی و می
عنوان مثال در تایوان بر تشکیل سرمایه انسانی و بر  ). در این رابطه نیز شاهد آن هستیم که به82: 1384ویچ،  (لفت

زش همیشه از اهمیت خاصی برخوردار فراهم آوردن خدمات عمومی اساسی براي تمامی جمعیت تأکید شده است. آمو
هاي بهداشتی نیز بسیار جالب است. نرخ ناخالص  طور کامل ریشه کن شده است). شاخص سوادي تقریباً به بوده است (بی

: 1375سال است (گریفین،  5/75سال و براي زنان  5/70در هزار و امید به زندگ براي مردان  5ومیر در تایوان  مرگ
  رسد. سال می 74پور، میانگین آن به ) که در سنگا261
هاي مؤثر از جمله  علت کارآیی بالاي اداري و اقتصادي و داشتن نظامی عاري از فساد در پرتو تکنیک چنین سنگاپور به هم

هاي معتبر ملی سنگاپور، پرداخت حقوق بالا به اساتید و  هاي خارجی براي تدریس در دانشگاه جذب استادان دانشگاه
کشوري و جذب بهترین و کارآمدترین افراد به بخش دولتی ... . توانسته است نظامی موفق و درخور تحسین در مقامات 

  ). 149: 1375شود (شاهنده،  جنوب شرقی آسیا ایجاد نماید، که الگویی براي دیگر کشورها محسوب می
اند، به کشور بازگرداند و در واقع روند فرار  که براي ادامه تحصیل از کشور خارج شده تایوان نیز قصد دارد تمام آنهایی
درصد،  90تا  70توانستند با نسبت  1984چنین این سه کشور در سال  ). هم276: 1385مغزها را معکوس نماید (نیزبیت، 

زمان است با  ) که این تاریخ تقریباً هم59: 1371نام آموزشی متوسط قرار دهند (صدریا،  خود را در رأس فهرست ثبت
  هایی در جهت تغییر در فضاي سیاسی این کشورها.  بیت رشد اقتصادي و نیز آغاز حرکتتث
  
  

                                                             
1   -  Human Developmental Index. 



 

 

جه
پن

 ي 
هاي

ببر
 

چک
کو

 
سیا

آ
» :

دلی
م

 
راي

ب
 

سعه
تو

« 
30 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |ده
تان

ابس
ت

 
139

5
 

  خارجی سیاست ماهیت -5
 پیشرفت که است مسلم همگان بر و است انکار قابل غیر کشور یک تعالی و توسعه در خارجی سیاست نقش تردید بدون
 سیاست به توجه و شود نمی المللی تحصیل بین مراجع و مسائل و کشورها با مناسبات در حسنه همکاري و تعامل بدون

محور،  توسعه خارجی سیاست در راستا همین در. کند می دنبال را بلندمدتی اهداف که است کشوري ضروریات از خارجی
 دنبال به که کشوري یک که معناست بدین دغدغه این و شود می تبدیل خارجی سیاست اصلی ي دغدغه عنوان به توسعه
 بر. دهد می انجام محوریت این با خارجی سیاست در را خود اقدامات و ها گیري ها، موضع گیري جهت است، تمام توسعه

 سیاست که شود می پذیر امکان اي ویژه المللی بین و خارجی بستر در ملی توسعه اولاً که است این اصلی فرض اساس این
 و بپذیرد را آن از ناشی الزامات تمام عمل در کشور هر خارجی سیاست ثانیاً. سازد مهیا را بستر آن باید کشور هر خارجی
 معنا این در که بگیرد قرار خارجی سیاست اهداف نخست اولویت در توسعه ثالثاً. ندهد قرار خود مبناي را توسعه جز هدفی
 بسترهاي تمامی باید خارجی سیاست چنین. شود می فرض توسعه از تابعی هم امنیت چون خارجی سیاست اهداف دیگر

 با اقتصادي سودمند مناسبات گسترش و جهانی المللی، بازار بین اقتصاد با پیوند براي را لازم اقتصادي و سیاسی، فرهنگی
 اقتصادي فعالیت بسترسازي هم فرهنگی و سیاسی هاي نمایندگی اصلی کار ویژه و سازد مهیا اقتصادي برتر کشورهاي

 عامل خارجی سیاست مفهوم این در چنین هم. بود خواهد کشور بازرگانی و اقتصادي منافع از حمایت و کشور الملل بین
  . بود خواهد صادرات گسترش و خارجی گذاري سرمایه راه هموار کننده اصلی
موجود،  منابع و اقتصادي قدرت و رشد میزان اساس بر توسعه حال در و یافته توسعه هاي گروه به کشورها بندي درجه

 تعامل الزامات و ها زمینه از گذر در و فرآیند این با. دارد ها آن خارجی سیاست بر گوناگونی غیر مستقیم و مستقیم تأثیرات
 توان خارجی، می سیاست اثربخشی با را خارجی سیاست و توسعه میان الملل، رابطه بین روابط گوناگون ابعاد در تحول و

  نمود:  مطرح ذیل اساسی نقش سه در
 فراهم بر موانع رفع در تسهیل با خارجی سیاست نهایی تأکید زیرا است؛ توسعه کننده  تسهیل خارجی سیاست ـ الف

  . کشورهاست توسعه هاي زمینه کردن
 و مختلف المللی بین هاي سازمان زیرا اند؛ شده منظور توسعه براي جهانی سطح در معمولاً که امکاناتی از برداري بهره ـ ب
 قابل خارجی سیاست مجراي از که کرده فراهم عام مفهوم به توسعه براي زیادي امکانات جهانی جامعه کلی طور به

  . است تأمین
 سیاست که است پیرامون، نقشی مناسب محیط ایجاد طریق از ملی هاي جویی صرفه واقع در و ها هزینه از جلوگیري ج ـ

 اولیه و اصلی است، شرط دیپلماسی نهایی هدف که جنگ فقدان که معنی این دارد، به عام مفهوم به توسعه در خارجی
 متقابلاً نیز امنیت. است امنیت کشوري، تولید هر خارجی سیاست مجموعه اساسی مأموریت بنابراین. است توسعه هرگونه

  . بود خواهد پایدار کارآیی فاقد امنیتی هر گونه توسعه بدون و است تحقق قابل توسعه طریق از
 تئوریک وجه یک. داد قرار تئوریک بررسی مورد گوناگون ابعاد از توان می را خارجی سیاست و اقتصادي ي توسعه اي رابطه

 رهیافت در. است جهانی اقتصادي با دولت یک تعامل چگونگی خصوص گوناگون، در هاي نگرش خصوص در
 ي اندیشه چارچوب در اقتصاد در ادغام دیگر عبارت به و جهانی اقتصاد با تعامل برقراري بینانه خوش نگاه با و نئولیبرالیسم

 موضوع جهانی اقتصاد با تعامل به ابزاري نگاه با دیگر رهیافت. باشد می الزام یک اقتصادي ي توسعه هاي گرایانه برون
 ي نتیجه را آن و کند می تلقی اقتصادي اي توسعه به رسیدن جهت ابزارها سایر کنار در ابزار یک عنوان به صرفاً را تعامل

  . )Woods, 2002: 7(داند  می اقتصادي ي پیچیده و سخت فرآیند یک
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 با اهدافشان به دستیابی در کشورها توانایی ـ قدیم المللی بین اقتصاد نظام جاي به جهانی اقتصاد جایی جابه موازات به
 تأثیر که اینجاست در. یابد کاهش شدت به توانایی این است ممکن جدید نظام گسترش با حتی و شود می مواجه چالش
 اتخاذ در که سازد می ناگزیر را کشورها این و شود می آشکار کشورها خارجی سیاست بر الملل بین سیاسی اقتصاد

 جدید وضعیت در نقش ایفاي براي و کنند توجه الملل بین سیاسی اقتصاد بر حاکم اصول و مبنا بر خارجی گذاري سیاست
  . دهند قرار نظر مد را اصول این

 توسعه عمده متغیرهاي از المللی بین نهادهاي در حضور و جدید آوري فن و خارجی، تکنولوژي گذاري سرمایه امروزه کسب
 یک نیست، همواره اقتصادي توسعه از منفک خارجی سیاست«است.  شده عجین خارجی سیاست با که هستند اقتصادي

 را خصوصیات این باید اي توسعه خارجی سیاست یک حقیقت در. باشد برقرار باید مفهوم دو این بین تعاملی ي رابطه
 همساز پذیري، بودن، تنوع بودن، فعال پاسخگو نظیر شود، خصوصیاتی نیز اقتصادي توسعه به منجر که باشد داشته

 این بر باید مفهومی و تئوریک نظر از کلی طور به ؛ ولی)244- 246: 1385جواد، (» بودن اثربخش و بودن بودن، پیچیده
  . کند فراهم را توسعه زمینه و باشد کشورها توسعه اختیار در تواند می خارجی سیاست که کرد تأکید نکته

 و جنوبی آسیاي کشورهاي حقوقی رهبران آن از پیش و اخیر هاي دهه در که هستیم آن شاهد فوق مطالب در راستاي
 به اقتصاد شدن جهانی. اند ورزیده تأکید سیاسی یا سنتی دیپلماسی جاي به اقتصادي دیپلماسی به نیاز بر شرقی جنوب
 پی که دانست باید البته. است کرده تبدیل خارجی سیاست در مهم اي سازه به را اقتصادي دیپلماسی اي فزاینده شکل

 وجود خصوصی هاي بخش و حکومت درون کاردان افراد از اي انباره که است آن مستلزم اقتصادي دیپلماسی گرفتن
: 1385الرشید،  هارون( کنند وگو گفت آن و بر سر بفهمند را تجاري و اقتصادي مسائل ملی اندازي چشم از تا باشد داشته
139 -136( .  

 دیپلماسی به معطوف و دارد گونه این ماهیتی ما نظر مورد کشورهاي در خارجی سیاست رسد می نظر به صورت هر به
 مثال عنوان به. کردند طراحی اقتصادي ي توسعه و رشد به دستیابی جهت را خود خارجی ها سیاست باشد، آن می اقتصادي

 که دریافت کشور آن رسمی تعریف حسب بر سنگاپور خارجی سیاست يدهگانه اصول از توانمی خوبی به را مطلب این
  : است قرار این از آن اصول از برخی

  . کند نمی دنبال جهان سطح در را طلبانه توسعه اهداف نوع هیچ کوچک کشور یک عنوان به همواره سنگاپور ـ1
  . داد خواهد تداوم چندجانبه و باز آزاد ـ تجاري نظام حفظ براي خود هاي تلاش به ـ سنگاپور2
 وارد است آزاد بازار اقتصاد حفظ و دوجانبه منفعت بر اساس آن با تجارت خواهان که دولتی هر با است آماده سنگاپور ـ3

  . )182: 1381وش،  هادي( تجارت شود و بازرگانی و ستد و داد
 کشورها باشد. این می غرب سمت به آنها ي آگاهانه گرایش است مشهود کشورها این خارجی سیاست در که دیگري مورد

 به بلکه و داده ادامه غرب با نزدیکی به نیز سرد جنگ از پس و کرده استفاده فرصت این از سرد جنگ شرایط در خوبی به
  . اند بخشیده نیز شدت جهانی اقتصاد الزمان تحت آن
. بود لمس قابل ویتنام در شوروي و چین گسترش خطر بود آسیا در جنگ معناي به سرد جنگ) 1970( هفتاد دهه طول در

 و کمونیسم مهار دژهاي عنوان به را کنگ هنگ و جنوبی، سنگاپور تایوان، کره اقتصاد بودند مجبور ژاپن و متحده ایالات
 ایالات و ژاپن دلیل این به. کنند تقویت شرقی جنوب آسیاي احتمالی دادن دست از ناگوار عواقب از جلوگیري براي

 که دادند را کاري امکان ها آن به و کردند سیراب المللی بین فراوان اعتبارات و ها گذاري سرمایه با را کشورها این متحده



 

 

جه
پن

 ي 
هاي

ببر
 

چک
کو

 
سیا

آ
» :

دلی
م

 
راي

ب
 

سعه
تو

« 
32 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |ده
تان

ابس
ت

 
139

5
 

 کند حمایت خصوصی مؤسسات از که دولت حمایت بر مبتنی داري سرمایه ایجاد یعنی. دانند می محرمات جزو را آن امروز
  . )133: 1383ریورو،  د( دهد سوق صادرات در جهت را ها آن و

 معلوم که 1970 و 1960 هاي دهه هنگامه در و سرد جنگ جریان در«: گوید می صراحت به ـ پدر سنگاپور ـ یو آن کو لی
 ضدکمونیستی موضع ما دیوار به دیوار يهمسایه که این براي پیوستیم ها غربی به شود، ما می پیروز طرف کدام نبود

 مند بهره ژاپن و اروپا ـ غرب ـ آمریکا المللی بین حمایت از هم و یافتیم ثبات اي منطقه نظر از هم طریق این از و داشت
  . )17: 1383یو،  آن کو لی( »ایم گرفته را پیروز طرف دانستیم که بود 1980 دهه اواخر در. شدیم

 کشورها، با این تا شد باعث المللی بین  ي گسترده هاي همکاري و جهانی مؤثر ارتباطات سیاست خارجی متعامل و برقراري
 نظامی حمایت. کنند توسعه به دستیابی به معطوف را خود نیروي المللی، تمام بین هاي کشمکش از دور به و تمام آسایش
 قدرت، با ابر دو میان سرد جنگ اوج در کشورها، حتی این تا شد باعث »آمریکا امنیتی چتر«تر،  دقیق زبان به یا آمریکا

 اقتصاد کشور، تسخیر این ي گسترده بازار و آمریکا نفوذ از استفاده با و گذاشته کنار به را المللی  بین دغدغه تمام آسایش
 . کند وجو جست ملی آرمان عنوان به را اقتصادي  ي توسعه بالاي سطوح در گرفتن قرار و جهانی

  گیري نتیجه
 ببرهاي به تایوان، مشهور و کنگ، سنگاپور کشور هنگ سه در یافتگی توسعه روند بررسی ضمن مقاله این در کلی طور به

 این به پاسخ در. برآمدیم کشور سه این در هایمان یافته مبناي بر توسعه براي مدلی ریزي طرح پی آسیا، در اقتصادي
 دست عامل یا متغیر پنج به اند؟ بوده دخیل کشورها این در توسعه ي پروژه آمیز موفقیت اجراي در متغیرهایی چه که سؤال
  : یافتیم

 دولت مفهوم طرح و ویچ لفت آدریان هاي یافته از جستن یاري با مبحث این در: کشورها این در دولت ماهیت  -1
 سازان سیاست براي» توسعه« که دریافتیم و دانستیم آن سر پشت سیاسی ي اراده در را توسعه عزیمت ي اي، نقطه توسعه

 آن اهمیت بررسی به که بود ها آن ي آمرانه ي ها، جنبه دولت این دیگر وجه. است بوده» مسئله« یک کشورها، اساساً این
  . پرداختیم آنها موفق اجراي و ها برنامه تداوم و انضباط در
 داشتیم فرهنگ، بیان ي درباره متعارض بعضاً و گوناگون نظرات طرح با قسمت این در): کنفوسیوسی آیین( فرهنگ -2

دنیایی،  فرهنگ ایجاد در کشورها این در کنفوسیوس آیین از رایج قرائت نوع نیز و رسوم و آداب خاص نوع که
 و جستیم بهره لند کله مک موفقیت ي انگیزه ي نظریه از مسئله این طرح در است؛ بوده سرمایه انباشت و سختکوشی

  . داشتیم اشاراتی کشورها این  در دولت و ماهیت فرهنگ ي سویه دو و مستقیم ي رابطه به چنین هم
 ماهر و ارزان کار نیروي وجود نیز و خواه توسعه رهبران شخصیت و نخبگان سطح دو در را مسئله این: انسانی نیروي -3
 بحث به نیز اشاراتی چنین هم دادیم؛ قرار مورد بررسی توسعه به منجر عوامل عنوان به چینی ـ جمعیت ـ سختکوش و

 هاي شاخص رشد خصوص در کشورها این و تلاش ـ آن بخش تداوم نیز و توسعه شاخص عنوان به انسانی ـ ي توسعه
  داشتیم.  مغزها، اشاراتی فرار جریان کردن معکوس نیز و انسانی ي توسعه

باز  بسیار اقتصادي بعد سیاسی، در ي بسته نسبتاً ساختار رغم به کشورها این دریافتیم قسمت این در): بازار( آزاد اقتصاد -4
را  مجدد توزیع استراتژي هر چند نیز و تایوان را برگزیدند آزاد اقتصاد استراتژي و سنگاپور عملاً کنگ اند؛ هنگ کرده عمل

بازار  دولت ـ ي کشورها، رابطه در این توجه قابل ي نکته. و بازار ایجاد نکرد آزاد اقتصاد راه سر نیز بر مانعی برگزید، اما
را در چهار بعد کار،  کشورها این در اقتصاد آزاد. دارد تأکید بازار و نظارت، بر آزادي کنترل رغم به دولت ها در آن که است

  . کردیم اشاره اقتصاد حمایت از این در خارجی سیاست نقش و نیز به قرار دادیم بررسی مورد کنولوژي و تجارتسرمایه، ت
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 ضریب و خارجی و سیاست داخلی سیاست میان دوسویه ي بیان رابطه ضمن بخش در این: خارجی سیاست ماهیت -5
 است؛ مؤثر یافتگی توسعه ضریب بر نیز خارجی سیاست نوع که کردیم عنوان خارجی سیاست بر ماهیت یافتگی توسعه

 به معطوف خارجی سیاست یکی: کرد خلاصه مسئله دو در توان می را کشورها این خارجی سیاست در توجه قابل ي نکته
 در در واقع که کشورهاست این بودن غربگرا دیگري و سیاسی و سنتی دیپلماسی بر تأکید جاي به اقتصادي دیپلماسی

  . باشد می تحلیل قابل آن ي چهارگانه ابعاد و آزاد اقتصاد راستاي
 ماهیت که یافتیم دست ضلعی پنج مدل یک به یکدیگر با آنها تنگاتنگ ي رابطه و متغیرها این اساس نیز بر پایان در

 خارجی سیاست و) بازار( آزاد اقتصاد عامل دو دارد؛ قرار آن يقاعده در نیز انسانی و نیروي فرهنگ و آن رأس در دولت
 دارد قرار درصد 4 بالاي اقتصادي رشد نیز مدل این قلب در کنند؛ می عمل آن بازوان عنوان به مدل این جناحین در نیز
 ي ستاره« یا» توسعه ي پنجه« را مدل این که کند می عمل توسعه سوي به دهنده شتاب عامل و برنده تیغ عنوان به که

 نهادیم.  نام» اقبال
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  )برچر مایکل مدل اساس بر( لیبی بحران تحلیل
  *حیدري ایوب

   خوارزمی دانشگاه الملل بین روابط دکتري دانشجوي
   

  
  چکیده

صورت روزانه با آن دست  نگاران، خبرنگاران و محققان به روزنامهاي است که اقشار مختلفی از سیاستمداران، بحران پدیده
تواند جرقه یک بحران هاي روزمره این افراد میپردازند. هر یک از کنشکنند و یا به بررسی آن می و پنجه نرم می

سلام (ص) و سرکوب المللی باشد. تظاهرات مردم شهر بنغازي لیبی در اعتراض به توهین نشریه دانمارکی به پیامبر ا بین
این اعتراضات توسط رژیم قذافی و پس از آن به راه افتادن موج تحولات موسوم به بیداري اسلامی یا بهار عربی و 

، بحرانی جدي را در لیبی 2011دنبال آن تصمیم قذافی براي سرکوب شدید مخالفانش در سال  سرایت آن به لیبی و به
اي مواجه ساخت. در پژوهش حاضر براي تحلیل فراز و فرودهاي این بحران از یدهرقم زد و این کشور را با مشکلات عد

مدل تحلیل بحران مایکل برچر استفاده شده است. بر اساس این مدل، بحران لیبی پس از قذافی با تشکیل دولت موقت 
کنگره ملی به محل  در نتیجه اعتراض اعضاي 2014و انتخابات مجلس مؤسسان وارد یک دوره کاهش شد اما از سال 

هاي رغم تلاش تشکیل پارلمان جدید و استقرار دو دولت در این کشور، مجدداً وارد مرحله افزایشی شده و تا کنون نیز به
  شود. هایی از کاهش بحران مشاهده نمینماینده سازمان ملل متحد براي کاهش بحران، نشانه

  ها کلید واژه
  بحران.  کاهش، آغاز بحران، افزایش بحران، بحران لیبی، مدل تحلیل بحران برچر

                                                             
* Email: heidari.ayoub@gmail.com. 
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  مقدمه
با کودتاي معمر قذافی  1969دست آورد، در سال  استقلال خود را از استعمار ایتالیا به توانست 1951لیبی که از سال 

 42پس از  2011مواجه شد. دیکتاتوري قذافی و فشاري که بر جامعه لیبی وارد بود باعث شد که وقتی قذافی در سال 
عمیق، جدي و طولانی شود سال حکومت توسط نیروهاي ناتو مجبور به رها کردن قدرت شد، لیبی وارد بحرانی 

)Blanchard& Zanotii, 2011: 1 شاید دخالت خارجی در حذف قذافی باعث شد که پیش از انقلاب لیبی .(
نیروهاي داخلی نتوانند به توازن و سازماندهی لازم دست پیدا کنند و این خود عاملی شد تا پس از قذافی علیه همدیگر 

چون ترکیه،  اي (همهاي منطقه اي غربی، ناتو، کشورهاي همسایه و برخی قدرتبندي نمایند. ورود آمریکا، کشوره صف
المللی پیچیده شود. امارات، قطر، عربستان و ... ) در بحران لیبی باعث شده است این بحران تبدیل به یک بحران بین

هاي مهمی از تصرف بخشنگرانی از گسترش نفوذ تروریسم در این کشور (با توجه به قدرت گرفتن داعش در لیبی و 
باشد، باعث شهرهاي سرت و درنه) و تهدیدي که از ناحیه مهاجران غیرقانونی و مسائل انرژي متوجه اتحادیه اروپا می

اي برخوردار باشد. در این نوشتار بر اساس مدل تحلیل شده است تا بحران لیبی براي کشورهاي مختلف از اهمیت ویژه
نگرد، بحران لیبی را بررسی بحران در چهار مرحله پیدایش، گسترش، کاهش و تأثیرات میبحران مایکل برچر، که به 

  نماییم. می
  تعریف بحران

 تمناسباآن،  در که ا نظامیـی ديقتصا، ایپلماتیکد ستا عطفی نقطه نداگفتهان، بحر از تعریف رتصو کلیترین در
 گسیختگی در را ممفهو یناید. امیگر جنگ به صلح، از امیـنظ انرـبح تـحال در یا، میکند تغییر پیوسته لتهادو نمیا

ان لف) نظامی: بحراند: دار عیانو، اهاانمیبرند. بحر ربهکا نیز لتهادو نمیادي اـع کـیپلماتید اـی دياـقتصا تمناسبا
 نمیا انبحردي: قتصااب)  ؛دـباش هدـمآ دـپدی هاونیر آوردن صحنه به یا تهدیدسبب  ي که بهستیز در ها لتدو نمیا
 نمیا انیپلماتیک: بحرج) د ؛بدهیها ختداپرزبااز  رـفقی يها لتدو فتنکاـسسبب ا و فقیر به دـتمنوثر يها لتدو

(خلیلی؛ د ـکن معلاا نپیما آن راتمقر شتناگذ پا یرز ايبر را دخو ی تصمیمـلتدو هـهنگامیکن، پیما یک نمضاکنندگاا
  ). 154: 1392آباد،  پور؛ عشرتی خلیل سلیمانی

 در مبهاد اوـج، وتـلدو کـی مـتکـسد ريمحو يهاارزش ايبر تهدیددارد:  كمشتر يیژگیهاان، وبحري  هدـپدی
ت. ثبا به ارناپاید ضعیتو و تباـمناس یختگیـگس تبدیل ورتضر و حمطر يلتهادو نمیا تمناسباي  ي آیندهلگوا

 انعنوبه انبحر 60ي  ـههد ، درهمه ینا با ؛نداشتهدا دجوو یخیرتا ادوار ي همه در منیتیمی ـ انظا يهاانبحر هرچند
 ثلاٌـم د؛رـک يدـهبنـطبق مختلف لشکاا به انمیتو ان رارـشد. بح شناسایی نجها سیاست در متمایز ايهپدید
 تـسد به انبحر مدیریت و يتصمیمگیر یندآفران، بحر پیشبینیآن،  در هـک »عوـ«موضس اـسابر  يدـهبنـطبق

 آن مپیشگا که ستا انبحر در يتصمیمگیر ي هشیو سساابر  يبندوهگر، یگري د هیوـشد. وـیشـم ظاـلح انیگرزاـب
 و دهترـگس تاـطلاعت، ااـتباطن، اراـمز یتوددـمح، دـتهدی هـب فمعطو ادراك بر ردستنفود. اوـ» بردستنفوا «مکتب

 یندآفر، یـکادرا یا شناختیدي، فر نیروا رفشا يلگوهاا به انمیتو مکتب همین درشت. دا تأکید جایگزینهای ـسربر
 نیز نهرما يغافلگیر ه واـکوت ناـمز و شدید تهدیدن، لیسوآ منددخر یگرزبا یا هزینهي  سبهمحا، سایبرنتیک یا مانیزسا

 انبحر از يتعریف جدید پی ق، درفومی مفهو يساییهارنا هب پاسخ در برچران، بحر مدیریت جامع لمد د. درکر رهشاا
، طریق ینا از و ندز پیوند دلتعا و ته ثباـب را اـه نآ و دـکن بـترکی را راختاـس و یندآفر در گرگونید نستاتو اومد. آبر

 یـسربر هـب یلکنفلدو و برچرل، مد یني ا ارائه ايبرگرفت. بردر  را یـلمللاینـب ماـنظ لیـصا رـعنص راـچه او ي یهنظر
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ه ـک یدندـسر هـنتیج نـیا هـب عوـمجم در وختند داپرم. 1918- 1988ي هالساي  صلهفا در یـلمللاینـب انرـبح 323
 يمبنا بر برچر انایی بحرـشناس لمدد. کر سیربر »م«نظا برحسب هم و یگر»ز«با سساابر  هم را انبحر یک انمیتو

 بچورچا ینا در یافتهها ئهارا و تأثیر. تشریحو  اهشـکش، ترـگس، یشاست: پیدا ارستواان، بحر ي حلهمر رچها شناسایی
پور؛ عشرتی  داد. (خلیلی، سلیمانی هداخو شکل را يبعد مرحلهو  زهوـح، هـمرحل رـه هـچگون که ستا ینا بر ناظر

  ). 155: 1392آباد،  خلیل
 بحرانیش اپید ي حلهمر

 قعوا درنیست.  میزآل خصومتـمتقاب نشـک هـیچگونـه بـموج و تـسا انرـبح کـی تینـنخس مگا، یشاپید ي مرحله
د میشو مشخصها  آن از یکی قلاحد يسو از تهدیدادراك  اـب و تـلدو دـچن یا دو نمیا بطروا شکنندگی در گرگونید

 یا تهدید معد عموضو مرحله ینا درنمایند. می یش تعبیراپید یا انبحر ماقبل دوره به را مرحله ین). ا57: 1382، (برچر
 لمعمو حد از بیش و شدید یشافزا مرحله ینا در گاهید. میشو سحسا، اگرفتهف هد را هاارزش که ندکیا تهدید
 یکی که ستا شمنر دکشو دو قلاحد دجوو ممستلز لمللیابین انبحر یش یکاپید مرحلهد. میگیر منجاامتقابل  کنش

مرحله پیدایش به کنش، رخداد یا موقعیتی هد. دپاسخ میو  دهکر درك را هاارزش به تهدید لمعمو حد از بیش دو هر یا
هاي اساسی، فشار مدت زمانِ کوتاه براي پاسخگویی  گیرندگان تصور تهدید علیه ارزش گردد که طی آن در تصمیم باز می

   .(Brecher& Wilkenfeld, 203: 23)شود  و احتمال درگیري نظامی، ایجاد می
  انبحر شگسترمرحله 

 جهامو نظامی تمخاصما لحتماا در کیفی یشافزا نوعی نیز و شدیدتر شکنندگی خیلی باان بحر شگستر مرحله در
 سطح ازخشونت  تغییرش، گستر شاخصد. میشو دیجاا نیروا رفشا کثراحد و خامتو حد بالاترین ین مرحلها درهستیم. 

 بین جنگ یا و يجد يهاردبرخوي بهسو همیتاکم يهاردبرخو از حرکت رتصوبه که دبو هداخو بالا سطح به پایین
ان هبرر کنشوا بحث بر هايیژو تمرکز مرحله ینا در هاانبحر مطالعه در انصاحبنظرفت. گر هداخو منجاا متخاصمین

 يغافلگیر و نما، زعنصر تهدید سه سساا بر باید نیابحر یطاشر در انهبررند. دار هاآن يگیرتصمیم هنحو و هارکشو
ست. ا رداربرخو يبیشتر همیتا از مرحله ینا ان دربحر مدیریت قعوا درببینند.  اركتد را انبحر با مناسب ردبرخو عنو

 ینا براست.  وفمعر انبحر مکعب به که هددمی تشکل را مکعبیه، شدد یا عنصر سه نمیا نسبت از رمتصو يحالتها
 پیشبینی قابل و نماز دنِبو هیا کوتا و بلند، تهدید ضعف و تشد ظلحا از انبحر ایطشر، مکعب رأس هر در سساا

، بطئیر، نوظهو يهاانبحر شامل انبحر هشت یا ضعیتوهشت  عاًمجمو که دمیشو هسنجید تهدید دنِنبو یا و دنبو
  ). 171: 1388(قامت، میباشد  تشخیص قابل و اداري ديعاي، عمد، نعکاسی، استثنائیا

  انبحر  کاهشي  مرحله
 مشخص انیگرزبا سایر یا و متخاصمین ايبر انبحر تتبعا که دگیرشکل می مانیان، زبحر نپایایا  کاهش ي مرحله

عملیاتی  جنگ لحتماا و نماز رفشا، تهدید فتنر بین از نچو لفههاییمؤ وزبر با ها لتدو نظراز  انبحر کاهشد. شو
 يبهتر ضعیتو در را هاآن دوي هر، جنگن پایا ايبر فقاتو که کندمی دیجاا فطر دو ايبر را وربا ینا ه وشد درك

 اريبرقراز  توقع ردمو هفاید از کمتر باید جنگ مهادا از رنتظاا ردمو دسوان، بحر یک طرفین ايبرداد.  هداخو ارقر
 انبحر دلمعا قیقاًد جنگ ینجادر ا که نددامی وريضر را نکته ینا دآوريباشد. یا انبحر یک فصلو حل و بسآتش

 طتباار همین است. در گرفته ارقر مدنظر انبحر ضعیتازات ومو به طتباار در جنگ صحنه اتتغییر بلکه هنشد گرفته
 -1از:  تندرعبا که ستا دهکر مشخص لمللیابینت عازمنا فصلوحل صخصو در را روش شش، هالستیجی. کی. 
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 يگیرربهکا جهت تهدید از ناشی ريجباا عقبنشینی یا تسلیم -3؛ میزآغلبه خشونت -2؛ طلبانهداو عقبنشینی یا ازحترا
 ضعیتویک  برابر در تسلیم یا که منفعلانه فصلوحل -6داوري؛  به عهزمنا عجاار یا حکمیت -5زش؛ سا -4زور؛ 
، مستقیم نیزچانه طریق از تمددراز یا تمدهکوتا در ستا ممکن انبحر سمی کاهشر فقاتو یک ونبد، جدید دموجو

   ).172-173: 1388(قامت، کند  اپید تحقق گیردر طرفین از یکی برتر نظامی رتقد لعماا و ثابت فخله طرامد
  تأثیر بحران

 یگرد و لمللابین منظا، گیردر طرفین بر انبحر رثان، آبیا یگردبهاست.  انبحر يبعد قباعو و رثاآ نهما، ثیرتأ از رمنظو
سیها ربر نتیجهد. میشو تبیین و توصیف هاانبحر از هماند يجا بر اثمیر ینجاا درنظر میباشد.  مد فرعی يهامنظا
، (برچر؟ خیر یا ستا شتهي داگیردر طرفین بین تنش یشافزا یا کاهش بر يثیرتأ انبحر ینا یاآ که کند مشخص باید

ها سنجیده  هایی نظیر تغییر در توزیع قدرت، بازیگران، قواعد بازي و ائتلاف تواند با شاخص). تأثیر بحران می95: 1382
 ). Brecher, 2003: 318شود (

  مرحله پیدایش بحران لیبی
). اثر 353: 1393گردد (اکبري، ) بر می2005جرقه بحران لیبی به اهانت به پیامبر اسلام (ص) در دانمارك (در سال 

ظاهرات هاي شهر به تدر خیابان ریزي انقلاب لیبی شد. مردم بنغازي پس از آن حادثهاي این اقدام باعث پایهپروانه
پرداختند که در جریان آن با تیراندازي پلیس قذافی یک نفر کشته شد. پس از آن هر ساله این تظاهرات تجدید شد. 

آغاز و در  2011ثمر نشست) و مصر (از ژانویه  به 2011شروع و در ژانویه  2010هاي تونس (از دسامبر دنبال انقلاب به
) و Joy, 2011: 2ور شد ( شعله 2011ژانویه  13عتراضات لیبی هم از منجر به استعفاي مبارك شد) ا 2011فوریه 

لیبی، که با نام  2011ثمر نشست. جنگ داخلی یا انقلاب  با سرنگونی قذافی انقلاب لیبی به 2011اکتبر  20سرانجام در 
هاي  عتراضات و راهپیماییدنبال بالا گرفتن ا میلادي، به 2011ژانویه سال  13شود، از  فوریه نیز شناخته می 17انقلاب 

خیابانی مخالفان و سپس شورش سراسري علیه حکومت لیبی و رهبر آن، معمر قذافی آغاز شد و پس از همراه شدن با 
میلادي با سرنگونی حکومت قذافی تحقق یافت  2011اکتبر  20سرکوب شدید و سپس جنگ داخلی، در 

)Bhardwaj, 2012: 81 .(  
 مرحله گسترش بحران لیبی

فوریه  17تدریج در سراسر کشور گسترده شد. در  میلادي به 2011فوریه  15ژانویه شروع شده بود، از  13اعتراضات که از 
فوریه بنغازي دومین شهر لیبی و بیضا با  20نحوي که تا  شدت گسترش یافت، به  (روز خشم و قیام لیبی) اعتراضات به

هاي نیروي هوایی دولت علیه مخالفان همراه شد  حملات جنگندهدرگیري خونین و در طرابلس، پایتخت لیبی با 
)O’Brien& Sinclair, 2011: 5المللی شامل سازمان ملل، اتحادیه آفریقا، اتحادیه اروپا و اتحادیه  ). جامعه بین

 ها مانع از گسترش بحران نشدعرب چندین طرح دیپلماتیک براي حل سریع بحران پیشنهاد دادند؛ اما این طرح
)United Nations Security Council Report, 2012: 2 بار در تلویزیون  فوریه قذافی چندین 22). از

  گیري خواهان سرکوب بیشتر مخالفان شد.  ملی لیبی ظاهر شد و با رد کناره
العبیدي  یونس چنین تعدادي از وزراي کابینه دولت لیبی از جمله ژنرال عبدالفتاح تعدادي از سفیران لیبی در جهان و هم

وزیر کشور، در اعتراض به سرکوب مردم معترض استعفا دادند. در همین راستا سازمان ملل متحد سرکوب مردم معترض 
ها در این کشور شد. قذافی در نطقی تلویزیونی خود  توسط حکومت لیبی را محکوم کرد و خواهان پایان دادن به خشونت

هور که بخواهد استعفا دهد ـ و بر ادامه سرکوب مخالفان تأکید کرد. شوراي امنیت جم را رهبر لیبی معرفی کرد ـ نه رئیس
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اي که با اجماع به تصویب رسید، معمر قذافی رهبر لیبی و نزدیکان او را  فوریه در قطعنامه 26سازمان ملل متحد، در 
). بیشتر Joy, 2011: 3شریت شد (جرم جنایت علیه ب المللی کیفري به تحریم کرد و خواهان محاکمه او در دیوان بین

 سوي غرب، در کنترل مخالفان دولت قرار گرفت.  شهرهاي لیبی از شرق گرفته به
فوریه دولت موقت را به ریاست مصطفی محمد عبدالجلیل، وزیر مستعفی دادگستري دولت، در بنغازي  27مخالفان در 

آمیز قدرت  ف این دولت موقت، انتقال مسالمت). از جمله وظایO’Brien& Sinclair, 2011: 5تشکیل دادند (
بر شرق کشور، تعدادي از شهرهاي غرب و شهرهاي نزدیک پایتخت لیبی   علاوه 2011پس از انقلاب بود. تا پایان فوریه 

علاوه قسمتی از پایتخت هم در کنترل مخالفان قرار گرفت. با مقاومت قذافی و  (طرابلس) از جمله مصراته و زاویه به
وزیر خارجه » هیلاري کلینتون«ار وي بر سرکوب مردم، آمریکا ناوهاي جنگی خود را به سواحل لیبی گسیل داشت، اصر

ها از جمله گزینه نظامی خبر داده بود. نیروهاي دریایی آمریکا لیبی را به محاصره  وقت آمریکا از مطرح بودن همه گزینه
ان نیز احتمال روي آوردن به گزینه نظامی را علیه رژیم قذافی بعید وزیر انگلست نخست» دیوید کامرون«خود درآوردند. 

 ندانسته بود. 
هاي انگلیسی که براي دیدار با مخالفین قذافی به بنغازي آمده  میلادي دولت لیبی از پذیرش دیپلمات 2011مارس  8

سمان لیبی را در دست بررسی قرار داد. ها را اخراج نمود. در همین حال، ناتو طرح پرواز ممنوع آ بودند، پرهیز کرد و آن
مارس پیشروي هواداران قذافی منجر به  12پیشروي خود ادامه دادند. تا  ها به نیروهاي دولتی ضمن اخراج انگلیسی

مارس شوراي امنیت سازمان ملل قطعنامه  18گیري بعضی از شهرهاي شرقی لیبی از مخالفین دولت گردید. در  بازپس
اعلام کرد و به ناتو اجازه داده شد که تحت » منطقه پرواز ممنوع«رساند که طی آن آسمان لیبی را  را به تصویب 1973

). در پی آن جنگ نیروهاي ائتلاف Chipaike, 2012: 43علیه قذافی وارد عمل شود (» مسئولیت حمایت«عنوان 
هاي آمریکایی و را در راستاي تعقیب ارزش شامل اعضاي ناتو علیه دولت لیبی شروع شد. اوباما این حمله را ستوده و آن

دنبال آن، صدها هزار  ). بهEbaye, Enor& Chime, 2011: 176( غربی (حقوق بشر و دموکراسی) ارزیابی نمود
هاي مخالفین بیشتر شهرهاي شرق کشور و نیمی از شهرهاي  نفر از مردم لیبی از شهرها دست به فرار زدند. در پیشروي

ها درآمد و تنها پایتخت لیبی و چندین شهر دیگر در غرب کشور در دست نیروهاي دولتی باقی ترل آنشمال غربی به کن
  ماند.  

بار نیروهاي دولتی بعضی شهرهاي در دست مخالفین را تصرف  ها طی چند ماه پس از آن ادامه داشت. چندین درگیري
میلادي  2011آگوست  20در » دم عروس دریا سپیده«لیات که سرانجام طی عم کرده و مجدداً از آنها رانده شدند؛ تا این

زمان عبدالسلام  مخالفین توانستند همه شهرهاي مذکور را در دست خود بگیرند و تا نزدیکی طرابلس موضع بگیرند. هم
ین ماه نبرد مخالف 6پس از  2011آگوست  22وزیر قذافی) به مخالفین پیوست. در  جلود (نفر دوم حکومت لیبی و نخست

به طرابلس نفوذ کردند و وارد میدان سبز شدند. تصرف دو شهر دیگر یعنی بنی ولید و سرت خیلی طول کشید. سرهنگ 
شهر سرت سقوط کرد. با تصرف شهر سرت (زادگاه قذافی) معمر  2011سپتامبر  19قذافی نیز ناپدید شد. سرانجام در 

  قذافی نیز دستگیر و کشته شد. 
 یمرحله کاهش بحران لیب

اقدام به برگزاري انتخابات کنگره ملی (مجلس مؤسسان)  2012جولاي  7ثمر نشستن انقلاب دولت موقت در  پس از به
هاي پارلمان شدند. کنگره ملی لیبی پس از برگزاري گرایان اخوانی موفق به کسب اکثریت کرسینمود که طی آن اسلام

انتخابات، وظیفه وضع قانون اساسی جدید و تشکیل دولت جدید را بر عهده داشت. لیبی پس از سقوط قذافی در سال 
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شد؛ اما این روند ادامه نداشت و بار  ونیم توسط دولت منتخب از سوي کنگره ملی اداره می سال براي حدود یک 2011
 بحران وارد مرحله افزایشی شد.  دیگر

  بازگشت مرحله گسترش بحران لیبی
گرایان این کشور انجامید، اختلافات داخلی در این که به پیروزي ملی 2014پس از برگزاري انتخابات پارلمانی در جولاي 

و با استناد به حکم دیوان  گرایان به بهانه تغییر محل تشکیل پارلمان جدید از بنغازي به طبرقکشور آغاز گردید. اسلام
). در نتیجه hrw.orgعالی لیبی، پارلمان جدید را غیر قانونی اعلام کرده و به احیاي کنگره ملی سابق اقدام نمودند (

الثنی در طبرق و دولت  وزیري عبداالله ها افتاد. یک دولت به نخستهاي منتخب آندست دو پارلمان با دولت اداره کشور به
زمان نبرد با داعش و  وزیري عمرالحاسی در طرابلس تشکیل شد و دو دولت در حال نبرد با یکدیگر و هم دیگر به نخست

آمیز بحران داشته است. مسالمتوفصل  باشند. برناردینو لئون نماینده سازمان ملل سعی در حلهاي تروریستی میگروه
هاي درگیر در لیبی در بروکسل، ژنو، الجزیره و رباط برگزار کرده که تا کنون نتیجه وي تا کنون ده دور مذاکره بین طرف

خاصی در حل بحران حاصل نشده است. وجود بازیگران متعدد در صحنه تحولات لیبی حل بحران این کشور را پیچیده 
  توان در جدول زیر مشاهده نمود. ران صحنه بحران لیبی را مینموده است. بازیگ

  

  
Source: Combaz& Emilie (2014), Key actors, dynamics and issues of Libyan political 

economy, Helpdesk Research Report.  
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هاي درگیر در لیبی صلح بین طرفهاي برناردینو لئون نماینده سازمان ملل متحد در لیبی، چندین دور مذاکرات با تلاش
و در سطوح مختلف برگزار شد که بار دیگر نوید کاهش بحران را در این کشور داد؛ اما روند مذاکرات و اختلافات 

مدت دور از ذهن نموده است. در سطور ذیل با اي است که کاهش بحران در لیبی را در کوتاهگونه هاي رقیب به دولت
  تر خواهد شد. ذاکرات این موضوع روشناشاره روند برگزاري م

  تأثیر مذاکرات صلح سازمان ملل در بحران لیبی 
مذاکرات لیبی تحت نظارت سازمان ملل شامل چهار مرحله بود که شامل بررسی مسئله شوراهاي شهر، تشکیلات 

شیوخ و سران عشایر و  ها و احزاب سیاسی و نیز بافت اجتماعی این کشور بود که متشکل از هاي مسلح، جریان گروه
هایی با حضور چنین نشست هاي لیبی و همشود. در همین راستا چندین نشست با حضور نمایندگان شهرداريمناطق می

چنین سه دور از مذاکرات  شیوخ و قبائل این کشور برگزار شده است. برناردینو لئون نماینده سازمان ملل متحد در لیبی هم
نظامیان نیز حضور داشتند  بر رهبران سیاسی و احزاب، نمایندگان شبه  ار کرد که در آن علاوهصلح را در الجزایر برگز

)globalpost.comهاي گري لئون برگزار شد، مذاکرات بین دولت ترین بخش از مذاکرات که با میانجی )؛ اما مهم
در  2015رقیب در لیبی است. تا کنون هفت دور از این مذاکرات برگزار شده است که آخرین دور آن در دوم جولاي 

ها و فراز و فرودهاي بحران لیبی در صخیرات واقع در کشور مغرب برگزار شد. در سطور ذیل به روند برگزاري این نشست
  کنیم. د اشاره میاین رون

منظور حل بحران این کشور آغاز  مذاکرات خود را با اقشار و جرایانات مختلف لیبی به 2014برناردینو لئون از سپتامبر 
کرد. وي با هشدار نسبت به کشیده شدن این کشور به جنگ داخلی تأکید کرد که پارلمان این کشور در طبرق تنها 

و اظهار داشت نیروهاي مسلح (نیروهاي ژنرال حفتر و فجر لیبیا) نیز نباید در روند نماینده قانونی مردم لیبی است 
هاي موجود در لیبی دیدگاه خود را در خصوص حضور  مذاکرات کشور، شرکت کنند؛ اما لئون بعدها در مواجهه با واقعیت

  نظامیان در مذاکرات تغییر داد. 
ه استقبال سازمان ملل از هر گونه طرحی که به بحران لیبی پایان دهد، لئون در روزهاي اولیه فعالیت خود با اشاره ب 

وگوها باید از سوي افراد ي مخالف حضور داشته باشند و این گفت روها تأکید داشت در جریان این مذاکرات باید میانه
ها  ر سطح شهر و فرودگاهنظامیان د سیاسی تأثیرگذار صورت گیرد. وي تأکید کرد که سازمان ملل همواره براي خروج شبه

کند؛ چراکه رهایی از خشونت و تروریسم و پایبندي به جریان دموکراسی شرط اصلی مشارکت در هر  تلاش می
باشد. این در  1حل سیاسی و نه حقوقی چنین معتقد بود حل بحران لیبی باید از طریق یک راه وگویی است. لئون هم گفت

رال حفتر و فجر لیبی در جریان بود. در چنین وضعیتی پارلمان طبرق اعلام کرد که حالی بود که درگیري بین نیروهاي ژن
هاي مسلحانه موافق  هم از طریق مذاکره ملی و توقف خشونت با طرح سازمان ملل براي حل بحران موجود در کشور آن

  . (www.isna.ir)قع نشد کرد مورد قبول دولت طرابلس وااست؛ اما طرح موجود که آشکارا از دولت طبرق حمایت می
هاي رقیب و لحاظ  هاي موجود در لیبی تلاش کرد که با برگزاري مذاکرات بین دولتلئون پس از روبرو شدن با واقعیت

میز حل کند. در همین راستا نخستین آ صورت مسالمت نویس توافق، بحران را به کردن نظرات هر دو دولت در تدوین پیش
در شهر غدامس در جنوب لیبی برگزار شد. این مذاکرات  2014وگوهاي آشتی ملی در لیبی در مله سپتامبر  دور از گفت

علت عدم  در ژنو برگزار شد که به 2015). دور دوم این مذاکرات در ژانویه Alaraby.co.ukبدون نتیجه پایان یافت  (
                                                             

حل حقوقی بحران توسط لئون در این مرحله بدین علت بود که تمایل نداشت حکم دادگاه قانون اساسی لیبی در خصوص غیر قانونی بودن  پیگیري نکردن راه - 1
 پارلمان طبرق را لحاظ کند. 

http://www.isna.ir)
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). سومین Un.orgنتیجه نرسید ( حضور نمایندگان دولت طرابلس که خواستار برگزاري مذاکرات در داخل کشور بودند، به
ی برگزار شد که این مذاکرات هم به شکست انجامید و حتی در شهر غدامس لیب 2015فوریه  11دور از مذاکرات صلح در 
بس نیز از سوي هیچ یک از دو طرف عملی نگردید و بحران بیش از پیش رو به افزایش نهاد  توافقات در زمینه آتش

)Reuters.comدر صخیرات مغرب برگزار شد و با  2015وگوهاي آشتی ملی در پنجم مارس  ). چهارمین دور از گفت
ر و پایبندي به حل سیاسی بحران براي حفظ حق اي مبنی بر رد هر گونه مداخله خارجی در این کشوصدور بیانیه

). در این دور از مذاکرات کنگره ملی لیبی Reuters.comکار خود پایان داد ( حاکمیت و وحدت ملی این کشور، به
ل شوراي ریاست جمهوري را با مشارکت شش عضو از این کنگره و پارلمان منتخب این کشور، ارائه کرد پیشنهاد تشکی

چنین شامل نحوه انتخاب  هم بایست به اداره امور کشور و نظارت بر عملکرد دولت بپردازد. طرح کنگره ملیکه می
نظارت بر عملکرد دولت و   یري و نحوهگ وزیر و اعضاي کابینه، تشکیل دولت و مدت حکومت، چگونگی تصمیم نخست

شد. طرح مذکور مورد قبول دولت طبرق واقع نشد و مذاکرات بدون نتیجه پایان یافت اصلاح قانون اساسی می
)www.presstv.ir .(  

اي را براي حل بحران این کشور بر اساس طرحی شش ماده 2015مارس  24بار دیگر در روز لئون مأیوس نشده و یک
فوریه  17چنین تبعیت از مبادي انقلاب  المللی و همبه انتخابات و نتایج آن، احترام به مشروعیت و نهادهاي بیناحترام 

ها و در سایه وضعیت نابسامان امنیتی این وگو و بحث با همه طرف دنبال چند هفته گفت ارائه کرد. بر اساس این طرح، به
هاي درگیر در طبرق و طرابلس رفت، ملاحظات دو طرف را دیدار طرف کشور، برناردینو لیون فرستاده سازمان ملل به

ها براي کوتاه آمدن از  هاي فشرده و درخواست از همه طرف براي تدوین طرح صلح جدید شنید و طرح مذکور بعد از بحث
دانست که در وع میها و تنها نهاد مشرمواضع خود آماده شد. این طرح، مجلس نمایندگان طبرق را نماینده همه لیبیایی

اي شامل موارد ذیل  داد. این طرح شش ماده کنار شوراي عالی ریاست جمهوري رکن اصلی حاکمیت را تشکیل می
  شد؛ می

  جمهور؛ زعامت رئیس تشکیل دولت وحدت ملی به -1
دم هاي سیاسی و مرهاي مستقل و مقبول از سوي همه گروهتشکیل شوراي ریاست جمهوري متشکل از شخصیت -2

   ).www.irna.ir( شورا باشندجمهور و دو معاون وي از اعضاي اصلی این  بایست رئیس لیبی که می
هاي رقیب تشکیل شود. این نهاد عضو از جمله اعضاي دولت 120بایست با  تشکیل شوراي عالی دولت که می -3
   ).irna.ir/fa(شد جرا تلقی میالا هاي آن لازمعنوان بالاترین مرجع مشورتی لیبی شناخته شده که تصمیم به
وزیر و چهار وزیر سیاستمدار (و نه نظامی) دیگر که کنترل قواي مسلح را بر عهده  تشکیل شورایی متشکل از نخست -4

  خواهند داشت. 
  ها. تشکیل شوراي امنیت ملی در کنار شوراي شهرداري -5
   ).www.irna.ir(حمایت از کمیته تدوین قانون اساسی  -6

اي هاي دو دولت رقیب و اختلاف بر سر تعیین زعامت نیروهاي مسلح باعث شد که عملاً طرح شش مادهادامه درگیري
نویس توافقی را ارائه کرد که مورد پذیرش اغلب  پیش 2015آوریل  26لئون به نتیجه نرسد؛ اما لئون ناامید نشده و در 

باشد و از طریق  رصدد ایجاد دولت وحدت ملی در لیبی میهاي درگیر در این کشور قرار گرفت. این طرح دطرف
  هاي اجتماعی در اختیار مردم لیبی قرار گرفت.  رسانه

http://www.presstv.ir
http://www.irna.ir
http://www.irna.ir
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در  2011ها در سال که نقشه راهی که توسط خود لیبیایی شود؛ اول آناي شامل دو اصل مهم میصفحه 16این طرح 
قالی ترسیم شده بود براي این دوره حساس و پیچیده مناسب اعلامیه قانون قانون اساسی براي اداره حکومت در دوره انت

عنوان منشأ  نیست؛ زیرا تفکیک قوا و ایجاد توازن بین قواي مختلف حکومت در آن لحاظ نشده بود و لذا اکنون به
نون که بر اساس این طرح پیشنهادي دوره انتقالی موردنظر در اعلامیه قا شود. دوم ایننظمی در لیبی شناخته می بی

هایی که در این طرح به آن ها فراهم کند که بر روي تلاشاساسی براي دو سال دیگر تمدید شده تا فرصتی براي لیبیایی
  اشاره شده کار کنند. 

هاي قبلی در این بود که طرح شامل نظام توازن قوا شده و تفکیک قوا را تضمین نویس تفاوت طرح مذکور با پیش
علامیه قانون اساسی، تمام قدرت در یک قوه یعنی قوه مقننه جمع شده بود. طرح جدید لئون قوه که در ا کند، در حالی می

را قوه مقننه مستقل  کند و با دادن اختیارات گسترده آنعنوان حکومت ملی مورد توافق همگان معرفی می مجریه را به
در این  2014خیر لیبی پس از انتخابات پارلمانی نماید. لئون به این نتیجه رسیده بود که تجربه تاریخی و تحولات امی

نماینده پارلمان اداره شود. تجربه انتقال قدرت از دیکاتوري سخت  200تواند توسط کشور نشان داده که این کشور نمی
  یک نفره قذافی به حکومت جمعی نمایندگان، تجربه ناموفقی در لیبی بوده است. 

گري، قاچاق  این طرح پیام روشنی در خصوص مخالفت لیبی با تروریسم، افراطیبخش دیگر طرح بخش امنیتی آن است. 
طلب است و ارتش در این  نویس تأکید شده است که لیبی یک کشور صلح انسان و مهاجرت غیر قانونی دارد. در این پیش

نتظامی) و نهادهاي چنین بین ارتش، پلیس (نیروي ا طرف بماند. همکشور تحت نظارت غیر نظامیان است و باید بی
  امنیتی تفاوت گذاشته شده است. 

ها و پناهندگان لیبیایی و تلاش براي فراهم  خانمانمسئله دیگري که در طرح به آن اشاره شده است بحث حقوق بشر، بی
و حفظ چنین مشارکت برابر زنان، دخیل کردن جوانان در اداره جامعه  ها و هم کردن شرایطی براي بازگشت داوطلبانه آن

المللی براي استقرار دولت وحدت ملی و مبارزه با تروریسم در لیبی از دیگر  هاي بین ها است. نیاز به کمکحقوق اقلیت
هاي سیاسی و نظامی درگیر در لیبی بلکه کند. طرح پیشنهادي لئون نه به جناحمواردي است که طرح به آن اشاره می

سازي در کشور خود مشارکت خواست که در فرآیند دولتاز مردم لیبی می تدوین شده بود و لذاخطاب به مردم لیبی 
   ).www.arab-reform(نمایند 

نشست دیگري با حضور رهبران اروپایی و شمال آفریقا در برلین در خصوص بحران لیبی برگزار شد.  2015ژوئن  10در 
وگوهاي ملی لیبی را در برلین  برگزاري این نشست گفتلئون و فرانک والتر اشتاینمایر، وزیر امور خارجه آلمان، پس از 

آخرین فرصت براي ایجاد صلح و ثبات در این کشور عنوان کردند. لئون تأکید کرد که پیشنهادي ارایه داده است که 
ر که کسی نظرش را بر دیگري تحمیل نکند. او اظها تواند راه مناسبی براي حل بحران باشد؛ اما اولین گام آن است می

  ). www.thenational.ae()، ماه صلح در لیبی باشد 2015کند ماه رمضان (سال داشت که تلاش می
نویس چهارم فرستاده سازمان ملل، از سفر نمایندگانش به آلمان براي حضور  اما پارلمان منتخب لیبی در اعتراض به پیش

نویس چهارم فرستاده سازمان ملل در خصوص تشکیل  در این نشست ممانعت نموده و اشاره کرد پارلمان طبرق با پیش
خواهد تا در خصوص بندهاي این  ها می ست و از تمامی طرفها مخالف ا دولت وحدت ملی و پایان دادن به درگیري

ها که در شهر  پنجمین جلسه مذاکرات لیبیایینویس بحث نکنند و از سفر به برلین خودداري کنند. لئون در  پیش
هاي لیبیایی ارائه کرد؛ اما پارلمان  نویس جدیدي را براي حل بحران لیبی به طرف الصخیرات مغرب برگزار شد، پیش

   .isna.ir/fa/news)(نویس چهارم بود حاضر به پذیرش آن نشد  طبرق که خواهان برخی اصلاحات در پیش

http://www.thenational.ae
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مغرب برگزار شد.  در شهر صخیرات 2015ژوئن  28هاي درگیر در لیبی  دور ششم مذاکرات سیاسی میان طرف
نویس جدید با تغییراتی که در آن صورت گرفته بود مورد قبول دولت طبرق واقع شد. اصلاحات صورت گرفته در  پیش
بدون بازسازي آن و دادن اختیارات فرمانده کل نویس چهارم شامل حمایت از ارتش ملی لیبی و اکتفا به ارتش  پیش

چنین ذکر شده بود که نظر شوراي عالی دولت،  ر این اصلاحات هموزیر است. د نیروهاي مسلح به شخص نخست
   ).isna.ir/fa/news( در جنوب لیبی باشد» سبها«است و باید مقر آن شهر » غیر الزامی«و » مشورتی«

رغم موافقت قبلی خود  در صخیرات مغرب برگزار شد؛ اما کنگره ملی لیبی به 2015جولاي  2هفتمین دور مذاکرات صلح 
رغم  کند. بهدر مذاکرات شرکت نمینویس  دلیل عدم اصلاحات اساسی در این پیش نویس چهارم اعلام کرد که به با پیش
ي امنیت علیه کسانی که در مذارکات شرکت نکنند، کنگره ملی از هاي شورانماینده سازمان ملل مبنی بر تحریمتهدید 

نویس توافق نیز به امضا رسید ها برگزار شد و پیش حضور در مذاکرات سر باز زد و دور هفتم مذارکات بدون حضور آن
)www.un.org .(  

کرات، نزدیک شدن به پایان دوره قانونی مجلس نمایندگان طبرق عدم حضور نمایندگان کنگره ملی در دور هفتم مذا
هاي هاي افراطی، دخالت قدرتگیري داعش و دیگر جریان(نمایندگان براي مدت دو سال انتخاب شده بودند)، قدرت

رگ، آینده هاي بزها از جریانات همسو در داخل لیبی و اولویت نداشتن حل بحران لیبی براي قدرت اي و حمایت آنمنطقه
  مدت را تا حدودي بعید نموده است.  بحران لیبی را مبهم کرده و تصور کاهش بحران در کوتاه

  تأثیر بحران لیبی
تدریج تبدیل به جنگ داخلی در این کشور  بحران لیبی که ابتدا با یک اعتراض مدنی به دیکتاتوري قذافی آغاز شد، به

المللی شد. این بحران لیبی را از کشوري تأثیرگذار در تحولات حرانی بینشده و با ورود بازیگران خارجی تبدیل به ب
منطقه به کشوري شکست خورده تبدیل نمود که منشأ صدور ناامنی به کشورهاي همسایه، منطقه و جهان است 

)United Nations Security Council Report, 2012: 4 .(  
سازي و تقویت همکاري با حران لیبی با موفقیت آمریکا در ائتلافتوان گفت بها میدر سطح توزیع قدرت و ائتلاف

ها از این تجربه تلخ درس گرفته و اي که روسگونه شده است، بهمتحدین خود باعث برتري این کشور در رقابت با روسیه 
یرگذار در مسائل منطقه که لیبی از قدرتی تأث علاوه آن اي در بحران سوریه شوند. بهسعی کردند مانع تکرار چنین تجربه

عربی ـ آفریقایی به دولتی ورشکسته و فاقد توان براي اداره امور داخلی خود تبدیل شد. در نتیجه عرصه براي ابراز وجود 
  سایر رقبا نظیر مصر، الجزایر و مغرب فراهم شد. 

یی به انبارهاي اسلحه و مهمات هاي مختلف لیبیااي باید اشاره داشت دستیابی گروهدر سطح بازیگران داخلی و منطقه
چنین آزادي عمل قبایل که پیش از آن توسط قذافی تطمیع و کنترل  قذافی که در نتیجه بحران حاصل شد و هم

ویژه کشورهاي منطقه ساحل شده است. با توجه به فقر گسترده در برخی  المللی و به شدند، باعث نگرانی جامعه بین می
هاي تواند در جذب نیرو براي گروهچاد، مالی و نیجر) دسترسی به ثروت قذافی می کشورهاي همسایه لیبی (نظیر

هاي نفت در این کشور، تروریستی مؤثر باشد. ظهور داعش در لیبی (در شهر درنه و سرت) و تلاش براي دستیابی به چاه
تواند پایگاهی براي تهدید و شمال لیبی میکه تسلط داعش بر  علاوه آن رود. بهشمار می بهها در این زمینه  از جمله نگرانی

یک دولت مرکزي مقتدر در لیبی عرصه براي . در نبود )Gambhir, 2015: 2( شمار رود حمله به اتحادیه اروپا به
اي امن براي فعالیت که جنوب این کشور به منطقه نحوي هاي تروریستی در این کشور فراهم شده، بهعرض اندام گروه

http://www.un.org
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 ها در پی یک ملجأ مطئمن بودندکه پس از حمله فرانسه به مالی این گروه ویژه آن تبدیل شده است. بهها گروهاین 
)Chivvis& Martini, 2014: 9 .(  

هاست از دیگر روابط اقتصادي لیبی با کشورهاي همسایه و مضراتی که در این خصوص در نتیجه بحران لیبی متوجه آن
ویژه در چاد، مالی و نیجر و تا حدودي  مسایلی است که باید به آن اشاره شود. مسئله امنیت غذایی و امنیت انسانی به

توان در جریانات  چنین تأثیر بحران را می شدت تحت تأثیر منفی قرار گرفت. هم موریتانی و نیجریه در نتیجه بحران به
 United Nations Security Council(ترددهاي عادي منطقه مشاهده نمود تجاري، توریسم، محیط زیست و 

Report, 2012: 5 .(  
چنین صدور تروریسم به اتحادیه  توان به تهدید امنیت انرژي، قاچاق کالا و مواد مخدر و هماز دیگر تأثیرات بحران می

بر صبراته (پایگاه صدور گاز لیبی به اتحادیه ها براي سلطه  اروپا اشاره کرد. تسلط داعش بر درنه و سرت و تلاش آن
چنین مهاجرت غیرقانونی اتباع کشورهاي زیر صحرا از کانال لیبی به  ها افزوده است. هم اروپا) بیش از پیش بر نگرانی

اي در این خصوص اتحادیه اروپا موجب نگرانی کشورهاي این اتحادیه شده و باعث شده تا این کشورها تمهیدات ویژه
 190425میلادي  2012تا  2003هاي  سازد. بین سالخوبی روشن می اندیشند. نگاهی به آمار مهاجران این مسئله را به بی

؛ )Toaldo, 2015: 2( نفر به مالت مهاجرت نمودند 16455ایتالیا و  1مهاجر و پناهنده از طریق لیبی به لامپیدوساي
هزار مهاجر و پناهنده از راه دریا قصد فرار از لیبی  500ان لیبی، حدود دهد که در نتیجه بحر نشان می 2015اما آمار سال 

   ).(Toaldo, 2015: 3اند  سمت اتحادیه اروپا را داشته به
ویژه آمریکا) به قدرت هوشمند  هاي بزرگ (بهتوان از روي آوردن قدرتدر خصوص تأثیر بحران لیبی بر قواعد بازي می

گرایی و همکاري با متحدین خود روي آورد. در این  ی بر خلاف جنگ عراق به چندجانبهلیبسخن گفت. آمریکا در بحران 
هاي آمریکایی (دفاع از حقوق بشر و حاکمیت دموکراسی)  ترویج ارزش چارچوب ضمن تقویت همکاري با متحدین به

در این زمینه حساب شده عمل  ايگونه المللی از خود چهره مثبتی نشان داد. آمریکا بهپرداخته و در افکار عمومی بین
ها تقاضاي دخالت نظامی براي پایان دادن به بحران در این کشور را نمود؛ اما کرده که دولت طبرق لیبی بارها از آن

  آمریکا تا کنون با این تقاضا مخالفت کرده است. 
  گیري نتیجه

المللی شد. قذافی تا  تبدیل به بحرانی بین 2011سال  ثمر نشستن انقلاب این در بحران لیبی از ابتدا با دخالت ناتو براي به
آخرین لحظات به سرکوب مردم ادامه داد و شوراي امنیت سازمان ملل در محکومیت کشتار مردم لیبی توسط قذافی 

ثمر نشستن  اي صادر کرد که مبنایی براي ایجاد منطقه پرواز ممنوع در آسمان لیبی توسط ناتو شد. پس از بهقطعنامه
ونیم در دست  سال نقلاب لیبی بحران رو به فروکش کردن نهاد. دولت موقت و کنگره ملی اداره کشور را براي یکا

بار دیگر بحران در این کشور اوج گرفت. کنگره ملی  2014گرفتند؛ اما پس از برگزاري انتخابات پارلمانی در جولاي 
ا شد و دولتی موازي در طرابلس تشکیل داد. در این میان سابق در اعتراض به محل تشکیل پارلمان جدید دوباره احی

اي مانند الجزایر، مغرب، سودان، ترکیه، عربستان سعودي، قطر، اتحادیه اروپا، اي و فرامنطقهبازیگران مختلف منطقه
تحد نیز با اند. نماینده سازمان ملل متر شدن آن شدهآمریکا و دیگر بازیگران با ایفاي نقش در بحران باعث پیچیده

آمیز  وفصل مسالمت هاي درگیر در لیبی سعی در حل هاي رقیب و احزاب و جناحبرگزاري مذاکرات صلح متعدد میان دولت
نویس چهارم فرستاده  بحران داشته است. در آخرین دور مذاکرات که در صخیرات مغرب برگزار شده است طرفین با پیش

                                                             
1 - Lampedusa. 
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وفصل شود؛ اما عدم حضور نمایندگان کنگره  آمیز حل بحران به روشی مسالمتسازمان ملل موافقت کرده و امید بود که 
ها بار دیگر آینده مبهمی را براي بحران لیبی ترسیم  ملی سابق در دور هفتم مذاکرات و امضاي توافق بدون حضور آن

  کند. می
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  المللی بین اي منطقه هاي همکاري و ایران اسلامی جمهوري در طبیعی بلایاي مدیریت
  * پور قلی آرزو

  اهواز اسلامی آزاد دانشگاه علمی هیئت عضو            
  

  چکیده
دست آمده در  هاي به رغم پیشرفت بشر از ابتداي خلقت همواره با حوادث طبیعی دست به گریبان بوده است؛ اما به

طبیعی کاسته نشده است بلکه روند، حکایت از تنها از تعداد و اثرات حوادث  هاي اخیر در زمینه دانش و تکنولوژي، نه دهه
تنهایی دستاورد قابل توجهی به تر شدن اثرات حوادث دارد. در این رهگذر اقدامات کشورها به سیر افزایشی و پیچیده

حوادث،  شدن پیچیده و تعداد ها، افزایش پذیري آسیب دلایل مختلف از جمله لزوم کاهش همراه نداشته است و به
 اشتراك ، به)غبار و گرد پدیده و سونامی( مانند طبیعی حوادث اثرات و علل بودن دوستانه بودن موضوع، فرامرزي انسان

مالی، همکاري میان  و انسانی سنگین هاي هزینه و تبعات دلیل به خطا و سعی از پرهیز  و تجارب و دانش گذاشتن
ه است. در این مقاله ضمن بررسی اهمیت و ضرورت موضوع حوادث ناپذیر شد المللی اجتناب هاي بین کشورها و سازمان

 و کشورها چرا اصلی هستیم؛ درصدد پاسخ به این سؤال توصیفی ـ تحلیلی روش طبیعی و اثرات آن بر جوامع انسانی به
 آن تحدید راستاي در و کنند توجه طبیعی بلایاي بحران مدیریت به جهانی از جمله جمهوري اسلامی ایران، باید جامعه
الملل از وقوع حوادث، موجب  ها، تعاملات بین فرضیه مقاله بر این مبنا استوار است که همکاري. نمایند ریزي برنامه

ها و راهبردهاي جامعه جهانی و ایران، کاهش اثرات سوانح طبیعی شده است. بر این  سویی سیاست افزایی و هم هم
. ..صه دیپلماسی، مهندسین مدیریت بلایاي طبیعی،  متخصصین تغییر اقلیم و المللی، فعالان عر اساس، تلاش مجامع بین
 هاي نشست بار بلایاي طبیعی، ترتیباتی اتخاذ نمودند تا با برگزاري ها از پیامدها و آثار زیان جهت کاهش رنج انسان

ها، راهکاراهاي  انسیونکنو، HFAچون  هایی هم منظور تهیه و تدوین دستورالعمل تخصصی به هاي کنفرانس و جهانی
وسویی نو ببخشند و مدیریت  در زمینه مدیریت بحران، سمت ها گذاري ها و سیاست ریزي ها در برنامه اجرایی شدن آن

دیده از بحران و بلایاي طبیعی،  تغییر نماید، تا افراد آسیب» پیشگیري«بحران را از از آمادگی مقابله و بازسازي به سمت 
  را داشته باشند.  حق زندگی پرمنزلتی

  ها کلید واژه
  ملل متحد. سازمانهاي ایران،  مدیریت بلایاي طبیعی، بحران، همکاري

                                                             
* Email: Arezoo_gholipour@yahoo.com. 
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  مقدمه
 مواد و ها بمب از تر قوي بار ها میلیون تواند می طبیعت نیروي. ندارد ایستادگی توان طبیعت نیروي مقابل در چیزي هیچ

 هاي پدیده با را خود خشن تاریخ، چهره طول در طبیعت. است یافته دست ها آن به امروز بشر که باشد اي منفجره
 و گرمسیري هاي حرارتی، گردباد، توفان هاي سیل، شوك شدن جاري آتشفشان، خشکسالی،  زلزله، فوران نظیر ویرانگري

 که این به توجه با. است کرده مواجه خطر با آن پیدایش بدو از را بشر زندگی شالوده و داده نشان انسان به دریایی
 عنوان به ها آن از نظران صاحب برخی دیدگاه از رو این از اند،  داشته انسان زندگی بر منفی اثرات طبیعی فرآیندهاي گونه این

 موجب که شود اي حادثه ایجاد باعث طبیعت چه چنان باورند این بر نظران صاحب و کارشناسان. است شده برده نام بلایا
شود.  می نامیده طبیعی بلایاي باشد،  بشر از توان بیشتر آن قدرت و شده طبیعی و مادي انسانی،  گسترده خسارت و تلفات

ابتدا با تعریف مفاهیم اصلی مقاله وارد مباحث اهمیت پرداختن به موضوع  مدیریت بلایاي طبیعی در ایران و جهان 
 و سازي تصیم جهت به الملل بین روابط مطالعات در را بحران مدیریت جایگاه به خواهیم شد تا از این منظر، ضرورت توجه

   هاي پژوهشی در این زمینه را برجسته نماییم. اثربخشی و اهمیت موضوع مزبور را در راستاي توسعه و پیشرفت
  شناخت مفاهیم 

 -3 تکنولوژي؛ با مرتبط حوادث - 2 طبیعی؛ بلایاي - 1از:  عبارتند که کرد تقسیم دسته سه به توان می را حوادث انواع
هاي انسانی  اي طبیعی یا ناشی از فعالیت بلایا چیست: عبارتست از واقعه. )3: 1387حسینی، ( نظامی و سیاسی رخدادهاي
بحران چیست: . تواند کل یا بخشی از جامعه را با خطر مواجه سازد در زمان و مکان خاصی متمرکز بوده و می که عموماً

 در موضوعه موارد جز به( انسانی و طبیعی عملکردهاي و حوادث، رخدادها اثر در که است شرایطی بحران واقع در
 یک به سختی و مشقت ایجاد موجب و آید می وجود به کنترل غیرقابل یا ناگهانی طور به) اجتماعی و امنیتی هاي حوزه

 ,UNISDR(دارد  العاده فوق و اضطراري، فوري اقدامات به نیاز آن کردن برطرف و گردد می انسانی جامعه یا مجموعه
 و عمومی دولتی اجرایی هاي دستگاه و دولتی مقامات اقدامات و ها ریزي برنامه فرآیند: بحران مدیریت .)12 :2011

 تلاش موجود ابزارهاي از استفاده با هماهنگ و یکبارچه، جامع صورت به ها بحران  وتحلیل مشاهده، تجزیه با که است
 امدادرسانی لازم، مقابله؛ آمادگی آثار، ایجاد کاهش جهت در ها آن وقوع صورت در یا نماید پیشگیري ها بحران از کند می

  ). 30: 1387حسینی، ( کند تلاش بازسازي و عادي وضعیت به رسیدن تا اوضاع بهبود و  سریع
و اساسی شوند، شروع  توانند منجر به مشکلاتی مهم مدیریت بحران با ممیزي کامل خطرات و شناسایی خطراتی که می

هاي مدیریت بحران، عبور از وضعیت بحرانی و  ). بدون شک یکی از کارویژه9: 1388شود (الوانی؛ جمالی؛ ابراهیمی،  می
ساز بحران دیگر شود (جمعی از نویسندگان،  تواند زمینه باشد؛ چراکه هر بحرانی می بازگشت به شرایط عادي در جامعه می

  ). 2: 1389که یک علم باشد، هنر است (دولین،  ریزي مدیریت بحران بیش از آن رنامه). در واقع ب33: 1386
بندي کرد. (پژوهشکده تحقیقات استراتژیک  هاي گوناگون طبقه توان به اعتبار جنبه شناسی بحران را می از منظر ریخت

آگاهی.  درجه و گیري تصمیم تهدید، زمان ). هر زمان سه شاخص میزان41: 1387مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
چون یک مکعب ساخت که به مکعب بحران معروف شده که بر اساس این سه شاخص هشت نوع  هرمان مدلی هم
بحران  -5بحران ویژه؛  - 4بحران کند؛  - 3نوظهور؛  -2بحران شدید؛  -1). 399: 1366برد (کاظمی،  بحران را نام می

 بحران اداري.  -8عادي؛  - 7بحران عمدي؛  -6انعکاسی؛ 
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شوند که غافلگیري بالاست و میزان تهدید شدید بوده  وادث و بلایاي طبیعی در اکثر اوقات در شرایطی حادث میوقوع ح
که در سه شاخص فوق  افتد. لذا با توجه به این و زمان براي واکنش بسیار محدود و کم در مواقعی در چند ثانیه اتفاق می

  گیرد.  بحران شدید و بحران انعکاسی) قرار می مدیریت بحران و بلایاي طبیعی در چارچوب مدل (اول
  توان مشاهده نمود.  توان هر سه شاخص مکعب بحران را می در جدول زیر می

  )آگاهی درجه و غافلگیري (زمان ـ میزان تهدید و
  

  
 روند جهانی خطرپذیري حوادث و بلایا

بر توسعه اقتصادي و اجتماعی کشورها و جوامع از نظر علمی و فنی اثبات شده  امروزه تأثیرات منفی آثار حوادث و بلایا
وهوا در  اعلام نمود که کاهش خطرپذیري سوانح و تغییرات جهانی آب 2008 سازمان ملل متحد در سالاست. دبیرکل 

بر اساس آمارهاي . )UNISDR Annual Report, 2012( کار وي قرار دارد هاي بالاي دستور گروه اولویت
 1975ي زمانی میان  باشد. در دوره ترین کشورهاي جهان در برابر سوانح طبیعی میپذیر موجود کشور ایران از جمله آسیب

 24بوده است از هزار نفر  10 سانحه بزرگ در جهان اتفاق افتاد است که تلفات انسانی آن بیش از  24، تعداد 2008تا 
بزرگ جهانی بیشترین سانحه  24 ي زمانی مذکور، در دوره. سانحه بزرگ مذکور سه سانحه در ایران اتفاق افتاده است

یک در ایران روي نداده است. این امر مؤید این  اند که هیچ بار آورده خسارات مالی را هر یک با بیش از ده میلیارد دلار به
 هاي اند. بررسی است، رخ دادهاست که اکثر حوادث مخرب ایران در مناطق غیر شهري که تمرکز سرمایه در آنها کم بوده 

 وقوع به طبیعی حوادث خصوص در )UNISDR( 1حوادث  ریسک کاهش براي سازمان ملل المللی بین تژياسترا
 2012 سال در ریو اجلاس تا 1992 سال در ریودوژانیرو در زمین سران کنفرانس زمان برگزاري از دهه 2 مدت در پیوسته
 تأثیر طبیعی حوادث از) زمین کره جمعیت درصد 64 معادل( نفر میلیون 400 و میلیارد 4 مدت این دهد. در می نشان

  .شدند کشته جهان سرتاسر در نفر هزار 300 و میلیون 1 به نزدیک و اقتصادي خسارات دلار تریلیون 2 اند و پذیرفته
   

  

                                                             
1-  International strategy for disaster Reduction. 

  ایران  جهان

  پنجشنبه بامداد دقیقه 30 ساعت: منجیل و رودبار زلزله  صبح 5 آگوست 26 کاترینا: جمعه توفان

  جمعه روز صبح 28: 5: بم زلزله  صبح 46: 5 ساعت 1995 ژانویه 17کوبه:  زلزله

  45: 4 فروردین 11لرستان:  زلزله  کشت هزار 74 صبح 8کشمیر:  2005 زلزله

  1388 فروردین 11: قم سیل  صبح 09: 4پاکستان:  2008 زلزله

  1366 مرداد 4: تهران تجریش سیل  جمعه 46: 2ژاپن:  2011 سونامی
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 1992 سال از حوادث : اثرات)1( شکل

  
(Sourse: unisdr, 2012: 19) .  

  
میلادي در سرتاسر  2009تا  1900تعداد حوادث گزارش شده از سال  2چنین در شکل  هم

شود، روند وقوع حوادث افزایشی است؛  که مشاهده می چنان جهان نشان داده شده است. هم
دهی  گیري و گزارش هاي گزارش تواند بهبود روش اما یک دلیل مهم در جهش حوادث می

 باشد. 

  میلادي 2009 تا 1900 سال از شده گزارش ): حوادث2( شکل
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  اقتصادي خسارت میزان لحاظ جهان به اول حادثه پنچ
ها در راه دستیابی به توسعه است. در جدول  ترین چالش وقوع حوادث طبیعی یکی از عمده

لحاظ خسارت اقتصادي و زمان وقوع برخی از حوادث مرگبار در  زیر حادثه اول جهان به
جهان و ایران آمده است که لزوم توجه به امر پیشگیري و افزایش آمادگی در برابر حوادث 

  سازد.  ضروري میطبعی را بیش از پیش 

  

  حوادث و بلایاي  طبیعی و ایران
 جهان بلاخیز کشور 10 جزو غیر مترقبه حوادث بروز لحاظ به جهان، ایران کشورهاي بین در

 داده رخ ایران در آن مورد 30از بیش جهان در شده شناسایی  طبیعی حادثه 40 از که است
 که است داده اختصاص خود به را جهان طبیعی بلایاي تلفات درصد 6حالی  در ایران. است
 گذشته قرن یک طول در طبیعی، تنها حوادث بین دارد. در را جهان جمعیت درصد یک فقط
 80 از بیش. است داده رخ جهان کشور 75 در مرگبار لرزه زمین مورد 150 و هزار یک از بیش

. است پیوسته وقوع به جهان کشور 6 در طبیعی رویداد این از حاصل ومیرهاي مرگ درصد
 از یکی ریال میلیاردها بر افزون خساراتی و نفر هزار 120 بر بالغ تلفاتی با نیز ایران

  . است داده اختصاص خود به طبیعی حوادث بروز در بالایی آمار که آید می شمار به کشورهایی
 خود هاآن از گروه هر که شده داده تشخیص جهان سطح در طبیعی بلایاي نوع چهل از بیش

 سرزمین در آمده عمل به هاي ارزیابی به توجه شوند، با می تقسیم دیگر مجموعه زیر چند به
 و وهواآب زلزله، سیل، طوفان، آلودگی: شامل طبیعی بلایاي نوع 31 وقوع حداقل ایران

زمین،  نباتی، نوسانات هاي بیماري و ، آفات)دریا بزرگ ي لرزه موج( زیست، تسونامی محیط
 طول در طبیعی متعدد رویدادهاي و حوادث هر چند. دارد سابقه گلی هاي روانه و خشکسالی
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 کماکان و شده فراوانی مالی جانی و خسارات بروز به منجر مختلف جوامع در بشر حیات
 جوامع اما شود؛ می وارد بشري، خساراتی جوامع و کشورها نیافتگی توسعه سطح به بسته

 با مقابله به اند توانسته اصولی سازماندهی و فنی و علمی توان فناوري از استفاده با پیشرفته
دهند. روند  کاهش حداقل به را حوادث وقوع از ناشی خسارات میزان و برخاسته بلایا این

ي خسارات  وقوع حوادث طبیعی ایران نیز همانند روند کلی جهانی است. در زیر نمونه
وسیله حوادث و پرتکرارترین  بهاقتصادي، افراد تحت تأثیر حوادث، درصد افراد کشته شده 
از معتبرترین که  )EM-DAT(حوادث در ایران از بانک اطلاعات مرکز اپیدمیولوژي بلایا 

  باشد، آورده شده است.  زمینه حوادث طبیعی میمراجع در 

  خسارات اقتصادي                            افراد تحت تاثیر

  
     Percentage of reported people affected by disaster type       Percentage of reported people killed by disaster type 

                     
که نشان داده شده  طوريکشورهاي جهان که در معرض انواع حوادث قرار دارند، نمایش داده شده است. همانشکل زیر 

  ایران از محدود کشورهایی که در معرض بیشترین حوادث قرار دارد.
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 قرار جهان مناطق ترین باران کم از یکی در که کشور این. است پذیر آسیب شدت به متعدد بلایاي خطر برابر در ایران
 به غبار، مدام و شن هاي توفان و ها جنگل سوزي ها، آتش بر این، سیل علاوه. برد می رنج فراوان هاي خشکسالی گرفته، از

 در خود ویژه موقعیت خاطر به ایران. است زلزله خطر چنان هم ایران اصلی نگرانی اما زند؛ می آسیب آن مخلف هاي بخش
 2003 دسامبر 26 زلزله. است پذیر آسیب شدید عموماً و متعدد هاي زلزله برابر در شدت به نیز هیمالیا آلپ ـ جبال سلسله

 و معاصر تاریخ طول در را ایران روستاهاي و شهرها بارها که بود مرگباري زلزله چند از یکی) ریشتر 6/6 شدت با( بم
 محلی دقیقه 4 و 17  و دقیقه 53 و 16 ساعات در ریشتر درجه 3/6 و  4/6 شدت با زلزله دو. اند کرده ویران آن باستانی

 حدود. گذاشت جا به مجروح 2600 از بیش و کشته 300 و داد تکان را شرقی آذربایجان استان 2012 اوت 11 شنبه روز
 مجموع روستا، از365 حدود. شدند داده اسکان چادرها در نفر هزار 50 از بیش تعداد این از و دیدند نفر آسیب هزار 155
 بیمارستان تنها. شدند نابود کلی به روستا 46 و دیدند%) 80 و% 50 بین( شدید دیده، خسارات آسیب مناطق روستاي 537
 تقویت برنامه سند( رفت بین از آن تجهیزات و شد ویران شده، کاملا واقع تبریز شرق متري کیلو 73 در هریس، که شهر

  . )6: 1391ایران،  اسلامی جمهوري در بلایا خطرپذیري کاهش
 هاي تنش معرض در مستمر طور به دیرباز از خود ساختی زمین خاص وضعیت و جغرافیایی موقعیت دلیل به ایران کشور

 هاي پدیده و سترگ هاي لرزه زمین رخداد و کاري هاي گسله شرایطی، پدیداري چنین نمودهاي که داشته قرار تکتونیکی
ایران، انطباق پهنه در جمعیتی مراکز توزیع با ساختی زمین لرزه عوارض دیگر، جانمایی سویی از. باشد می وابسته مرتبط 

 در کشور اي لرزه رویدادهاي تلفات شدن افزون موجب طبیعی طور به واقعیتی چنین که داراست را اي ملاحظه قابل
 برابر در غیر مقاوم هاي ساختمان انبوه وجود و وساز ساخت مطلوب چندان نه شدگی، کیفیت اُخت این در کنار. گردد می

نگرفته،  قرار توجه مورد جدیت به آنها وساز ساخت در خاصی ضوابط که کشور روستاهاي خصوص به و در شهرها زلزله
 هاي زلزله هاي خسارت و تلفات. باشد بالا بسیار ایران هاي لرزه زمین مالی هاي خسارت و جانی تلفات شود می باعث

: 1387طبیعی،  بلایاي اثرات کاهش ملی کمیته( است مذکور نکته مصداق از هایی نمونه...  و رودبار، بمطبس،  دهشتناك
5( .  

 در سیلاب از ناشی طبیعی بلاي 64، 2005 تا 1950 سال از طبیعی بلایاي اطلاعاتی بانک توسط شده ارائه آمار طبق
 دلار میلیون 3700 و کشته نفر 7000 از داده، بیش قرار تأثیر تحت را نفر میلیون 5/3 از بیش وقایع این که داده رخ ایران

 و وساز ساخت هاي روش بهبود دلیل به داشت توجه باید. است گذاشته جاي بر خسارت) ریال میلیارد 33000 از بیش(
 روند متأسفانه ولی یابد می افزایش زلزله چون خطراتی مقابل در تأسیسات و ها سازه فنی، ایمنی مقررات و ضوابط رعایت
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 مرتباً سیل خسارات نتیجه در و شده طبیعی منابع و زیست محیط تخریب باعث ایران نظیر کشورهایی در توسعه طبیعی
مدعاست (طرح کاهش  این مؤید گذشته دهه پنج در کشور در سیل از ناشی خسارات درصدي 250 رشد. یابد می افزایش

  ). 7: 1391خطرپذیري سیل، 
 طبیعی بلایاي به پاسخ و آمادگی زمینه در شده شناخته المللی بین از نظر و مؤثر توانایی به محلی و ملی سطوح در ایران
 و تر مدت طولانی گسترده هاي تلاش به که هستند هایی خطر، حوزه کاهش و بلایا از پیشگیري اما یافته است؛ دست

 و بهداشت و شهري ریزي برنامه مانند توسعه هاي بخش در متعدد اندرکاران دست و ها بخش سوي از ریزي برنامه چنین هم
 فیزیکی هاي جنبه و اجتماعی ابعاد شامل که خطر ـ کاهش جامع مفاهیم و ها حال، ضابطه عین در. دارند نیاز آموزش

 و امداد زمینه در توجهی قابل توانایی و تجربه ایران. بخشید بهبود بیشتر توان می نیز را شود ـ می نیز بلایا از پیشگیري
 در مناطق از برداري نقشه بلایا، مانند خطرپذیري مدیریت فنی حوزه چند در چنین هم و اضطراري هاي وضعیت به پاسخ

 ترتیبات از ها آن به پاسخ و بلایا برابر در آمادگی نظر از ایران. دارد بازسازي ریزي برنامه و زلزله خطر، مهندسی معرض
  . است برخوردار ملی سطح در بلایا مدیریت براي نیرومندي فنی مؤسسات و نهادي
 چند در بلایا خطرپذیري کاهش و مدیریت مسئله به) 2011- 2015( ایران اسلامی جمهوري ملی توسعه پنجم برنامه

 تدابیر و سازي ساختمان مقررات و ها ضابطه کردن بلایا، بهتر برابر در آمادگی و پاسخ اصلاح و افزایش جمله زمینه، از
 سالانه ملی بودجه %2دیگري، اختصاص  اساسی اقدام در و روستایی مسکونی مناطق در ایمنی زلزله، بهبود از پیشگیري

است (سند برنامه تقویت کاهش خطرپذیري در ایران،  کرده توجه و بلایا، رسیدگی خطرپذیري کاهش و مدیریت به
1391 :6 .(  

  دهه گذشته  5در ضرورت تحول و  ساختار مدیریت بحران در ایران 
 ثبت زلزله بوده است. اولین طبیعی انواع حوادث در معرض همواره سرزمین این که دهد می نشان ایران تاریخ به نظري  

 از نفر 70 جان و پیوست وقوع به 1290 سال در که است کرمان استان در راور شهر به مربوط ایران معاصر تاریخ در شده
 از توان می را 1303 سال در مازندران و گیلان استان در سیرجان، سیل و کرمان استان در زلزله 1302. گرفت را اهالی

 استقرار و ایمنی تأمین براي تلاش که دهد می نشان بحران مدیریت سیستم تحول سیر. برد نام سرزمین این اولیه حوادث
 وضع به حوزه این در بارها گذاري قانون دستگاه و است بوده همیشگی هاي دغدغه از کشور در بحران مدیریت سیستم
 خود که پردازیم می کشور در بحران مدیریت و ایمنی حوزه در گذاري قانون تحولات سیر به زیر در. است پرداخته قانون
 و قبل زمانی برهه دو در قانونی سیر این. باشد می کشور در مربوطه هاي سیستم گیري شکل نحوه و تحولات دهنده نشان

   ).4: 1391است (عبدالهی،  تحلیل و بررسی قابل اسلامی انقلاب از بعد
 18/9/1337 مصوب کشور غیر نظامی دفاع سازمان تشکیل به راجع زمینه، قانون این در قانون اولین انقلاب از قبل در

 و جان حفظ منظور به مذکور سازمان. رسید تصویب به بحران مدیریت در متمرکز سازمانی سیستم بر مبتنی باشد که می
 و روحی تقویت چنین هم و آن اثرات تقلیل و غیر مترقبه سوانح و طبیعی حوادث و هوایی تعرضات از کشور افراد مال

 نظر تحت محل هر در که گردید تأسیس اضطراري و غیر عادي مواقع در افراد بین متقابل همکاري و علائق ایجاد
 مربوط، توسط سازمانی و اجرایی هاي نامه آیین و مقررات شد مقرر ضمناً. نماید وظیفه انجام فرماندار یا و استاندار مستقیم

 غیر نظامی دفاع سازمان عضویت قبول اجازه ، قانون1345 سال در. برسد مجلسین کمیسیون تصویب به و تهیه دولت
غیر  دفاع سازمان قانون اصلاح قانون تصویب با. رسید تصویب به جهانی غیر نظامی دفاع المللی بین سازمان در ایران

 آن سرپرست و وابسته وزیري نخست به کارکنان و دارایی، بودجه کلیه با ، سازمان26/2/1351 مصوب کشور نظامی
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 قابل زیر موارد 1337 سال مصوب قانون به نسبت 1351 سال مصوب قانون مقایسه در. یافت را وزیر نخست معاون سمت
  :است توجه

 اقدام انجام شده تاریخ دوره

قبل از پیروزي انقلاب 
 اسلامی

 نظامی کشور تشکیل سازمان دفاع غیر 18/9/1337

 1345سال 
نظامی  المللی دفاع غیر نظامی ایران در سازمان بین قانون اجازه قبول عضویت سازمان دفاع غیر

 جهانی

 نظامی کشور تصویب قانون اصلاح قانون سازمان دفاع غیر 26/2/1351

 نامه ایمنی انبارهاي کالا آیین 1352

 کشور غیر نظامی دفاع سازمان قانون) 4( و) 2( مواد اصلاح قانون« تصویب 1356

بعد از پیروزي انقلاب 
 اسلامی

 گیري بخش امداد در جمعیت هلال احمر جمهوري اسلامی ایران شکل 1357

4/4/1359 
نظامی در  نظامی و دفاع غیر مادگی ملی و بسیج غیرآهاي  سازمانلایحه قانونی راجع به ادغام «

 »سازمان بسیج ملی

 لایحه قانونی تشکیل سازمان بسیج ملی 19/4/1359

 بینی وظایف مرتبط با مدیریت بحران در آن تصویب اساسنامه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و پیش 15/6/1361

 ها مترقبه در استانداريتشکیل ستاد حوادث غیر  1369

 »کمیته ملی کاهش اثرات بلایاي طبیعی« 9/5/1370

 مترقبه کشور تشکیل ستاد حوادث غیر 1359

 )181قانون برنامه سوم توسعه کشور ماده ( 1378

 گیري سازمان امداد و نجات در جمعیت هلال احمر جمهوري اسلامی ایران شکل 1379

 »نجات کشور طرح جامع امداد« 17/1/82

 135 و 121، 85، 69، 34، 31، 30، 28قانون برنامه چهارم توسعه کشور مواد  1383

 قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور 1387

 
 نامه اجرایی قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور تصویب آیین 1388

  
   قانونی چارچوب و ساختار: کشور بحران مدیریت سازمان

اردیبهشت  سی و یکم مورخ جلسه در که تبصره ده و ماده پانزده بر مشتمل کشور بحران مدیریت سازمان تشکیل قانون
 قانون) 85( پنجم و هشتاد اصل طبق اسلامی شوراي مجلس اجتماعی کمیسیون هفت و هشتاد و سیصد و هزار یک ماه

 روز علنی جلسه در سال پنج مدت به آن آزمایشی اجراي با مجلس و گردیده تصویب ایران اسلامی جمهوري اساسی
 شوراي تأیید به 20/3/1387 تاریخ در و موافقت شش و هشتاد و سیصد و هزار یک ماه دي پنجم و بیست مورخ شنبه سه

  . است رسیده نگهبان
 امر در یکپارچه مدیریت ایجاد  آن تشکیل قانون 6 ماده مطابق کشور بحران مدیریت سازمان تشکیل از هدف

 بر نظارت و متمرکز رسانی پژوهشی، اطلاع و اجرایی هاي زمینه در انسجام و هماهنگی ریزي، ایجاد سیاستگذاري، برنامه
 نیاز مورد لوازم و امکانات همه از استفاده و دیده آسیب مناطق بازسازي و ساماندهی و بحران مدیریت مختلف مراحل

 انتظامی، مؤسسات و نظامی دولتی، نیروهاي هاي بیمه و کها عمومی، بآن و دولتی هاي شرکت و ها، مؤسسات وزارتخانه
 ذکر مستلزم آنها بر قانون شمول که مردمی، مؤسساتی هاي ها، تشکل اسلامی، شهرداري غیر دولتی، شوراهاي عمومی

 مندي بهره جهت له، معظم اختیار تفویض صورت در مسلح نیروهاي و رهبري معظم مقام امر تحت هاي است، دستگاه نام
 لحاظ به. باشد می نشده بینی پیش سوانح و طبیعی حوادث با مواجهه در محلی و اي منطقه ملی هاي توانمندي از بهینه
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 پیشنهاد به آن رئیس و بوده کشور وزارت به مذکور، وابسته سازمان  دولت کلان تشکیلات در قرارگیري نحوه و سازمانی
  . گردد می منصوب کشور وزیر حکم و شوراي عالی تأیید و کشور وزیر

  
 به توجه با. شده است تشکیل فرماندار و استاندار نظر زیر ترتیب به ها شهرستان و ها استان در متناسب سازمانی هاي رده

 شده شرح زیر تعیین به کشور بحران مدیریت سازمان ساز، وظایف انسان و طبیعی مختلف حوادث از کشور پذیري آسیب
 رئیس ریاست به بحران مدیریت هماهنگی ): شوراي3: 1387قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور، (است 

 هاي فعالیت هماهنگی منظور به ربط ذي نهادهاي و ها دستگاه معاونت سطح در الاختیار تام عضویت نمایندگان با و سازمان
  . شود می تشکیل بحران مدیریت چهارگانه مراحل به مربوط
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  بلایاي  طبیعی  و راهبردهاي جامعه جهانی 

 این از اي فزاینده صورت به توسعه حال در نیستند. کشورهاي امان در طبیعی حوادث آثار از زمین روي مناطق کلیه 
 ,Venturin(هستند  پذیر آسیب طبیعی حوادث مقابل در سختی به فقیر کشورهاي و مردم و بینند می آسیب حوادث

 توسعه و ها انسان جان بر تواند می که تهدیدي و طبیعی حوادث موضوع اهمیت به توجه با اخیر در سالیان ).59 :2012
 است شده اندیشیده آن با مواجهه براي جهانی اجماع یک ایجاد جهت المللی بین مجامع سوي از باشد، ابتکاراتی داشته

 موضوعات با جهانی هاي نهضت بلایا، ایجاد کاهش کاهش جهانی روز گذاري ساله، نام 15 و 10 هاي استراتژي تدوین که
 حوادث مدیریت اي منطقه و جهانی هاي ، کنفرانس)ایمن ها، شهرهاي بیمارستان مدارس، ایمنی ایمنی مانند(مختلف 

 جهانی ، مجمع2015 سندایی جهانی ، کنفرانس2005 کوبه جهانی ، کنفرانس1994یوکوهاما  جهانی کنفرانس( طبیعی
 قاره پنج در اضطراري شرایط و بلایا وزراي سطح در اي منطقه هاي ژنو، کنفرانس در سال دو هر طبیعی بلایاي کاهش
  . )(Harper, 2009: 112 هستند جمله آن از) شود می برگزار جهان

 را جامعه خطرپذیري آن، سطح بار زیان آثار کاهش یا و حوادث وقوع از جلوگیري هدف با که است اقداماتی مجموعه
 . اصل)45: 1388 دهد (جهانگیري؛ می کاهش قبول قابل حد تا را آن سطح لازم اقدامات و مطالعات با و نموده ارزیابی

 به توان می جمله آن از دارد ریشه محیطی زیست هاي آسیب از جلوگیري هدف با معاهدات از تعدادي در پیشگیري
 مورد در بازل 1989 مربوطه، کنوانسیون هاي پروتکل و هوا مرزي دوربرد آلودگی در ژنو 1979 مانند، کنوانسیون مواردي

 به مربوط کیوتو ، پروتکل1992 سال در متحد ملل سازمان هوا و آب تغییر مرزها، کنوانسیون در خطرناك هاي زباله حمل
 در 2001 سال در استکهلم کنوانسیون و 1994 سال در متحد ملل سازمان زایی بیابان با مبارزه ، کنوانسیون1997

 پیشگیري دارند، اصل شده ساخته انسان  و طبیعی بلایاي از جلوگیري در اساسی نقش ابزارها این. پایدار آلی هاي آلاینده
   .)(Harper, 2009: 98 است حوادث ریسک کاهش اساس و پایه
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   طبیعی بلایاي اثرات کاهش المللی بین روز
 از(  سال هر اکتبر ماه چهارشنبه دومین گذاري نام میلادي 1989 سال در ملل سازمان عمومی مجمع مصوبات جمله از

 عمومی مجمع دهه آن یافتن پایان با. بود طبیعی بلایاي کاهش المللی بین روز عنوان به) میلادي 1999 تا 1990 سال
 بلایاي کاهش المللی بین روز عنوان به را سال هر اکتبر 13گرفت  تصمیم 2009  دسامبر 21 مورخ در متحد ملل سازمان
  . شود نامگذاري طبیعی

 که نمود اشاره اثرات کاهش تخصصی گانه ده هاي کمیته تشکیل به توان می دهه این با ارتباط در ایران مهم اقدامات از
 نگاه به بخشی نگاه آن در که دانست؛ بحران مدیریت در گروهی کار ظهور هاي نشانه اولین توان می را امر این

 نجات و امداد جامع طرح جمله از کشور بحران مدیریت در آتی قوانین تشکیل مبناي موضوع این. یافت تغییر چندبخشی
 مدیریت سازمان تشکیل قانون آن متعاقب و کشور وزارت در غیر مترقبه سوانح و حوادث ستاد تشکیل به منجر که کشور
سال، جمهوري  چند فاصله به چنین هم. است کشور در بحران مدیریت مبناي حاضر حال در که گردید کشور بحران

 و طبیعی بلایاي کاهش ملی روز عنوان به مهر 20روز1374 سال از کشور بودن خیز حادثه به توجه اسلامی ایران نیز با
 شده گنجانده کشور رسمی تقویم در و شد نامگذاري طبیعی بلایاي کاهش است، هفته روز این برگیرنده در که اي هفته
  . است

  اضطراري هاي وضعیت و طبیعی بلایاي به دوستانه انسان پاسخ و متحد ملل سازمان سیستم
 هاي سازمان اکثر وظایف شرح در بحران مدیریت و پیشگیري عرصه در جهانی هاي سیاست و ها برنامه اجراي جهت

 روي بر تخصصی صورت به آژانس 3 اما ؛)3 شکل(است  شده دیده وظایفی شرح ملل سازمان خانواده درون در المللی بین
 از قبل موضوع به )UNISDR(حوادث  کاهش براي ملل سازمان المللی بین استراتژي که کنند می کار موضوع این

 امدادي اقدامات نمودن هماهنگ براي) UNOCHA( ملل سازمان دوستانه انسان امور هماهنگی حوادث، آژانس
 )UNDP( متحد ملل عمران برنامه و مناسب سازوکارهاي برقراري از اطمینان و اضطراري شرایط در دوستانه انسان
  ). 5: 1390پور،  قلی(اي  توسعه مسایل و حوادث وقوع از پس زمان براي

  حوادث و بلایاي طبیعی موضوع در دخیل ملل سازمان هاي آژانس -3 شکل

  
Sours, www.UNISDR 
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 مادر سند عنوان به دوستانه انسان هاي فعالیت عرف در متحد ملل سازمان عمومی مجمع 1991 سال 182/46 قطعنامه
 ,willis( آورد می عمل به مجدد تأکید )IHL( دوستانه انسان المللی بین حقوق دیرپاي اصول بر زیرا گردد؛ می تلقی

 براي المللی بین جامعه هاي کوشش هماهنگی و رهبري براي اي ویژه و مرکزي نقش متحد ملل سازمان .)14 :2012
 طبیعی بلایاي از دیدگان آسیب به کننده  کمک کشورهاي از همواره متحد ملل سازمان. دارد دیده آسیب مردم از حمایت

 خود اي توسعه هاي کمک کاهش براي اي بهانه را خود دوستانه انسان هاي کمک ارائه که خواهد می انسانی هاي بحران و
  . )28: 1381رامشت، (ندهند  قرار جوامع این به

UNDP و همکاري در زمینه مدیریت بلایاي طبیعی در ایران  
 مناطق از کشی نقشه امر در منجیل 1990 زلزله از پس بلایا مدیریت زمینه در UNDP و ایران بین ثمربخشی همکاري

 هاي ظرفیت تقویت براي برنامه چند اجراي طریق از تدریج به ها سال طی همکاري این. آمد وجود به زلزله خطر معرض در
 توسعه برنامه حمایت با بلایا مدیریت ملی جامع طرح. است یافته گسترش بلایا ریسک کاهش و آمادگی زمینه در ملی
 اضطراري هاي وضعیت مدیریت براي چارچوبی که طرح این. رسید کابینه تصویب به 2003 آوریل در و تدوین متحد ملل

 جدید برنامه به را خود جاي بعدها داد ارائه بازیافت و آمادگی، کاهش مراحل جریان در محلی و استانیملی،  سطوح در
 احیاء براي ها تلاش از متحد ملل عمران برنامه. داد 2007 سال بلایاي ریسک مدیریت قانون بر مبناي بلایا مدیریت

  . کرد حمایت شدت به نیز زلزله از پس لرستان و بم، زرند شهرهاي
 کاهش براي ملل سازمان و ایران دولت تعهد تجدید و بلایا وقوع خطر احتمال بودن بالا نظر از ایران وضعیت شناسایی با

 مدیریت )UNDAF( 2005- 2009 ایران متحد ملل عمران یاري بم، چارچوب زلزله از پس آینده بلاهاي خطرهاي
 مشترك هاي هدف از پیروي متعاقباً، به. داد قرار اولویت در اصلی ریزي برنامه حوزه یک عنوان به را بلایا خطرپذیري

CPAPبلایا خطرپذیري مدیریت ساله پنج ملی مشترك برنامه یک ایران دولت و ایران در متحد ملل عمران ، برنامه 
 جمهوري در بلایا خطرپذیري کاهش تقویت برنامه (سند کردند تدوین) شد تمدید 2011 پایان تا که 2005 - 2010(

 . )5: 1391ایران،  اسلامی
هاى همکارى سازمان ملل در جمهورى اسلامى ایران، اصل مالکیت ملى  مبناى کلیه برنامهبرنامه عمران ملل متحد و 

گروه توافق بین  طبقکشورى سازمان ملل است. گروه ، دولت ایران شریک اصلى اساس هاست و بر این آن برنامه
نیز   جامعه مدنى و بخش خصوصى  هاى از قبیل سازمان دیگر شرکاي کاريدولتى،  کشورى سازمان ملل و شرکاى

کشورى سازمان ملل عبارتند از: گروه ها همکارى نمایند. چارچوب اصول همکارى بین دولت و  توانند در اجراى برنامه می
عنوان مرجع و  هاى رسمى به ها، رویکردهاى حساس به فرهنگ و استفاده از اطلاعات و داده مالکیت کشورى برنامه

  مبناى کار. 
  تعیین 2012- 2016بازه زمانی در  پنج اولویت زیر توسط دولت جمهورى اسلامى ایران براى همکارى سازمان ملل متحد

 اند:  شده
 کاهش فقر .1
 بهداشت .2
 مدیریت پایدار محیط زیست .3
 بلایاخطرات مدیریت و کاهش  .4
 مواد مخدر مصرف پیشگیرى و کنترل .5
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  ها: مدیریت بلایاى طبیعى چهارم چارچوب همکاري اولویت
  ها و اهداف ملى توسعه اولویت

  ؛بلایا در برابر سازى و واکنش اسلامى ایران در آماده  هاى جمعیت هلال احمر جمهورى نقش و مسئولیت .1
 ؛شگیرى از زلزلهیوساز و اقدامات پ قوانین و استانداردهاى ساخت .2
 ؛هاى روستایى ایمنى در اسکان .3
 . بلایاخطرات از بودجه ملى سالانه به مدیریت و کاهش  %2تخصیص  .4

  در ایران  نتایج مدنظر مدیریت بلایاى طبیعى
توسعه و   هاى ملى ها و سیاست مدیریت بلایاى طبیعى و استانداردها و مفاهیم مدیریت در برنامهلحاظ کردن  .1

  ؛یاى طبیعى و واکنش کارآمدهاى نهادى، عملیاتى و هماهنگى براى مدیریت بلا ظرفیتتقویت؛ 
  ؛چندمنظوره بلایاى طبیعىزودهنگام و و هشدار  منظم منظور تضمین پایش هاى محلى و ملى به ظرفیتارتقا  .2
یافته براى پیشگیرى،  آنهایى که در معرض بیشترین خطر هستند از توانایى ارتقاویژه  بهتمام جوامع برخورداري  .3

  ). UNDAF ،2012 :8(سند راهبردي  بلایا در مقابل سازى، واکنش و بازپرورى آماده
UNISDR و همکاري در زمینه مدیریت بلایاي طبیعی در ایران  
UNISDR  (دبیرخانه راهبردي کاهش بلاي طبیعی)نماید و  در راستاي کاهش خطرپذیري بلایاي طبیعی فعالیت می

ها در  دنبال اطمینان از سودمندي فعالیت ردد و بهگ عنوان نقطه تماس سازمان ملل متحد محسوب می در این زمینه به
هاي متعدد کارگروه  پس از تلاش. هاي مختلف مرتبط با حوزه مدیریت بحران و کاهش اثرات بلایاي طبیعی است بخش

نامه و یادداشت تفاهم تهیه و سرانجام  اي، اسنادي مانند طرح مرکز، معرفی تأسیس مرکز آسیایی کاهش خطرپذیري لرزه
از ایران بازدید و یادداشت تفاهم تأسیس  ISDR ، آقاي سالوانو بریسنو، مدیر دبیرخانه1386اردیبهشت ماه  20تاریخ  در

در تهران و مسئولین ایرانی در نتیجه  ISDRدفتر رد. وزیر کشور ایران امضاء ک مرکز را با آقاي مهدي هاشمی، معاون
ی، اکو و سایر شرکا یدنبال ایجاد مشارکتی چندجانبه بین مرکز آسیا بهاندازي مرکز،  مذاکرات انجام شده از زمان راه

منظور همکاري در زمینه کاهش  یادداشت تفاهمی با دبیرخانه اکو به 1386اردیبهشت ماه  20 ر تاریخ. دهستند
ین یادداشت و آقاي خورشید انور، دبیرکل اکو امضا شد. هدف اصلی ا ISDR خطرپذیري بلایا توسط آقاي بریسنو، مدیر

در تهران و دبیرخانه اکو در حال  ISDR ر حال حاضر دفترد. دتفاهم ارتقاي کاهش خطرپذیري بلایا در منطقه اکو بو
توسعه مشارکت براي همکاري در زمینه کاهش خطرپذیري بلایا در منطقه اکو هستند. در بین اقدامات انجام شده، بسیج 

کمیته راهبرى چارچوب همکاریها به ریاست 
مشترك وزارت امور خارجه و هماهنگ کننده مقیم  

سازمان ملل متحد 

گروه موضوعى کنترل و 
پیشگیرى از مواد مخدر 

به

گروه موضوعى مدیریت  
بلایاى طبیعى

گروه موضوعى توسعه 
پایدار دوستدار محیط 

زیست

گروه موضوعى کاهش 
فقر گروه موضوعى سلامت

کارگروه پایش و 
ارزشیابى
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و  ISDR اندازي شد و کارگاه مشترك راه 2008فوریه  29منطقه اکو در تاریخ هاي ایمن در  جهانی در مورد بیمارستان
حمایت از ید. در تهران برگزار گرد 2008ژوئیه  2-  1اکو در خصوص گزارش جهانی ارزیابی خطرپذیري بلایا در تاریخ 

خطرپذیري بلایا در ایران هاي حمایت از مجمع ملیّ کاهش  براي ارتقاي کاهش خطرپذیري بلایا از جمله راه دولت ایران
  . است
 و )HFA(هیوگو  کاري چارچوب یعنی المللی بین راهبرد دو ارائه را 2000سال از پس الملل بین جامعه اقدام ترین مهم

 گذشته دهه دو در ایران اسلامی جمهوري دولت. دانست )SFDRR(حوادث  ریسک کاهش براي سندي چارچوب
 بسیار هاي توانایی ایجاد به منجر امر این. است برداشته خود بلایاي ملی مدیریت ظرفیت ارتقاي و اصلاح براي هایی گام
 نخستین از یکی چنین هم ایران دولت. است شده محلی و ملی سطوح در اضطراري پاسخ و بلایا در برابر آمادگی زمینه در

. کرد ملی سطح در )HFA( اقدام براي هیوگو چارچوب اجراي پیگیري منظور به اجرایی دبیرخانه یک که بود کشورهایی
 2007 مه در بحران مدیریت ملی سازمان تشکیل براي قانونی ، وضعHFA اجراي از ناشی اصلی دستاوردهاي از یکی
 به یافته اختصاص بودجه خط یک با اکنون خود وابسته عملیاتی و فنی نهادهاي حمایت با سازمان این. است بوده

  است.  فعالیت مشغول بلایا خطرپذیري کاهش و مدیریت
UNOCH و همکاري در زمینه مدیریت بلایاي طبیعی در ایران  
UNOCH متحد ملل سازمان ابزارهاي ترین مهم از دوستانه سازمان ملل متحد در واقع یکی  هاي انسان برنامه کمک 

 امداد کننده  هماهنگ« ریاست تحت که باشد می »آژانسی بین دائمی کمیته«  دوستانه انسان هاي کمک هماهنگی براي
 پاسخ اقدامات نمودن هماهنگ و ها گذاري سیاست توسعه براي و 1992 سال در کمیته این. شود می اداره »اضطراري
 17 داراي کمیته این. است شده تشکیل رسانی کمک عملیات در موجود هاي شکاف پرکردن و دوستانه  انسان و اضطراري

 بانک همراه به المللی بین غیر دولتی هاي سازمان از عضو هشت و ملل سازمان هاي برنامه و ها آژانس از عضو عضو، هشت
 هاي آژانس اضطراري هاي برنامه مدیران از متشکل کاري گروه یک داراي آژانسی بین دائمی کمیته. باشد می جهانی
 کمیته این. نماید می اجرا را آن دبیرخانه نقش »اوچا« دوستانه انسان امور هماهنگی براي متحد ملل دفتر و باشد می عضو

 شود می هماهنگ و دارد، اداره عهده به نیز را متحد ملل سازمان دبیرکل معاونت که اضطراري کننده هماهنگ توسط
  . )4: 1388تهران،  در اوچا دفتر(

 تضمین را ملی سطح در دوستانه  انسان عملیات هماهنگی که دیگري المللی، سازوکار مهم بین سازوکار این با همگام
 متحد ملل سازمان دبیرکل طرف از دیده  آسیب کشور براي »دوستانه انسان کننده هماهنگ« یک انتصاب نماید می
 کشورهاي در آژانسی بین دائمی کمیته حمایتی اقدامات و ها سیاست مجري حقیقت در کننده هماهنگ این. باشد می

 را وي وظیفه کشوري هر در »متحد ملل سازمان مقیم نماینده« اي کننده هماهنگ چنین غیاب در. باشد می دیده آسیب 
 و اضطراري، احیا پاسخ براي ها دولت اقدامات از حمایت کننده هماهنگ اصلی وظایف از یکی حال عین در. دارد عهده به

  . باشد می بازسازي
 که طبیعی حوادث ریسک کاهش پیرامون حقوقی اسناد تقویت و ایجاد زمینه در جهانی هاي برنامه و راهبردها جمله از

ها،  قطعنامه ها، صدور اعلامیه و ها بیانیه ها، صدور کنوانسیون شوند، تدوین می گذاشته اجرا به المللی بین مجامع توسط
 و  کار دستور هیهطبیعی، ت بلایاي با مرتبط هاي اجلاس ها، برگزاري کنفرانس برگزاري کاري ها، چارچوب پروتکل

 شده آورده دارند اهمیت طبیعی حوادث مدیریت موضوع در که را ها آن از برخی زیر در که است مرتبط هاي نویس پیش
  . )7: 1388تهران،  در اوچا دفتر(است 
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  هاي جمهوري اسلامی ایران در زمینه مدیریت بحران و بلایاي طبیعی اي اکو و همکاري سازمان منطقه
 اندداده قرار خود موضوعات ترینکلیدي از یکی عنوان به را حوادث بحث ايمنطقه هايسازمان از برخی اخیر سالیان در
باشد. می اقتصادي (اکو) هايهمکاري شود، سازمانمی ها آن هاي برنامه شامل نیز ایران ها که سازمان این ترین مهم که

 هدف با و ازمیر معاهده اساس بر پاکستان و ایران، ترکیه کشور سه مشارکت با ابتدا در اقتصادي (اکو) همکاري سازمان
افغانستان، تاجیکستان، آذربایجان،  گردید. کشورهاي تأسیس 1984 در منطقه مردم اقتصادي سطح زندگی اعتلاي

 سازمان دیگر اهداف جمله شدند. از ملحق سازمان این به 1992در  ازبکستان، ترکمنستان، قزاقستان، قرقیزستان
 تجارت با منطقه کشورهاي ادغام تجارت جهت در تلاش چنین هم و ايفرامنطقه و ايمنطقهدرون تجارت گسترش

 کشورهاي وزراي اجلاس اولین برگزاري حوادث، به با ارتباط در اکو عضو کشورهاي همکاري جرقه است. اولین جهانی
 دوره سومین میزبان ایران میلادي 2008  سال گردید. در آغاز ترکیه کشور در کارگاه آموزشی 2005 سال در اکو عضو
 یکی میزبانی به ساله هر آن از پس که شد برگزار المللیبین کنفرانس صورت به و ایران ابتکار به که بود هافعالیت این

  شود. می برگزار عضو کشورهاي از
  کشورها در زمینههاي چندجانبه و دوجانبه جمهوري اسلامی ایران با  همکاري

  مدیریت بلایاي طبیعی 
گردد؛ بلکه در راستاي تحقق اهداف  المللی نمی اي و بین هاي منطقه هاي ایران تنها منوط به همکاري با سازمان همکاري

هاي همکاري با  نامه، یادداشت تفاهم هاي گذشته موافقت مورد نظر در زمینه تقویت تبادل اطلاعات و تعاملات در سال
توان  هاي مشترك اقتصادي امضا شده است که از آن جمله می صورت مستقیم یا در قالب کمیسیون از کشورها به برخی

  به موارد زیر اشاره داشت. 
  یادداشت تفاهم همکاري با بلاروس؛ -1
 جمهوري آذربایجان؛ -2
 نامه با کشور روسیه؛ موافقت -3
 نامه کشورهاي حاشیه دریاي خزر؛  موافقت -4

هاي مشترك اقتصادي بندهایی در زمینه همکاري در خصوص بلایاي طبیعی وجود دارد که  چنین در قالب کمیسیون هم
 از آن جمله موارد ذیل اذعان نمود. 

 هاي مشترك با ارمنستان کمیسیون  
  آفریقاي جنوبی  

  گیري نتیجه
 بر این افزایش ندي افزایشی داشته است علاوهگذشته، رو دهه دو در طبیعی حوادث وقوع شدت و که تناوب با توجه به این

هاي بلایاي طبیعی در اقصی نقاط دنیا از جمله در  وهوایی، موجب بروز و افزایش وقایع و بحران آب تغییرات پدیده
 دنبال دارد. لذا این ناپذیري را به کشورمان شده است و پیامدهاي منفی و فجایع انسانی؛ اقتصادي، اجتماعی و ... جبران

ناپذیر  را در زمینه دانش و تجارب عملی ناشی از مدیریت بحران و بلایاي طبیعی را اجتناب المللی بین همکاري ضرورت
و تنظیم و  ها روي مدیریت بحران جمهوري اسلامی ایران است، تطبیق فعالیت چه در پیش نموده است. در نتیجه آن

 زیست هاي منظور جلوگیري و یا به حداقل رساندن آسیب لمللی بها ها و استاندارهاي بین با نورم ملی تقویت مقررات
المللی در زمینه مدیریت بلایاي طبیعی و زیست  ها، متعهد شدن به اسناد حقوقی بین محیطی از طریق الحاق به پروتکل



 

 

یت
دیر

م
 

یاي
بلا

 
یعی

طب
 در 

ري
مهو

ج
 

می
سلا

ا
 

ران
ای

 و 
ري

مکا
ه

 
 هاي

طقه
من

 اي 
 بین

للی
الم

 

67 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |ده
تان

ابس
ت

 
139

5
 

تحد در راستاي هاي سازمان ملل م ویژه توسعه و تبادل اطلاعات با آژانس محیطی، افزایش تعاملات دو یا چندجانبه به
المللی مانند سند هیوگو و یوکوهاما نیز نشانگر موفقیت  کاهش مخاطرات و بلایاي طبیعی است. نتایج اسناد همکاري بین

ها نیز آثار  المللی در کاستن آلام بشري ناشی از وقوع حواث طبیعی است که تبعیت ایران از این برنامه هاي بین همکاري
  مثبتی داشته است. 
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  ایران در شهروندي حقوق هاي چالش المللیِ بین و ملی هاي ریشه
  *امیري سروش

  امین انتظامی علوم دانشگاه علمی هیات عضو و استادیار 
  

  چکیده
. است شده  شناخته حق ذي موجودي عنوان به انسان است که جهان و انسان از جدیدي تعریف دنبال به بشري ي جامعه 

این مقاله با . هست شهروندي حقوق به پایدار با توجه سالار و مردم جامعه یک شدن نهادینه و گیري لذا نیاز به شکل
 جامعه یک به فرد متعلق اصلی عنصر شهروند مفهوم هاست که چرا پرسش تحلیلی درصدد پاسخ به این-روش توصیفی

 شهروند و است معین حقوق واجد فرد«هاي آن در ایران کدامند؟ بر این اساس به تبیین  موانع و چالش است؟ و سیاسی
عنوان . پردازد میعنوان فرضیه  به» هستند مشترکی حقوق داراي پذیرد می که شوند می تعریف مردم از گروهی عنوان به
شد. در پی این امر،  در مجلس شوراي اسلامی تصویب» و حفظ حقوق شهروندي هاي مشروع قانون احترام به آزادي«

جمهوري اسلامی ایران دولت و قوه قضاییه را مکلف به تهیه و  قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی
اي در نظام حقوقی ایران با موانع و  با وجود این، تدوین چنین لایحه. دي کردتدوین منشور و یا لایحه حقوق شهرون

نبودن جایگاه دقیق دولت و قوه قضاییه در تدوین چنین  توان به روش رو است که از آن جمله می هایی روبه چالش
 . رداي، ابهام در مفهوم حقوق، ابهام در مفهوم تکلیف و ابهام در مفهوم شهروند اشاره ک لایحه

  ها کلید واژه
 ملی و فراملی.  هاي هاي حقوق شهروندي، ریشه بشر، چالش شهروندي، حقوق شهروندي، حقوق

                                                             
* Email: armina0604@yahoo.com. 

ص 
ص

91-71 

mailto:armina0604@yahoo.com.
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 مقدمه
 باید ها دولت و ها انسان همه و ندارد معینی ملت یا گروه، یا قوم به اختصاص و است بشریت مشترك میراث بشر حقوق

ها،  اندیشه. باشد المللی بین تفاهم و صلح ریزي پایه و ها انسان حقوقارتقا  باعث تا کنند تلاش آن پیشرفت و تکوین در
طلبان در طول تاریخ موجب تثبیت این باور شد که: دولت تنها مرجع اعطا حق نیست، بلکه  هاي حق ها و انقلاب آرمان

. مقصود از حق پیشینی شد 2از حق پسینی 1اند. این تفکر موجب تمایز مفهوم حق پیشینی قرارداد اجتماعی نیز منشا حق
شناختند. هارت چنین حقی را حق  منزله حق می را به ها آن ها وجود داشته و انسان حقی است که پیش از اراده دولت

بنابراین،  نهد؛ حقی که ناشی از عمل اختیاري انسان نیست و به عموم اختصاص دارد نه به فردي خاص عمومی نام می
اراده حکومت و اعطا آن به مردم توسط حکومت وجود داشته است. اباحه عقلی و هایی وجود دارد که پیش از  حق

حق پسینی حقی . گذار وضع نکرده است نوعی با این مفهوم شباهت دارد؛ زیرا این امر را شارع یا قانون مستقلات عقلی به
هاي  رابطه با شهروندان و دولت (حقدهد. حقی در  طور نامستقیم و نامطمئن به اتباع خود می را به است که حکومت آن

هاي پیشینی  ) حق134: 1385هاي خصوصی) (کاتوزیان،  عمومی و سیاسی) و حقی در رابطه شهروندان با یکدیگر (حق
قول  بر سرشت و جوهره انسان بماهو انسان مبتنی هستند. در فضاي حق پیشینی، شایستگی یا کرامت ذاتی انسانی یا به

 . راند مندي از حق حکم می ها در بهره ش برابر انسانارز 3رونالد دورکین
یا  4تر با عنوان طبیعی هاي بنیادینی شد که پیش ها و آزادي این رویکرد فطري و طبیعی نسبت به انسان ریشه تفکر حق

 26نسه شود. بر پایه ماده دو اعلامیه حقوق بشر و شهروند فرا تازگی با عنوان حقوق بشر شناخته می حقوق فطري و به
، سلب 6شمول ، جهان5ها ذاتی هاي طبیعی و تغییرناپذیر بشر است. این حق هدف هر اجتماع سیاسی حفظ حق 1789اوت 

معناي مرتبط با کرامت انسانی و  معناي فرا فرهنگی، ذاتی به شمولی به . جهان8اند و خارج از شمول مرور زمان 7نشدنی
 . گذاري و اراده حکومت است معناي ریشه نداشتن در قانون سلب نشدنی به

در تحقق » ها ها و ملت آوردهاي همه انسان معیاري مشترك براي سنجش دست«اعلامیه جهانی حقوق بشر با ایجاد 
المللی و تصریح  هاي پیشینی را انجام داد و با ایجاد تحولات بنیادین بین هاي اساسی، خدمت اصلی به حق ها و آزادي حق

نسانی، دوره کنونی را به دوران تحول، تنش و چالش براي ایجاد تعادل و توازن میان ادعاهاي هاي اخلاقی ا بر ارزش
ي منابع حق  منزله هاي کشورها به ها و سنت ها، رویه هاي پیشینی یا همان حقوق بشر و قوانین، عرف جهانی مبتنی برحق

نوین حقوق بشر است، با توجه به مفهوم جامعه پسینی تبدیل کرد. حقوق شهروندي که پیشینه آن بسیار فراتر از ایده 
وبویی تازه یافته و نوعی  شمول رنگ ها در چارچوب رهیافت حقوق بشر جهان مدنی و شخصیت یافتن جهانی انسان
تر از مفهوم شهروندي است که  تر و همگانی شود. این مفهوم ناشی از برداشت تازه رویکرد ویژه به حقوق بشر انگاشته می

 مفهوم هاست که چرا تحلیلی درصدد پاسخ به این پرسش- این مقاله با روش توصیفی. نگ دوم جهانی پدیدار شدپس از ج
هاي آن در ایران کدامند؟ براین اساس به  موانع و چالش است؟ و سیاسی جامعه یک به فرد متعلق اصلی عنصر شهروند
 حقوق داراي پذیرد می که شوند می تعریف مردم از گروهی عنوان به شهروند و است معین حقوق واجد فرد«تبیین 

                                                             
1- Priori right. 
2- Posterior right. 
3- Ronald Dworkin. 
4 -Natural rights. 
5- Intrinsic. 
6- Universal. 
7- Inalienable. 
8- Inpirescriptable. 
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هایی  ها و آزادي منزله شهروند حق امروزه، این باور مطرح است که افراد به. پردازد عنوان فرضیه می به» هستند مشترکی
  ها حمایت کنند. المللی مکلف هستند از آن ها و جامعه بین دارند که دولت

اند که بنیان نهادن اداره جهانی بر پایه حقوق بشر همگانی  بدین نتیجه رسیده 1برخی از اندیشمندان مانند هانتینگتون 
تواند موجب ایجاد رابطه  پذیر نبوده و امنیت جهان مستلزم پذیرش چند فرهنگی است جانشین مناسبی که می امکان

است؛ نگرشی جهانی،  شمول شود، نگرشی فراگیر به شهروندي ها و حقوق بشر جهان آمیز میان حاکمیت دولت مسالمت
طور متقابل تعهد در  هاي محلی شده و به غیر منفعلانه و چندلایه که موجب گسترش مفهوم شهروندي به خارج از جامعه

   .ها را نیز در برگیرد برابر سایر جامعه
  

  مبانی تاریخی و نظري مقاله
 غرب در شهروندي حقوق هاي تاریخی ریشه اول؛ گفتار
 :1386(بشیریه،  رود می شمار به دموکراتیک زندگی اساسی مفاهیم و دموکراسی فکري مبانی از یکی شهروندي حقوق
 یکی بوده درجه دو داراي و رفته می کار به یونان ساکنین مورد در که است باستان یونان حقوق از شهروند ). واژه226

 ساکن اما اند نبوده یونانی که افرادي دیگر و بزرگان به دو درجه  شهروند و یونان اصلی ساکنان به که یک درجه  شهروند
. است بوده شهر دولت هر به فرد ارتباط باستان یونان شهرهاي دولت از شهروندي تعریف. شد می اطلاق اند بوده یونان

 را دیگر هاي ملت و دانستند می اقوام سایر به نسبت ها انسان ترین با فضیلت را خود یونان شهرهاي دولت شهروندان
 نشینی عقب خود برتري ادعاي از ها آن به شهروندي اعطاي و مختلف اجتماعات تشکیل با ولی کردند؛ می خطاب وحشی
 یکسان تکالیف و حقوق داشتن معنی به باستان یونان در شهروندي مفهوم. شناختند رسمیت به را دیگران حقوق و کردند

 دوران متفکران تفکر اساس شهروندان حقوق. داشت وجود جامعه عمومی و سیاسی امور در مشارکت نیز و قانون نزد
 یابد می تحقق آزاد جامعه در خود حقوق از برخورد شهروند عنوان به تنها فرد انسانیت آنان نظر در و داد تشکیل را رنسانس

 باعث جنگ این نتیجه که گرفت صورت فرانسه و انگلستان بین میلادي 1214 سال در که ). جنگی226 :1386بشیریه، (
 تحولات در عطفی نقطه منشور این ). که26: 1385(سینی،  بود ماگناکارتا یا کبیر منشور صدور و انگلیس شکست
 مالیات هرگونه گرفتن چنین هم و پرداخته اجتماعی و سیاسی آزادي به منشور این در بندهاي است؛ اجتماعی و سیاسی

 نباید آزادمردي نسازد، هیچ محروم موهبت دو از فردي هیچ و باشد کرده تائید را آن که عمومی شوراي اجازه به مگر منع
 چه ). چنان26: 1385(حسینی،  مشروع حکم به مگر و... گردد اجتماعی حقوق از محروم و بازداشت، زندانی، تبعید

 آوردهاي دست ترین مهم یکی را آن باید نیاوریم شمار به وسطا  قرون در شهروندي حقوق از فراز ترین مهم را ماگناکارتا
 کبیر انقلاب با را آن باید که است اهمیتی چنان آن داراي منشور این. دانست دوران این در شهروندي حقوق ایجاد در بشر

 نقطه بتوان شاید. است شده فراوانی تحولات دچار اجتماعی مفاهیم سایر همانند شهروندي مفهوم. کرد مقایسه فرانسه
 فرانسه کشور 1719 بشر حقوق جهانی اعلامیه در شهروندي مفهوم که دانست فرانسه کبیر انقلاب را تحولات این عطف

 همگانی دموکراسی درراه قدمی عنوان به کردند درخواست فرانسه انقلابی مجلس که جایی. رسید خود شکوفایی اوج به
 اند داشته را بشري شایستگی و کرده دفاع آزادي اصل از شجاعت با که خارجی همه فیلسوفان به فرانسوي شهروند عنوان
 جهانیان سپس و اروپائیان عامه و روشنفکران دیگر استقبال مورد بشر نوع آزادي همان به فرانسه پیام انقلاب شود؛ اعطا

                                                             
1- Huntington. 
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بر  و است خصوصی منافع بر عمومی صلاح و خیر ترجیح معناي به شهروندي مفهوم روسو ژاك ژان ازنظر. قرار گرفت
دهد  فردي ترجیح منافع بر را عمومی منافع و کند اداره را عموم مصلحت بتواند که است کسی ایدئال شهروند این اساس
 مفهوم تا شد سبب سرانجام و نهاد توسعه و ترقی به رو کم کم دموکراسی 19 قرن اوایل ). در226 :1386(بشیریه، 

زمان  این در بگیرد؛ بود تبعیت و الزام از اي آمیزه که را رعیت جاي است رژیم برابر در فرد حقوق که متضمن شهروند
 آن و ارتقاي ایجاد در و باشد معتقد بدان یکی که باشد امپراتوران و سلاطین اراده تابع که نبود امري شهروندي حقوق
فرانسه  کبیر انقلاب آثار ترین مهم از ). یکی227 :1386باشد (بشیریه،  اعتماد بی و علاقه بی بدان دیگري و کند تلاش
(حسینی،  است شهروندي حقوق کنونی هاي سرچشمه ترین مهم از یکی که است اساسی قانون سمت به گرایی جنبش
یکی  است؛ قرارگرفته تهدید مورد مختلف جهات از امروز جهان در شهروندي مفهوم که است ذکر به ). لازم29: 1385
 جامعه دموکراتیک یک در و شهروند عنوان به را افراد قومی، ملی، هویت هاي هویت بر ملی هاي دولت ي فزاینده تأکید

 محدود باعث سازد؛ نمایان می روزافزون صورت به مختلف ابعاد در را خود آثار که نیز شدن جهانی  و سازد می محدود
 را چارچوبی و است گردیدهغیره  و اجتماعی اقتصادي، سیاسی، حقوق مختلف هاي حوزه در ملی هاي دولت نمودن

  ). 228 :1386نمود (بشیریه،  آن تخمین به مربوط حقوق تعیین و شهروندي مفهوم ترسیم براي بشر حقوق عنوان به
  

 ایران در شهروندي حقوق هاي تاریخی ریشه: دوم گفتار

 باستان ایران: اول بند
 پس کبیر فرمان کورش بشر در زمینه حقوق تاریخی سند ترین قدیمی و محققین، نخستین و مورخین از بسیاري اعتقاد به
 خواندن شود که می مشاهده عباراتی آمده دست  به جمشید تخت از که اسنادي . در)16 :1387است (شیروانی،  بابل فتح از
 اسنادي از و نشده بیگاري گرفته به کس هیچ جمشید تخت ساختن در کند می ایجاد ما در انسانی غرور آن بازخواندن و

 را ملیتی هر از اشخاص مزایاي حقوق و چنین هم و است بوده کارگران حقوق پرداخت دهنده  نشان آمده دست  به که
 پادشاه قوانین که کردند می فخر این به و پارسیان بود پادشاهان اراده بر مبتنی پارس حکومت سازوکار. دهد می نشان

 ترتیب این به . شود می نازل اهورامزدا وحی چون عوام هم نظر در شاه تصمیمات و شود ترك نباید و تغییرناپذیر است
 بود و پادشاه اختیار در عالیه قضائیه قوه. بود پروردگار فرمان آن، سرپیچی از از سرپیچی و داشتند الهی مشیت قوانین
 کردند می تعیین نقدي جزاي و کیفر جرائم براي که طور همان محاکم. برخوردار بودند خاصی انضباط و نظم از محاکم
 مشخص رسیدگی براي هاي زمان مدت  و. دادند می پاداش او به و گرفتند می نظر در را آن شخص احسان و نیک کارهاي
گویان  سخن عنوان به را گروهی و شد زیاد قضایی سوابق مرور زمان به و. شود صادر مدت این ظرف در باید حکم بود که
 هاي از جنایت یکی زمان آن در گرفتن رشوه و گرفتند می مشورت دعوایشان در ها آن از مردم که دادند تشکیل قانون
 میلاد، کورش از قبل ششم قرن ). در433: 1365(دورانت،  بودند برخوردار عالی منزلت از و زنان آمد می شمار به بزرگ

 بیگانه ملل و آزادي مذاهب آزادي آن در که کرد تنظیم را منشوري ایران امپراتوري گذار بنیان و هخامنشیان فرمانرواي
 آنان به ها آن به نسبت رفتاري خوش و مردم اعتقادات به احترام با کورش منشور این طبق بود. قرار گرفته مورد توجه

 است. کوشیده ها آن وضع بهبود در و از نظر گرفته را ها آن هاي پرستشگاه همه و بابل نیازمندهاي و نمود اعطا امنیت
 کورش نکند؛ وارد اي صدمه کسی به و شود بابل آرامی وارد به بزرگ لشکر که دارد می اعلام منشور این در کورش

 را یهود قوم و گذاشتم آزاد خود خداي پرستش در را مردم. را برانداختیم داري برده و کوشیدم صلح براي من گوید می
 ایران امپراتور داریوش الذکر ذیل کتیبه بزرگی ستون روي که جمشید تخت معماري باستانی زیبایی. بخشیدیم رهایی
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 که این نیستم، نادرستی و خطا دوستدار من هستم، راستی و حقیقت دوستدار که چنینم این من«گوید  می است شده حک 
 که نیست مطلوب حال عیندر  و نیست من مطلوب گیرد صورت عدالتی بی توانمند انسان وسیله به ضعیف انسان به نسبت

 ). روي89: 1377است (ممتاز،  من مطلوب است حق چه آن شود عدالتی بی ضعیف انسان توسط توانمند انسان به
 ترین پست به زردشت نسبت کشد؛ می را بدي سمبل که شده حک  پادشاه از هایی شکل پرسپولیس تزئینی هاي کندوکاري

 به ایران هدیه همه لوایح این کند که محروم آن از را او تواند نمی امپراتوري هیچ که کرده اعطا کرامت از مفهومی رعیت
 رعایت دهنده نشان  همه جا مانده به اسناد لوایح و و ها نوشته باستان، سنگ  دوران از چه آن بنابراین. است جهانی جامعه
  . رفت بین از با ارزش هاي گنجینه از این بسیاري اسکندر حمله با که است؛ هرچند شهروندي حقوق

  اسلام از پس ایران: دوم بند
. نیست بر کسی پوشیده جهان کشورهاي دیگر اسلامی ممالک بر آن تأثیرگذاري که بوده متمدن کشورهاي از یکی ایران

 فنون ایرانیان از و دیدند رو روبه داري ریشه و سال کهن تمدن یک با را ایران، خود در ساسانی دولت انقراض از پس اعراب
 دیگر عبارت به بود؛ اجتماعی هاي و نظام اسلام دین پذیرش در فقط ایرانیان بر اعراب تأثیر اما کردند اقتباس زیادي

 تسلط و متأثر...  و کتب و علوم سایر و علوم خداشناسی، تاریخ تحصیل بلکه نپذیرفتند را اعراب ورسوم آداب هم ایرانیان
 رسول دوران منهاي. بود حاکمان سیاسی ي اندیشه از تابعی حقوق شهروندي دوران این در. هست ایرانیان بر را اعراب

 و داشت جاهلی هاي اندیشه سوي به رجعتی صورت به اسلامی جامعه راشدین حکومت خلفاي از پس اعظم بخش در خدا
). 37: 1385بود (حسینی،  عرب قوم طلبی برتري براي محلی باشد االله رسول نماینده دارالخلافه که آن بیش از معاویه دربار

 فراموشی به اسلام عظیم امپراتوري عمده هاي بخش مورد در بود آن منادي اسلام که آزادي عمومی و شهروندي حقوق
بازگرداندن  براي) ع( علی امام هاي تلاش و شود می دیده اي قبیله ملاحظات سوم خلیفه زمان در که طوري به شد؛ سپرده

 و مردم اضمحلال حقوق با شدت به) ع( علی امام از پس اسلامی جامعه و شد رو روبه مشکل با شریعت مجریان به امور
 احقاق حقوق پویایی باعث بود شده پذیرا را اسلامی تعالیم که ایرانی ). جامعه403شد(عبدالمقصود، :  مواجه شهروندان

 ربک قال إذ« انسان و خلق بقره سوره 30 آیه در خداوند و داند می والایی ارزش و مقام داراي را انسان اسلام. شد مردم
. ..) و30 قران، بقره، آیه( خوانیم خلیفه می قرآن در ما چنین هم و گفت تبریک خود به را» الارض فی جاعل إنی للملائکه

 جعلکم هوالذي«... زمین  در روي که کردم اراده من فرمود فرشتگان به خطاب آدم آفرینش هنگام به خداوند یعنی
 فرماید یعنی می دیگر در جاي و... و دهم قرار جانشین و خلیفه خود ). براي39 (قرآن، فاطر، آیه »الارض فی خلائف
خداوند،  که اصل است همین روي لذا قرارداد... و زمین در روي خود جانشینان را ها انسان شما که است همان خداوند
 هم حملنا و آدم بنی کرمنا لقد قرآن و از دیگر جاي در و بخشیده و برتري فضیلت موجودات از بسیاري به نسبت را انسان

 فرزند ما ). یعنی70 اسرائیل، آیه فرماید (قرآن، بنی می مجید»: علی هم فضلنا و الطیبات من رزقناهم و البحر و البر فی
 تسلط) بحر و بر( تفضیلاً تریها خلقنا ممن کثیر« و خشکی بر را آنان و بخشیدم کرامت و داشتیم گرامی بسیار را آدم

 چنین هم. بخشیدیم وبرتري از موجوداتمان فضیلت بسیاري بر را آنان و قراردادیم شان روزي ها پاکی و طیبات از و دادیم
 ازجمله کنیم می ذکر آن را مورد چند که هست معصومین طرف از شهروندي حقوق رعایت مورد در که داریم روایاتی ما

 که شنیدم پیامبر از کراراً: زمینه فرمودند این در) ع( امیرالمؤمنین که مردم با حکومت عادلانه برخورد شهروندي حقوق
 به هرگز بگیرند زبان لکنت و ترس بدون» از قدرتمندان یکی از را خود حق نتواند آن ضعیف اقشار که ملتی فرمودند می

 حقوق« بازنشستگی حق مورد در ) و278 :1388پور،  فرمایند (رضایی می مردم حقوق مورد در و. رسید نخواهد سعادت
 غیر مسلمانان و مسلمانان میان فرقی فرماید هستید می مساوي من نزد حق مورد در شما همه که است این من بر شما
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 کرد می گدایی مردم بین که نصرانی پیرمردي به) امیر (علی حضرت که شده نقل  زمینه این در که روایتی و نیست
 بود توانمند و تاجر که زمانی تا فرمودند حضرت نصرانی است گفتند مردي اصحاب کردند سؤال او وضعیت از و برخوردند

 المال بیت از که دادند دستور سپس اید؛ کرده رها خود حال به را او است عاجز شده و پیر که اکنون و کشیدید کار او از
 از انسان که گرفت نتیجه توان می چنین روایت و آیات این ) از مجموع285 :1388پور،  (رضایی شود پرداخت او به مبلغی
 آئینی و مکتب هیچ و بخشیده اصالت موجودات دیگر مقابل در را او خداوند و شرافت است و کرامت داراي اسلام دیدگاه
 . است داشته عزیز را او اسلام که نکرده تکریم و چنین تعظیم این را انسان

 معاصر دوران: سوم بند
 که تغییر یافت عقیدتی به سیاسی واژه از شهروند مفهوم و یافت دیگر معناي شهروندي حقوق اسلام ظهور از پس

 که حقوقی از و شود تلقی می شهروند دارد سکونت اسلام جهان کجاي در که این از نظر صرف  به است مسلمان هرکس
 حقوق در دوگانگی نوعی لذا و شدند دین جدید پذیراي تدریج به ایران مردم. شود می مند بهره باشند می دارا مسلمانان سایر
 و شدند برخوردار حقوقی از پذیرفتند جدید دین مردم ایران که از برخی آمد؛ وجود به ایران در اسلام ظهور از پس مردم
 جدید دین پذیراي ایران مردم اکثریت در نهایت ماندند؛ محروم این حقوق از نشدند نو عقیده این پذیراي که دیگر برخی
 مفهوم اما. گرفت قرار مورد استفاده خود جاي در شهروند واژه اسلامی از امپراتوري ایران کشور استقبال با و شدند

 و شهروند از تعریف جدیدي دنبال به همگان گویا. است شده مطرح  ایران در اخیر چند سال شهروندي حقوق و شهروند
 با آشنایی مخصوصاً و فناوري اطلاعات و صنعتی هاي بخش سریع پیشرفت به توجه با البته. هستند شهروندي حقوق
. است فوري و اساسی نیاز مفاهیم این مربوط به مسائل کلیه و شهروندي حقوق و شهروند تعریف کشورها دیگر حقوق
 از آنجا که. دارد یافته توسعه اقتصادي نیز اجتماعی، فرهنگی، و بسترسازي به مبرم نیاز شهروندي حقوق کردن عملی

 مورد در هر تاریخی بررسی انسانی بدون علوم و گنجد می انسانی علوم مباحث در آن به مربوط مسائل تمام و شهروندي
 حقوق که این براي شاه ناصرالدین در زمان شهروندي حقوق رعایت درباره دلیل همین به. نیست آموختن قابل خاص

 این در: است زیر شرح به که شد صادر مهمی نشود فرمان نقض حاکمان نمایندگان و حاکمان توسط) شهروندان( دیگران
 که تقصیري اقرار« جهت به خواه را خدا بندگان مکرر ولایات حکام افتاد همایون سمع مقرون که شکایاتی قرار از وقت
 و مروت منافی حرکتی اند چنین گذارده می شکنجه به بوده پنهان اموالشان که جایی ابراز محض خواه و شوند می متهم
 نگذارند شکنجه به را متهمین اي بهانه هیچ به که فرماییم می قدغن لهذا است؛ شهریاري اقدس رأي خلاف و شرع احکام

 گردند؛ می عرفی و شرعی سزاي همان گرفتار اندازه تقصیرشان به گردید محقق و ثابت متهمین تقصیر که آن از پس و
 عملی چنین مرتکب احدي اگر که باشند مراقب و نرسانند شکنجه اذیت به را کسی وجه هیچ  به مزبور ولایت و حکام
 شمول قضا حکم مدلول از تجاوز و تخلف داشته معمول المقدور حسب باید شد؛ می خواهد سیاست و مواخذه مورد گردد

 حقوق نمودن رعایت براي نظرش که بود شخصی اختیار در امیرکبیر از قبل صدرات مقام. )403ننمایند (عبدالمقصود، 
 نباید اصلاً و داد فرصتی گونه هیچ نباید مخالفان به که بود این آقاسی میرزا حاجی نظر است؛ برعکس امیرکبیر شهروندان

 و خشونت تندي باکمال باید ها آن با برعکس بلکه شوند، می تر گستاخ ها آن چون کرد برخورد تساهل و نرمی به ها به آن
 است مشروطیت به دوران مربوط یاد کرد شهروندي حقوق احقاق براي مانعی آن از توان می که دیگر مورد. شود برخورد

 و عدالت و آزادي دار داعیه کردند. همه می مبارزه مشروعیت مقابل در مشروطیت استقرار براي که مختلفی هاي گروه
 مبارزِ ملی روشنفکران از مبارز هاي گروه دومین. بودند مجریه قوه درواقع و پادشاه از مستقل گذاري قانون مجلس داشتن

 شهروندي حقوق استیفاي براي لازم شرایطی تا زدند می سینه علم واحد زیر داشتند فعالیت عرصه این در که روحانیون تا
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 براي خواستند؛ بر می ها آن براي نزاع به و داشتند باهم اي ریشه اختلافاز مسائل  بعضی سر بر گاهی آوردند می فراهم
 که فراوانی اعتراضات پس که یاد کرد شد آورده صوراسرافیل روزنامه در آزادي باب در اي که سرمقاله از توان می نمونه
 و عظام علماي مخصوص صوراسرافیل سیاسی و علمی مقالات فهم که توضیح این با نویسنده مقاله و این به نسبت
شده  مطرح  نظریات و آرا شرعی تبیین و شرح به و است سیاسی فنون اصطلاح به مصطلحین به بالاخره کرام و و طلاب

و  شرع مقاله با آن مطالب مختلف احادیث و آیات از استفاده با تا کند می بسیار تلاش و پردازد می مورد بحث مقاله در
  ). 28 :1388پور،  (رضاییکند  مدال ثابت آن اصول

 حقوق شهروندي حفظ قانون در الملل است بین حقوق و معاصر حقوق در مهم مباحث از یکی شهروندي حقوق بنابراین
 نظر به اما نکرده، را تعریف شهروند هرچند رسید مجلس تصویب به که قضائیه قوه رئیس بخشنامه از پیروي به گذار قانون

 ذیل آمده قانون این در حقوقی که گیرند هرچند قرار قانون این شمول در تابعیت از نظر صرف ایران ساکنین تمام رسد می
. شهروندي حقوق نه آمده؛ نیز و سیاسی مدنی حقوق در میثاق که هستند سیاسی و مدنی حقوق دسته در ها آزادي و حق
 حقوق که در حالی دهد می قرار خود حمایت چتر زیر غیرقانونی نحو هستند به ساکن ایران در که کسانی تمام قانون این

  . ندارند سهمی آن در بیگانگان و خاص شهروندان است حقوقی شهروندي
 

  شهروندي حقوق و شهروند مفهوم: سوم گفتار
 شهروندي و شهروند مفهوم: اول بند

 مثل فرهنگ دوزبانه هاي فرهنگ در. شد می استفاده رعایا و رعیت کلمه از واژه این جاي به مشروطیت از قبل تا ایران
 و لشکري از خدمت که شهر، تابع، رعیت، شهرنشینی بومی، شهري، اهل معناي به شهروند کلمه پور آریان و حییم

 است کرده تعریف چنین را این شهروند کلمه فارسی به فارسی فرهنگ اولین ظاهراً. است شده تعریف باشد آزاد شهربانی
 لغت، تبعه در شهروندي ). اما1363(عمید،  باشد برخوردار آن به متعلق حقوق از و باشد کشور یا شهر یک اهل که کسی
 شهرگري و وظایف، شهرنشینی و با حقوق تبعه یک دارد، حالت برعهده که وظایفی و حقوق احتساب با بودن کشور یک

 و سیاسی حقوق از برخوردار سوي از که یک دولت با رابطه در است فردي شهروند سیاسی ي نامه دانش در. گویند را
 با همراه شهروندي مفهوم. گویند شهروندي را رابطه دارد، این را هاي تکلیف دولت برابر در دیگر سوي از و است مدنی

 واژه اگرچه کرد ترجمه تبعه به را کلمه شهروند توان می رو این از. است آمده پدید اروپا در فرد حقوق و فردیت مفهوم
 و خارجی جنبه تابعیت واژه معمولاً ولی بودن هستند، کشور یک عضو یعنی واحد مفهومی گر بیان تبعه و شهروند

است (کامیار،  شده قرین تابعیت با شهروندي امروزه. در نظر دارد را عضویت آن ملیّ و داخلی جنبه شهروند و المللی بین
 آذر( سازد می مرتبط معین دولتی به را که فردي معنوي و سیاسی، حقوقی رابطه یک از است عبارت تابعیت. )26 :1382
 کرده بیان را آن تحصیل و تابعیت به تحمیل مربوط مقررات 991 تا 976 مواد طی ایران مدنی ). قانون12 :1389داد، 
 را بودن شهروند موقعیت بنابراین. شوند می ایرانی محسوب ند شهرو کنند؛ می کسب ایرانی تابعیت که اشخاصی و است

 جامعه و کشور یک عضویت به شهروندي قانون اعطاي یا واسطه تولید به که است کسی شهروند و کند می معین قانون
 هاي حمایت و مدنی حقوق تمام از برخورداري مستحق و هست سیاسی آن جامعه به وفاداري علقه داراي و است سیاسی
  . هست قانونی
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 شهروندي حقوق مفهوم -دوم بند
 حقوق. شفاف نیست و روشن چندان اش تاریخی گذشته و است شهروندي و حقوق کلمه دو از ترکیبی شهروندي حقوق

 عمومی، حق استخدام سیاسی، حق حقوق همانند عمومی موسسات با رابطه در کشور اتباع براي است حقوقی شهروندي
لنگرودي،  شدن(جعفري واقع و مصداق داور رسمی، حق مراجع در دادن گواهی شدن، حق انتخاب و کردن انتخاب
 کشوري از یک شهر سکنه به فقط که حقوقی کند می تعریف چنین این را شهروندان حقوق دیگر ). درجاي1370 :1381

 سایر و بود رم شهر انتخابات مخصوص رم حقوق تاریخ در: مثال) است رفته کار به کشور مردم حقوق برابر در( شود داده
 عملاً که هرچند شد داده بلاد ایتالیا سایر به رم مردم شهروندي حق این بعداً و بودند محروم آن از کشور اهالی
 و شهروندي حقوق تحقق بنیادي ). ایده1729 :1381لنگرودي، ،  کنند (جعفري شرکت عمومی انتخابات در توانستند نمی
 و اخلاقی هاي حق ترین بنیادي از یکی عنوان به که است افراد سوي از سرنوشت تعیین حق در شهروندان نمودن فعال نیز

 تعیین حق بارز مصادیق از شدن انتخاب و کردن انتخاب و حق هست مدنی، سیاسی حقوق حوزه در حقوقی بالمال
آنجا  از. دارد انسان از ابزاري استفاده منع و انسان بودن غایت اخلاقی در اصل ریشه حق این. گردد می محسوب سرنوشت

 و رضایت بدون دهند اجازه خود به هایی انسان که بود نخواهد قبول قابل اخلاقاً باهم برابرند بودن انسان در ها انسان که
 از توان نمی اساساً دیگر  عبارت به. )134: 1381کنند (راسخ،  محدود را ها آن آزادي و برانند حکم ها بر آن دیگران انتخاب

 انکار را افراد انتخاب آزادي حال درعین و گفت سخن عادلانه اجتماعی نظام چنین هم و مسئول اخلاقی انسان از سو یک
 قوانین داخلی طبق را آن اجراي دولت که شود می گفته هایی آزادي و حقوق مجموع به شهروندي حقوق بنابراین. کرد

باشد  دیگر متفاوت کشور به کشور یک از است ممکن آن محتواي و است کرده تضمین و تامین خود اتباع براي
 و قوانین بر اساس شهروند یک که شود می گفته حقوقی کلیه به شهروندي حقوق ). یا9 :1388موتمنی،  (طباطبایی

 آحاد جامعه با مردان دولت ارتباط در ویژه به حقوق این است برخوردار آن از کشور یک در مشترك هاي و ارزش مقررات
 ملت حقوق زیر عنوان ما اساسی قانون در که گیرد قرار احترام و رعایت مورد نخست گروه طرف از باید که است مدنظر

 مرد و زن اعم ملت افراد اصل همه. است شده مقرر و معین اساسی قانون دوم چهل اصل تا نوزدهم اصل از دوم فصل در
از  همه«) که 20 اصل :1385(جهانگیر،  دارد مقرر می اساسی قانون بیستم اصل و دارند قرار قانون حمایت در یکسان
 و هاي دوازدهم برخوردارند؛ در اصل اسلام موازین رعایت با فرهنگی و انسانی، سیاسی، اقتصادي، اجتماعی حقوق

 رعایت و تبیین را غیر مسلمان دینی، و هاي اقلیت وحقوق ایران رسمی مذهب و اساسی، دین قانون چهاردهم و سیزدهم
 به نسبت مسلمانان و اسلامی ایران جمهوري طرف از را انسانی حقوق و اسلامی عدل و قسط و حسنه اخلاق

 این نتیجه به شده یاد مقررات و قوانین جمع از. )1391است (رمضان پور و دیگران،  قرارداده تأکید مورد غیرمسلمانان
 حقوق از در قوانین مقرر حدود در یکسان و برابر طور به غیرمسلمانان و مسلمانان از اعم ایرانی اتباع که رسیم می

 تکالیفی مقابل در است مند حقوقی بهره از حکومت و اجتماع برابر در فرد که طور همان حال در عین. برخوردارند شهروندي
 شود می مند بهره اجتماع مزایاي از فرد چون نیست و طرفه یک عمل یک عمل این دهد انجام باید نیز که دارد برعهده نیز

. بداند سهیم را خود خوشبخت و مرفهّ سالم، جامعه یک در ایجاد و نماید ادا جامعه براي را خود مقابل، دین در است لازم
 و شود می ایجاد تکلیفی و حق طرف دو هر براي نتیجه در که آید می وجود به دولت و شهروند بین ارتباطی ترتیب بدین

 در و بشمارد محترم را آن است مکلف دولت و شود می ... برخوردار و اجتماعی سیاسی، از امتیازات شهروند مثال عنوان به
  . شود می غیر... مکلف و عمومی وظیفه انجام دولتی و انتظامات رعایت و مالیات پرداخت به مقابل شهروند
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 شهروندي حقوق و بشر حقوق: چهارم گفتار

 شهروندي حقوق و بشر حقوق ارتباط: اول بند
 در کتاب. )1: 1388کرد (شیروانی،  تلقی بیستم قرن در الملل بین حقوق تحول ترین مهم توان می را بشر حقوق مسئله

 داده دخالت نباید تابعیت امر بشر حقوق مسئله در. است آمده چنین بشر حقوق تعریف حقوقی در ترمینولوژي مجموعه
 داده دولت مقابل در تبعه و بیگانه از اعم کشور یک سکنه به امتیازات و حقوقی است که مجموعه حداقل این زیرا شود
 اساسی قوانین که فرانسه انقلاب 1789 اوت مورخ شهروند و بشر ). حقوق630 :1381لنگرودي،  (جعفري» شود می

 اعلامیه مقصود دانند. می یکدیگر مترادف را دو هر و کنند نمی جدا شهروند از را گرفتند، بشر الگو آن از جهان کشورهاي
 مرور انتقال، غیرقابل غیرقابل اند حقوقی داراي ذاتاً جامعه در که است بشري ابناي و ها انسان شهروندان همه و شهروند از

 جامعه، یک بوده و در شهروندان همه به متعلق حاکمیت اعلامیه این در. شود شمرده محترم حکومت باید توسط و زمان
 کند مشخص می را افراد حقوق محدوده که است قانون این و داند می ها آن همه آزادي حامی و مردم عموم را اراده قانون

)Huntington, 1998: 398( در مختلف هاي دوره در که هاي اعلامیه با اما. باشد خود طبیعی حقوق مغایر نباید و 
فرانسه  1789 بشر حقوق اعلامیه برعکس شد؛ قائل تفاوت بشر حقوق و شهروندي حقوق بین رسید تصویب به فرانسه
 در مشکلی است بسیار کار تفکیک این که باید گفت مفهومی  جداسازي این باوجود. شد نمی قائل ها آن بین تفاوتی

 دارد که هرکس بشر مقرر حقوق جهانی اعلامیه 21 ماده نمونه عنوان به اند آمیخته درهم دو این بشر حقوق هاي اعلامیه
بجوید  شرکت شوند انتخاب می آزادانه که نمایندگانی واسطه به خواه مستقیم طور به خواه خود، کشور حکومت در دارد حق

 اراده حکومت قدرت اساس. دارد را خود کشور در عمومی خدمات به دسترسی حق ). هرکس21 : ماده1373(ناصرزاده، 
 یا مخفی رأي با و برابر و همگانی آراي با باید که شود ابراز سالمی و ادواري انتخابات در باید این اراده است مردم
 حقوق نه است شهروندي حقوق ماده این مضمون که بینیم می جا این در. شود برگزار آن نظیر آزاد گیري هاي رأي روش
 دست توان می شهروندي حقوق کسب طریق از تنها بشري ي بایسته حقوق به باشد که این تواند می هم دلیلش بشر؛
 با نیز ها آن محتواي و ندارند قرار افق یک در مفهوم دو این که است این گرفت توان که می اي نتیجه بنابراین. یافت

 از گردد که اطلاق می اقتصادي و مدنی، سیاسی، اجتماعی حقوق از اي مجموعه به بشر حقوق و یکی نیست یکدیگر
یک  اعضاي بودن انسان عنوان به افراد همه و شود شمرده محترم باید و گیرد می نشات او و منزلت انسانی، مقام کرامت

 حقوق که آن ). حال10 :1388موتمنی،  هستند (طباطبایی مند بهره آن از زبان و رنگ، جنس از نظر خانواده، صرف
 برخوردار آن از کشور یک تبعه عنوان به فرد که است اقتصادي و مدنی، سیاسی، اجتماعی از حقوق اي مجموعه شهروندي

 نمایندگی به است موظف دولت جامعه در که است قانون حقوق این تضمین )؛ و محور9 :1388موتمنی،  (طباطبایی است
  . بگذارد اجرا به موقع به و تصویب بشر حقوق اعلامیه در چارچوب را آن خود اتباع از

 اعلامیه از جمله دارد وجود شهروندي حقوق درزمینه متعددي المللی بین شهروندي منابع حقوق فراملی منابع :دوم بند
 و ها نامه مقاوله سایر اسلامی و بشر حقوق جهانی سیاسی، اعلامیه و مدنی حقوق المللی بشر، میثاق بین حقوق جهانی

زنان،  از تبعیض ژنو، رفع از جمله هاي نامه مقاوله و غیره و اجباري کار بردگی، الغاي منع کنوانسیون از جمله ها کنوانسیون
 ملی حقوق فراملی و منبع منبع سه به خلاصه طور به مقاله این در که ... هست غیره و تبعیض اشکال کلیه الغاي

 : پردازیم می شهروندي
 بشر حقوق جهانی اعلامیه-1
 سیاسی و مدنی حقوق المللی بین میثاق-2
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 بشر حقوق اسلامی اعلامیه-3
 بشر حقوق جهانی اعلامیه: الف
 یک داراي اعلامیه رسید. متحد ملل سازمان عمومی مجمع تصویب ) به1327 آذر 9( 1948 دسامبر دهم در اعلامیه این

 و یکسان حقوق و بشري خانواده اعضاي کلیه ذاتی شود؛ حیثیت می آغاز چنین اعلامیه مقدمه. است ماده سی و مقدمه
 بشر حقوق تحقیر و شناسایی عدم ازآنجا که دهد؛ می تشکیل جهان را در صلح و آزادي، عدالت اساس آنان ناپذیر انتقال
 در بشر افراد آن در که دنیایی ظهور و واداشته عصیان به را بشریت روح که است اي گردیده وحشیانه عمال ا به منتهی

است  بشري تمدن درخشان اسناد از یکی بشر مقدمه). حقوق :1372(ناصرزاده،  باشند فارغ فقر و آزاد ... ترس عقیده بیان
 آزادي، به رسیدن پی و در دارد تأکید بشري خانواده اعضاي همه ناپذیر جدایی و یکسان حقوق و ذاتی که بر کرامت

 حقوق مادر نوعی به را آن توان می و دارد سزایی به اهمیت حقوق شهروندي گیري شکل در و است جهانی صلح و عدالت
 و 1 مواد: دهیم می قرار بررسی مورد را دارد شهروندي حقوق با ملازم که از اعلامیه موادي بنابراین. کرد تعبیر شهروندي

: گوید می چنین یک اعلامیه ماده. است برادري و تبعیض آزادي، برابري، عدم یعنی اساسی اصل چهار شامل اعلامیه 2
 باید و باشند می وجدان و داراي عقل همگی و برابرند با هم حقوق و حیثت لحاظ از و آیند می دنیا به آزاد بشر افراد تمام

 یک زِ آفرینش در که یکدیگرند اعضاي آدم بنی: فرموده سعدي که گونه همان. کنند رفتار برادري روح با یکدیگر به نسبت
 که این و افراد حقوق تساوي و ذاتی حیثت تساوي بر تأکید از اعلامیه نویسندگان هدف ).30: 1361پرست،  (ایزد  گوهرند

 برادري، تعاون روح ایجاد و طلبی، تحقیر فکر نژادپرستی، برتري هرگونه کردن محکوم باشند؛ می وجدان و عقل داراي هم
 ناشی تبعیضات بیشتر صراحت با اعلامیه دوم ماده در هدف این در تکمیل است؛ جهان ملل اقوم و افراد بین در تفاهم و
 محکوم را شود می افراد بین در اختلاف و جدایی سبب ... که و اجتماعی سیاسی، وضع مذهب و عقیده نژاد، رنگ، زبان از

زندگی،  حق هرکس« دارد پرداخته و اعلام می بردگی نفی اعلامیه به چهارم ماده ). در30: 1372(ناصرزاده، . کند می
 هرگونه یا و شکنجه فشار اعمال حق اي بهانه و دلیل هیچ به کس هیچ پنجم ماده در». دارد شخصی آزادي، امنیت

 شخصیت مورد در چهاردهم ششم تا ماده. ندارد را باشد بشري شئون و انسانیت برخلاف که غیر انسانی ظالمانه مجازات
فردي،  دادگاه، مصونیت به رجوع و تبعیض، حق تعرض هرگونه مقابل در قانون برابر حمایت از برخورداري و افراد حقوقی

 و پناهندگی حق و وآمد رفت مکاتبات، آزادي و امور خانوادگی و اقامت خصوصی، زندگی در فرد برائت، مصونیت اصل
 در. هست غیره و خانوادگی حقوق و خانواده تشکیل تابعیت، حق شامل حق هم هفدهم تا پانزدهم ماده. هست غیره

 به هرچند که ماده نوزدهمین در. دارد تأکید مذهب و عقیده و اندیشه آزادي رسمیت شناختن به اعلامیه ماده، هیجدهمین
 هر ماده این موجب به مذهبی، عقاید تا باشد سیاسی عقاید به ناظر اخیر ماده رسد می نظر به دارد ولی شباهت قبل ماده
 حق کار، دریافت اجتماعات، حق آزادي شامل هفت بیست تا بیستم ماده از. است برخوردار بیان و عقیده از آزادي کس

 اعلامیه ونهم بیست ماده در. هست علم فواید از مندي بهره و پرورش و آموزش آزادي سندیکا و تشکیل کار، حق انتخاب
که  دارد اي وظیفه جامعه آن مقابل در هرکس که دارد مقرر چنین ها آزادي و حقوق و حدود و جامعه تعیین هدف مقام در

 تابع فقط هاي خود آزادي از استفاده و حقوق اجراي در هرکس. سازد می میسر و ممکن را او شخصیت کامل و آزاد رشد
 مقتضیات براي و آزادي دیگران و حقوق مراعات و شناسایی منظور به منحصراً قانون وسیله به که است هایی محدودیت

 ماده از 3 بند. است وضع گردیده دموکراتیک جامعه یک شرایط در همگانی رفاه و عمومی نظم و اخلاقی صحیح
 که کند می وضع مقرراتی ها آزادي و حقوق از این سواستفاده مقابل در حمایت براي که اعلامیه ام سی ماده و ونهم بیست

 مقررات از یک هیچ و شود اجرا متحد ملل اصول و مقاصد برخلاف تواند نمی هاي آزادي و بشر حقوق مورد هیچ در
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 از هریک بتواند آن موجب به که باشد فردي یا جمعیتی یا دولت براي حقی متضمن شود که تفسیر طوري نباید اعلامیه
 و حقوق کردن پایمال آن هدف که بزند اقدامی به دست یا و ببرد بین از را اعلامیه در هاي مندرج آزادي و حقوق
 بررسی که است این در بشر حقوق جهانی اعلامیه اهمیت بنابراین. )29و30 :1372هاي اساسی باشد (ناصرزاده،  آزادي

 المللی بین مقامات ترین مهم از یکی طرف از هم ن آ بشر اساسی هاي آزادي و در زمینه حقوق جهان تاریخ در بار نخستین
  . است شده شناخته جامعه افراد همه براي آرمانی مشترك عنوان به و منتشر

 سیاسی و مدنی حقوق الملی بین میثاق: ب
 مجمع تصویب به1966 دسامبر 16 تاریخ در ماده وسه پنجاه و مقدمه یک شامل سیاسی و مدنی حقوق المللی بین میثاق

 نیز ایران دولت. اند کرده تصویب را المللی بین میثاق این کشور 100 بر امروز افزون تا رسید؛ متحد ملل سازمان عمومی
عنوان  به آن مقررات زمان آن از و شد گذرانده ملی شوراي و سنا مجلسین تصویب از شمسی 1347اردیبهشت15 تاریخ در

 که دارد اعلام می میثاق ، این6 ماده در. دارد شهروندي حقوق به اي ویژه نگاه میثاق این. شد اجرا لازم داخلی مقررات
 و دارد اعدام مجازات ملغا ساختن براي تلاشی سپس. کند حمایت را آن قانون باید و است شخص ذاتی حقوق از زندگی

 وزنان سال 18 از کمتر اشخاص اعدام براي حکم و دارد مجازات تخفیف یا عفو درخواست حق اعدامی به محکوم هر
 قرارداد؛ انسانی خلاف ظالمانه رفتارهاي یا و شکنجه آزار مورد توان نمی را کس هیچ 7 ماده در. نیست اجرا قابل باردار

 شقوق 7 و 8 ماده گانه سه در بندهاي آزادانه؛ اجازه با مگر قرارداد پزشکی آزمایشات مورد توان نمی را شخص مخصوصاً
 که است شده تصریح و است شده ممنوع انحا از نحو هر به را برده و فروش خرید و داري برده صراحت به 3 بند چهارگانه

 و شاقه اعمال سپس و است کرده منع را اعمال شاقه و اجباري کار 3 بند. داشت داري نگاه برده در توان نمی را کس هیچ
 توان نمی را کس هیچ و است شده پرداخته شخصی و امنیت آزادي حق به 9 ماده در. است نموده احصا را اجباري کار

 تفهیم ها آن به باید شده دستگیر افراد گیرد؛ می صورت قانون بر طبق آزادي سلب و کرد مجازات یا تفتیش خودسرانه
 نماید تظلم دادگاه به تواند می شود محروم آزادي از هرکس و شود رسیدگی ها جرائم آن به معقول زمانی مدت در و اتهام

 از باید شده دستگیر و بازداشت قانونی غیر طور به هرکس در نهایت و کند اظهارنظر و تاخیر رسیدگی بدون باید دادگاه و
 و اند محروم شده خود آزادي از جهات از جهتی به که افرادي وضعیت به دارد اي ویژه نگاه 10 ماده. شود رفع خسارت او
 استثنایی موارد در جز که متهمین دارد اعلام و شود شمرده محترم انسان ذاتی حیثیت و انسانیت باید افراد این مواردي در
 از متهم صغار و بود خواهند شخص غیرمحکوم وضع با اي جداگانه نظام تابع و شوند می نگهداري جدا محکومین از

 کس هیچ 11 ماده در. هست جامعه به متهمین و بازگرداندن اصلاح براي اي وسیله زندان در نهایت و بوده جدا بزرگسالان
 دادگستري هاي دیوان و دادگاه در مقابل افراد برابري به 14 ماده در. کرد زندانی تعهد یک اجراي عدم دلیل به توان نمی را

 در. شود رسیدگی شده تشکیل قانون طبق که طرف و بی صالح دادگاه یک در او دادخواهی به دارد حق هرکس و پرداخته
 حق و فهم قابل زبان و تاخیر بدون وکیل، دادرسی دفاع، انتخاب کافی براي وقت که این و برائت اصل به اشاره ماده این

 حق متهم براي و انتخاب ها آن براي مترجم مجاناً دادگاه باشد داشته مترجم به متهم نیاز که چنین هم و شهود از سؤال
 قطعی حکم و رسیدگی فردي اتهام به چه چنان ماده این 7 بند در در نهایت. است شده گرفته در نظر نظرخواهی تجدید

 قانونی بودن اصل به 15 ماده). شده قضاوت امر اصل( ندارد قانونی وجاهت اتهام آن به مجدد رسیدگی باشد صادر شده
 یا ملی طبق قوانین بر ارتکاب موقع در که فعلی ترك یا فعل علت به کس هیچ گوید می و دارد اشاره مجازات و جرم
 حکم محکومیت، قوانین  به رسیدگی از پس یا بزه ارتکاب از پس چه چنان. شود نمی محکوم نبوده جرم المللی بین
 به 17 ماده در. گردد می اعمالشده  بینی  پیش قانون در که تري خفیف مجازات شود فسخ یا اصلاح یا تغییر نحوي به
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 مکاتبات و خانواده و افراد خصوصی در زندگی غیرمجاز و خودسرانه مداخله و شده اشاره افراد خصوصی حریم حرمت
 در نباید کس هیچ و دارد مذهب و فکر، وجدان آزادي هرکس حق که دارد می اعلام 18 ماده در. است شده منع شخصی

به  22 و 21 ماده در. است شده تأکید بیان آزادي به و ممنوع عقاید تفتیش19 ماده در. شود واقع اکراه مورد زمینه این
 و حقوق از حمایت و دفاع براي صنفی اتحادیه و سندیکا تشکیل و اشتغال آمیز، حق مسالمت مجامع تشکیل حق

 24 ماده در و شده اشاره کند می خانواده از دولت که هایی حمایت و خانواده مورد در 23 ماده. است شده اشاره منافعاشان
. شود می اشاره گیرد می صورت او به نسبت دولت و خانواده طرف از که حمایتی و هر جهت از کودکان تبعیض بین عدم

 این است بنابراین شده تأکید قانون برابر در افراد تساوي و انتخابات و عمومی اداره در مشارکت حق 26 و 25 در ماده
را دارد (رمضان پور و دیگران،  خود ضعف و شدت کشور هر در و باشد می شهروندي حقوق جزو آمده میثاق در که حقوقی
1391(.  

 بشر حقوق اسلامی اعلامیه: ج
 به میلادي1990 سال با مطابق قمري هجري 1414 تاریخ در قاهره در اسلامی بشر حقوق طرح ترین مهم و اولین

 شرعی موازین با که موضوعاتی هست بشر حقوق جهانی اعلامیه در از آنجاکه. رسید اسلامی کنفرانس عضو دول امضاي
 دلیل همین به است برخوردار اهمیت بیشتري از مسلمین براي اعلامیه مواد از بعضی چنین هم و است نداشته انطباق

 تحقیقاتی شرعی موازین با بشر حقوق اسلامی انطباق اعلامیه مورد در و شد برگزار تهران در وزیران سطح در کنفرانسی
در  منشور این اهمیت به توجه با. شد قاهره در بشر حقوق اسلامی تصویب اعلامیه باعث نتیجه در که گرفت صورت

 بشر حقوق اسلامی اعلامیه. داشت خواهیم بدان گذرا اي اشاره شهروندي حقوق منابع فراملی از یکی و بشر زمینه حقوق
- 3 کرامت حق - 2 حیات حق -1: است شرح زیر به که. هست بخش 5 بر مشتمل و ماده 25 و مقدمه یک داراي) قاهره(

 مساوات اصل - 5 مسئولانه آزادي حق - 4 تربیت و تعلیم حق
 حق از این باید ها دولت همه و داند می خداوندي عطیه را حیات حق اول بند که است بند 5 بر مشتمل خود یک ماده

 نشده شناخته شرعی مجاز مجوز بدون بدن از روحی هیچ ساختن جدا چنین هم و کنند دفاع تعدیات مقابل در ها انسان
 بند. است بشري حیات از درخصوص محافظت سوم بند. است بشري حیات سار چشمه ساختن نابود بر ناظر دوم بند. است

 استضفعاف از جلوگیري براي امري مهاجرت و از است انسان کرامت و حیات کردن دار خدشه و قیام خصوص در چهارم
 دو ماده. است شناخته مجاز را آن شرع که جهاتی به است مگر حرام جنین سقط ماده این آخر بند. است شده برده نام

 شده برده نام اجتماعی خدمات و بهداشت از ها انسان برخورداري از حق: اول بند: است تبصره یک و بند دو بر مبتنی
 در هستند موظف ها دولت: دوم بند. است نموده بهداشت و عمومی وسایل ساختن فراهم به مکلف را ها دولت و است

 تبصره در. بکوشند بدهد را او تکلف افراد تحت و شخصی زندگی کفاف که کرامت با زندگی یک مقدمات ساختن فراهم
 نزاع و جنگ درحالت: 3 ماده الف بند در. است شده کرامت اشاره با زندگی و اجتماعی خدمات از برخورداري به ماده این

 و است نشده شناخته ... مجاز و و زنان مانند کودکان اند نداشته شرکت نزاع و جنگ در که کسانی مسلحانه، کشتن
 بین از: ب بند در. است حرام کشتگان کردن مثله و گرفته نشود نادیده باید اسرا حقوق و شوند معالجه باید مجروحان

 مجاز را آن شرع که ترتیبی به مگر نیست ... مجاز و بناهاي مذهبی، مسکونی غیر موذي، تخریب درختان، حیوانات بردن
 کس را هیچ و شده منع فرد نمودن مجازات و آزادي ساختن شرعی، مقید مجوز بدون کردن بازداشت: 4 ماده. باشد دانسته

 انسان ذاتی مخالف کرامت که قساوت و ذلت موجب که اذیتی نوع هر و قرارداد روحی و جسمی شکنجه مورد توان نمی
 با خاص موارد در جز قرار گیرند طبی و علمی آزمایشات مورد که افرادي چنین هم و است شده شناخته  غیرمجاز است
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 همه شامل حیاط حق و است شده تأکید پاك محیط استفاده از انسان حق 5 ماده در. است شده منع ایشان خود رضایت
 از تفکیک بدون افراد همه و شده توجه انسانی کرامت به 6 ماده در. است شده اعلام سایرین و از انسان اعم موجودات

اند  کرده مخدوش را خود کرامت که کسانی خصوص در البته. اند شده شناخته  و ... مساوي جهت نژاد، زبان، اقلیم
 خانواده تامین معاش به مکلف مرد چنین هم و است مساوي مرد با انسانی کرامت در زن 7 ماده در. دارد وجود هاي تفاوت
: 9 ماده. هست مرگ از پس ها انسان مدفون بدن از حمایت و حیات زمان در اجتماعی آبروي حفظ به ناظر 8 ماده. است

مسلمین،  منحصر به دینی امتیازات و است قرارگرفته تأکید مورد فرد هر ناموس و دینی، جانی، خانوادگی امنیت
 تشکیل ایجاد که است ساختار خانواده خصوص در: 10 ماده. است شده شناخته  صابعین مسیحیان، کلیمیان، زردتشتی و

 در 11ماده . )1391است (رمضان پور و دیگران،  شده شناخته  آن تکمیل اساس ازدواج و است استوار آن بر جامعه
 سپرده دولت و به جامعه است پدر حکم در که هرکس و پدران بر بهداشت رعایت و تربیت و تعلیم و حضانت خصوص

 و تعلیم مقدمات ساختن به فراهم مکلف را ها دولت و است داشته انسان پرورش آموزش بر تأکید 12 ماده. است شده
 برانگیختن و است قرار گرفته تأکید منکر مورد از نهی و معروف به امر خصوص در 13 ماده. اند شده شناخته  تربیت
. است شده منع داري برده و است شده  شناخته رسمیت به انسان آزادي 14 ماده. است شده منع مذهبی و قومی هاي کینه
 خصوص در 16 ماده. باشد نداشته تعارض شرعی اصول با باید این آزادي ولیکن هست بیان آزادي خصوص در 15 ماده
 را کسی که این و تابعیت شدن دارا حق خصوص در 17 ماده. هست ها فعالیت زن از شدن منتفع و معنوي مالکیت حق
 به 19 ماده. پردازد می حقوقی شخصیت از شدن برخوردار حق به 18 ماده. ساخت تابعیت خارج از زور به توان نمی

 تبعیت یا دین از ساختن رها یا الحاق به مجبور توان نمی را کس هیچ و است پرداخته اسلامی عقیده حق داشتن مسلمین
 شده اسلامی پرداخته غیر و اسلامی کشورهاي و شهرها به مکان نقل و مسافرت حق به 20 ماده. نمود دیگري از دین
 حق. است پرداخته حق کار داشتن و انسان کارکردن به 21 ماده. است استثنا آن از عبور و مکه در اقامت البته است؛
 دست مکلفند کار صاحبان. است دیگر کارگر حقوق نگرفتن قرار سلطه زیر کار، سلامت و کار، امنیت انتخاب و کار آزادي

 ناتوانی دوران از شدن مند بهره حق و دارد را کار از روابط ناشی حقوق مطالبه حق کارگر و بپردازند کارگر به عادلانه مزد
 مجازات و جرم بودن قانونی اصل و برائت اصل به 23 ماده. است قرارگرفته تأکید بیماري، پیري، حاملگی، مورد مانند کار

 در. است شده شناخته  ممنوع شرع مقتضی جز اموال مصادره و است شمرده مورد احترام را مالکیت و است شده پرداخته
 همه در گیري گروگان 26 ماده. است شده منع جداً ربا چنین هم و است قرار گرفته مورد توجه کسب مشروع حق 25 ماده

 و دانسته امانتی را حکومت 27 ماده در. )1391است (رمضان پور و دیگران،  شده اعلام حرام هدفی هر اشکال براي
 در مردان برابري درباره 28 ماده. باشد داشته جامعه شرکت امور اداره در دارد حق هر انسانی و کرده ممنوع را استبداد
 آزادند مدنی و سیاسی اجتماعات چنین هم و ها، خیریه ها، جمعیت تشکل در مردان همه و است شرع و قانون مقابل

 این در مقرر هاي آزادي و حقوق و قواعد همه در نهایت. نشوند منحرف دیگر قوانین و اساسی قانون از که این شرط به
. است شده شناخته  مواد این همه توضیح و تفسیر مرجع تنها اسلام شریعت سپس و شرعی است اقدام به مشروط اعلامیه

 با اسلامی اعلامیه که هر چند است؛ قرار گرفته مورد توجه شهروندي بشري، حقوق حقوق اعلامیه در این که دیدیم پس
را  بشر خلقت و است قائل خداگونگی بعد یک انسان براي اولی از جمله دارد؛ هایی تفاوت بشر حقوق اعلامیه جهانی

 اصل ذاتی انسان و کرامت درباره اعلامیه دو هر البته. است مذهبی و دینی جنبه فاقد دومی که آن حال داند؛ می دار هدف
  ). 295: 1388موتمنی،  دارند (طباطبایی نظر اتفاق بشري خانواده وحدت و بشري ابناي برابري
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  د) منبع ملی حقوق شهروندي در جمهوري اسلامی
قضائیه در مورد رعایت حقوق شهروندان خطاب به دادرسان، ضابطان و رئیس قوه  1383فرودین  20با صدور بخشنامه 

خود گرفت. در این بخشنامه، به رعایت برخی از حقوق  هاي سراسر کشور شکل جدي به ها و بازداشتگاه ناظران زندان
ت قوانین در تأکید شده و رعای -ویژه در مقام متهم  به - هاي مختلف تحقیق، تعقیب و نگهداري  شهروندان در مرحله

کشف و تعقیب جرم، اجراي تحقیقات، صدور قرارهاي تأمین و بازداشت موقت و پرهیز از هرگونه سلیقه شخصی و 
ي اصول و موازین  سوءاستفاده از قدرت یا اعمال هرگونه خشونت یا بازداشت غیرقانونی، صدور حکم محکومیت بر پایه

ها و دادسراها و رعایت اخلاق اسلامی با مردم، ممنوعیت  مان در دادگاهي حق دفاع براي مته قانونی، فراهم کردن زمینه
هرگونه شکنجه و توسل به روش غیرقانونی در تحقیقات و بازجویی و پرهیز از کنجکاوي در اسرار شخصی و خانوادگی و 

اي  اندازه ین بخشنامه بهاهمیت ا. هاي روشن و مرتبط با اتهام انتسابی و ... مورد توجه قرار گرفته است نیز طرح پرسش
هاي مشروع و حفظ حقوق شهروندي  گذاري کشور بخشنامه مزبور را با عنوان قانون احترام به آزادي بود که سامانه قانون
جایگاه  تصویب کرد و به -روز پس از تاریخ صدور بخشنامه  25 یعنی- 1383/ 2/  15شنبه مورخ  در جلسه علنی سه

هاي شهروندان در  ها و آزادي هاي بسیاري دارد و فقط از برخی حق قانون هر چند خلأها و کاستیاین . ارتقا داد» قانون«
کند، تصویب آن گامی در جهت تثبیت ایده حقوق شهروندي در نوشتگان حقوقی و قانونی ایران  امور قضایی حمایت می

رم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اي که، پنج ماه پس از تصویب این قانون، قانون برنامه چها گونه بود؛ به
اسلامی ایران، دولت و قوه قضائیه را مکلف به تهیه و تدوین منشور و لایحه حقوق شهروندي کرد. با وجود این، تدوین 

  . ها را بررسی کند اختصار آن کوشد به روست که این نوشتار می هایی روبه اي با موانع و چالش چنین لایحه
  

 هاي قانونی، نگارش لایحه در جمهوري اسلامی موانع و چالش- پنجمگفتار 

  هاي قانونی موانع و چالش - بند اول
که همه افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از  اصل بیستم قانون اساسی با تصریح به این

همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردارند، زمینه گسترش و توسعه 
طور خاص در این اصل مانند  ملت در فصل سوم قانون اساسی و به حقوق همه افراد را فراهم کرده است. عبارت حقوق

هاي مشابه مبهم است. در ابتداي امر، ممکن است معناي اتباع از واژه ملت به ذهن متبادر شود. با وجود این،  سایر عبارت
باع توجه داشته است. گذار به مفهومی فراتر از ات شود که قانون با توجه به سایر اصول مندرج در فصل سوم ملاحظه می

، حق )33اصل ()، منع اقامت اجباري 32اصل (، منع بازداشت خودسرانه )28اصل (براي مثال، حق آزادي شغلی 
و منع اضرار به  )39اصل (، منع هتک حرمت )38اصل ()، منع شکنجه 37اصل (گناهی  ، فرض بی)38اصل (دادخواهی 

» حقوق انسانی«ها را به اتباع ایران محدود کرد. افزون بر این، عبارت  آنتوان  از مواردي هستند که نمی )40اصل (غیر 
در اصل بیستم قانون اساسی گویاي مفهومی فراتر از حقوق ویژه اتباع ایران بوده و تلقی نخستین از آن حقوق بنیادینی 

  . شود مند می صرف انسان بودن خود از آن بهره است که هر انسانی به
بر پایه قانون  - هاي فردي و اجتماعی و مسئول تحقق عدالت اي مستقل، نهادي پشتیبان حق منزله قوه به - قوه قضائیه 

شده  وشش قانون اساسی برشمرده  صدوپنجاه گانه اصل یک ترین آن در بندهاي پنج دار وظایفی شده که مهم اساسی عهده
ترین وظایف قوه  هاي مشروع یکی از مهم ادياست. بر پایه بند دو این اصل، احیاي حقوق عامه و گسترش عدل و آز

وشش تهیه لوایح قضایی متناسب با جمهوري  صدوپنجاه قضائیه است که یکی از مجاري اعمال آن در بند دو اصل یک
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در این بند قانون اساسی نیز مانند حقوق ملت مفهوم » حقوق عامه«عبارت . شده است اسلامی ایران در نظر گرفته 
هاي متعلق به  ي حق ها شامل همه هاي فرد فرد انسان توان حقوق عامه را معطوف به حق سو، می ز یکمشخصی ندارد. ا

در معناي . کار گرفت هاي جمعی عامه مردم به حقوق عامه را در معناي حق توان افراد انسانی دانست و از سوي دیگر، می
هاي  مندي از کمک از میراث مشترك بشریت، بهرهمندي  هایی مانند بهره فقط در برگیرنده حق» حقوق عامه«اخیر، 

مندي و مسئولیت همگانی در  ها بهره زیست سالم و موارد مشابه دانست که ویژگی آن مندي از محیط بشردوستانه، بهره
ها است. در حقیقت، این تلقی مفهوم حقوق عامه را به مفهوم حقوق همبستگی یا همان حقوق نسل سوم  قبال تحقق آن

احیاي حقوق «کنندگان قانون اساسی با استفاده از عبارت  رسد که تدوین نظر می سازد. به شر بسیار نزدیک میحقوق ب
شده بود و بنابراین احیا آن  اند که حقوق عامه مردم در نظام سیاسی پیش از انقلاب پایمال  بر این باور بوده» عامه

در معناي مشابه با حقوق همبستگی نبوده، بلکه بیشتر ناظر به  ها حقوق عامه گمان، منظور از این حق ضرورت دارد. بی
. هاي مدنی و سیاسی است که در دوران پیش از انقلاب بیش از هر چیز در معرض تعرض و تعدي بود هایی مانند حق حق

با  1383/ 7/  16فصل یازدهم قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران مصوب 
قانون یاد  130ماده . به وظایف قوه قضائیه در ابعاد مختلفم بپردازد 134تا ماده  130عنوان توسعه امور قضایی از ماده 

تهیه و تدوین لایحه  130ماده » ه«شده قوه قضائیه را موظف به تهیه و تصویب برخی لوایح کرده است؛ ازجمله، بند 
حمایت از حریم خصوصی افراد در راستاي اجراي اصل بیستم قانون اساسی جمهوري حمایت و ارتقا حقوق شهروندي و 

رفع هرگونه «قوه قضائیه را به » ز«اسلامی ایران را جزو وظایف قوه قضائیه دانسته است. افزون بر آن، در شق سه بند 
قانون برنامه چهارم و در  100 گذار در ماده قانون. مکلف کرده است» تبعیض قومی و گروهی، در قلمرو حقوقی و قضایی

هاي  منظور ارتقاي حقوق انسانی، استقرار زمینه فصل ارتقا امنیت انسانی و عدالت اجتماعی نیز دولت را موظف کرده که به
رشد تعالی و احساس امنیت فردي و اجتماعی در جامعه و ... منشور حقوق شهروندي را مشتمل بر محورهاي ذیل تنظیم 

 : ربط برساند اجع ذيتصویب مر و به
  مداري و رشد فرهنگ نظم و احترام به قانون و آیین شهروندي؛ پرورش عمومی قانون - الف
  تأمین آزادي و صیانت از آرا مردم و تضمین آزادي، در حق انتخاب شدن و انتخاب کردن؛- ب 
ها و اجتماعات  منیت فعالیتسمت فرآیندهاي قانونی، حمایت و تضمین ا هاي سیاسی، اجتماعی به هدایت فعالیت -ج

  قانونی؛
  هاي اجتماعی در زمینه صیانت از حقوق کودکان و زنان؛ تأمین آزادي و امنیت لازم براي رشد تشکل -د
  هاي اجتماعی و اقوام مختلف در فرهنگ ملی؛ آمیز نسبت به گروه آفرین و احترام ترویج مفاهیم وحدت-ه
  حفظ و صیانت از حریم خصوصی افراد؛ -و
  ). 1386ارتقاي احساس امنیت اجتماعی در مردم و جامعه (کاظمی،  - ز

  : توان مطرح کرد گفته، نکات زیر را می با توجه به مطالب پیش 
با توجه به وظیفه دولت در تهیه منشور حقوق شهروندي، تهیه لایحه حقوق شهروندي توسط قوه قضائیه منطقی - 1 

  نیست؛
قانون برنامه چهارم ذکر شده، تهیه لایحه حفظ و ارتقا حقوق  13ماده » ه«ائیه در بند منزله وظیفه قوه قض چه به آن - 2 

لایحه «هاي با عنوان  که در سال اخیر لایحه شهروندي و حمایت از حریم خصوصی افراد ... است و با توجه به این
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شده   رد. زیرا، این وظیفه انجامشده، تدوین این لایحه وجاهت قانونی ندا توسط دولت تهیه » حمایت از حریم خصوصی
  . شود انگاشته می

 : توان موارد زیر را ذکر کرد در پاسخ به ایرادهاي یاد شده می
دارد، بسیار متفاوت است. منشورها  دارد، با لایحه قانونی که جنبه الزامی  گمان، ماهیت منشور که جنبه اعلامی بی- 1 

اند. بدیهی است که با توجه به فرآیند طولانی  یجاد بستر براي تصویب قانونسازي و ا ضمانت اجرا ندارند و در پی فرهنگ
هاي لازم براي تدوین لایحه و در عین حال فضاي  گذار خواسته که با تدوین چنین منشوري تجربه تصویب قانون، قانون

براي دولت و قوه قضائیه به  اي را گذار چنین وظیفه روست که قانون لازم براي اجراي چنین قانونی فراهم شود. از این
چه در چارچوب قانون برنامه چهارم  تهیه لایحه حریم خصوصی توسط دولت چنان- 2شکل جداگانه مطرح کرده است؛ 

را بر عهده نداشته است. بنابراین،  اي را تنظیم کرده که مسئولیت تنظیم آن رو است که دولت لایحه باشد، با این ایراد روبه
ترتیب، تهیه لایحه حمایت از حریم خصوصی نفی  تفسیر شود. بدین 130رچوب مقرره مندرج در ماده باید بیرون از چا

  ). 1386کننده صلاحیت قوه قضائیه در ارائه لایحه حقوق شهروندي نیست (کاظمی،  
 هاي مربوط به نگارش لایحه موانع و چالش -بند دوم

اي آشکار شود. حقوق شهروند  شود تا مشکلات تدوین چنین لایحهدر این زمینه، کافی است که به یک مورد کلی اشاره 
ي این دو از سوي دیگر  سو و رابطه ي نوعی زبان فلسفی و حقوقی جدید متضمن دو مفهوم حق و شهروند از یک منزله به

بود. در نگرش  ها با دوران مدرن متفاوت است. این دو مفهوم در اندیشه پیشان مدرن وجود داشتند، ولی معنا و نسبت آن
کلاسیک، حق با حقیقت و راستی مرتبط بود و انسان با کیهان، ولی در روزگار مدرن حق و انسان متعلق به یکدیگر شدند 

شده و انسان  ) و هر یک تعبیري نوین یافتند. با این تحول، حق به زبان مشترك جهانی تبدیل 159: 1384(منوچهري، 
  .هاي بنیادینی شناخته شد ها و آزادي تی و بر همین پایه داراي حقنیز موجودي صاحب کرامت و ارزش ذا

 ابهام در مفهوم حق -1 
هاي غایی انسان تبدیل  وگوهاي مربوط به هدف شدنی در گفت امروزه، زبان حق در جهان ما به زبانی مشترك و درك 

پذیر نیست.  هاي حق امکان بدون حضور آموزه ي این وضع چنان در اجتماع نفوذ کرده که گویی تصور بقا و ادامه شده و آن 
ي حق میان  ترتیب، اندیشه ي حق متضمن این ادعاست که انسان باید مالک جهان اخلاقی خویش باشد. بدین ایده

). در این روند، 152: 1384لحاظ مفهومی تدوین و بسط یافت (فوکویاما،  شده و به طورجدي مطرح  متفکران اروپایی به
مفهوم حق بودن، به مفهوم حق داشتن تبدیل شد. این مفهوم نیز بر اساس سه دیدگاه تحول مفهومی  مفهوم حق از

محور که بر ارزش  دیدگاه آزادي-2شود؛  محور که در اینجا بر توان و قدرت عملیاتی فرد تأکید می دیدگاه قدرت-1: یافت
دلخواه خود عمل کند. (نسل  تواند به شود که می ه مینگریست» حاکمی«مثابه  به» فرد«آزادي متکی است. در این دیدگاه 

دیدگاه نفع محور که حق - 3توان در این دسته جاي داد؛  هاي مدنی و سیاسی را با اندکی تسامح می اول حقوق بشر)حق
، هاي اجتماعی و اقتصادي داند. (نسل دوم حقوق بشر) حق مندي از برخی کالاها و خدمات می معناي امکان بهره را به

هاي  یک از دیدگاه ). هرچند هیچ1: 1385توان مترادف با این معنا دانست (کاتوزیان و دیگران،  اجتماعی و فرهنگی را می
ترتیب، در  بدین. توان شالوده اندیشه حق دانست طور مطلق پذیرفتنی نیست، ترکیبی از این سه دیدگاه را می گفته به پیش

 : د داردهاي بسیاري وجو مورد مفهوم حق ابهام
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هایی هستند  هاي پیشاسیاسی حق شوند. حق هاي پساسیاسی و پیشاسیاسی تقسیم می ها به حق از یک دیدگاه، حق - 1 
ها، حق،  مصداق این حق ها و استقرار نظام سیاسی وجود دارند. نمونه برجسته و شاید تنها که پیش از تشکیل جامعه

 داشتن حق است؛
شده است: خداوند،   ها شمرده اند. بر این اساس، چهار منشا درباره حق متفاوت و گاه مزاحمها  از منظر دیگر، منشا حق -2

 هاي مختلفی وجود دارد؛ فطرت یا طبیعت انسان، قرارداد اجتماعی و دولت. درباره اهمیت هر یک از این مبانی نظریه
. از دیدگاه هارت، قواعد نخستین قواعدي شوند از منظري دیگر، قواعد حقوقی به قواعد نخستین و دومین تقسیم می -3

پردازند مانند منع دزدي و خشونت؛ قواعد دومین قواعدي هستند که  طور مستقیم به تنظیم و کنترل رفتار می هستند که به
جهت نیز  ). تفکیک قواعد حقوق شهروندي از این 44: 1381پردازند (سیوند،  به تعیین، اصلاح و اعمال قواعد دیگر می

 اد دارد؛ایر
باره از  در این دادرس و فیلسوف آمریکایی» سم هوفل«هاي مختلفی هم دارند. تفکیک  ها معناها و کار ویژه حق -4

ها به مفهوم بنیادین حق است. تقسیم چهارگانه معروف وي از شامل حق مطالبه، حق امتیاز، حق قدرت  معتبرترین نگرش
ها و متضادها  ها از نظر جنس، نوع، شدت، متلازم نده آن است که حقده ) نشان 102: 1381و حق مصونیت (وسمن، 

  . ها دشوار است ها از یکدیگر و تعیین شخص مسئول در قبال آن گون بوده و بر همین اساس چگونگی تفکیک آن گونه
 ابهام در مفهوم تکلیف -2

اند، از  مانند حکم و مسئولیت یکسان انگاشته را با واژگانی تکلیف نیز مانند حق مفهومی مبهم است. این واژه که گاه آن
را برآیند حق دانسته و در این مفهوم هرکجا حقی هست، وجود تکلیف نیز  جهت مفهومی تعبیرهاي مختلفی دارد: گاه آن

اند که تعین حق نیازمند وجود  مفروض دانسته شده است و گاه وجه تمایز تکلیف را با مفهومی مانند حق در آن دانسته
هایی  داراي تکلیف - هرچند تنها-که تکلیف ریشه در ذات فرد داشته و هر فردي  آن معه و افراد انسانی است، حال جا

شوراي  1383/ 6/  31مورخ  546در منشور حقوق و تکالیف زنان در نظام جمهوري اسلامی ایران مصوب جلسه . است
الاجرا شد، نیز  تصویب مجلس شوراي اسلامی رسید و لازم بهاي  واحده تازگی در قالب ماده  عالی انقلاب فرهنگی که به

 ). 1386شود (کاظمی،  عدم کاربرد درست این موارد مشاهده می

  ابهام در مفهوم شهروند -3
گمان برخی بحث درباره حقوق بشر ممکن است هم در حوزه علمی و  مسئله نخست در مورد شهروندي آن است که به

ي حقوق شهروندي را بگیرد و افزایش نقش حقوق بشر نشانه پایانی بر شهروندي  درباره هم در حوزه سیاسی جاي بحث
دهد که حقوق  هاي استدلال طرفداران این تفکر نشانه می ضعف که تحلیل نقطه  آن  منزله مفهومی سودمند است، حال به

که، دانش ما درباره شهروندي  آن ). مسئله دوم183181: 1381تواند جاي حقوق شهروندي را بگیرد (فالکس،  بشر نمی
هاي اخیر  هاي متفکران غربی مانند ارسطو، افلاطون، هابز، روسو و دیگران است که در سال تر ناشی از مطالعه نوشته بیش

هاي اسلامی از شهروندي امري دشوار  شده است. بنابراین، ارائه مفهومی مبتنی بر آموزه ها تبدیل  به بحث رایج در جامعه
شأنی ارزانی داشته شده به اعضاي  )Marshall, 1998: 50(شهروند در نظریه شهروندي لیبرالی مارشال  .است

هاي مدنی، سیاسی و اجتماعی  شود و تحقق آن منوط به دسترسی کامل شخص به حق کامل یک جامعه تعریف می
با نگاه جنسیتی به شهروندي برخی از » تزنان، شهروندي و تفاو«در مقاله 1با وجود این، یووال دیویس. دانسته شده است

                                                             
1- Yuval Davis. 
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ها با  کند. به باور وي، شهروندي شان در قرائتی جنسیتی از شهروندي لازم است، مطرح می مسائل عمده را که بررسی
سالار این زنان  معناي بهتر یا بدتر بود نشانه نیست؛ گرچه در جامعه مردم ها لزوماً به کنند و این تفاوت یکدیگر فرق می

نظر دیویس، مطالعه  گیرند. با توجه به این امر، به شده و در بدترین موقعیت قرار می  تند که معمولاً حقوقشان پایمالهس
هاي عمومی، باید مسئله شهروندي زنان را  تطبیقی شهروندي اگر قرار است دمکراتیک باشد و باورمند به برابري حق

گر،  هاي مختلف تحت سلطه و سلطه ل در ارتباط با تعلق زنان به گروهحا که در عین فقط در برابر شهروندي مردان  نه
هاي جهانی و فراملیتی  قومیت آنان، شهري یا روستایی، مهاجر و پناهنده بودنشان نبیند. این مطالعه تطبیقی باید موقعیت

بسیاري از متعلق به » محور و کور نسبت به جنسیت  غرب«حساب آورد. او ویژگی  ها را به این شهروندي
ها و  هاي گروه ویژه بر مسائل عضویت در جامعه، حق بحث او به. کند هاي رایج در مورد شهروندي را نقد می پردازي نظریه

هایی مانند عمومی/ خصوصی و فعال/ منفعل براي تفاوت ایجاد کردن  شدن تقابل  هاي ساخته تفاوت اجتماعی و شیوه
ویژه در این  به - ها را درست تحلیل کرد که بتوان شهروندي آدم نظر او، براي آن میان انواع شهروندي متمرکز است. به

هاي مدنی در حال  ها و جامعه شدن از سوي دیگر با سرعتی که روابط میان دولت سو و جهانی  شدن از یک روزگار قومی 
ها در  زمان براي عضویت آدم شکل ساختی چندلایه تحلیل شود که هم شهروندي در بهترین حالت باید به -تحول است 

ها بیش  کند که معیار آن را مطرح می  ترتیب، او انواع شهروندي این هاي کوچک و بزرگ کاربرد داشته باشد. به  انواع گروه
مند از شأن یک شهروند باشد، پیوندي است که فرد با  که تطبیق یا عدم تطبیقشان با الگوي مرد فعال مستقل و بهره از آن

کند. تأکید دیویس بر پیوند  د، اعم از خانواده، جامعه کوچک محلی، جامعه قومی، ملت، دولت و جهان برقرار میگروه خو
داند و زنان را هم به بهانه  را نشانه عدم استقلال و وابستگی می اشخاص با جامعه کوچک خود است که مردسالاري آن

 ). Yaval, 1997: 27(دند  می تابعِ همین پیوندها بودن از حقوق شهروندي کامل محروم

 گیري نتیجه

 از واژه شهروند. رود می شماربه دموکراتیک زندگی اساسی مفاهیم و دموکراسی فکري مبانی از یکی شهروندي حقوق
 مورخین از بسیاري به اعتقاد اند بوده درجه دو داراي و رفته می کاربه یونان ساکنین مورد در که است باستان یونان حقوق

 در و است بابل فتح از پس کبیر فرمان کورش بشر حقوق ي در زمینه تاریخی سند ترین قدیمی و محققین، نخستین و
 ایجاد ما در انسانی غرور آن بازخواندن و خواندن شود که می مشاهده عباراتی آمده دست  به جمشید تخت از که اسنادي

 حقوق و شهروند مفهوم اما. بود حاکمان سیاسی هاي اندیشه تابع شهروندي حقوق اسلام از پس ایران در اما. کند می
 شهروندي حقوق و شهروند از جدیدي تعریف دنبال به همگان گویا شده است؛ مطرح  ایران در اخیر چند سال شهروندي

بر  شهروند یک که شود می گفته حقوقی کلیه به شهروندي حقوق کند. می معین را قانون بودن شهروند موقعیت و هستند
 ترین مهم توان می را بشر حقوق مسئله. است برخوردار آن از کشور یک در مشترك هاي ارزش مقررات و و قوانین اساس
در  متعددي المللی بین منابع. است شهروندي حقوق از اعم بشر حقوق و کرد تلقی بیستم قرن در الملل حقوق بین تحول
اي که،  گونه یابد؛ به دي ازنظر قلمرو شمول نیز پیوسته گسترش میدارد. مفهوم شهرون وجود شهروندي حقوق ي زمینه

شود: شهروندي سیاسی، شهروندي اجتماعی، شهروندي جنسیتی، شهروندي قومی  امروزه از شش نوع شهروندي یاد می
دیگر افزون بر این پیوند یا گسست شهروندي به دولت، از . فرهنگی، شهروندي اقتصادي و سرانجام شهروندي جهانی

ترتیب، تعریف مفهوم شهروند و  اي دقیق از حدود حقوق شهروندي است. بدین انگیز، ارائه محدوده هاي بحث چالش
توانند این عنوان را داشته باشند، یکی دیگر از مشکلات عمده نگارش لایحه حقوق شهروندي است؛  که می کسانی

ق شهروندي و تأسیس نهاد ملی دفاع از حقوق شهروندي تهیه اي که، یکی از ایرادهاي اساسی لایحه قانون حقو گونه به
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رسانی ریاست جمهوري عدم تبیین این مفهوم و فرو کاستن آن به اتباع ایران است. ماده  شده در دفتر پژوهش و اطلاع 
شده در این قانون  بینی پیشکلیه اتباع ایران، شهروندان ایران هستند و از حقوق و تضمینات : دارد یک این لایحه مقرر می

گونه تأثیري بر دیگر حقوق اتباع ایرانی  باشند، این قانون هیچ گردد، برخوردار می که حداقل حقوق شهروندي محسوب می
در این ماده روشن . شده، ندارد بینی  المللی پیش هاي بین ها که در سایر قوانین یا کنوانسیون و حقوق اتباع سایر دولت

هاي  شهروند مفهومی اعم از اتباع ایران است یا خیر؟ و اگر شهروند مفهومی اعم از تبعه است، سایر مصداق نیست که آیا
توانند از  شوند، یا افراد بی تابعیت نیز می اند؟ در این راستا، آیا افراد مقیم ایران که تبعه ایران انگاشته نمی آن کدام

چون نگاه ناتخصصی و ناعلمی به  نظر از مشکلاتی هم ر پایان و صرفمند شوند؟ د هاي مندرج در این لایحه بهره حق
توان به موانع اجرایی، اداري و مالی، کمبود نیروي متخصص، تازه بودن این موضوع و عدم وجود پیشینه  موضوع، می

اي اشاره  نین لایحهچ ترین موانع و مشکلات موجود در راه تدوین این منزله جدي گذاري و نقد و نظر در مورد آن به قانون
  . کرد
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  ترکیه و اروپا اتحادیه روابط بررسی 
 *پارسایی سیدمهدي

  تهران دانشگاه اروپاي مطالعات دکتري دانشجوي
  

  چکیده
وقوس پیرامون صلاحیت نامه آنکارا هنوز در کش ترکیه و اروپا پس از حدود چهار دهه از گام ابتدایی یعنی موافقت روابط

چنان ابهام و  هاي اخیر به خود دیده است اما همترکیه براي ورود به اروپا قرار دارد. این رابطه تحولات بسیاري را در دهه
یکم با روي کار آمدن حزب عدالت و ووجود دارد. در دهه ابتدایی قرن بیستعدم قطعیت درباره سرانجام این رابطه 

توسعه روند اصلاحات مدنظر اروپاییان از ترکیه با سرعت و جدیت بیشتري دنبال شد و تحولات درونی ترکیه در حوزه 
ر سیاست خارجی ترکیه در تاثیر نگذاشته است. بازتاب این تحولات دسیاسی و اقتصادي، سیاست خارجی ترکیه را نیز بی

ها را در خصوص سناریوهاي محتمل در روابط آتی ترکیه و اروپا بسیار زنیقالب نگاه به شرق و عمق استراتژیک، گمانه
 تر نموده است. پیچیده

  ها کلید واژه
  ترکیه، اتحادیه اروپا، نگاه به شرق، حزب عدالت و توسعه.

                                                             
* E-mail:mrzadeghan@yahoo.com. 
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 مقدمه
ترین مسئله در سیاست خارجی ترکیه و یکی از چالش برانگیزترین اي گذشته اصلیهپیوستن ترکیه به اروپا در دهه

ها پیوستاري از دیکتاتوري و دموکراسی، موضوعات در حوزه سیاست خارجی اروپا بوده است. سیاست در میراث عثمانی
گذار  کمال آتاتورك بنیان گرایی مدنظرگرایی بوده که در محور غربگرایی و تحزبگرایی، نظامیسکولاریسم و اسلام

در مسیر تاریخ ترکیه جاري شده است. بسیاري از مشکلات ترکیه در راه پیوستن در اروپا  1923جمهوري ترکیه در سال 
گردد. گذاران ترکیه از هویت و ملیت در این کشور باز می به جامعه ترکیه و تعریف غیرجامع و غیرمانع رهبران و بنیان

هاي اساسی نژادي و قومی که به ایجاد موانع درونی و برونی براي نیل به سلمان و داراي شکافکشوري با جمعیتی م
اي مسلمان در بستر جغرافیایی عموما آسیایی پیوستن به غرب ترکیه منجر گشته است. اقتباس از غرب از سوي جامعه

عنوان یک  حی در بستر جغرافیایی اروپایی بهتواند براي غرب تحسین برانگیز باشد؛ اما ورود به باشگاهی مسیاگرچه می
هاي مذهبی، سوابق تاریخی ناشی از بر تفاوت آور باشد. از سوي دیگر علاوهتواند حساسیت برانگیز و دلهرهعضو می

 سازي از ترکیه در راه ورود به اروپا مانع مهمی را روي ترکان عثمانی تا نزدیکی قلب اروپا یعنی وین نیز در غیریتپیش
هاي دیگر مخصوصا ایجاد کرده است. در داخل نیز ناسیونالیسم مبتنی بر قومیت ترك و تلاش براي امحاي خرده هویت

کردها در کنار نقش پررنگ نظامیان در سیاست و ماجراجویی نظامیان در سیاست خارجی ترکیه در مواردي چون قبرس و 
باشد. در این نوشتار هاي فراروي عضویت ترکیه در اروپا میلشترین چایونان و در نهایت عدم ثبات اقتصادي از عمده

شود ابتدا در قالب نگاهی تاریخی نقاط عطف روابط اروپا با ترکیه آورده شود، نگاه بازیگران عمده در مسئله تلاش می
ق ترکیه به اتحادیه اروپا الحاق ترکیه به اروپا سپس به موانع عمده پیوستن ترکیه به اروپا و نگاه بازیگران مختلف به الحا

پرداخته شود و در پایان نیز وضعیت روابط ترکیه اروپا با تاکید بر دوره زمامداري حزب عدالت و توسعه مورد پردازش قرار 
  گیرد. 

  سیر تاریخی
اولین گام  1963گردد که در سال انداز الحاق به تفاهم نامه آنکارا برمیسنگ بناي روابط ترکیه با اروپا در خصوص چشم

نامه بحث پیوستن ترکیه به اتحادیه گمرکی و  عملی براي حضور ترکیه در جامعه اروپایی را محقق نمود، در این موافقت
نهایتا عضویت دائم در جامعه اقتصادي اروپا در صورت فراهم شدن شرایط سیاسی و اقتصادي ترکیه مطرح گشت. در 

گشت: هاي زیادي را تجربه کرد که عمدتا به دو عامل باز میفراز و نشیب اروپا- قرن بیستم روابط ترکیه 80و  70دهه 
 ,Barbe& Soler(1974هاي مستقر و ماجراي دخالت نظامی ترکیه در قبرس در سال کودتاهاي نظامیان علیه دولت

ي اروپایی شدن ها هرگز از هدف خود براهاي زیادي را بین دو طرف ایجاد کرد اما تركعوامل مذکور تنش ).5 :2004
دست نکشیدند. نکته جالب در روابط دو کشور درخواست جامعه اقتصادي اروپا از ترکیه براي اقدام به عضویت در جامعه 

بود که ترکیه به  1987را نپذیرفتند. نقطه مهم دیگر در روزشمار روابط فیمابین، سال  ها آنبود که ترك 1978سال 
صورت رسمی تقاضاي عضویت در جامعه اقتصادي اروپا کرد. اما  لی و ثبات نسبی، بهموازات بهتر شدن اوضاع سیاسی داخ

که وضعیت  این برهه زمان مناسبی براي تقاضاي عضویت نبود چون هم اروپاییان درگیر پروژه بازار داخلی بودند و هم این
م تضمینی براي ثبات داخلی و رشد انداز روشنی نداشت، حتی فضاي باز دوره تورگوت اوزال هداخلی ترکیه چندان چشم
هاي جنوب شرقی ترکیه، درگیري بین ارتش ترکیه و پ.ك.ك که در استان داد مخصوصا ایندموکراسی در ترکیه نمی

که اروپا  طوري هاي مستقر از سوي نظامیان وجود داشت بهکه کودتاهاي مستمر علیه دولت بالا گرفته بود، ضمن این
  ). Yilmaz, 2009(به تعلیق درآورد  1987تا  1982سال روابط با ترکیه را از 
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دلیل مشکلات سیاسی و اقتصادي  کمیسیون اروپا بر صلاحیت ترکیه براي عضویت صحه نهاد اما به 1989در سال 
را رد کرد. پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروي، تغییرات شگرفی در محیط استراتژیک ترکیه  مخصوصا حقوق بشر آن

هاي شوروي به پایان رسید و ترکیه در معرض انواع عنوان حفاظ غربی علیه توسعه طلبی . نقش ترکیه بهایجاد نمود
-ساز از کشورهاي استقلال یافته مناطق همسایه قرار گرفت. قرار گرفتن ترکیه در گذرگاه خاورمیانهثباتخطرهاي بی

ساز ناشی از فروپاشی  ثباتشد از تحولات بیخت میقفقاز وضعیتی را براي ترکیه ایجاد کرده بود که خیلی س- بالکان
هاي پان ترکیستی در منطقه دوباره فضاي مناسبی ارمنستان رخ داد، جریان-شوروي در امان ماند. منازعه بین آذربایجان

جمهوري  هاي منطقه مثلتر براي ترك دنبال ایفاي نقش برادر بزرگ براي سر برآوردن پیدا کردند، از سوي دیگر ترکیه به
آذربایجان بود. لذا ملاحظات فوق نیز در تصمیم اروپا نسبت به عضویت ترکیه تاثیرات بسزایی داشت. اتحادیه گمرکی 

عملیاتی شد، در ترکیه ایجاد این اتحادیه  1996ایجاد شد هرچند نهایتا در سال  1995بین اتحادیه اروپا و ترکیه در سال 
جاي عضویت  ها بهچشم آلترناتیوي که اروپایی ها هرگز به آن بهلمداد شد و تركگامی مهم براي گرفتن عضویت کامل ق

تمرکز اروپاییان روي وضعیت دموکراسی و حقوق بشر ترکیه بسیار بیشتر از قبل  90اند نگاه نکردند. در دهه کامل داده
ماینده مجلس ترکیه که طرفدار دلایلی از جمله دستگیري ن شد و حتی تصویب اتحادیه گمرکی نیز براي مدتی بنا به

شوراي اروپا در اجلاس لوکزامبورگ تصمیم گرفت به ترکیه وضعیت  1997پ.ك.ك بود به تاخیر افتاد. در سال 
وگوي سیاسی با اتحادیه اروپا را معلق و حضورش در کنفرانس اروپایی را  کاندیداي اروپا ندهد، ترکیه در مقابل گفت

که کمیسیون پذیرفت که ترکیه صلاحیت دارد اما شرایط سیاسی و  1989سال کنسل کرد. شوراي اروپا مثل 
سوي اصلاحات بیشتر شامل استانداردهاي  اش هنوز چندان مطلوب نیست و از ترکیه تقاضاهایی کرد: حرکت به اقتصادي

ان، حل اختلافات از طریق ها، ایجاد روابط با ثبات و مناسب بین ترکیه و یونحقوق بشر، احترام به حمایت از حقوق اقلیت
المللی دادگستري، تلاش براي حل مسئله قبرس تحت نظارت  هاي حقوقی از جمله دیوان بینمجاري قانونی و چارچوب

هاي شوراي امنیت. در مقابل ترکیه پیشنهادهاي شوراي اروپا را رد کرد و اقدامات سازمان ملل متحد و قطعنامه
وگوي سیاسی با  جمله: تهدید به پس گرفتن درخواست عضویت، پایان دادن به گفت اي را بیان کرد ازجویانه تلافی

اتحادیه اروپا. در این اثنا ترکیه رفتاري دو وجهی داشت از یک سو نقد اروپا، از سوي دیگر فشار سایسی به اروپا براي 
امل یک سري تغییرات در قوانین در ترکیه صورت نپذیرفت و بیشتر ش 90ورود و پذیرش. اصلاحات چندانی نیز در دهه 

   ).Dagi, 1993: 60(شد جزایی، عزل قضات نظامی و ... می
شوراي اروپایی در اجلاس هلسینکی وضعیت کاندیدا را به ترکیه اعطا کرد اما بدون یک تاریخ مشخص  1999در سال 

یت را دریافت کردند. شوراي اروپا اعلام براي آغاز مذاکرات الحاق. در این موج شناسایی، دوازده کشور دیگر نیز این وضع
وگوي سیاسی  شود که شامل افزایش گفتهاي پیش الحاق برخوردار میکرد که ترکیه نیز مثل دیگر کشورها از استراتژي

وگوي سیاسی الحاق  گشت. شروع گفتبا تاکید بر تحقق معیارهاي سیاسی براي الحاق با توجه خاص به حقوق بشر می
شورا  2001گردد. در سال ها از تحقق شرایط مدنظر معیارهاي سیاسی کپنهاگ و کمیسیون بر میروپاییبه ارزیابی ا

وگوي سیاسی و معیارهاي  شورا ذیل عنوان افزایش گفت ).Moreli, 2013: 2(مشارکت الحاق را براي ترکیه برگزید 
باید قبل از تصمیم به آغاز مذاکرات الحاق مدت مشخص کرد که  مدت و نهُ اولویت میان سیاسی، یازده اولویت کوتاه

، سی و چهار ماده از قانون 2001تر شد در اکتبر محقق شوند. بعد از اجلاس هلسینکی روند اصلاحات در ترکیه هم جدي
و  نمود اصلاح شد، حکم اعدام لغو شد، حق پخش برنامهاساسی ترکیه که راه را براي اصلاح قوانین زیردستی باز می
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هاي مذهبی و آزادي بیان و ... مطرح گشت. بسته اصلاح بسیاري زبان غیر از ترکی آزاد شد، بحث حقوق اقلیت آموزش
   ).Narbone& Tocci, 2005: 5( از تابوها را شکست و گام مهمی در نزدیکی روابط دو طرف شد

دوغان یک فرآیند جامع اصلاحات را وزیر یعنی ار حزب عدالت و توسعه انتخابات پارلمانی را برد و نخست 2002در سال 
بدون تاخیر شروع  2004وگوهاي الحاق در دسامبر  آغاز کرد. در همین سال، شوراي اروپایی کپنهاگ اعلام کرد گفت

هاي  که کمیسیون در آن زمان تایید کند که ترکیه معیارهاي کپنهاگ را برآورده کرده است. سال شرطی خواهد شد به
کیه روزهاي پرفشار و پر استرسی را پشت سر نهاد و اصلاحات فراوانی را در قالب اصلاح قانون دولت تر 2004و  2003

هاي حقوقی آزادي اجتماع، مطبوعات و تظاهرات، افزایش شناسایی اساسی، پنج بسته قانونگذاري دیگر، افزایش تضمین
ها ت جزئی دیگر انجام داد. در مرحله بعد اروپاییها اصلاحاها، مبارزه علیه شکنجه و سوء رفتار و دهحقوق فرهنگی اقلیت

از سرعت کم اصلاحات در ترکیه انتقاد کردند، در این میان عدم حمایت ترکیه از حمله آمریکا به عراق امتیاز مثبتی را به 
زه عملیاتی هاي مهم ترکیه در حوگزارش اکتبر کمیسیون از پیشرفت 2004ها اعطا کرد. در سال اردوغان از سوي اروپایی

کردن اصلاحات سیاسی صحه نهاد و توصیه کرد که مذاکرات الحاق  با پیشنهاد یک استراتژي سه ستونی آغاز شود. این 
سازي منفی سالانه وضعیت اصلاحات  سه مورد عبارتند از: اتحادیه اروپا به وضعیت اصلاح نظارت کند و بر اساس مشروط

وگو  چنین گفت ت بینادولتی تمهید گردد و مذاکرات باز است و تاریخ پایان ندارد همترکیه را ارزیابی کند. چارچوب مذاکرا
شوراي اروپا گزارش و نظر کمیسیون را تصویب و زمان شروع مذاکرات را  2004بین جوامع مدنی نیز ایجاد شود. دسامبر 

   ).Muftuler, 2011: 3(اعلام کرد  2005اکتبر  3
ها تصمیم دولت فرانسه  ترین آن داز مذاکرات الحاق را تیره و مبهم کرد که از جمله مهمانچند مسئله چشم 2005در سال 

براي برگزاري رفراندوم نسبت به ورود ترکیه به اتحادیه اروپا، راي منفی مردم هلند و فرانسه به قانون اساسی اروپا و بالا 
تصمیم شوراي اروپا به تعلیق هشت فصل از  2006گرفتن تنش بین ترکیه و یونان بر سر قبرس. نکته مهم در سال 

نامه آنکارا در خصوص قبرس انجام شد.  هاي الحاقی به موافقتعلت ناتوانی ترکیه در عمل به پروتکل مذاکره بود که به
هاي حزب عدالت و توسعه مجددا پیروز انتخابات ترکیه شد و پنج فصل دیگر از مذاکرات شامل شبکه 2007در سال 
چنین در اوایل  گذاري باز شد و همکنندگان و سلامتی، کنترل مالی، آمارها و منابع و سرمایهی، حمایت از مصرففرااروپای

  ها نیز گشوده شد. همین سال دو فصل حقوق مالکیت معنوي و شرکت
چالش اي قضایی علیه حزب عدالت و توسعه طرح شد که بحث اعتبار دموکراتیک ترکیه را به پرونده 2008در سال 

طور کلی روابط ترکیه و اروپا در بازه زمانی  تن از اعضاي حزب ضد سکولاریسم هستند، به 70کشید، ادعا این بود که 
المللی کردن مسئله قبرس توسط اتحادیه اروپا و قبل از آن الحاق قبرس به اتحادیه اروپا دلیل بعد بین به 2008تا  2005

ربه نمود. در مقطع مذکور نسل جدیدي از رهبران در بسیاري از کشورهاي اروپایی هایی را تجفراز و نشیب 2004در سال 
عبارتی برلوسکنی و شرودر در حال اتمام دوره خودشان  روي کار آمدند که درست در نقطه مقابل اسلاف خود بودند. به

احزاب دست راستی افراطی در بودند و در ادامه ورود سارکوزي و خانم مرکل در فرانسه و آلمان به همراه اقبال به 
مذاکرات در فصل دوازده و  2010تر از قبل نمود. در سال تر و سختبسیاري از کشورهاي اتحادیه اروپا وضعیت را پیچیده

هاي جدید در روابط دو دستور کار براي پویایی 2012در خصوص امنیت غذایی و درمان حیوانات پیش رفت و در سال 
. اردوغان معیارهاي کپنهاگ را گام مهمی در مدرنیزه کردن کشورش دانست و نگاه به اروپا را بینی شده بود طرف پیش

ها در داخل ترکیه سوءظن راه طبیعی و اصلی ترکیه خواند. اجراي معیارهاي کپنهاگ و اصلاحات مدنظر اروپایی
که به حزب عدالت و توسعه در برخورد با  نمود، هم اینگرایان در خصوص اروپاگرایی رفع میها را علیه اسلامکمالیست
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و نگاه اروپامدار و  چنین این اصلاحات داد، هماصلاح سیستم حزبی و قضایی و حقوقی ترکیه دست بالا را می
عنوان بازیگري کلیدي نقش ایفا نماید، در  داد در بلندمدت در ترکیه بهگرا به حزب عدالت و توسعه امکان می دموکراسی
  ). Alessandro, 2010: 92(کرد  للی هم به ترکیه و حزب اردوغان پرستیژ و اعتبار خاصی اعطا میالمعرصه بین

شود. این معیار کپنهاگ قواعدي است که بر اساس آن صلاحیت یک کشور براي پیوستن به اتحادیه اروپا سنجیده می
با پیشینه کمونیسم مطرح شد که طبق آن  هاي کشورهاییبه موازات درخواست 1991معیارها توسط شوراي اروپا در سال 

 49هر کشور باید سه معیار را احراز نماید تا بتواند صلاحیت ورود به اتحادیه اروپا را دریافت کند. این معیارها در ماده 
در کپنهاگ و چارچوب مذاکرات با یک دولت کاندیداي خاص آمده  1993معاهده ماستریخت، اعلامیه شوراي اروپایی 

شود. معیارهاي سیاسی عبارتند از: نهادهاي باثبات تضمین ه شامل معیارهاي سیاسی، اقتصادي و حقوقی میاست ک
ها و ... معیارهاي اقتصادي نیز شامل یک کننده دموکراسی، حاکمیت قانون، حقوق بشر، احترام براي و حمایت از اقلیت

ار در اتحادیه اروپا را داشته باشد و معیار حقوقی عمده نیز اقتصاد بازار کارآمد که ظرفیت فشار رقابتی و نیروهاي باز
توانایی از عهده عضویت برآمدن در راستاي اموري از جمله حمایت از اهداف اتحادیه اروپا. کشورهاي متقاضی پیوستن به 

 ,Rezler(لب نمایند گیر را براي الحاق جاتحادیه اروپا باید حائز شرایط مذکور باشند تا نظر مقامات و نهادهاي تصمیم
2011: 392.(   

  بازیگران مطرح در خصوص عضویت ترکیه
ها مطرح توان گفت طیفی از نگاهدر سطح اتحادیه اروپا یک نگاه واحد به پیوستن ترکیه به اتحادیه وجود ندارد و می

انداز ورود یک ز چشماست. حتی در میان مخالفان پیوستن نیز دلایل مخالفت و درجه مخالفت متفاوت است. فرانسه ا
که ژاك شیراك نگاه مثبتی به ترکیه داشت اما سارکوزي درست نقطه  کشور مسلمان مثل ترکیه بسیار هراس دارد، با این

هاي کارگران ترك چنین احتمال پیوستن خانواده مقابل بود، آلمان از جمعیت اقلیت ترك در این کشور نگرانی دارد و هم
دست نبوده  ها چندان یکبعات اقتصادي و اجتماعی گوناگونی براي آلمان دارد، در آلمان نیز نگاهبه آنها در آلمان نیز ت

که  هلموت کهل مخالف پیوستن ترکیه بوده است، شرودر حامی ورود ترکیه به اتحادیه بود و خانم مرکل  است و در حالی
واسطه مسائل تاریخی و حضور عثمانی در پشت  به/جاي عضویت صحبت به میان آورده است. اتریش  نیز از روابط ویژه به

رود. هلند نسبت به ورود ترکیه تردید دارد مخصوصا این تردید در سایه شمار می هاي وین مخالف پیوستن ترکیه بهدروازه
گراي افراطی است بیشتر نیز شده  اقبال عمومی به حزب آزادي به رهبري خیط ویلدرز که یک حزب دست راستی ملی

هایی که به هم و به واسطه کمک 1999. یونان ابتدا مخالف ورود ترکیه بود اما بعد از زلزله در دو کشور در سال است
کند. کشورهاي تر مینمودند دست از مخالفت کشید و بر این باور است که ورود ترکیه به اتحادیه این کشور را منطقی

شدت از پیوستن  کنند. انگلیس بهنیز از پیوستن ترکیه به اتحادیه حمایت می همراه اسکاندیناوي ایتالیا، اسپانیا و پرتغال به
سمت  کند، چرا که نگاه انگلیس به اتحادیه یک نگاه تجاري و تاجرگونه است و گسترش اروپا بهترکیه به اروپا حمایت می

-گردد که در آن آمریکایکی بر میکه به سیاست فرا آتلانت کند و اینشرق بازارهاي مناسبی را براي انگلیس ایجاد می
هاي ادغام گرایانه غلیظ مدنظر آلمان و ترکیه روابط استراتژیک دارند و پیوستن ترکیه موجب توازن بخشی به حرکت

شود و ورود کشورهایی مثل ترکیه که از بافت فرهنگی و ساختاري متفاوتی برخوردارند خصلت بین دولتی فرانسه می
  ). EU Briefing, 2008: 5-8(کند نسبت به دولت فراملی بیشتر میاتحادیه اروپا را 

توان دلایل مخالفت با ورود ترکیه در اتحادیه اروپا را در از مجموع ملاحظات گوناگون کشورها و پژوهشگران مختلف می
-ختار فرهنگیترین دلیل مخالفان اینست که ترکیه از لحاظ فرهنگی اروپایی نیست و سا شش نکته اصلی آورد. مهم
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اي دارد. دغدغه دوم از ناحیه مهاجرت احتمالی خیل عظیمی از کارگران ترك به اروپا و اجتماعی آسیایی و خاورمیانه
گردد. در وهله سوم این نگرانی وجود دارد که ورود کشورهایی مثل ترکیه باعث گستردگی می تبعات اجتماعی آن باز

شود. از سوي دیگر ترکیه اقتصادي و فرهنگی را مانع می- عمیق بیشتر ادغام سیاسیتبع آن ت بیش از اندازه اتحادیه و به
دهد. استدلال پنجم مخالفان اینست که کشور بزرگی است و قدرت زیادي را در داخل اتحادیه به خود اختصاص می

در نهایت با عضویت ترکیه تراشد و هاي زیادي را براي اتحادیه اروپا میپندارند که هزینهترکیه را کشوري فقیر می
ترین دلایل موافقان  توان مهمشوند. در نقطه مقابل میثبات خاورمیانه همسایه می کشورهاي اروپایی با کشورهاي بی

تواند حلقه وصل غرب با ورود ترکیه به اتحادیه اروپا را در پنج مورد مورد اشاره قرار داد: نکته اول اینست که ترکیه می
اش ایجاد کند. در وهله دوم ترکیه کند که ثبات را در مرزهاي شرقی و جنوبید و به ترکیه کمک میجهان اسلام شو

کند و تر می تواند به اروپاي پیر کمک کند. ترکیه بازار اروپا را وسیعکشوري جوان با جمعیت تحصیل کرده است که می
صورت است که ترکیه نقشی اساسی در  موافقان بدین این امر محرك رشد، صادرات و ایجاد اشتغال است. استدلال چهارم

امنیت انرژي دارد و از آنجاکه مرزهاي شرقی و جنوبی و شمال شرقی ترکیه داراي ذخایر انرژي قابل توجهی است ترکیه 
 تواند در انتقال انرژي از مسیرهاي امن به اتحادیه اروپا کمک نماید. آخرین دلیل موافقان اینست که درست استمی

تواند به مبارزه با خطراتی کند اما در عوض میثبات همسایه میالحاق ترکیه، اتحادیه اروپا را با خاورمیانه و قفقاز بی
  ). www.euc.illinois( چون جرائم سازمان یافته، قاچاق انسان، مواد مخدر و مهاجران غیر قانونی کمک نماید هم

اي متنوعی بین بازیگران اصلی در خصوص پیوستن به اتحادیه اروپا وجود هچون بیرون، دیدگاه در داخل ترکیه نیز هم
دارد. حزب حاکم یعنی حزب عدالت و توسعه نگاه بسیار مثبتی به پیوستن ترکیه به اتحادیه دارد، این حزب جزو احزاب 

مین حیات سیاسی سمت اروپا را براي تض هاي اسلامی در ترکیه است که حرکت بهکار با گرایش دست راستی محافظه
صورت سنتی نسبت به ورود ترکیه به اتحادیه مردد  خواه به خود در آینده ترکیه را نیز در نظر دارد. حزب خلق جمهوري

داند؛ ولی از بود، این حزب دست چپی ورود به اتحادیه اروپا بر اساس معیارهاي کپنهاگ را ناقض حاکمیت ملی ترکیه می
عنوان حزبی  کند. حزب اقدام ملی بهدار نکند حمایت می نادولتی که حاکمیت ترکیه را خدشهورود ترکیه به یک اروپاي بی

گرا نیز نسبت به ورود ترکیه مردد است و حتی با اصلاحات حزب عدالت و توسعه مخصوصا لغو قانون راستی ملی دست
اتحادیه اروپا به خاطر نقشی که این  اعدام مخالف بود. حزب انجمن دموکرات که طرفدار کردها است از ورود ترکیه به

کند. حزب چپ مسئله بر روند دموکراتیزاسیون ترکیه و افزایش سهم کردها در صحنه سیاسی کشور دارد حمایت می
عنوان حزبی سوسیال دموکرات آشکارا مخالف یا موافق الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا نیست و مثل حزب  دموکرات به

هایش را در یک سبد بگذارد و باید با دیگر  مرغ ي تخم و بر این باور است که ترکیه نباید همهاقدام ملی مردد است 
خود را بهبود و گسترش بخشد  زبان هم روابط اي و جهانی مثل روسیه و کشورهاي ترك هاي منطقهقدرت

)www.euc.illinois( .  
  هاي صورت گرفته براي رفع آن                  موانع عمده پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا و تلاش

  سمت دموکراسی ضعف دموکراسی: تلاش براي حرکت به
سوي تثبیت بیشتر بردارد.  که دموکراسی در این کشور، یک گام بلند به ه استاخیر در ترکیه باعث شددهه تحولات 

نتیجه انتخابات و در نهایت انتخاب دموکراتیک گرایان، عدم دخالت جدي ارتش، رضایت بازندگان به پیروزي مجدد اسلام
ترکیه در آینده حرکت  شودگفته میسوي یک حکومت دموکراتیک باثبات است.  دهنده گذار ترکیه به جمهور، نشانرئیس

معناي  ترکیه به 2007سال انتخابات . ادامه خواهد داد» تثبیت دموکراسی«و » لیبرالیسم اسلامی«سوي نوعی  خود را به

http://www.euc.illinois
http://www.euc.illinois
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رجایی «گرایان اسلامی که زیر نظر حزب سعادت به رهبري  گرایی بود. افراط گرایان و پیروزي اعتدال کست افراطش
گرایان معتدل حزب عدالت و  ها علیه اسلام کردند، شکست سنگینی را متحمل شدند و تبلیغات آن فعالیت می »کوتان

سختی  اربکان هم برخوردار بودند، بهنجم الدین یت شدید که از حما رغم آنبهتوسعه خریداري پیدا نکرد. این گروه 
خواه  گرایان لائیک هم که عموماً تحت لواي حزب جمهوري درصد آرا مردم را کسب کنند. افراط 5/2توانستند کمتر از 

پارلمان قبل که در  نماینده به پارلمان بفرستند، در حالی 112خلق در انتخابات شرکت کرده بودند، تنها موفق شدند حدود 
نماینده به پارلمان بفرستند که در مقاسیه با دور قبل  27نماینده داشتند. نمایندگان مستقل و کردها هم توانستند  151

اي به پارلمان بفرستند و در حقیقت شکست خوردند؛ اما  اند. کردهاي افراطی موفق نشدند نماینده گیري داشته رشد چشم
نمایند به پارلمان بفرستند. آستانه ده درصدي که براي  20طلبی هستند، موفق شدند  اییرو که مخالف جد کردهاي میانه

ورود احزاب به پارلمان وضع شده است مانع ورود احزاب قدرتمندي از قبیل حزب مام میهن و حزب راه راست شد 
(ShankLand, 2007: 358) .  

داخلی، رشد و تثبیت دموکراسی در این کشور است. حزب عدالت لحاظ  ترین پیامد تحولات اخیر ترکیه به بدون شک مهم
سوي دموکراسی را سرعت بیشتري  و توسعه با در پیش گرفتن اصلاح قانون اساسی قصد دارد فرآیند حرکت ترکیه به

و خصوصاً انتخاب مستقیم  ملیرسد در صورت تصویب اصلاحات قانون اساسی در رفراندوم  نظر می ببخشد. به
هور توسط مردم، دموکراسی در ترکیه به مرحله غیر قابل بازگشت خواهد رسید. آزمون دموکراسی در ترکیه با جم رئیس

  ها جان سالم به در برده است. هاي سنگینی همراه بوده و از همه این چالش رو و با عقب نشینی هاي بزرگی روبه دشواري
ادامه فرآیند عضویت  جهت عدالت و توسعه حزب گرایان اسلامعزم جدي  نیز در سایهروابط ترکیه و اتحادیه اروپایی، 

ها، به اتحادیه  است. کادرهاي ارشد این حزب براي تضعیف بیشتر نظامیان و کمالیست ، بهبود یافتهترکیه در این اتحادیه
. پیوستن ترکیه به کنند و اعتمادسازي با اروپا را در پیش خواهند گرفت عنوان یک اهرم فشار مناسب نگاه می اروپایی به

اتحادیه اروپا موجب حاکم شدن هنجارهاي دموکراتیک بر جامعه و صحنه سیاسی این کشور می شود و اصلاحات شروع 
شده براي احراز شرایط ورود به اروپا را سرعت بخشیده و تحکیم خواهد نمود؛ این شرایط طبیعتأ بر روابط ترکیه با 

  ازعه ارضی با این کشور دارند، تأثیر مثبت خواهد داشت. که من هایی همسایگان خود مخصوصأ آن
ناسیونالیسم ترکی و ماجراجویی در سیاست خارجی: افول ناسیونالیسم ترکی و کاهش تنش در 

  مناطق پیرامونی
ترکیه گیري جمهوري نوین رود. از آنجاکه شکلشمار می هاي بارز جامعه ترکیه بهناسیونالیسم از دیرباز یکی از مشخصه

گرایی از همان ابتدا بر پایه تفکرات ناسیونالیستی انجام شده است، اکثریت مردم ترکیه داراي احساس قدرتمند ملت
چون حزب  گرایی همهاي اخیر به سه دلیل مجددأ ظهور کرده است و ترکیه شاهد احزاب ملی هستند؛ این امر در سال

انتظار طولانی این کشور جهت  است. رد عضویت ترکیه ودر عرصه سیاسی این کشور بوده   (MHP)حرکت ملی
که بسیاري از کشورهاي اروپاي شرقی به آسانی مورد پذیرش قرار گرفتند، افزایش پیوستن به اتحادیه اروپا در حالی

تر از همه فروپاشی شوروي و طلبانه کردها از طریق حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ك.ك) و مهمتحرکات جدایی
  ). 115 - 116: 1385  دهند (چوبین،تبار در آسیاي مرکزي و قفقاز این سه عامل را تشکیل میاستقلال کشورهاي ترك

باشد،  پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا، ناسیونالیسم افراطی این کشور را که در برخی از احزاب و اقشار این کشور مستتر می
تر وفق دهد. سیاست  شود خود را با یک جامعه بزرگ راکه ترکیه مجبور میتلطیف نموده و از شدت آن خواهد کاست. چ

ها مورد توجه ترکیه قرار گرفته  چنین جلب رضایت آن ها و هم عنوان واکنشی در برابر اروپایی نگاه به شرق که اساسأ به
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چنین  رمیانه و همدنبال گسترش روابط اقتصادي، سیاسی و فرهنگی با کشورهاي همسایه در منطقه خاو است، به
باشد. ترکیه با اشاره به پیوندهاي فرهنگی و زبانی خود با  هاي تازه استقلال یافته در آسیاي مرکزي و قفقاز می جمهوري

سو و برخورداري از روابط دوستانه با غرب و اروپا از سوي  پنج دولت ترك نوبنیاد در حوزه جنوبی شوروي سابق، از یک
منزله اسب ترواي نفوذ اروپا، ایالات متحده و حتی اسرائیل شناخته شود. هدف اصلی ترکیه از  دیگر، مایل است تا به

ترسیم چنین نقشی آن است تا اهمیت موقعیتش را به مجموعه غرب مخصوصأ اتحادیه اروپا گوشزد نماید و راهش را در 
اد بسیاري از کارشناسان، نگاه ترکیه به آسیاي کسب عضویت تمام عیار در این اتحادیه است، هموار سازد. بنابراین به اعتق

مرکزي و قفقاز به میزان زیادي یک نگرش تاکتیکی است و نماینده تفکر غیر مذهبی، دموکراسی و اقتصاد آزاد خواهد 
  بود. 

  حضور نظامیان در سیاست ترکیه: کاهش نقش نظامیان در اداره کشور ترکیه
که از  نحوي به نظامیان بر امور سیاسی آن مسلط هستند، شناخته شده است.عنوان کشوري که  کشور ترکیه همواره به

بر  سال اداره گردیده است. علاوه 56مدت بیش از  رئیس جمهور نظامی به 6تاکنون با حضور  1923سال تأسیس آن در 
ر پشت طور مستقیم در دست نظامیان نبوده است نیز آنان همواره د هایی که حکومت به این حتی در دوره

  ).230: 1381پور،  هاي سیاسی حضور داشته اند (قهرمان گیري تصمیم
توان نقش تاریخی ارتش در ترکیه چه در  اند می از عواملی که این حضور مستقیم و یا تأثیر غیر مستقیم را باعث گردیده

توانایی، سازماندهی و نقشی جز ارتش و متقابلأ  دوره عثمانی و چه تشکیل جمهوري، ضعف ساختارها و نهادهاي دیگر به
هاي سیاسی و اقتصادي،  که ارتش پس از جمهوري در راستاي نوسازي این کشور ایفا نمود، را نام برد. بروز بحران

چنین اقدامات  استقلال سیاسی و حقوقی ارتش، بحران استقلال طلبی و جنگ مسلحانه اکراد علیه دولت و هم
هاي لازم براي دخالت هرچه بیشتر در امور سیاسی را فراهم  مقابله با آنان، بهانههاي دولت جهت  گرایان و تلاش اسلام

المللی، نقش ترکیه در دوره جنگ سرد و عضویت در ناتو در برابر اتحاد جماهیر شوروي  لحاظ بین نموده بود. نهایتأ به
  ). 38: 1381رتش بودند (یزدان فام، چنین وجود روابط متشنج با همسایگان از عوامل فزاینده نقش سیاسی ا سابق و هم

ها در عرصه قدرت می تواند  که حضور طولانی مدت آن ، رهبران نظامی با علم به این1980سپتامبر  12پس از کودتاي 
گیري از قدرت سیاسی شدند. از  المللی تأثیرات منفی بر جاي گذارد، مصمم به کناره بر روابط این کشور در عرصه بین

جمهوري وي و شروع اصلاحات اقتصادي، اجتماعی و سیاسی  وزیري تورگوت اوزال و رئیس از دوره نخستطرف دیگر، آغ
طور نسبی کاهش یابد. اوزال کوشید از نفوذ نظامیان در سیاست  در ترکیه موجب گردید تا قدرت نظامیان در ترکیه به

که رهبران احزاب ماقبل  4ی درباره پیش نویس ماده عمومی بکاهد. براي نمونه او به مردم اجازه داد تا با انتخابات مل
کرد، تصمیم بگیرند. وي  منع می 1992اي با احزاب سیاسی تا سال  را از ایجاد، پیوستن و یا داشتن هرگونه رابطه 1980

ور پرسی گذاشتن بودجه نظامی، توافق با یونان بدون حض چنین با انتخاب رئیس ستاد مشترك موردنظر خود، بر همه هم
هاي ترکیه  فرماندهان نظامی ترکیه و متوقف کردن تمرین نیروهاي هوایی در دریاي اژه، نفود ارتش را در تصمیم گیري

به چالش کشاند. ارتقاي اوزال به ریاست جمهوري موجب تسریع و تداوم این چالش شد. لیکن وقوع جنگ دوم خلیج 
سلح در جنوب شرقی ترکیه علیه حزب کارگران کردستان، این ها و عملیات گسترده نیروهاي م فارس و تشدید درگیري

 64: 1381هاي تسلط اوزال را دوباره احیا کنند (کارابلیاس،  امکان را براي نظامیان فراهم کرد تا حضور رو به کاهش سال
ل امنیتی بر هاي سیاست خارجی و مسائ طور کلی وي توانست قدرت سیاسی نظامیان را کاهش دهد و در زمینه ). به63 –

گیر موقعیت اجتماعی و قدرت  سیاسی وي باعث افت چشم - نیروهاي نظامی تسلط پیدا کند و مجموع تدابیر اقتصادي
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هاي  علت شرایط خاص جامعه ترکیه و برخورداري از مرزهاي نا امن همراه با چالش هر حال به سیاسی نظامیان شد. اما به
تر شدن مسئله عضویت این کشور در اتحادیه  حیات خویش ادامه دادند. با جدي امنیتی داخلی، نظامیان حذف نشدند و به

گراي گیري حزب اسلام هاي اخیر با قدرت اروپا، فشار بر این کشور مبنی بر کاهش نظامیگري افزایش یافته است. در سال
حمایت وجود آمده است.  بهچون ارتش و دادگاه عالی  اي میان دولت و نهادهاي سکولار همعدالت و توسعه، موازنه

اتحادیه اروپایی از اصلاحات درونی، در دوره قبلی حکومت حزب عدالت و توسعه، در تضعیف نقش نظامیان در سیاست، 
  ). 86: 1383(حافظیان،  تأثیر زیادي داشته است

تش به جامعه مدنی و توان گفت که نوع ایستار و نگرش ار با تداوم اصلاحات اوزال توسط احزاب اسلامگراي فعلی، می
هاي اخیر و ورود ارتش به صحنه فعالیت چنین تحولات اقتصادي دهه هاي کمالیزم دچار تحول شده و هم اصول و ارزش

  هاي سیاسی روند اصلاحات را تکمیل و نهادینه نموده است. 
ط تجاري و صنعتی ارتش با سابقه رواب وابستگی متقابل اقتصادي و صنعتی میان ارتش و دولت غیر نظامی و افزایش بی

تري  اي تعدیل شده است. این امر فضاي مناسب  بخش صنعت، نقش ارتش در حفظ نظام لائیک و اصول کمالیزم تا انداز
علت اشتراك منافع با  چنین ارتش ناچار خواهد بود به ها و افکار جدید فراهم خواهد نمود و همرا براي مطرح شدن ایده

آمیزي را اتخاذ نماید.  حل مسالمت اجتماعی راه - هاي سیاسی  نظامی، در هنگام مواجهه با بحرانجامعه و دولت غیر 
اجتماعی موجب گسترش روابط ترکیه و اتحادیه اروپا شده است. (حافظیان،  -تقلیل حضور نظامیان در صحنه سیاسی

1383 :94 (  
  مسئله کردها: تلاش جهت به رسمیت شناختن حقوق کردها

اي را در پیروزي آتاتورك ایفا کردند، اما در ادامه نقش عمده 1919 – 1923هاي  جنگ استقلال ترکیه در سال اکراد در
هاي  اندك آغاز شد. در سال تقاضاي کردها براي خودمختاري با مخالفت مصطفی کمال پاشا قرار گرفت و بحران اندك

هایی  ها از سوي دیگر به شورش ورد حدفی دولت با آنسو و برخ اولیه تأسیس جمهوري ترکیه سرخوردگی کردها از یک
سه شورش عمده در مناطق کردنشین روي داد که با  1939تا سال  1925در مناطق کردنشین تبدیل شد. از سال 

سرکوب ارتش و استقرار کامل نیروهاي نظامی و محاصره این مناطق مواجه شد. از سوي دیگر دو سیاست موازي 
ها کردها در واقع  در این مناطق در دستورکار دولت قرار گرفت. بر اساس این سیاست» سازي ترك«و » کردزدایی«

اند و لذا بر همین  علت اقامت بلندمدت در مناطق کوهستانی زبان ترکی خویش را فراموش نموده هاي بودند که به ترك
و  50هاي  در دهه (Hunter, 1995: 55).شده است  هاي کوهستانی گفته می ها ترك اساس تا چند دهه قبل به آن

دولت سعی نمود از طریق دخالت دادن رهبران سنتی کردها در صحنه سیاسی به کردها نزدیک شود؛ اما این نزدیکی  60
 60گراي افراطی در میان جامعه کُرد گردید که در اواخر دهه نوبه خود موجب رشد یک حرکت چپ به رهبران سنتی، به

حرکت کردها را حتی در ابعاد فرهنگی  1971هاي انبوه خیابانی منجر شد. اما کودتاي  ظاهراتبه تحرکات سیاسی و ت
هاي بعدي ادامه یافت؛ لیکن پیچیدگی درگیري کردها و ترکیه  هاي نظامی ترکیه با کردها در دهه سرکوب نمود. درگیري

هاي هر حال مسئله کردها بازتاب به). 67: 1380پس از اشغال عراق و سرنگونی صدام بیشتر شده است (اولسون، 
  صورت مانعی براي عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا درآمده است.  المللی پیدا کرده و به بین

هاي اخیر تحولات داخلی و  با وجود مشکلات متعددي که در راه پذیرش حقوق کردها در ترکیه وجود دارد، در سال
هاي انتخاباتی  یه نسبت به کردها بوده است. تحولات داخلی ترکیه و رقابتالمللی در جهت تعدیل رفتار سیاسی ترک بین

وجود آمده است  ترتیب امیدهایی نسبت به حل معضل کردي به احزاب به جو حل مشکل کُردي کمک نموده است. بدین
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اند و این امر در دهرسد مقامات رسمی و غیررسمی ترکیه در مواضع خود نسبت به مسئله کردها تجدیدنظر نمونظر می و به
شود تا کردها را وارد زندگی سیاسی و اقتصادي کشور بنمایند. که تلاش می دو بعد مختلف در حال تحقق است. اول این

جمهور  عنوان مثال سلیمان دمیرل، رئیس رسمیت شناختن هویت کردها در ترکیه بوده است. به اولین گام در این راستا به
گوییم؛ ما امروز از هویت کردي سخن می«فرهاي خود به مناطق کردنشین، اعلام نمود اسبق ترکیه در یکی از س

  (Hale, 1992: 690).» رسمیت بشناسد نام کردها را به مخالفت با این امر غیرممکن است، ترکیه باید واقعیتی به
در جنوب و شرق این کشور بوده  دومین اقدام ترکیه در این راستا، توجه هرچه بیشتر به عمران و توسعه مناطق کردنشین

در حال انجام است. فرض دولت » گاپ«طلبانه آناتولی موسوم به طرح  است این امر عمدتأ در چارچوب طرح بزرگ و جاه
و سیاستگذاران ترك این است که اجراي چنین پروژه عظیم اقتصادي از طریق رونق بخشیدن به زندگی مردم باعث از 

. اما مسئله مهم و اساسی دیگر که ترکیه را به پذیرش حقوق (Gunter, 1990: 1)شود  میها  میان رفتن نارضایتی
گیري سران ترك در مقابل کردهاي باشد، زیرا موضع کند، فشارهاي اتحادیه اروپا می ویژه کردها ترغیب می ها به اقلیت

ترتیب با  ورود به اروپا بوده است. بدین ترین ایرادها و موانع بر سر راه ترکیه جهت مخالف ترکیه همیشه یکی از مهم
وزیري اردوغان براي  هاي اخیر طی دوران حکومت حزب عدالت و توسعه به نخست هایی که دولت ترکیه در سال گام

هاي کردهاي ترکیه نیز برآورده شده  اصلاحات در راه عضویت در اتحادیه اروپا برداشته است تا حدودي برخی خواسته
، حرکتی در این 2009). تصویب طرح گشایش کردي توسط پارلمان ترکیه در سال 1383/ 9/ 24یران، است (روزنامه ا

هم دولت ترکیه، برخی اقدامات در رابطه با اعطاي حقوق بیشتر به کردها را انجام داده  شود. قبل از این راستا ارزیابی می
زبان کردي، قرار داشت  هاي آن بهپخش برنامه و»   «TRT6ها افتتاح شبکه رسمی کردي یعنی  بود که در صدر آن

باشد؛ بلکه در  هاي فرهنگی نمی هاي سیاسی جدید براي کردها تنها منحصر به جنبه). آزادي23: 1388پور،  (قهرمان
رود،  شمار می که یک حزب کردي به )DTP(عرصه سیاسی نیز دنبال شده است. هم اکنون حزب جامعه دموکرات ترکیه 

به ) AKP(هاي حزب عدالت و توسعه  رغم مخالفت نهادهاي سکولار با حمایت ی در پارلمان ترکیه دارد و بهحظور فعال
هاي شدیدي از طرف احزاب اپوزیسیون در ارتباط با  حال حزب حاکم با مخالفت دهد. با این حیات خویش ادامه می

جامعه ترکیه تاکنون دریافت نشده است. لذا  رو است و شواهدي مبنی بر تغییر نگرش کردها به اصلاحات کردي روبه
  اي را داشت.  توان انتظار حادثه غیر مترقبه شرایط جدید کاملأ شکننده است و هر لحظه می

  قضیه قبرس
هاي ترك شمال یونان در کنار مسئله هاي جزیره و اقلیتحضور ترکیه شمال جزیره قبرس تحت عنوان دفاع از ترك

ترکیه و بحث تعیین حدود مرز آبی در دریاي اژه از جمله مسائل حوزه سیاست خارجی ترکیه هاي یونانی در ارتدوکس
وجود آورده است. از اقدامات روبه جلوي حزب عدالت و  هاي فراوانی را پیرامون الحاق ترکیه به اروپا بهاست که جنجال

پرسی براي الحاق دو بخش ههاي قبرس، جهت پذیرش برگزاري هم توسعه فشار روي رئوف دنکتاش رهبر ترك
تر  نشین و یونانی نشین قبرس بود. این مسئله سبب شد در افکار عمومی جهان، چهره ترکیه و قبرس شمالی مثبت ترك

نفع  گردد زیرا اتباع ترك قبرس به طرح مذکور رأي مثبت دادند؛ اما رأي منفی یونانی تبارها به طرح پیوستن، بازي را به
هاي آغاز مذاکره با ترکیه،  حداقل باعث گردید سران شوراي اروپا مسئله قبرس را از لیست پیش شرط ها تمام کرد و ترك

 در بروکسل خارج نمایند.  2004دسامبر  17در نشست 
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  ترکیه در دوران حکومت حزب عدالت و توسعه-روابط اتحادیه اروپا
پیروزي رسید که سه سال پیش از آن در اجلاس به  2002حزب عدالت و توسعه در شرایطی در انتخابات نوامبر 

ها وضعیت کاندیدا را به ترکیه اعطا نموده بودند. در آغاز سیاست خارجی دولت اردوغان بسیار هلسینکی اروپایی
توجهی در دستور کار دولت قرار داد و حتی سیاست نگاه به شرق نیز  اروپاگرایانه بود. اصلاحات بسیاري را با سرعت قابل

یر چندانی در این روند نداشت، هر چند راي منفی مردم هلند و فرانسه و روي کار آمدن رهبران جدید در اروپا یعنی تاث
سارکوزي و خانم مرکل روي این فرآیند موثر بودند. حزب عدالت و توسعه اصلاحات را بسیار جدي گرفت زیرا این مسئله 

آورد؛ ي اروپا و آمریکا براي حزب عدالت و توسعه به ارمغان میالمللی قابل توجهی را مخصوصا از سومشروعیت بین
گرا بودن حیات و تداوم زیست سیاسی حزب عدالت و توسعه را که داراي  زمان دو عنصر اروپاگرا بودن و دموکراسی هم

نظامیان بود را ها و هاي اسلامی بودند در آینده نظام سکولاریستی ترکیه که تا قبل از آن در انحصار کمالیست ریشه 
  کرد. تضمین می

افزایش اعتماد به نفس ترکیه  - 1دهنده دو نکته است: سیاست ایفاي نقش پل و حضور فعال در مناطق پیرامونی نشان 
مخصوصا حزب عدالت و توسعه که برآمده از نوعی نگاه مجدد به خود و کشور یا تحول قدرت ترکیه در عرصه جهانی و 

پاگرایی شدید حزب عدالت و توسعه در پرتو سیاست جدید اوغلو یعنی تنش صفر و حضور در مناطق ارو -2اي بود. منطقه
 2000پیرامونی نگاهی اصیل نبوده و بیشتر تابع قدرت حزب عدالت و توسعه در درون ترکیه و قدرت ترکیه در اوایل دهه 

اند تا که اگر در مناطق پیرامونی با اقبال مواجه شدهبوده است. اما نکته مهم که نخبگان ترك نباید از یاد ببرند این است 
اش کشوري اروپایی و در آستانه ورود به حدود زیادي متاثر از این نگاه است که ترکیه در چشم مردمان مناطق پیرامونی

گردد ی بر میهایکه که در طول قرن گذشته بهبود شرایط ترکیه تا حدود زیادي به زمان اتحادیه اروپاست و نکته دوم این
هایی که عبارتی در دوره خود دیده است، به که فضاي درونی این کشور به واسطه نگاه اروپاگرایانه نظم و اصلاح را به

که  دنبال جایگزینی دیگر براي اروپاگرایی بوده است. ضمن این که دورانی که به ترکیه روابط نزدیکی با اروپا داشته نه این
ظن تحت عنوان  گیري از اروپا و افزایش حضور در خاورمیانه داشته از آن با نوعی سوء ی در فاصلهدر مواقعی که ترکیه سع

گرایی در خاورمیانه برداشت شده است و مشکلات زیادي را براي اعمال نفوذ ترکیه در خاورمیانه و قفقاز ایجاد  نوعثمان
که از آن تحت  کند؛ بدون اینبراي مناطق پیرامونی بیشتر مینموده است. لذا اروپاگرا بودن ترکیه نفوذ و جذابیت ترکیه را 

  گرایی یاد شود. چون نوعثمان عناوینی هم
نکته مهم دیگر برداشتی است که که کشورهاي اصلی اتحادیه اروپا که مخالف پیوستن ترکیه به اروپا هستند از سیاست 

اي داراي یک فرانسه و آلمان اتحادیه اروپا را جامعه صورت که گراي حزب عدالت و توسعه دارند، بدینخارجی پیرامون
عنوان  دانند و سیاست نگاه به شرق ترکیه را بههاي همگون فرهنگی، اجتماعی و سیاسی می مجموعه اصول و ارزش

با هاي ترکیه هاي جامعه اروپایی مدنظر آلمان و فرانسه و همگون بودن ارزشدلیلی براي ناهمگون بودن ترکیه با ارزش
عبارتی افزایش نفوذ و حضور ترکیه در خاورمیانه در چشم رهبران آلمان و فرانسه  دانند، بهکشورهاي خاورمیانه می

نوعی  -که موافق پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا هستند - برخلاف نگاه انگلیس، ایتالیا، اسپانیا و کشورهاي اسکاندیناوي
که در نگاه موافقان پیوستن ترکیه به اروپا افزایش نفوذ ترکیه در  ود، در حالیشانحراف و بازگشت به اصل خود تعبیر می

تواند نوعی دارایی استراتژیک شود و حتی میمناطق پیرامونی مخصوصا خاورمیانه لزوما نوعی انحراف محسوب نمی
جاي عضویت مشارکت ویژه  لند بهرو است که آلمان و فرانسه بیشتر مای ارزشمند براي اروپا در مناطق مذکور باشد. از این

هاي فرانسه و آلمان را افزایش داده است؛ چرا که با ترکیه داشته باشند. از سوي دیگر جمعیت روبه رشد ترکیه نیز نگرانی
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کند ترکیه تهدیدي اساسی براي در نهادهاي اروپایی که جمعیت سهم و اندازه قدرت هر کشور را در آنها مشخص می
   ).Alessandro, 2010: 94-6(اول و آلمان در وهله بعد خواهد بود  فرانسه در درجه

 گیرينتیجه
گیري بتواند بررسی اتحادیه اروپا اظهارنظر کرد، شاید بهترین نتیجه- طور قطع در مورد آینده روابط ترکیه توان بهنمی

اروپا -نکته مهم در بررسی روابط ترکیهاروپا متصور بود. –سناریوهاي مختلفی باشد که بتوان براي آینده روابط ترکیه 
ترین مانع ورود ترکیه به اروپا شده است، اردوغان نیز بر این باور نظر اصلی موانع فرهنگی و اجتماعی است است که به

ترین مانع حضور کشورش در اتحادیه اروپا گشته است. به اعتقاد نگارنده با توجه به مشکلات  است مشکل فرهنگی مهم
ترین سناریو، اعطاي نوعی خاص و ابتکاري از رابطه با ترکیه از سوي اروپا است که ین ترکیه و اروپا محتملماهوي ب

واسطه اهمیت ژئوپولتیکی و اهمیت ترکیه در  عبارتی به شود، بهعضویت نیست و از آن تحت عنوان مشارکت ویژه یاد می
دارد. سناریوي م اروپا دسترسی به ترکیه را از نظر دور نگه نمیحوزه امنیت انرژي و واسطه بودن بین اروپا و جهان اسلا

ها روي رو شدن تردید اروپایی دیگر این است که ترکیه با انجام اصلاحات بیشتر و افزایش بیشتر سطح قدرت خود، با روبه
، در این حالت روابط ترکیه با اي بین قفقاز، خاورمیانه و اروپا داردگرداند و سعی در ایفاي نقش پل منطقهاز اروپا بر می

شود، اگر قدرتمندي ترکیه با ضعف داخلی و تداوم بحران تر میطور روسیه و آمریکا اساسی خاورمیانه و پیرامون و همین
ترکیه را نپذیرد  2023که اروپا اگر تا سال  زمان گردد احتمال این سناریو بیشتر است، تهدید اردوغان به این فعلی اروپا هم

صورت است که روابط ترکیه و اروپا  کشور را از دست خواهد داد در این راستا قابل ارزیابی است. سناریوي سوم بدین این
شود و سیاست همسایگی آلترناتیو عضویت ترکیه در اروپا شود، این مسئله در قالب سیاست همسایگی نگه داشته می

ثبات قابل وپا براي ایجاد حائل بین مرزهاي خود و مناطق بیدر مرزهاي ترکیه و تلاش ار ثباتیمخصوصا با درك بی
اسرائیل -گر معتدل در منازعه اعرابعنوان یک میانجی بر حائل به شود از ترکیه علاوهفهم است. در این سناریو تلاش می

  و رقیبی براي مدل سلفی در کشورهاي مسلمان خاورمیانه استفاده شود. 
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  بلوچستان و سیستان استان در امنیت و قومی مناسبات رابطه
  *طلوعی هادي

   مدرس تربیت دانشگاه سیاسی علوم دکتراي دانشجوي
   

  چکیده
هر  ها در سرفصل منافع ملی هر کشور داراي جایگاه مهمی است. در عصر حاضر یکی از الزامات توسعه قومیت موضوع

هاي اقلیت است. حال اگر این  ها، مذاهب و گروه کشوري تکیه بر همبستگی و مشارکت عمومی براي همگرایی قومیت
هاي توسعه براي این اقوام، چالش امنیت  ایش فرصتبر موضوع افز  ها در مناطق مرزي سکونت داشته باشند علاوه اقلیت

هاي  ترین حوزه هاي مذهبی در مهم که اقوام گوناگون و اقلیت ها خواهد شد. درصورتی در مناطق مرزي نیز متوجه حکومت
ذ و ها در وراي مرزها و خارج از حوزه نفو ي اجتماعی و فرهنگی آن راهبردي و مرزي هر کشور اسکان پیدا کنند و عقبه

حاکمیت ملی قرار داشته باشد، به لحاظ ارتباط و پیوند این اقوام به خارج از مرزها، هرگونه چالش و بحران بیرونی نیز 
چنین این مسئله  یابد. هم شدت کاهش می کند و امکان نظارت دولت بر این مناطق به سادگی به داخل مرزها سرایت می به

شود. ورود عناصر بیگانه به  شود به منبعی براي تهدید علیه امنیت کشور تبدیل می زمانی که با اهداف بیگانگان همراه می
گیرد و از این  هاي قومی و مذهبی به سهولت صورت می ساخت سیاسی کشورها با سوءاستفاده از ناهمگونی اقوام و اقلیت

که  طوري گیرد، به یز تحت تأثیر قرار میگونه کشورها ن المللی این اي و بین بر مسائل داخلی، سیاست منطقه  رهگذر علاوه
ها بر امنیت استان سیستان و بلوچستان در کشورمان مشهود است. در این تحقیق رابطه  تأثیر این مداخلات و ناامنی

  شود.  مناسبات قومی و امنیت در این استان بررسی می
  ها کلید واژه

    مناسبات قومی، امنیت، وهابیت، سیستان و بلوچستان.

                                                             
* Email: afsane.khosravi88@yahoo.com.  
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  مقدمه
هاي امنیت افزایش یافته و تمامی ابعاد  ولی امروزه مؤلفه شد؛ معنی نبود تهدید نظامی تلقی می در گذشته امنیت فقط به

 جهان چند از کشورهاي شود. از این نظر بسیاري سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي و حتی قومی را شامل می
 4 تنها این میان در و ندارد توجهی وجود قابل اقلیت جهان کشور 14 در فرهنگی هستند. در واقع تنها چند و قومیتی
)؛ بنابراین اقوام 1380هستند (قاسمیانی،  گروه قومی یک داراي که کنند می زندگی در کشورهایی جهان جمعیت درصد

کنند.  کشورها ایفا میهاي اجتماعی تأثیرگذار، نقشی حساس در مسائل سیاسی، امنیتی، اجتماعی و فرهنگی  عنوان گروه به
آید.  حساب می هاي عمده در شناخت ظرفیت کشورها براي نیل به ثبات و دوري از خشونت به مسائل قومی از شاخص

هاي مختلف به پیشرفت اقتصادي و انسجام اجتماعی  گیري از تجارب اقوام و فرهنگ ها در بهره که ظرفیت دولت طوري به
ها به نیروي سیاسی متحد،  هاي قومی گوناگون و تبدیل آن سازي گروه شورها در یکپارچهانجامد؛ اما ضعف یا ناکامی ک می

هاي اقوام در داخل کشورها،  ها در استفاده از توانایی آورد. با توجه به عملکرد ناموفق دولت همراه می تهدیدات امنیتی را به
که  ها باشد. چنان هاي ناشی از این آن یش از فرصتها در کشورهاي مختلف ب رسد که تهدیدات ناشی از اقلیت نظر می به

 منازعات قومی و ساخته ها گیر دولت دامن را فراوانی هاي طلبی در مناطق مختلف، بحران جدایی و قومی رشد احساسات
ها  داشته که بسیاري از آن وجود جهان در سطح هاي مختلفی درگیري تاکنون هاي گذشته گسترش داده است. از دهه را
اسپانیا،  خواهانه باسک جدایی کشی در روآندا، کوزوو، تنش اسلواکی، نسل و چک اند. جدایی نشأ نژادي و قومی داشتهم

 در شرقی تیمور مردم در سریلانکا، خیزش تامیل سر قبرس، عملیات ببرهاي بر ها یونانی و ها ترك مناقشه دیرینه
ها  هایی از این اختلافات و درگیري عراق نمونه و ایران، ترکیه در کردستان کردها کشمیر، شورش در ها اندونزي، تنش

ترتیبات  و که معادلات سیاسی است حدي به این منازعات ). افزایش17 -18: 1388هستند (رضوي آل هاشم و دیگران، 
حیث با سوم از این  جهان به موسوم جوامع میان این فراخوانده است. در به چالش سراسر جهان در را ژئوپلیتیک

اي) و  تعبیري حاشیه قومی (به 1ها نتیجه برخورد ناسیونالیسم مواجه هستند. این رویارویی هاي بیشتري دشواري
ناسیونالیسم رسمی و القایی از سوي دولت است. این موضوع در منطقه خاورمیانه که موزاییکی از اقوام و مذاهب مختلف 

 و تنوعات چشمگیر قومی، نژادي طبیعی، داراي منابع و استراتژیک اهمیت بر  علاوه است نمود بیشتري دارد. این منطقه
ها  قومیت فرهنگی و اجتماعی تأثیر تنوعات تحت اي گسترده نحو به آن و همسایگان ایران میان است. در این فرهنگی

 دموکراتیک و عاقلانه عامل هاي مشی و سیاست اتخاذ خط و داخل در قومی تنوع با نحوه تعامل حاکمیت دارند. لذا قرار
ملی  امنیت تقویت فرصتی براي تواند می و باشد می تأثیرگذار و سیاسی فرهنگی و اجتماعی که در همگرایی است مهمی
افزاید. از این منظر ایران و  هاي قومی می تنش و بر گردیده ملی منافع تهدید صورت موجب ایجاد کند. در غیر این کشور

هاي  اند و از نظر قومی و فرهنگی شباهت که هر یک شماري از جمعیت قوم بلوچ را در خود جاي داده ندلیل ای پاکستان به
بسیاري بین اقوام ساکن جنوب شرقی ایران و غرب پاکستان وجود دارد، شایسته توجه هستند. این منطقه از کشور، از 

هاي جنگی و  ، وفور سلاح2ق مواد مخدر، تروریسمهاي بسیاري بوده و مسائلی مانند قاچا هاي پیش دستخوش ناامنی سال
نحو ناگسستنی  اند. از طرف دیگر این معضلات به وجود آمده اي و مذهبی در آن به هاي قبیله و درگیري خرید و فروش آن

قت در با پدیده قومیت در این منطقه گره خورده است. شاید در نگاه اول این موضوع چندان اهمیتی نداشته باشد؛ اما با د
  شود.  ترکیب جمعیتی این استان که شامل دو قوم سیستانی و بلوچ است این پدیده واجد اهمیت بسیاري می

                                                             
1- Nationalism. 
2 - Terrorism. 
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هاي ناامنی در آن ضروري است. از  شناسی مسائل کلان جنوب شرقی ایران بازشناسی ریشه براي بررسی و آسیب
مرزي و تعاملات  بی داشته و ارتباطات برونمذه- هاي قبل حوادث ضد امنیتی در این استان بیشتر صبغه قومی سال

ها آشکار بوده است. این موضوع اهمیت مطالعه عوامل تأثیرگذار قومی بر ناامنی استان سیستان و بلوچستان را  خارجی آن
 هاي ساکن جنوب شرق ایران است که نماید. هدف از این تحقیق نیز یافتن رابطه بین امنیت یا ناامنی و قومیت بیشتر می

 گیرد.  با توضیح متغیرهاي دخیل در این امر صورت می

  مبانی نظري
ها، هنر،  هاي فرهنگی اشاره دارد که بر اساس زبان، ارزش هاي جمعیتی بر اساس تفاوت قومیت به تعیین هویت گروه

. توجه فزاینده به (Encyclopædia Britannica, 2010)گیرد  ها، ادبیات، آیین و زندگی عمومی صورت می شیوه
بعد آغاز گردید. مطالعات مربوط به قومیت در  به 1970هاي گوناگون علوم اجتماعی از اواسط دهه  موضوع قومیت در شاخه

شناسی محدود بود، اما در اواخر این قرن درباره این موضوع در علوم  اي جامعه شناسی و تا اندازه اوایل قرن بیستم به انسان
الملل گرفته تا  گرایی در روابط بین گرایی و آرمان هاي واقع هایی انجام شد. از نظریه الملل نیز، بررسی ینسیاسی و روابط ب

تناسب  هاي فرهنگی هر یک به هاي ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک و نظریه مباحث توسعه در مکاتب نوسازي، تحلیل
برداشت  - 1دو برداشت از مفهوم قومیت وجود دارد: مفروضات نظري به بررسی این مقولات پرداختند. در علوم سیاسی 

هاي مشترك فرهنگی و زیستی را یک  هاي زبانی و نژادي تأکید دارد و افراد داراي ویژگی آلمانی از قومیت که بر ویژگی
 برداشت فرانسوي از قومیت که داشتن احساسات، تعهدات و آینده مشترك را ملاك تعریف ملیت - 2کند.  ملت تعریف می

نماید (ابوالحمد،  هاي مختلف در یک ملت یا کشور را تصویر می دانسته و بنابراین برخلاف تفسیر آلمانی وجود قومیت
کارگیري در این تحقیق مناسب نباشد،  رسد که برداشت آلمانی صبغه نژادي آشکاري دارد و براي به نظر می ). به80: 1365
  ایرانی سازگارتر است.  عه هاي جام رو تعریف فرانسوي با واقعیت ازاین

مفهوم امنیت ملی نیز از مفاهیم مهم در مطالعات سیاسی و استراتژیک است. بنابر تعریف سنتی امنیت عبارت است از 
تواند راهگشاي ما  خود؛ اما این تعریف نمی منافع ملی توانایی یک کشور در دفع تهدیدهاي خارجی علیه حیات سیاسی یا

هاي  را در توانایی یان جنگ سرد تحولات عظیمی در مطالعات امنیتی رخ داد که انحصار تعریف آنباشد، زیرا پس از پا
الملل بازیگران غیر حکومتی در عصر  گرایان در روابط بین ها به چالش کشید. طبق نظریات آرمان نظامی دولت

الملل، یعنی  ن قدیمی روابط بینکشیدند و تهدیداتی را متوجه بازیگرا ها را به چالش می شدن قدرت دولت جهانی
توانند حاکمیت  یافته می هاي قومی، مذهبی، تروریسم جهانی و جرائم سازمان  نمودند. از این نظر گروه ها می حکومت

هاي قومی در سیستان و  ). از این زاویه گروه27-28: 1390ها را فرسایش دهند (آقایی؛ رسولی ثانی آبادي،  دولت
ها نوع جدیدي از تهدیدات را متوجه  تواند امنیت ملی ایران را تهدید نمایند. این چالش ها می هاي آن بلوچستان و درگیري

  نمایند که با تهدیدات سنتی مانند حمله نظامی کشورها به یکدیگر متفاوت است.  ها می امنیت دولت
از  که هستند هایی ژئوپلیتیک، واقعیت هاي هم بهره خواهیم برد. واقعیت 1چنین در این تحقیق از مفاهیم ژئوپلیتیک هم

 سیاسی، منافع رفتار بر تأثیرگذار سیاسی - جغرافیایی هاي ویژگی بیانگر چنین سیاسی برخوردارند، هم -ماهیت جغرافیایی 
ها هستند که ارتباط آن با  قومیت ها باشند. یکی از این واقعیت می کشورها موجودیت و ارضی و امنیت ملی، تمامیت

ها بر  اقوام مرزنشین باشند تأثیر آن نهد. در مواقعی که غرافیایی و سیاست داخلی بر امنیت ملی تأثیر میفضاي ج

                                                             
1  - Geopolitics. 
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اي دیگر از تحقیق خواهد  امنیت ایران مرحله ملاحظات ملی دوچندان خواهد بود. بررسی تأثیرات قوم بلوچ بر معادلات
  بود. 

گیري مانع از آن نیست که چارچوب نظري  بی دارد اما این جهتگونه که پیداست حالتی ترکی چارچوب نظري تحقیق آن
شناختی  اجتماعی دارد، ابتدا به تحلیل جامعه-تحقیق را بر کانونی متمرکز نماییم. در این تحقیق که ماهیتی سیاسی

نماییم که  یاي و ملی بررسی م را با امنیت ناحیه شود و سپس ارتباط آن هاي ساکن جنوب شرق ایران پرداخته می قومیت
  هاي سیاسی، امنیتی و ژئوپلیتیک گرایش دارد.  طبیعتاً به نگرش
  سابقه تحقیق

کیلومتر  300و  افغانستانو  پاکستانکیلومتر مرز مشترك با کشورهاي  1100که  استان سیستان و بلوچستان به لحاظ این
دارد، در موقعیت راهبردي مهمی قرار گرفته است. با توجه به معضلات سیاسی، امنیتی و  دریاي عمانمرز آبی با 

هاي اخیر در این منطقه پیش آمده، تمرکز تحقیقات انجام گرفته نیز بر روي این مسائل بوده است.  اقتصادي که در سال
گروهی از نویسندگان مانند حمید  - 1اند:  زاویه مختلف به این پدیده پرداختهشده در این حوزه از سه  تحقیقات انجام 

اند که در  گرایی در گستره فراگیر آن در ایران پرداخته و براي آن عواملی را برشمرده احمدي به بررسی پدیده قومیت
ام نمود. این پژوهشگر پدیده هاي قومی در سیستان و بلوچستان اقد توان به تحلیل ابعاد گرایش رهگذر این عوامل می

داند و سه عامل ظهور دولت مدرن رضاخان و تمرکز سیاسی و اداري  هاي ایران جدید می ناسیونالیسم قومی را از ویژگی
وجود آمدن این  در ایران، رقابت نخبگان مرکزنشین و محلی براي کسب قدرت و دخالت نیروهاي خارجی را عامل به

نیا با تمرکز مطالعه خود بر سیستان و  نویسندگان دیگري چون محمدرضا حافظ - 2کند.  زیابی میمسئله در ایران معاصر ار
اند. از جمله عواملی  مذهبی در این ناحیه پرداخته - بلوچستان، به تشریح عناصر دخیل در ایجاد ناامنی و مشکلات قومی

گرایی سیاسی، وجود نیروهاي گریز از  ي جغرافیایی و ناحیهتوان به انزوا باره به آن اشاره کرده است، می نیا در این که حافظ
هاي  اي بر مردم و چالش مرکز و متمایل به بلوچستان پاکستان، واگرایی از قانون و حاکمیت، نفوذ نخبگان محلی و قبیله

أثیر متغیرهاي محققان دیگري مانند پیروز مجتهدزاده و محمد اکرم عارفی بر ت - 3ژئوپلیتیک ناشی از آن اشاره نمود. 
چون دخالت روسیه و انگلیس و جدایی سیستان ایران از سیستان افغانستان در تاریخ معاصر، قاچاق مواد  اي هم منطقه

اند. این نویسندگان توجه بیشتري به مباحث  مخدر و ظهور طالبان در تشدید منازعات قومی در این ناحیه تأکید کرده
همین خاطر به چارچوب نظري تحقیق  اند و به اط آن با امنیت ملی نشان دادهژئوپلیتیک جنوب شرقی ایران و ارتب

هاي این نویسندگان خواهد چرخید؛ البته این  طور مضاعف حول محور دیدگاه ترند؛ بنابراین متغیرهاي تحقیق نیز به نزدیک
امنیت جنوب شرقی ایران ایفا  موضوع مانع از آن نخواهد شد که از عوامل مورد نظر دیگر محققین که نقش مهمی را در

  کنند، غفلت ورزیم.  می
  روش تحقیق

با عنایت به ماهیت تحقیق که درصدد بررسی رابطه دو مفهوم کیفی هستیم، روش بررسی نیز کیفی خواهد بود. 
منطقه و  را با امنیت شود و سپس ارتباط آن اي که ابتدا به تشریح وضعیت قومی سیستان و بلوچستان پرداخته می گونه به

چنین در  شود. هم هاي توصیفی و تحلیلی استفاده می گذرانیم؛ بنابراین در این تحقیق از روش امنیت ملی ایران از نظر می
ها نیز عمدتاً  فرآیند تحقیق از مفاهیم و متغیرهاي دیگري که با موضوع پژوهش مرتبط است بهره خواهیم گرفت که آن

 است.  شده انجام اي هاي کتابخانه داده پایه منابع هم بر از برداري فیش و اطلاعات کیفی خواهند بود. ابزار گردآوري
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  فرضیه تحقیق
  توان فرضیه زیر را مطرح ساخت:  با نگاهی به مقدمات پژوهش تا این مرحله می

عد بر امنیت تنوعات قومی و مذهبی در سیستان و بلوچستان در مرحله اول باعث اختلافات فرهنگی شده و در مرحله ب -1
  اي و ملی تأثیر منفی نهاده است.  منطقه

  ژئوپلیتیک سیستان و بلوچستان
کیلومتر مربع، در جنوب شرقی ایران واقع شده و از این لحاظ پس از استان کرمان  187502این استان با وسعتی حدود 

هزار نفر برآورد شده و از شمال به  صد بیش از دو میلیون و هفت 1389در رتبه دوم قرار دارد. جمعیت آن نیز تا سال 
هاي  استان خراسان جنوبی، از جنوب به دریاي عمان، از شرق به کشورهاي پاکستان و افغانستان و از غرب به استان

). این استان از دو ناحیه سیستان و بلوچستان تشکیل 1389کرمان و هرمزگان محدود گردیده است (مرکز آمار ایران، 
ان شامل زابل و شهرهاي اطرافش است و بلوچستان دربرگیرنده بقیه شهرها از زاهدان تا چابهار یافته است، سیست

فرهنگی دیده  ناحیه دو این استان همین دلیل در ). به2: 1388باشد (سالنامه آماري استان سیستان و بلوچستان،  می
 فرهنگی ناحیه و دهد می تشکیل را زابل مرکزیت شمالی استان با هاي بخش که سیستان فرهنگی شود. ناحیه می

ها در آن ساکن  که بلوچ است سرزمینی از فقط بخشی ایران است. بلوچستان داده جاي خود که قوم بلوچ را در بلوچستان
وسعت دومین منطقه  نظر از ایران است. بلوچستان شده تقسیم افغانستان و بین ایران، پاکستان هستند، چراکه بلوچستان

ایران همواره مشهود بوده است.  بخش مرکزي و کشور از قسمت این بین قومی و مذهبی ست. عدم تجانسا نشین بلوچ
که این منطقه  ي طور نیز تأثیر فراوانی بر این امر دارند. به طبیعی و جغرافیایی بازدارنده انسانی، عوامل عوامل در کنار

ارتباطات  حجم مسافت که بعد ایران دور مانده است. با توجه به ایناز مرکز  مرکزي و لوت کویرهاي و ها بیابان وسیله به
 سرنوشت ملی در ها بلوچ کند؛ در نتیجه مختلف را با مشکل مواجه می اقوام اجتماعی ادغام فرآیند و دهد تقلیل می را

(اطاعت؛ موسوي، اند  برعهده نداشته توجهی  قابل ایران، نقش ملی درون جامعه بزرگ تحولات در شده و شریک کمتر
که مردم ناحیه سیستان شیعه اثناعشري  ها پیرو مذهب حنفی اهل سنت هستند، در حالی ). از طرف دیگر بلوچ77: 1390

باشد. مردم سیستان به جمهوري اسلامی و ایدئولوژي آن  هاي مذهبی هرکدام متفاوت می رو گرایش باشند و از این می
باشند. این مسئله موجب بروز شکاف مذهبی  متأثر از فرهنگ سنی پاکستان می متمایل هستند ولی اهل سنت بلوچستان

  ها بیشتر به آن خواهیم پرداخت.  شناختی شکاف بر اختلاف قومی در منطقه شده است که در تحلیل جامعه  علاوه
ز مشترك آبی با المللی است؛ مر اي و بین هاي اقتصادي مهمی در سطوح ملی، منطقه جنوب شرق کشور داراي پتانسیل

جواري با دو کشور  ترین مسیرهاي آبی جهان، هم هاي دریاي عمان و تسلط این منطقه بر یکی از راهبردي کرانه
هاي این منطقه  هاي محصور در خشکی ضلع شمال شرق ایران، از ویژگی افغانستان و پاکستان و نزدیکی به جمهوري

عنوان یکی از پنج منطقه استراتژیک جهان  تژیک اقیانوس هند است بهشود. دریاي عمان که جزو حوزه استرا محسوب می
قاره هند و سراسر آسیاي جنوبی شمرده  سمت خاورمیانه، جنوب شرق آسیا، شبه باشد که گذرگاهی بااهمیت به مطرح می

نیا؛ رومینا،  د (حافظگرد ها بشکه نفت و حجم وسیعی از کالا و سرمایه از این طریق مبادله می شود که روزانه میلیون می
جا نماید. کارکردهاي تواند حجم وسیعی از کالاهاي وارداتی و صادراتی کشور را نیز جابه ). این منطقه می43: 1384

گذاري مناطق آزاد تجاري، توسعه صنایع سنتی و صنعتی، دسترسی به دریاهاي  اقتصادي جنوب شرق ایران شامل پایه
گسترش کشاورزي و دارا بودن مسیرهاي بزرگ ترانزیت کالا به اروپا، کشورهاي  آزاد جهت گسترش اقتصاد شیلات،

نیز از اهمیت ترانزیتی بالایی برخوردارند.  جاسک و گواتر، چابهار، پزم هاي خلیج و باشند. بندرها مدیترانه و هندوستان می
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 بیضی استراتژیک انرژي یا انرژي ندهارتل را فارس خلیج و خزر دریاي بین فضاي آمریکایی 1کمپ ژئوپلیتیسین جفري
اي  چندگانه پیرامونی مناطق از یکی منطقه است. این فارس خلیج حوزه استراتژیک بیضی این اجزا از نامیده است. یکی

 پر جاذبه فراوانی بازارهاي حوزه نیز این شمال شرق الیه منتهی دارد. در قرار بلوچستان و سیستان مجاورت در که است
باشد (بویه، شریفی کیا،  می بلوچستان و ارتباطی سیستان از محور استفاده مستلزم سمت این به نگاه لزوم که دارندوجود 
1389 :3 .(  
ترین نواحی ایران باقی مانده است که در  مانده  صورت یکی از عقب رغم همه این مزایاي جغرافیایی، این منطقه به  اما به

ها داریم. موقعیت ژئوپلیتیکی، ترکیب قومی و وضعیت تاریخی  پدیده از زاویه قومیتتحقیق حاضر سعی در تبیین این 
لحاظ امنیتی ایجاد کرده است. عوامل اصلی ناامنی این منطقه عبارت است از:  اي را به سیستان و بلوچستان شرایط پیچیده

هاي اجتماعی  ر منطقه و محرومیتوجود مرز آبی با دریاي عمان و مرزهاي خشکی با پاکستان، فقر فرهنگی حاکم ب
). این عوامل 46: 1389ها در این منطقه (بویه، شریفی کیا،  شده توسط نظام اداري و سیاسی کشور و حضور افغان اعمال 

متغیر قومیت  شود این است که هاي بحران در این استان گردیده است. پرسشی که در اینجا مطرح می باعث ظهور کانون
مذکور چه جایگاهی در تحلیل امنیتی و سیاسی از این استان دارد. براي این منظور لازم است که ابتدا به در کنار عوامل 

  تاریخچه اقوام ساکن در سیستان و بلوچستان و منشأ پدید آمدن اختلافات قومی در آنجا بپردازیم. 
  هاي اختلاف ریشه

یت به نمایندگی از هند بریتانیا قراردادي به امضا رسید که میلادي قراردادي میان ایران و ژنرال گلد اسم 1872در سال 
چنین انگلیس با عملیات نظامی دیگري بخشی از جنوب  بر طبق آن بلوچستان فعلی پاکستان از ایران جدا گردید. هم

دو منعقد شد سیستان نیز به  1875چنین در قرارداد دیگري که در سال  شرقی ایران را تحت سلطه خود درآورد. هم
بناي جدایی اقوام ساکن جنوب شرقی ایران و افغانستان نهاده شد (مجتهدزاده،  ترتیب سنگ قسمت تقسیم شد و بدین

هاي ناشی از ناسیونالیسم  ي معاصر شد و شورش ها به پاکستان در سده ). این رخداد باعث ایجاد گرایش بلوچ8: 1377
ثباتی  گیري از بی که با بهره 1906 – 1928هاي  ان در سالبلوچی را در منطقه سبب گردید. تحرکات دوست محمدخ

حکومت مرکزي و با حمایت بریتانیا انجام شد در همین راستا قابل ارزیابی است. با توجه به این امر که در دوران معاصر 
مراتب اداري و اجرایی کشور پیرو مذهبشان بوده است، چنین روندي با  ها در سلسله  جایگاه اجتماعی افراد و پیشرفت آن

گیري دولت جدید در ایران شدت گرفت. پس از به قدرت رسیدن رضاشاه، وي سیاست دوجانبه را در پیش گرفت. از  شکل
ها پرداخت و از سوي دیگر با نواختن برخی بزرگان و سران طوایف به آرام کردن منطقه توفیق  طرف به سرکوب بلوچ یک

ت جذب سرکردگان بلوچ اقدامات مختلفی براي عمران و یافت. دولت در زمان پهلوي اول و دوم، پس از تلاش در جه
از این طلاب علوم   آبادانی منطقه آغاز کرد. دانشگاه سیستان و بلوچستان و حوزه علمیه اهل سنت ساخته شدند. پیش

حال ماهیت  رفتند، در ایران به تحصیل مشغول شدند؛ اما در عین دینی که قبل از این براي تحصیل به پاکستان می
امنیتی سلطه خود بر منطقه را تثبیت  - ها که بر سازوکار غیر مشارکتی استوار بود با رویکرد نظامی کومت پهلويح

کردند. تا پیش از پیروزي انقلاب اعمال حاکمیت سیاسی در سیستان و بلوچستان از طریق خوانین و سردارها اعمال  می
خرین دوره مجلس شوراي ملی تمامی نمایندگان استان یا غیربومی مثال از زمان انقلاب مشروطیت تا آ عنوان  شد. به می

ترین  ). انقلاب اسلامی به قدرت نخبگان سنتی بلوچ پایان داد و مهم8: 1380بوده یا از نخبگان محلی بودند (ملازهی، 
ي مهم اجرایی، اداري ها ضربه را به نفوذ خوانین و سردارها وارد ساخت. در بدو انقلاب، بسیاري از نخبگان بلوچ در سمت

                                                             
1 - Geopolitician. 
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تدریج از مشاغل اجرایی حذف و در حاشیه قرار گرفتند  و سیاسی قرار گرفتند که البته پس از چندي کنار گذاشته شده و به
جایی نیروهاي فعال سیاسی در این منطقه به سود روحانیون و حذف توان گفت که جابه ). می116: 1379(احمدي: 

نقلاب اسلامی ناسیونالیسم قومی را در منطقه تضعیف نمود؛ اما با رشد اندیشه طالبانی، چنین ا سردارها بوده است. هم
هاي حاکم  جایگزینی قدرت و ایدئولوژي عنوان چالشی ایدئولوژیک در برابر جمهوري اسلامی مطرح شد. این وهابیت به

توانست  اجتماعی که می قدرت جایی در جابهرا به عامل ارتباط میان مردم بلوچ و حکومت تبدیل کرد. این  ها مولوي عملاً
هاي  گرایش سنت از اهل از جریانات بعضی تأثیرپذیري دلیل باشد، به داشته دنبال به مردم منطقه براي مثبتی نتایج

 جریان القاعده و طالبان، این حضور با اخیر و در چند سال نمود تشدید منطقه را پذیري در آسیب مرزها سوي آن افراطی
ها  همراه ناسیونالیسم سنتی سطح تنش چنینی به طور کلی عوامل این دنبال داشت. به به را بسیاري منفی پیامدهاي عموضو

  شود.  ها پرداخته می گونه مشروحی به آن را در منطقه تا حد بسیاري بالا برده است که در ذیل به
  اختلافات قومی

اند.  اي از سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، جنوب کرمان و شرق هرمزگان پراکنده شده قوم بلوچ در منطقه گسترده
هاي  ساخت جامعه بلوچی، عشایري و روستایی است. همواره نسبت بلوچ عشایر و روستایی در این مناطق نسبت به فارس

ز از مهاجران روستایی یا عشایر هستند. از نظر میزان سواد عمومی و هاي شهرنشین نی مذهب بالاتر بوده است. بلوچ شیعه 
چنین جنوب  چنین در غرب پاکستان و ایالت سند و شهر کراچی و هم معیشتی نیز در سطح پایینی قرار دارند. هم

نوعان  ه همهاي ساکن پاکستان جمعیت بیشتري نسبت ب کنند. در این میان بلوچ هاي بسیاري زندگی می افغانستان بلوچ
ها بیشتر بوده است و همین امر موجب آن شده که  خود در ایران و افغانستان دارند. شهرنشینی و آگاهی عمومی نیز در آن

طور مشخص در شهرهاي کویته، کلات و مدارس دینی تحت تأثیر طالبان رشد و نمو یابد. در  جریان ناسیونالیسم بلوچ به
گرایی خود در پاکستان را بروز داد. طی تحرکاتی در  هاي قومیت چستان اولین نشانهسازمان مخفی اتحاد بلو 1928سال 
نشین ایران، کلات و افغانستان بود منتشر شد. بعد از جنگ  اولین نقشه بلوچستان بزرگ که شامل مناطق بلوچ 1932سال 

وجود آوردند  انشعابی را در این زمینه به هاي بلوچ تحت تأثیر سوسیالیسم قرار گرفتند و جهانی دوم گروهی از ناسیونالیست
صورت نماینده جریان چپ  که از آن پس ناسیونالیسم بلوچ به دو گرایش راست و چپ تقسیم گردید. دانشگاه کویته نیز به

ها مطبوعات، جریانات فرهنگی و  عنوان مرکز ناسیونالیسم بلوچ مطرح نماید. در کنار آن عمل کرد و سعی نمود خود را به
هاي مذهبی و  دادند. در این میان شکاف هاي خودمختاري را ترویج می نخبگان سیاسی و اجتماعی بلوچستان نیز ایده

هاي سیاسی گریز از مرکز در  هاي پاکستان و افغانستان تأثیر بسزایی در ظهور گرایش جواري با بلوچ اقتصادي و هم
هاي ایران کمتر بوده  ها بر بلوچ أثیرگذاري ایدئولوژیک این جریانبلوچستان ایران داشته است؛ اما باید توجه داشت که ت

هاي  طلبانه نداشته است. گروه چه در پاکستان و افغانستان اتفاق افتاد ماهیتی تجزیه است. ناسیونالیسم بلوچ برخلاف آن
ها در بیانیه خود  د. آنسازمان دموکراتیک مردم بلوچستان را تشکیل دادن 1358تحت تأثیر پاکستان در ایران در سال 

ها با حکومت مرکزي درگیر  ). آن15 - 16خواهان خودمختاري بلوچستان در چارچوب سرزمینی ایران شدند (همان منبع، 
  شدند و در نتیجه منکوب گردیدند. 

منطقه در اي از جهت تأمین اعتبار مالی و کمک به  خواهانه آن، توجه ویژه دلیل ماهیت عدالت البته پس از انقلاب به
گرایانه دولت و قرائت مترقیانه  سبب دیدگاه وحدت هاي اول انقلاب به زدایی از آن مبذول شد. در سال راستاي محرومیت

مسئولین جمهوري اسلامی از تشیع، نگاه برابر به اقوام و مذاهب وجود داشت؛ اما این رویه پس از مدتی متوقف شد و 
عنوان تنها دستگاه قدرت  ه کناري گذاشت. با فروریختن اقتدار سرداران بلوچ بهحکومت دیدگاه جلب مشارکت اقوام را ب
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وجود آمد. با افزایش تمرکز در جمهوري اسلامی و تشدید مرزبندي  درونی مردم، خلأ بزرگی در رهبري اقوام و طوایف به
و مذاهب در استان افزایش یافت.  اعتمادي بین نظام اسلامی و اقوام ویژه پس از پایان جنگ تحمیلی بی با اهل سنت به

که با  هاي قومی و مذهبی در منطقه بود. نکته شایان توجه این ها شدت یافتن شکاف ها و مرزبندي اعتمادي پیامد این بی
هاي بنیادگرایی سنی در کشورهاي همسایه شرقی ایران، بلوچستان نیز از این جریانات تأثیر گرفت و  گیري جریان اوج

گونه که پیش از این گفتیم با قدرت گرفتن  شکاف مذهبی که پیش از این وجود داشت، شدت یافت. همانترتیب  بدین
هاي افراطی سنی متمایل شدند و مردم بومی را نیز  رهبران مذهبی بعد از انقلاب در این ناحیه گروهی از آنان به جمعیت

رنگ شد و در کنار شکاف  تأثیر این جریان کم حدودي تحتها تا  در این قضایا وارد ساختند. شکاف قومی بعد از این سال
هاي بعدي تحقیق توضیح بیشتري خواهیم داد؛ اما در اینجا شایسته است  دینی مذکور ادامه داشت. در این مورد در بخش

لات وجود آمدن مشک طرز ناگسستنی در به که با عامل قومیت در این استان به که به عامل مذهب در نمود افراطی آن
  اي کنیم.  امنیتی دخیل بوده است اشاره

  مذهب
رو  تواند راهگشاي ما در تحقیق باشد. ازاین بررسی مذهب قوم بلوچ بدون در نظر گرفتن تحولات دینی پاکستان نمی

هاي  بندي کلی جریان شایسته است نگاهی به تحولات مذهبی دوره معاصر در پاکستان داشته باشیم. در یک تقسیم
االله  شوند. جریان اول، جریان بنیادگرایی افراطی است که ریشه در افکار شاه ولی ستان به سه گرایش تقسیم میفکري پاک
االله، در آغاز یک نهضت فکري ـ فرهنگی بود که اصلاح افکار دینی و  ) دارد. نهضت شاه ولی1703 -1762دهلوي (
را به یک جنبش  ر داده بود؛ اما پس از او، نوادگانش آنزدایی از زندگی جامعه مسلمانان هند را هدف خود قرا خرافات

یکی از علماي برجسته پیرو نهضت  1867اجتماعی ـ سیاسی تبدیل کرده و علیه سلطه انگلستان موضع گرفتند. در سال 
تدریج تبدیل  گذاري کرد. مدرسه دیوبندي به نام محمدقاسم نانوتوي مدرسه معروف دیوبند را در هند بنیان االله، به شاه ولی

قاره هند مدارس دیوبندي گسترش یافت که تا به امروز نیز به فعالیت  به یک مکتب فکري ویژه گشت و در سراسر شبه
آموختگان این  صورت قطب مدارس دیوبندي درآمد. دانش اند. بعد از جدایی پاکستان از هند این کشور به خود ادامه داده

اندیشی، بر عقاید و مذاهب کلامی اشعریه و ماتریدیه تأکید  مبادي تعلیم و جزمگیر بودند و در  مدارس حنفیانی سخت
داشتند. از لحاظ فکري نیز طرفداران سرسخت قرآن، سنت، سیره خلفا، صحابه و معتقد به نظریات علماي سلف و مخالف 

ي مانند گرایش مودودي و اخوانی هاي دیگر ). جریان195 – 196: 1378رفتند (اکرم عارفی،  شمار می با اجتهاد و تجدد به
باشند. در اینجا با توجه  روتر می لحاظ فکري میانه و گرایش لیبرالی سر سید احمدخان نیز در پاکستان وجود داشتند که به

کنیم.  به نفوذ فکري جریان دیوبندي در جنوب شرقی ایران تنها به این نحله و تأثیرات آن بر امنیت ملی ایران اشاره می
آید و داراي اکثریت در میان مسلمانان اهل سنت  شمار می دیوبندي در پاکستان کنونی، نماینده دین رسمی به مکتب

ها  ویژه در دو دهه اخیر، رشد دیوبندي است. طرفداران فرقه دیوبندي در این کشور، همواره در حال افزایش بوده است؛ به
هاي دولت  چنین حمایت هاي وسیع عربستان و هم گذاري یهدلیل گسترش بنیادگرایی اسلامی در منطقه و سرما به

تدریج وارد افغانستان  هاي تفکر دیوبندي از این زمان به ها، سرعت بیشتري یافته است. رگه ضیاءالحق و جناح او از آن
یر مکتب کردند و تحت تأث گردید. این کار از طریق مهاجرین و مجاهدین افغان که در مدارس دینی پاکستان تحصیل می

ترتیب طالبان از نظر فقهی و کلامی ریشه در بنیادگرایی پاکستان دارد و  دیوبندي قرار گرفتند صورت پذیرفت. بدین
همین ترتیب اهالی بلوچستان پاکستان نیز از این مکتب  رهبران طالبان نیز ارتباط نزدیکی با علماي دیوبندي دارند. به

  خود در ایران انتقال دادند.  نوعان را به هم تأثیر پذیرفتند و آن
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ها در  در مقطع پیروزي انقلاب گرایش به انقلاب اسلامی در پاکستان باعث تقویت موقعیت روحانیون اهل سنت یا مولوي
کویته پاکستان شد و باعث تضعیف و شکست ناسیونالیسم چپ گردید. این موفقیت دیري نپایید؛ چراکه بر نفوذ وهابیت 

ها  تبع آن نشینی روحانیت اهل سنت گرایش به طالبان در کویته فراگیر شد. به د و به موازات عقبدر کویته افزوده ش
ناخواه از  بسیاري از رهبران مذهبی بلوچ ایران که در کشورهاي عربستان، پاکستان و هند تحصیل کرده بودند خواه

هاي  مشترك و محل تحصیل یکسان مولويها متأثر شدند. خاستگاه  هاي علمی آن هاي حاکم بر فضاي حوزه اندیشه
وجود  ها به ایران و طالبان حاکم بر افغانستان در مدارس دیوبندي نوعی پیوند عاطفی و درك مشترك از اسلام در میان آن

ي رغم داشتن پیشینه بیشتر که بنیادگرایی پاکستانی به آورد. در اینجا باید به یک واقعیت انکارناپذیر اشاره کرد و آن این
اي  پذیري بیشتري نسبت به آن دارد. محیط پاکستان با توجه به اختلافات فرقه گرایی و انعطاف نسبت به طالبان، عمل

گرایی در سیاست خارجی تن  نوعی پیوند بین وهابیت و واقع هاي سیاسی کشور به موجود در آن و تسلط نظامیان در عرصه
اجتماعی افغان و ضعف هیئت حاکمه در این کشور  –ی نیروهاي سیاسی داده است؛ اما طالبان با استفاده از پراکندگ

ها درآید. از سوي دیگر طالبان اندیشه  صورت مرکزیت بنیادگرایی براي پاکستانی توانست قدرت را به چنگ آورد و به
اکستان همیشه در سر واسطه تصرف دو ایالت پشتونستان و بلوچستان پ خروج از انزواي جغرافیایی و دسترسی به دریا را به

پرورانده است. در این صورت خطر، تجزیه بلوچستان ایران نیز با توجه به یکدستی مذهبی بین آن و طالبان پیش  می
خواهد آمد؛ بنابراین ایران در رابطه با تجزیه بلوچستان با دو چالش احتمالی مواجه خواهد بود. اولی ناسیونالیسم بلوچ در 

گرایی طالبان در منطقه. این فرض را باید جداي از موقعیت سیاسی طالبان در افغانستان در  افراطپاکستان و دیگري خطر 
عنوان  چنان به هاي اخیر بر اثر حمله آمریکا به افغانستان طالبان از قدرت کنار زده شد؛ اما هم که در سال نظر گرفت. چنان

: 1378ترین جریان سیاسی در این کشور است (اکرم عارفی، اندیشه طالبانی برخاسته از مدارس دینی پاکستان نیرومند
100 – 99 .(  

وهابیت در بخش بلوچستان ایران نیز داراي شرایط مناسب براي تبلیغ و توسعه بوده است. وجود اهل سنت حنفی که 
ایرانی با خارج  هاي نسبت به تشیع در اکثریت قاطع هستند، آزادي عمل وهابیون در پاکستان و نیز پیوستگی قومی بلوچ

همراه تبلیغات وهابیون مبنی  هاي مذهبی مرکز و پیرامون در ایران به از کشور، فقر اقتصادي، فرهنگی و اجتماعی و تفاوت
که دولت ایران یک نظام شیعی است و نه حکومت اسلامی در این زمینه به توسعه وهابیت کمک کرده است. نمونه  بر این

هاي ناراضی از حکومت  باشد و مولوي ان بلوچستان ایران است که تشکلی عمدتاً مذهبی میهایی حزب الفرق چنین گروه
لحاظ فکري به مکتب دیوبندي  اند. این حزب در پاکستان وابسته به سپاه صحابه است که به شیعی ایران در آن فعال

فراطیون سنی که داعیه رفع تبعیض و دفاع هاي تبلیغی وهابی، ا ). بر اثر فعالیت گروه33: 1378گرایش دارد (اکرم عارفی، 
تر  ها مسائل امنیتی استان را پیچیده اند، در این منطقه رشد کردند. چالش آفرینی این جریان از مقدسات اهل سنت را داشته

ور کردن اختلافات شیعه و سنی و تقابل سیستانی و  ها در شعله اي که با رویکرد ضد شیعی این گروه گونه ساخت؛ به
ها منجر شد. پیرو همین  عنوان عامل حکومت به حد بالایی از تنش ها به لوچستانی، تنفر اهل سنت منطقه از سیستانیب

دست به عملیات تروریستی زد و سعی  1384راهبرد تبلیغاتی بود که گروه جنداالله به سرکردگی عبدالمالک ریگی از سال 
هاي  ). نقش سازمان115: 1386تی را موجه جلوه دهد (کاویانی راد، گیري از ادبیات وهابی چنین اقداما داشت با بهره

اطلاعاتی پاکستان و عربستان نیز در این زمینه قابل توجه است. این موضوع موجب تمرکز نیروهاي نظامی، انتظامی و 
ت. بدین شرح هاي چند سطحی را در این ناحیه سبب شده اس گیري اطلاعاتی کشور در سیستان و بلوچستان شده و جبهه

طور سنتی براي مبارزه با پدیده قاچاق و تأمین امنیت در استان حضور داشته است. با  سو نیروي انتظامی به که از یک
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منظور مبارزه فرهنگی و نظامی با این جریان  ها و حضور نیروهاي القاعده در منطقه سپاه پاسداران به شدت یافتن ناامنی
هاي بنیادگرا نیز ضرورت  هاي امنیتی پاکستان و عربستان در جریان لاخره نفوذ سازمانبه منطقه گسیل داشته شد و با

  ها مطرح ساخت.  حضور و نظارت اطلاعاتی ایران را براي مبارزه با آن
ویژه فعال کردن شکاف قومی و  هاي اجتماعی، به کوشند از متن شکاف هاي افراطی می شود که جریان ملاحظه می

ضرورت، اختلافات  روست که در این تحقیق که بر مسائل قومی استان تمرکز دارد؛ بنا به ند. از اینمذهبی حرکت نمای
مذهبی را که ارتباط تنگاتنگی با مسئله اقوام دارد مطرح ساختیم؛ اما در ادامه بحث لازم است به متغیرهاي دیگري که 

  کند اشاره نماییم.  تر می پیچیده شکل مضاعفی محاسبات قومیتی و امنیتی سیستان و بلوچستان را به
  متغیرهاي تأثیرگذار جانبی

شوند، عامل  صورت غیرقانونی از مرزهاي شرقی وارد کشور می هایی که هر ساله به ها: حضور افغان . مهاجرت افغان1
بر   ن علاوهها در استان سیستان و بلوچستا دهد. سکونت آن دیگري است که ترکیب جمعیتی و مذهبی منطقه را تغییر می

بار اجتماعی مانند افزایش قاچاق مواد مخدر و سوخت، شرارت و ناامنی، تبعات امنیتی نیز براي کشور در پی دارد.  آثار زیان
هاي مذهبی در  ها با مردم شرقی و جنوب شرقی کشور، این پدیده باعث تشدید درگیري با توجه به شباهت فرهنگی افغان

  این مناطق شده است.
% وسعت کشور را 6عنوان بخش بزرگ استان سیستان و بلوچستان که بیش از  واي جغرافیایی: منطقه بلوچستان به. انز2

ویژه فاصله فضایی این استان با مناطق مرکزي  دلایلی از جمله دورافتادگی، در حاشیه بودن و به دهد به تشکیل می
اي جغرافیایی مواجه است. این موضوع عملاً باعث واسطه وجود دو صحراي بزرگ دشت لوت و دشت کویر با انزو به

ها به لحاظ فرهنگی و اجتماعی  ها از نظر سیاسی نسبت به حکومت مرکزي شده است. در عوض آن واگرایی عمیق بلوچ
  ). 164: 1379اند (کریمی پور،  سوي مرزها و بلوچستان پاکستان نشان داده تمایل بیشتري نسبت به آن

گرایی نوعی رفتار گروهی تدافعی است که در جهت پاسداشت هویت، اصالت و سرزمین  سی: ناحیهگرایی سیا . ناحیه3
دانند که  اي و تدبیر تنگناهاي سرزمینی می گرایان هدف خود را پیشبرد منافع خاص منطقه گیرد. ناحیه خاصی صورت می

هاي بالقوه قومی یا امکان  منديناشی از احساس هویت جمعی است. در کشوري که یکی از مناطق آن داراي توان
). از نظر 95: 1379پیشرفت اقتصادي باشد، ممکن است ناحیه مذکور از لحاظ سیاسی و هویتی فعال گردد (کریمی پور، 

هاي زبانی و مذهبی گوناگونی در آن سکونت دارند. وجود نواحی و  فرهنگی و سرزمینی، ایران کشوري متکثر است. گروه
ها توسط حکومت مرکزي منجر به واگرایی  هاي زبان، مذهب و اقتصاد و برآورده نشدن آن ر حوزهمطالبات ناهمسان د

ها  شده، این گروه هایی که قدرت حکومتی در ایران تضعیف می که در دوره نیروهاي اجتماعی از یکدیگر شده است. چنان
نیا،  یافت (حافظ ها تا حد خطرناکی افزایش می زدند و واگرایی آن هاي خویش می دست به تحرکاتی براي رسیدن به آرمان

شود. اهالی سنی این استان خود را در  وضوح دیده می گرایی در سیستان و بلوچستان به گونه ناحیه ). نمونه این155: 1388
نصر همین جهت در برابر آن واکنش نشان داده، بر ع کنند و به آمیزي نسبت به شیعیان ایران ارزیابی می وضعیت تبعیض

گرایی، محرومیت اقتصادي است. بر اساس آمارهاي موجود  نمایند. عامل دیگر این ناحیه مذهبی خویش تأکید بیشتري می
هاي کشور  ترین استان هاي اجتماعی، اقتصادي و توسعه، جزو محروم سیستان و بلوچستان از نظر بسیاري از شاخص

اختی، فقر و نابرابري، مشکلات آموزشی و سلامت روبروست. هاي زیرس اي از محرومیت است. این استان با مجموعه
هاي  هاي مناسب اقتصادي و ضعف زمینه دلیل نبود زیرساخت همین دلیل گرایش به قاچاق سوخت و مواد مخدر نیز به به

ات اشتغال سالم در این استان وجود دارد. مجموعه این عوامل موجب کاهش میزان آگاهی عمومی و مشارکت در انتخاب
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اي جامعه سیستان و بلوچستان  اي برخوردار است، ساختار قبیله شود. عامل دیگري که در این میان از اهمیت ویژه می
طور سنتی در میان قبایل بلوچ، سردار یا رئیس قبیله اقتدار بسیاري در  گونه که پیش از این گفتیم، به باشد. همان می

گرفتند. با پیروزي انقلاب اسلامی و  ها قرار می انیون یا همان مولويمراتب اجتماعی داشت؛ پس از وي روح سلسله 
گرایش ضد خانی آن بسیاري از این سرداران به خارج از کشور گریختند و با برهم خوردن نظام اجتماعی پیشین، 

: 1388نیا،  ظعنوان حلقه اتصال مردم بومی و حکومت ظاهر شدند (حاف روحانیون با توجه به گفتمان مذهبی انقلاب به
آمده براي تعامل  دست ها، باعث شد که از این ظرفیت به )؛ اما تداوم مشکلات منطقه و ناتوانی حکومت در حل آن112

هاي افراطی سنی نیز بر مسائل پیشین افزود.  ها به گروه بیشتر با مردم منطقه استفاده نگردد و گرایش بعضی از مولوي
  هاي بنیادگرا شدند.  تبع روحانیون خود جذب جریان بهکه گروهی از مردم بلوچ  نحوي به
هاي قومی و مذهبی با سایر مناطق ایران، بیکاري و فقر و توسعه  توان گفت، مجموعه عواملی چون تفاوت طور کلی می به

 سالی باعث تقویت هاي فرهنگی و اجتماعی و انزواي جغرافیایی و خشک نیافتگی سیاسی و اقتصادي، رشد کم شاخص 
بخشند و در  اي در این استان گردیده است. همه این عوامل در یک چرخه معیوب همدیگر را تداوم می گرایش ناحیه

  نمایند.  اي و ملی را تهدید می نهایت، امنیت منطقه
  و تحلیل نظري  تجزیه

گونه که پیش از این اشاره نمودیم، تحقیق ما مبتنی بر مفاهیم قومیت و امنیت است. براي برقراري رابطه بین این  همان
مفاهیم نیازمند چارچوبی جامع هستیم که بتواند مسیر تحلیل ما را مشخص نماید. براي یافتن چنین تحلیلی باید دید که 

شناسی سیاسی مطرح بوده است.  بحث اقوام از دیرباز در مباحث جامعهطرح هستند.  اي قابل  هرکدام در چه زمینه
گردد. این  هاي مختلف می هاي اجتماعی موجب تقسیم و تجزیه جمعیت و تکوین گروه شناسان معتقدند که شکاف جامعه
بندي  ورتکه نوع و شمار و نحوه ص هاي جغرافیایی و تنوعات تاریخی است. به این معنی ها متأثر از ویژگی شکاف
اي به جامعه دیگر و از زمانی به زمان دیگر درون یک کشور ممکن  هاي اجتماعی برحسب عوامل مختلف از جامعه شکاف

ها را به فعال یا غیرفعال و ساختاري یا تاریخی تقسیم کرد.  توان شکاف است تغییر کند. برحسب این تنوعات می
تبع، تحولات سیاسی و اجتماعی از آن متأثر  زمان فعال باشد و به گونه که یک شکاف اجتماعی ممکن است در یک بدین

که شکاف مذبور غیرفعال شده و در تحلیل مسائل اجتماعی محلی از اعراب نداشته باشد. از نظر ضرورت  شوند یا این
شوند.  اري نامیده میاند شکاف ساخت مقتضاي برخی شرایط تغییرناپذیر و پایدار به وجود آمده هایی که به تکوین نیز، شکاف

شوند.  آیند و بنابراین در طول زمان دستخوش تغییر می شکاف تاریخی نیز بر اثر تحولات تاریخی در کشورها پدید می
هایی تقسیم  توانند جامعه را به گروه هاي ساختاري هستند که در صورت فعال شدن می قومیت و مذهب هر دو از شکاف

هاي  . شکاف قومی در تاریخ معاصر ایران وجود داشته است و زمانی نیز به شورش)95- 96: 1388نمایند (بشیریه، 
باشد؛ اما بر اثر انقلاب شیعی در ایران شکاف  اي از آن می شد که مثال مربوط به قوم بلوچ نمونه اجتماعی منجر می

ست؛ بنابراین در حال حاضر دیگري در عرصه سیاسی فعال شد که نمونه بارز آن در سیستان و بلوچستان قابل تشخیص ا
سنی در این منطقه وجود دارد. اثري که این دو شکاف بر روي هم  –سیستانی (فارس) و شیعه  -دو شکاف قومی بلوچ

ها را در منطقه  افزایی روي یکدیگر، سطح تعارض کنند و با هم دارند از نوع متراکم است، یعنی یکدیگر را تقویت می
  دهند.  افزایش می

انکاري بر  الملل نیز نگریست؛ زیرا که تأثیرات غیر قابل  اي و روابط بین یق را باید از دریچه ژئوپلیتیک منطقهاین تحق
ها با  الملل معتقدند که امروزه برخلاف گذشته دولت گرا در سیاست بین پردازان آرمان گذارد. نظریه امنیت کلان کشور می
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المللی است. تهدیدات  ند که ناشی از ظهور بازیگران جدید در عرصه بینتهدیدات فزاینده سیاسی و امنیتی روبرو هست
توانند با  هاي تروریستی می خود جلب نموده است. گروه پردازان را به المللی، توجه این گروه از نظریه تروریسم داخلی و بین

داران خود را در تمامی نقاط دنیا جمعی و فناوري پیشرفته، طرف  هاي خارجی و وسایل ارتباط گیري از حمایت دولت بهره
). این موضوع در مورد گروه طالبان که در جنوب شرقی ایران در پی نفوذ 140: 1390پرورش دهند (رهامی؛ علی نژاد، 

هاي تروریستی در جنوب شرق کشور و  کند. حمایت کشورهایی مانند پاکستان و عربستان از گروه است، کاملاً صدق می
وجود آمدن تهدیدات جدیدي علیه ایران است که با گذشته تفاوت  ها، بیانگر به ز اینترنت توسط این گروهاستفاده ماهرانه ا

زنند.  المللی ایران آسیب می اي و بین گذارند و به وجهه منطقه دارد. حوادث تروریستی تأثیرات زیان باري بر امنیت ملی می
روابط ایران و پاکستان تأثیر خواهد گذاشت. در موارد بسیاري  ها در منطقه بر نحوه چنین قدرت یافتن این گروه هم

هاي افراطی در سیستان و بلوچستان از طرف گروهاي مشابه خود در پاکستان و افغانستان حمایت  مشاهده شده که جریان
  گیرند.  عنوان محلی براي آموزش نیروهاي خود در نظر می شوند و این کشورها را به می

  گیري نتیجه
هاي ایران است و در جوار پاکستان و افغانستان که هر دو کشورهاي توسعه  ترین استان تان و بلوچستان یکی از مهمسیس

نظر هم داراي موقعیت استراتژیک شایان توجهی است و هم نسبت به  ثباتی هستند قرار دارد. از این نیافته و بی 
هاي قدیمی ایران است. مذهب آنان نیز  ناحیه بلوچی و از زبان باشد. زبان مردم این پذیر می همسایگان شرقی خود آسیب

ها نیز در  هایی از بلوچ مذهب هستند، تفاوت دارند. گروه زبان و شیعه  ها که فارسی  باشد و با سیستانی سنی حنفی می
هاي  راي جنبشهاي ساکن ایران ب باشند و محرك بلوچ هاي ناسیونالیستی می پاکستان سکونت دارند که داراي گرایش

اند. این وضعیت  رسد از نظر قومی، چالش چندانی براي دولت مرکزي در ایران نبوده نظر می اند؛ اما به طلبانه بوده استقلال
محیطی و تعامل  ناشی از عوامل مختلفی است: جمعیت کم و شدیداً پراکنده، پایین بودن سطح سواد و مشکلات زیست

پذیري بیشتري دارد؛  براي کنترل تحرکات بلوچستان؛ زیرا پاکستان از این ناحیه آسیب تاریخی مشترك پاکستان و ایران
اي و  اند که با توجه به مشکلات منطقه هاي متأثر از طالبان به تبلیغات علیه دولت مرکزي پرداخته اما در بعد مذهبی، گروه

توان گفت  هاي تندرو را بیشتر کرده است. می نفوذ گروهعدم توسعه برابر آن با دیگر نقاط کشور این اقدامات مؤثر افتاده و 
رغم همسانی زبانی، دینی و   هاي ناسیونالیستی بیشتر است؛ زیرا قومیت بلوچ به که خطر بنیادگرایی مذهبی از گرایش

گرایش هاي مذهبی  فرهنگی با بلوچستان پاکستان، به هویت ملی خود در داخل ایران آگاه بوده ولی در رابطه با حرکت
ایم؛  گرایی در سیستان و بلوچستان بوده دهد. در این تحقیق درصدد تبیین ابعاد امنیتی قومیت ها نشان می بیشتري به آن

گرایی تندرو را نیز بررسی نمودیم و به این نتیجه رسیدیم که هم بحران قومی و  اما بنا به اقتضاي موضوع، پدیده اسلام
دلایلی  پذیر نیست. بنا به اند که تحلیل یکی بدون تشریح دیگري امکان گر تنیده شدهگري چنان در یکدی هم بحران سلفی

گرایی و  اند و تلاش دارند تا از ظرفیت قوم گرایی در منطقه ظهور کرده بار در پوشش اسلام هاي قومی این گرایش
باشد، بلکه ریشه اصلی این  نمی اسلامیت استفاده نمایند. البته این مسائل تنها ناشی از چالش آفرینی مردم منطقه

هایی براي رفع این معضلات مطرح  نیافتگی استان است که در بخش بعدي پیشنهاد مشکلات در فقر و بیکاري و توسعه 
  شود.  می

ها بر مردم ناحیه  اعتمادي که در این سال صورت قابل تفسیر است که احساس تحقیر و بی مشکلات امنیتی استان بدین
هاي دیگر مثل تقابل  اند. این دو گرایش شکاف گرایی و وهابیت عمل کرده صورت چاشنی قوم است، به مستولی شده

صورت  گیري پژوهش به این اند. جهت الشعاع خود قرار داده هاي اقتصادي را تحت گرایی و نوگرایی و حتی شکاف سنت
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ه، بیشتر حالت توصیفی داشته و به مشکلات است که اکثر تحقیقاتی که تاکنون در این زمینه به رشته تحریر درآمد
اند؛ اما توجه این تحقیق بر مسائل  دار منطقه که مانند زخمی کهنه بر تن سیستان و بلوچستان مانده است نپرداخته ریشه

اي و اقتصادي رفع شوند،  هاي منطقه رساند که اگر این محدودیت اي است و این مهم را می کلان ژئوپلیتیک و منطقه
بسا سیستان و بلوچستان در مسیر امنیت و پیشرفت قرار گیرد. مسائلی که سبب شده تفکرات نوگرایانه و روشنفکري  چه

قاره هند که توسط کسانی مانند اقبال لاهوري مطرح گشته، به جامعه مذهبی سیستان و بلوچستان راه نیافته و  شبه
  وسیله مقدمات برادري اسلامی و وحدت فراهم نشود.  بدین

 ها پیشنهاد
هاي امنیتی براي مبارزه با  ترین نیاز سیستان و بلوچستان امنیت و فضاي به دور از تنش است. هرچند که به روش مهم

اي از آن ناشی  اي معضلات استان باشد. مشکلاتی که بخش عمده جرائم نیاز است؛ اما این امر باید در راستاي حل ریشه
هاي  رفت که در سایه پیوند علقه ومی است. با پیروزي انقلاب اسلامی امید میاز فراهم نشدن بسترهاي مشارکت عم

هاي قومی گذشته از بین بروند؛ اما با تشدید قرائت مرزبندي با  بخش اسلام، تبعیض بلوچستان با پیام رهایی دینی مردم
کشورهاي همسایه، فاصله محسوسی بین گیري جریان سلفی در  ویژه پس از پایان جنگ و به موازات آن اوج اهل سنت به

شده توسط مقامات غیر بومی، اهل سنت به   هاي اعمال وجود آمد. با افزایش تبعیض اقوام و مذاهب محلی با حکومت به
هاي بسیاري را هم  سمت فضاي امنیتی پیش رفت و هزینه آن واکنش منفی شدیدي نشان دادند. چنین بود که منطقه به

مردم صرف خود نمود. براي حل این مشکلات، ابتدا باید محیط تفاهمی در استان براي بحث در  از سوي دولت و هم
هاي  ساز گام تواند زمینه هاي بحران فراهم شود. اقدامی که در دولت جدید حسن روحانی شروع شده و می مورد ریشه

یزي مستحکمی انجام گردد تا با تغییر ر بعدي براي پیشرفت سیستان و بلوچستان باشد. سپس براي رفع مسائل، برنامه
هاي اجتماعی  ها متوقف نشوند. از میزان نظارت امنیتی بر بخش هاي مرکزي و تعویض مقامات استانی این برنامه دولت

طور مشخص در منطقه وجود دارد  هاي اقتصادي و آموزشی تقویت شوند. مشکلی که به کاسته شود و در عوض زیرساخت
کند و گرایش  هاي تخصصی را براي مردم بومی مهیا نمی نوبه خود شرایط اشتغال در حرفه ست که بهسوادي عمومی ا کم

توان از این زاویه به مقوله گسترش آموزش عالی نگریست  دهد. می عموم را به مشاغل غیرقانونی مثل قاچاق گسترش می
آورد و در واقع یکی از بسترهاي فرهنگی  ار میهاي قانونمند ب هاي عمومی، شهروندان را انسان که افزایش سطح آگاهی

مبارزه با جرائم است. گام دیگر، کمک به توسعه کشاورزي و بازرگانی در منطقه است. سیستان و بلوچستان همیشه با 
سالی مواجه بوده و همین عامل موجب شده است که گروهی از کشاورزان پس از مدتی کشت  آبی و خشک مشکل کم

ه و به مشاغل دیگر روي بیاورند و در نتیجه بر میزان بیکاري افزوده شود؛ بنابراین حمایت بیشتر از خود را رها کرد
کشاورزان در این راستا ضروري است. از طرف دیگر جنوب شرقی کشور ظرفیت بسیاري براي رشد تجارت دارد؛ زیرا قرار 

وجود آورده است. این موضوع به تأیید مراکز سنجش  بهقاره هند مزایاي فراوانی براي آن  گرفتن در مسیر ترانزیتی شبه
هاي برتر در عرصه واردات و صادرات  هاي تجاري در کشور نیز رسیده و سیستان و بلوچستان همواره جزو استان فعالیت

 ارزان و سریع، آسان . دستیابی1شرح زیر است:  توان براي این منطقه برشمرد به هایی که می قابلیت ترین بوده است. عمده
 مبادلات جهت آزاد چابهار منطقه استراتژیکی . موقعیت2هوایی.  اي، ریلی، دریایی و جاده طرق از اي منطقه بازارهاي به

چنین  چابهار و هم . فرودگاه3قاره.  کشورهاي شبه به کالا ترانزیت و امکان آسیاي میانه آسیا و شرق با تجاري و صنعتی
  ). 12: 1390محور شرق (رهامی؛ علی نژاد،  آهن . طرح خط4افزایش.  قابل و فعال هاي اسکله با آن بندر
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ترین اقدام براي رشد منطقه، فراهم کردن بسترهاي مشارکت سیاسی و انتخاباتی است. اولین گام لازم جهت این  اما مهم
سازي براي حضور  هت فرصتج امر استفاده از دانش و تجربه نخبگان محلی براي اداره امور اجتماعی و بومی است. بدین

این نخبگان در مشاغل اداري و اجرایی مرتبط ضروري است. یکی از اقدامات قابل تحسین دولت جدید انتصاب 
مثابه نوعی انقلاب اداري محسوب  هاي فرمانداري و بخشداري در استان است که به فرمانداران بومی زن در سمت

هاي بومی تشویق کرد تا علاقه  دهی امور و تشکل ان را به شرکت در سامانشود. در مرحله بعد نیز باید اهالی است می
مردمی براي مشارکت در انتخابات مختلف و تعیین سرنوشت خویش افزایش یابد. قابل توجه است که در هر دو انتخابات 

نهادهاي مدنی میزان مشارکت در انتخابات بین مردم افزایش یافت و شاهد تشکل اقشار مختلف در  1392و  1376
  عنوان مجراي ارتباط ساکنان استان با مقامات دولتی مورد توجه قرار گیرند.  توانند به بودیم. این نهادها می

هاي تخصصی پزشکی از دیگر نیازها در این زمینه است؛ تا مردم در مقایسه با دیگر  گسترش بهداشت عمومی و مراقبت
احساس نکنند. ساماندهی مهاجران افغان و جلوگیري از ورود غیرقانونی  آمیزي نقاط کشور، خود را در وضعیت تبعیض

هاي  ها خود منشأ پدیده ها از مرزهاي شرقی نیز از اهمیت بسیاري در مسائل استانی برخوردار است؛ زیرا که حضور آن آن
هاي مذهبی است. در  مختلفی چون بیکاري مردم بومی، گسترش قاچاق سوخت و مواد مخدر، ناامنی و شرارت و درگیري

توان با انجام امور فرهنگی مانند برگزاري مراسم و اعیاد مذهبی مشترك، دوستی بین شیعیان و اهل سنت را  نهایت می
اي جلوگیري نمود. البته این امر در گرو توجه به مشکلات اقتصادي و  گسترش داد و از به وجود آمدن منازعات فرقه

هاست. چراکه  همراه نهادهاي انقلابی چون سپاه پاسداران در جهت رفع آن هاجتماعی استان و تلاش دولت ب
هاي چریکی معلول احساس نابرابري شدید در توزیع ثروت است و  وجود آمدن سازمان شناسان بسیاري معتقدند، به جامعه

   ها نیز از بین خواهند رفت. ها رفع شوند، این سازمان که نابرابري درصورتی
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